Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Arsimit, Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacionit
rstvo obrazovanja, nauke,tehnologije i inovacije
Ministry of Education, Science, Technology and Innovation

PAKO BAZIKE E INSTRUMENTEVE
PER PSIKOLOGET SHKOLLORE
DHE PEDAGOGET







PAKO BAZIKE E INSTRUMENTEVE
PER PSIKOLOGET SHKOLLORE
DHE PEDAGOGET



Falénderim

Ky material éshté zhvilluar dhe publikuar me mbéshtetjen e Deutsche Gesellschaft fir Internationale Zusammenar-
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GmbH apo té Qeverise Gjermane.
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Hyrje

Testet ose instrumentet vlerésuese psikologjike dhe pedagogjike né shkolla perdoren per te vlere-
suar funksionet kognitive, emocionale, sjellore dhe sociale tek femijet, te cilat ndigen nga nde-
rhyrje efektive dhe mund té rezultojé né arritshmeéri mé té larté shkollore. Nése problemet/sfidat
dhe potencialet e ndryshme (psikologjike, emocionale, té sjelljes, sociale, njohése, etj.) té fémijeve
mbeten te paidentifikuara, eshté rrezik ge femijet té mos arrijne potencialin e tyre té ploté ne
procesin e arsimit dhe kjo mund té ndikoje negativisht ne zhvillimin e tyre te shendetshem. Per

momentin, ne Kosove jané rreth 60 psikologé shkolloré dhe 70 pedagoge te cilet nuk kané nje
pako themelore té testeve/instrumenteve té tilla matése.

Nese psikologéet dhe pedagoget jané té pajisur me instrumentet e nevajshme, kjo do té mundesonte:
0 njé puné me e strukturuar;

o identifikim me te sakte te veshtiresive dhe potencialeve te femijeve;

o vleresim té punés individuale ose grupore te Sherbimeve Psikologjike dhe Pedagogjike né Shkolls;

0 krijimin e normave kombétare pér teste/instrumente té caktuara.

Prandaj, per te ndihmuar ge te arrihen gellimet e lartpermendura, éshté implementuar ky projekt.
Projekti “Pakoja bazike e instrumenteve dhe testeve per pedagogéet dhe psikologet shkollore” eshte
implementuar nga Qendra per Hulumtime Psiko-Sociale dhe Mjekésore (QHPSM), duke nisur nga
periudha 15 Korrik 2020 deri me 1 Mars 2021, eshte perkrahur financiarisht nga GIZ Kosova, si
dhe eshte mbeshtetur nga Ministria e Arsimit dhe Shkences - MASh, dhe Departamenti i Psi-
kologjise ne Universitetin e Prishtines. Ky projekt ka pasur per gellim te permiresoje dhe fugizoje
sherbimet profesionale psikologjike dhe pedagogjike né shkollat fillore dhe té mesme te ulta te
Kosoves, duke identifikuar, perkthyer, dhe adaptuar testet vleresuese dhe instrumentet kryesore
psikologjike. Nga kjo pako bazike do te perfitojne 60 psikologe shkollore dhe 70 pedagoge te cilet
jané té punesuar né sistemin edukativ né Kosove.
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Falénderim nxénésve, prindérve, drejtoréve/drejtoreshave té shkollave, dhe stafit shkollor gé kané
kontribuar ne realizimin e ketij projekti, permes pjesemarrjes ne plotesimin e pyetesoreve duke
mundésuar mbledhjen e té dhenave. Ky dokument do té shérbejeé ne té miré té gdo nxenési duke
beré gé dera e psikologut/es apo pedagogut/es té jeté pérheré e hapur dhe profesionisti/ja té jeté
ne gatishmeri per ofrimin e sherbimeve sa me cilesore per nxenesit e Kosoves.

Kjo pako bazike e instrumenteve per pedagoget dhe psikologet shkollore nuk do te mundesohej pa
pérkrahjen financiare té The Deutsche Gesellschaft fiir Internationale Zusammenarbeit (GIZ) GmbH,
mbeshtetjes se Ministrisé se Arsimit dhe Shkences, ekspertizeés seé Departamentit te Psikologjise si
dhe stafit te Qendres per Hulumtime Psiko-Sociale dhe Mjekesore per punen gjate ketyre muajve
me gellim pérmiresimin dhe avancimin e shérbimeve té shendetit mendor né aspektin shkollor.

Mé poshte mund te gjeni pakon e cila pérmban gjithsej 55 instrumente te ndara né 6 dimensione
te pergjithshme pér orientim me té lehte. Secili instrument permban informata lidhur me néen-di-
mensionet e tij, targetin dhe moshat née té cilat duhet te perdoret, informata per pikézim, si dhe
referenca té punimeve née shqip dhe té huaja.



Tabela permbledhese

Dimensioni i
pérgjithshém

Grregullimet Klinike
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Fuqite individuale
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specifik

Ankthi
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Zhvillimore
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Instrumenti

Shkalla e Ankthit té Fémijéve nga Spence (Raporti i
Femijéve)
Shkalla e Ankthit té Fémijéve nga Spence (Raporti i
Prindérve)

Inventari i Depresionit nga Beck
Shkalla e Depresionit nga Goldberg

Liste kontrolli per femijét me Autizém

Liste kontrolli per femijét me Grregullim té pérpunimit
té informacionit shqisor

Liste kontrolli per femijet me Grregullim té vémendjes
me/pa hiperaktivitet

Listé kontrolli per femijet me Hiperaktivitet
Liste kontrolli per féemijét me Disgrafi

Liste kontrolli per femijet me Diskalkuli
Liste kontrolli per femijet me Disleksi
Liste kontrolli pér fémijét me Dispraksi

Testi per Varésiné nga Interneti

Shkalla Multidimensionale e Pérkrahjes sé Perceptuar
Sociale

Pyetésori i Stileve dhe Dimensioneve té Prindérimit
Pyetesori i Stileve té Prinderimit

Pyetésori i Aseteve Zhvillimore

Pyetesori i Empatise

Inteligjenca Emocionale e Nxénesve

Pyetésori i 5 Kompetencave té Zhvillimit Pozitiv te
Rinjve

Pyetésor mbi Fugiteé dhe Véeshtirésite
Detyra e Trokitjes me Laps
Koka-gishtérinjté e kembeés-gjunjéet-supet

Shkalla e Rosenberg pér Vete-vlerésimin

Targeti dhe mosha

Nxenésit 8-15

Prindérit e nxénésve
8-15

Nxéneésit +13
Nxénesit +13
Nxénésit 5-10
Nxénesit 5-10
Nxéneésit 5-10
Nxénésit 5-10
Nxeneésit 5-10
Nxenesit 5-10
Nxenesit 5-10
Nxénésit 5-10
Nxenesit 12-18
Nxénésit +13
Prindérit e nxenésve
4-12

Prindérit e nxeénesve
4-12

Nxenésit +15
Nxénésit 9-16

Nxenésit 11-15

Nxenesit +15

Kujdestarét e
fémijéve 3-16

Nxenesit 4-5
Nxenesit 4-8

Nxenésit 9-12



Pyetésor pér Lokusin e Kontrollit Nxenesit +12

CHELESEWTE Shkalla e Kénagésisé me Jetén Nxenésit 9-14
Orientimi ndaj
Jetés Shkalla e matjes sé Qéllimit ne Jete Nxenesit +15
Testi i Orientimit ne Jete Nxénesit 13-19
Aktivitete te Shendetshme Nxenesit +15
Pyetésor pér Turpin Nxenésit +13
® Pyetésori i Buss-Perry péer Agresionin Nxenésit +13
X
E Pyetésori i Mirénjohjes Nxenésit +10
o3
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g Shkalla pér Afektin Pozitiv dhe Negativ Nxenesit +7
s
= Shkalla Subjektive e Lumturisé Nxenésit +15
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Shandeti Llsta“e Kontrollit te Sjelljes sé Shéendetit né Femijét e Nxénésit +15
Moshés Shkollore
Pyetésori pér Ankesat Somatike Nxenésit +8
Tl 7 Pyetésori i Permbushjes sé Nevojave Bazike Nxenésit +13
SUKSesshem Shkalla e Zhvillimit t& Suksesshém Nxénésit +15
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Crregullimet Klinike




Ankthi

Shkalla e Ankthit té Fémijéve nga Spence (Raportimi i prindit)
Spence Children’s Anxiety Scale (Parent’s Report)

Shkalla e Ankthit té Fémijéve nga Spence, pjesa e raportimit té prindérve (1994) éshté instrument
vetéraportues, i perbere nga 38 deklarata, ge per gellim kane matjen e ankthit te femijeve. Per te vlere-
suar deklaratat perdoret shkalla katér pikéshe nga 1 (“kurre”) deri né 4 (“gjithmong”).

Nen-dimensionet:

Crregullim paniku dhe agorafobia: 11, 15, 18, 20, 21, 22, 24, 25, 26
Ankth i Pérgjithésuar: 1, 2, 3, 14, 16, 17

Ankthi i ndarjes: 4, 7, 10, 12, 13, 27

Fobia Sociale: 5, 6, 8, 9, 19, 23

Targeti dhe grup-mosha:

Prinderit e nxenesve 8-15 vjegare.

Udhezime per interpretimin e pikéeve:

Rezultati total i instrumentit eshté shuma e pergjigjeve té deklaratave per secilin dimension. Sa mée i larte
rezultati, ag me i larte niveli i ankthit. Gjersa, interpretimi behet duke krahasuar shumen e pikeve per
secilin dimension me mesataren sipas te dhénave te mbledhura nga QHPSM me moster kosovare.

Crregullim paniku dhe agorafobia: 11.55
Ankth i Pergjithésuar: 10.14

Ankthi i ndarjes: 9.22

Fobia Sociale: 10.32

Pra, né rastin e dimension té pare, rezultati nen 11.55 konsiderohet nén mesatare, ndérsa rezultati mbi te
konsiderohet te jete mbi mesatare.

Referencat:

Spence, S. (1994). Spence Children's Anxiety Scale (Parent Report).
Marré nga https;//www.scaswebsite.com/docs/scas.pdf, ndérsa versioni shqip éshté pérkthyer, pérshtatur

dhe administruar nga Qendra péer Hulumtime Psiko-Sociale dhe Mjekesore.




PAKO BAZIKE E INSTRUMENTEVE PER PSIKOLOGET SHKOLLORE DHE PEDAGOGET

Shkalla e Ankthit té Fémijéve nga Spence (Raportimi i prindit)

Meé poshte eshte nje liste e deklaratave qe pershkruajne femijet. Per secilen

deklarate ju lutem te rrethoni ate qe pershkruan femijen tuaj. Ju lutemi te pergjig-
jeni ne te gjitha deklaratat.

Fémija im shqetésohet pér gjéra

1 OKurré 2 O Nganjéheré 3 [ Shpesh 4 [ Gjithmoneé

Kur fémija im ka ndonjé problem, ankohet se ka njé ndjenjé té guditshme né stomakun e tij/saj

1O Kurrée 2 OO Nganjéheré 3 [ Shpesh 4 [ Gjithmoné

Fémija im ankohet se ndihet i/e frikésuar

1 OKurré 2 O Nganjéheré 3 [ Shpesh 4 [ Gjithmoneé

Fémija im do té ndihej i/e frikésuar nése do té ishte vetém né shtépi

1 OKurré 2 O Nganjéheré 3 [ Shpesh 4 [ Gjithmoné

Feémija im ka friké kur duhet te bejé nje test

10O Kurré 2 [ Nganjéheré 3 [0 Shpesh 4 [ Gjithmoné

Fémija im ka friké kur ai/ajo duhet té pérdoré tualete publike ose banjo

10O Kurré 2 [ Nganjéheré 3 O Shpesh 4 [ Gjithmoné

Fémija im shqetésohet se do té jeté larg nesh/meje

1O Kurre 2 OO Nganjéheré 3 [ Shpesh 4 [ Gjithmoné

Fémija im ndihet i frikésuar se ai/ajo do té duket si budalla para njerézve

1O Kurre 2 OO Nganjéheré 3 [ Shpesh 4 [ Gjithmoné

Fémija im shqetésohet se nuk do t'ia dalé mbaré né shkollé

1O Kurre 2 OO Nganjéheré 3 [ Shpesh 4 [ Gjithmoné

Fémija im shqetésohet se digka e tmerrshme do t'i ndodhé dikujt né familjen tone

1O Kurrée 2 OO Nganjéheré 3 [ Shpesh 4 [ Gjithmoné

© 0 0 0 O o o o o6 o

Fémija im ankohet se papritmas ndihet sikur nuk mund té marré frymé kur nuk ka asnjé arsye per kété

1 OKurré 2 O Nganjéheré 3 [ Shpesh 4 [ Gjithmoneé

13
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Meé poshteé eshte nje listé e deklaratave qe pershkruajne femijet. Per secilen

deklarate ju lutem te rrethoni ate ge pershkruan femijen tuaj. Ju lutemi te pergjig-

jeni ne té gjitha deklaratat.

o

Fémija im ka friké nése duhet té flejé veté

1 OKurré 2 O Nganjéheré 3 [ Shpesh 4 [ Gjithmoné

Fémija im ka problem té shkojé né méngjes né shkollé pér shkak se ndihet i/e frikésuar

1 OKurré 2 O Nganjéheré 3 [ Shpesh 4 [ Gjithmoné

Kur femija im ka nje problem, ai ose ajo ankohet pér rrahjet té shpejta té zemres

10O Kurré 2 [ Nganjéheré 3 [ Shpesh 4 [ Gjithmoné

Feémija im papritmas fillon té dridhet kur nuk ka asnjée arsye per kété

10O Kurré 2 O Nganjéheré 3 [ Shpesh 4 [ Gjithmoné

Fémija im shqetésohet se digka e kege do t'i ndodhé atij/asaj

1O Kurrée 2 OO Nganjéheré 3 [ Shpesh 4 [ Gjithmoné

Kur fémija im ka njé problem, ai/ajo ndjen dridhje

1O Kurrée 2 OO Nganjéheré 3 [ Shpesh 4 [ Gjithmoné

Fémija im ndihet i/e frikésuar nése duhet té udhétojé né making, né autobus ose né tren

1O Kurré 2 OO Nganjéheré 3 [ Shpesh 4 [ Gjithmoné

Fémija im shqetésohet se ¢faré mendojné njerézit e tjeré per te

1O Kurré 2 OO Nganjéheré 3 [ Shpesh 4 [ Gjithmoné

O 0 0 0 0 6 6 o6

Fémija im ka friké té jeté né vende té mbushura me njeréz (si qendrat tregtare, kinema, sheshe
lojérash)

1 OKurré 2 O Nganjéheré 3 [ Shpesh 4 [ Gjithmoné

Papritmas fémija im ndihet i/e frikésuar pa ndonjé arsye

1 OKurré 2 O Nganjéheré 3 [ Shpesh 4 [ Gjithmoné

Feémija im ankohet se papritmas i merren mendte ose qé do t'i bjere té fiket, kur nuk ka asnje arsye
per kete

1O Kurré 2 O Nganjéhere 3 O Shpesh 4 [ Gjithmone




PAKO BAZIKE E INSTRUMENTEVE PER PSIKOLOGET SHKOLLORE DHE PEDAGOGET

Meé poshte eshte nje listé e deklaratave qe pershkruajne femijet. Per secilen

deklarate ju lutem te rrethoni ate qe pershkruan femijen tuaj. Ju lutemi te pergjig-
jeni ne té gjitha deklaratat.

@ Fémija im ndihet i/e frikésuar kur duhet té flasé para klasés

1 OKurré 2 O Nganjéheré 3 [ Shpesh 4 [ Gjithmoneé

@ Fémija im ankohet qé papritmas zemra e tij/saj fillon té rrahé shumé shpejt pa ndonjé arsye

1 OKurré 2 O Nganjéheré 3 [ Shpesh 4 [ Gjithmoné

@ Fémija im shqetésohet se ai/ajo papritmas do té keté njé ndjenjé qé do té frikésohet kur nuk ka
asgje per te pasur frike

10O Kurré 2 [ Nganjéheré 3 [ Shpesh 4 [ Gjithmoné

Fémija im ka frike té mos jeté né vende té vogla dhe té mbyllura, si tunele apo dhoma té ngushta

10O Kurré 2 [ Nganjéheré 3 O Shpesh 4 [ Gjithmoné

Fémija im do té ndihej i/e frikésuar nése brenda njé nate do té duhej té qéndronte larg shtépisé

10OJo 20Po

@ A ka ndonje gjé tjetér qé fémija juaj me te vértete ka frike?
Ju lutemi shkruani se gfaré éshté, dhe plotésoni se sa shpesh ai/ajo ka friké nga kjo gjé

1 OKurré 2 O Nganjéheré 3 [ Shpesh 4 [ Gjithmoneé



Shkalla e Ankthit té Fémijéve (Raportimi i Fémijéve)
Spence Children’s Anxiety Scale (Children’s Report)

Shkalla e Ankthit te Fémijeve (Spence, 1994) éshté nje pyetésor i krijuar pér té identifikuar simptomat e
grregullimeve té ndryshme te ankthit tek femijet. Per teé vlerésuar deklaratat perdoret shkalla 4 pikeshe,
nga 1 (“kurrg”) deri 4 ("gjithmong”).

Nen-dimensionet:

Ankth i ndarjes: 5, 8, 12, 15, 16, 44

Fobi Sociale: 6, 7, 9, 10, 29, 35

Obsessive-Kompulsive: 14, 19, 27, 40, 41, 42

Panik/Agorafobia: 13, 21, 28, 30, 32, 34, 36, 37, 39

Frika nga demtimi fizik: 2, 18, 23, 25, 33

Ankth i Pergjithésuar: 1, 3, 4, 20, 22, 24

Pyetje pozitive pér té reduktuar paragjykimin e pérgjigjeve negative (fillers): 11, 17, 26, 31, 88

Targeti dhe grup-mosha:

Nxéenésit e moshes 8-15 vjegare.

Udhezime per interpretimin e pikéeve:

Rezultati total i instrumentit eshté shuma e pergjigjeve té deklaratave pér secilin dimension. Sa me i larte
rezultati, ag me i larte niveli i ankthit. Gjersa, interpretimi behet duke krahasuar shumen e pikéeve per
secilin dimension me mesataren sipas te dhénave te mbledhura nga QHPSM me moster kosovare.

Ankth i ndarjes: 11.82

Fobi Sociale: 11.82

Obsessive-Kompulsive: 14.15

Panik/Agorafobia: 12.87

Frika nga démtimi fizik: 9.75

Ankth i Pergjithésuar: 11.91

Pyetje pozitive pér té reduktuar paragjykimin e pérgjigjeve negative (fillers): 19.27

Pershembull, né rastin e dimensionit té pare, rezultati nen 11.82 konsiderohet nen mesatare, ndéersa rezu-
ltati mbi té konsiderohet té jete mbi mesatare.

Referencat:

Spence, S. (1994). Spence Children's Anxiety Scale.
Marré nga https;//www.scaswebsite.com/docs/scas.pdf, ndérsa versioni shqip éshté pérkthyer, pérshtatur

dhe administruar nga Qendra péer Hulumtime Psiko-Sociale dhe Mjekesore.
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Shkalla e Ankthit té Fémijéve nga Spence (Raportimi i fémijés)

Udhézues pér pjesémarrés/e: Té lutem rrethoje opsionin i cila tregon se sa shpesh

keto situate te ndodhin. Ju lutem vini re se nuk ka pergjigje gabim, ose te sakta.

Uné shgetésohem pér gjéra

1 OKurré 2 O Nganjéheré 3 [ Shpesh 4 [ Gjithmoné

Uneé frikesohem nga errésira

1 O Kurré 2 OO Nganjéheré 3 [ Shpesh 4 [ Gjithmoné

Kur kam nje problem, e kam njé ndjenjé té guditshme ne stomak

1 OKurré 2 O Nganjéheré 3 [ Shpesh 4 [ Gjithmoné

Uné ndjehem i/e frikésuar

1 O Kurré 2 OO Nganjéheré 3 [ Shpesh 4 [ Gjithmoné

Do te frikesohesha po té isha vetém né shtepi

1 OKurré 2 O Nganjéheré 3 [ Shpesh 4 [ Gjithmoné

Ndjehem i/e frikésuar kur duhet té béjé njé test

1 O Kurré 2 OO Nganjéheré 3 [ Shpesh 4 [ Gjithmoné

Ndjehem i/e frikésuar té pérdoré tualetet publike

1 OKurré 2 O Nganjéheré 3 [ Shpesh 4 [ Gjithmoné

Shgetésohem té jem larg prindérve té mi

1 O Kurré 2 OO Nganjéheré 3 [ Shpesh 4 [ Gjithmoné

Frikesohem se mos dukem budalla para njerézve

1 OKurré 2 O Nganjéheré 3 [ Shpesh 4 [ Gjithmoné

Shgetésohem se nuk do t'ia dalé mbaré né detyrat e mia shkollore

1 O Kurré 2 OO Nganjéheré 3 [ Shpesh 4 [ Gjithmoné

Uné jam i/e famshém né mesin e fémijéve té tjeré té moshés sime

1 OKurré 2 O Nganjéheré 3 [ Shpesh 4 [ Gjithmoné

Shgetésohem se digka e tmerrshme do t'i ndodhé dikujt né familjen time

1 O Kurré 2 OO Nganjéheré 3 [ Shpesh 4 [ Gjithmoné

Papritmas ndjehem sikur nuk mund té marr frymé kur nuk ka asnjé arsye pér kete

®© 0 6/ 6 6 ©6 © © O © O O o

1 OKurré 2 O Nganjéheré 3 [ Shpesh 4 [ Gjithmoné

17



PAKO BAZIKE E INSTRUMENTEVE PER PSIKOLOGET SHKOLLORE DHE PEDAGOGET

Udhézues pér pjesémarrés/e: Té lutem rrethoje opsionin i cila tregon se sa shpesh

keto situate te ndodhin. Ju lutem vini re se nuk ka pergjigje gabim, ose te sakta.

Mua mé duhet té kontrolloj nése i kam béré gjerat

1O Kurré 2 O Nganjéhere 3 [ Shpesh 4 [ Gjithmoné

Ndihem i/e frikésuar nése mé duhet te fle vetém

1O Kurré 2 [ Nganjéheré 3 [ Shpesh 4 [ Gjithmoné

Kam problem qé té shkoj né shkollé né méngjes sepse ndjehem né siklet ose i/e frikésuar

1 OKurré 2 O Nganjéheré 3 [ Shpesh 4 [ Gjithmoné

Uné jam i/e miré né sporte

1 Kurré 2 [ Nganjéheré 3 [ Shpesh 4 [ Gjithmoné

Uné jam i/e frikésuar nga genté

1 OKurré 2 O Nganjéheré 3 [ Shpesh 4 [ Gjithmoné

Nuk mund t'i largoj nga mendja mendimet e kegija

1 Kurré 2 [ Nganjéheré 3 [ Shpesh 4 [ Gjithmoné

Kur kam nje problem zemra ime rrah shumeé shpejt

1 OKurré 2 O Nganjéheré 3 [ Shpesh 4 [ Gjithmoné

Papritmas filloj té dridhem kur s’ka njé arsye per kete

1O Kurré 2 [ Nganjéheré 3 [0 Shpesh 4 [ Gjithmoné

Uné shgetésohem se digka e keqe do t'mé ndodhé mua

1 OKurré 2 O Nganjéheré 3 [ Shpesh 4 [ Gjithmoné

Kam frike té shkoj te mjeket apo dentistet

1O Kurré 2 [ Nganjéheré 3 [ Shpesh 4 [ Gjithmoné

Kur kam njé problem, ndjej dridhje

1 OKurré 2 O Nganjéheré 3 [ Shpesh 4 [ Gjithmoné

Uneé frikesohem nga vendet e larta dhe ashensorét

1O Kurré 2 [ Nganjéheré 3 [ Shpesh 4 [ Gjithmoné

Uné jam njé person i miré

1 OKurré 2 O Nganjéheré 3 [ Shpesh 4 [ Gjithmoné

Mé duhet té mendoj pér mendime té veganta (si numra ose fjalg), qé té mos i lé gjérat e kéqija té ndodhin

© 0 6 6 6 & 6 6 0 @0 O © 6 O

1O Kurré 2 [ Nganjéheré 3 [ Shpesh 4 [ Gjithmoné
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Udhézues pér pjesémarrés/e: Té lutem rrethoje opsionin i cila tregon se sa shpesh

keto situate te ndodhin. Ju lutem vini re se nuk ka péergjigje gabim, ose te sakta.

Ndihem i/e frikésuar nése duhet té udhétoj me making, ose né njé autobus apo tren

1 OKurré 2 O Nganjéheré 3 [ Shpesh 4 [ Gjithmoné

Uné shqetésohem se ¢faré mendojné njerézit e tjeré pér mua

1O Kurré 2 OO Nganjéheré 3 [ Shpesh 4 [ Gjithmoné

Uné kam friké té jem né vende té mbushura me njeréz (si qendrat tregtare, kinema, autobusg,
sheshe lojérash)

1 OKurré 2 O Nganjéheré 3 [ Shpesh 4 [ Gjithmoné

Uné ndihem i/e lumtur

1 O Kurré 2 OO Nganjéheré 3 [ Shpesh 4 [ Gjithmoné

Papritmas ndjehem me té vérteté i/e frikésuar pa ndonjé arsye fare

1 OKurré 2 O Nganjéheré 3 [ Shpesh 4 [ Gjithmoné

Uneé frikesohem nga insektet dhe merimangat

1O Kurré 2 OO Nganjéheré 3 [ Shpesh 4 [ Gjithmoné

Papritmas mé merren mendté ose mé bie té fikét kur nuk ka asnjé arsye per kéte

1 OKurré 2 O Nganjéheré 3 [ Shpesh 4 [ Gjithmoné

Ndjehem i frikesuar nése duhet té flas para klasés sime

1O Kurré 2 OO Nganjéheré 3 [ Shpesh 4 [ Gjithmoné

Zemra ime papritmas fillon té rraheé shumé shpejt, pa ndonjé arsye

1 OKurré 2 O Nganjéheré 3 [ Shpesh 4 [ Gjithmoné

Shgetésohem se papritmas do té kem njé ndjenje qé do té frikésohem kur nuk ka asgje pér té pasur frike

1O Kurré 2 OO Nganjéheré 3 [ Shpesh 4 [ Gjithmoné

Mua mé pélgen vetja ime

1 OKurré 2 O Nganjéheré 3 [ Shpesh 4 [ Gjithmoné

Kam frike té jem né vende té vogla té mbyllura, si tunele apo dhoma té ngushta

1 O Kurré 2 OO Nganjéheré 3 [ Shpesh 4 [ Gjithmoné

Uné duhet té béj disa gjéra pa pushim (si larja e duarve, ose vendosja e gjérave né njé rend té cak-
tuar

1 OKurré 2 O Nganjéheré 3 [ Shpesh 4 [ Gjithmoné

Mé shqetésojné fotografi ose mendime té kégija né mendjen time

O 6 6 6 6 & 6 8 6 0 © o6 o6 6

1 O Kurré 2 OO Nganjéheré 3 [ Shpesh 4 [ Gjithmoné
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PAKO BAZIKE E INSTRUMENTEVE PER PSIKOLOGET SHKOLLORE DHE PEDAGOGET

Udhézues pér pjesémarrés/e: Té lutem rrethoje opsionin i cila tregon se sa shpesh

keto situate te ndodhin. Ju lutem vini re se nuk ka pergjigje gabim, ose te sakta.

@ Une duhet té bej disa gjéra né ményren e duhur pér té ndaluar ndodhjen e gjérave té kegija

1 OKurré 2 O Nganjéheré 3 [ Shpesh 4 [ Gjithmoné

Uné jam krenar/e pér punén time né shkollé

1O Kurré 2 [ Nganjéheré 3 [ Shpesh 4 [ Gjithmoné

Do té ndihesha i/e frikésuar nése do té duhej té qéndroja larg shtépisé brenda natés

1 OKurré 2 O Nganjéheré 3 [ Shpesh 4 [ Gjithmoné

A ka digka tjeter nga e cila vertet keni frike?

10 Jo 20 Po

® 6 6 6

Ju lutemi shkruani se gfaré éshté, dhe plotésoni se sa shpesh ai/ajo ka friké nga kjo gjé

1 OKurré 2 O Nganjéheré 3 [ Shpesh 4 [ Gjithmoné



Depresioni

Inventari i Depresionit nga Beck
Beck Depression Inventory (BDI)

Shkalla e Depresionit té Beck (Beck, 1961) éshté pyetésor veté-raportues i pérbéré nga gjithsej 21 grupe
te deklaratave, gé per gellim kaneé matjen e tendences sé individit per depresion.

Nen-dimensionet:

Kognitiv-Afektiv: 1-13
Somatik-Performance: 14-21

Targeti dhe grup-mosha:

Nxenesit mbi moshen 13 vjegare

Udhezime per interpretimin e pikeve:

Kur llogariten piket e testit, nje vlere nga 0 deri né 3 pércaktohen per secilen pergjigje, pastaj rezulta-
ti total llogaritet varesisht nga piket e seciles pergjigje. Pra, me i larté rezultati, ag me i larte niveli i
depresionit.

Depresion minimal: 0-9
Depresion jo té theksuar: 10-18
Depresion té moderuar: 19-29
Depresion té theksuar: 30-63

Shénim shtese:

Né rast se pyetja 21 nuk aplikohet pér respodentin/en, atéheré duhet té pikézohet me 0 né meényré geé té
mos ndikoje né rezultatin final.

Referencat:

Beck, Ward, Mendelson, Mock, & Erbaugh, (1961). Beck Depression Inventory.
Marré nga http://www.incredibleyears.com/download/resources/pathfinders-information-measures-scoring.

pdf, ndersa versioni eshte standardizuar nga Departamenti i Psikologjise, Universiteti i Prishtines.
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Iventari i Beck-ut per Depresion

Ky pyetesor perbehet nga 21 grupe deklaratash. Ju lutemi lexoni ¢gdo grup te
deklaratave me kujdes dhe me pas zgjidhni njé pohim ne secilin grup, qe persh-
kruan me sé miri menyrén se si jeni ndjeré gjate dy javeve te fundit, perfshiré edhe

diten e sotme. Rretho numrin prane deklarates qe ke zgjedhur. Nese disa pohime
né te njejtin grup duket se vlejné po aq shume per ju, rrethoni numrin me te larte
per ate grup. Sigurohuni ge nuk zgjidhni mé shume se nje pohim per asnjée grup.

0 0 Uné nuk ndjehem i/e pikélluar.

1 O Uné ndjehem i/e pikelluar

2 [0 Uné jam i/e trishtuar gjaté gjithé kohés dhe nuk mund t'a largoj.
3 O Jam aq i/e trishtuar dhe i/e palumtur sa nuk mund ta duroj

0 [0 Uné nuk jam veganérisht i/e dekurajuar pér té ardhmen.

1 O Ndihem i/e shkurajuar pér té ardhmen.

2 [0 Ndjej se nuk kam asgjé pér té pritur.

3 [0 Uné ndiej qé e ardhmja éshté e pashpresé dhe se gjérat nuk mund té pérmirésohen.

0 [ Uné nuk ndjehem si njé i/e déshtuar.

1 [ Ndjej se kam déshtuar mé shumé sesa njé person mesatar.

2 [ Teksa reflektoj mbi jetén time, gjithgka qé mund té shoh jané déshtimet e shumta.
3 [0 Uné ndiej se jam njé totalisht i/e déshtuar si person

0 [0 Uné marr po aq shumé kénagési nga gjérat, si mé paré.
1 O Nuk i shijoj mé gjérat si mé paré.

2 [0 Uné nuk marr kénagési té vérteté mé nga asgjé.

3 O Jam i/e pakénagur ose i/e mérzitur pér gjithgka.

0 O Uné nuk ndihem posagérisht fajtor/e.

1 O Ndihem fajtor/e njé pjesé té mire té kohés.
2 O Ndihem mjaft fajtor/e shumicén e kohés.

3 [ Ndihem fajtor/e gjaté gjithé kohés.

0 [0 Uné nuk ndiej se jam duke u ndéshkuar.
1 [ Ndjej se mund té ndéshkahem.

2 [0 Uné pres té ndéshkaohem.

3 [ Uné ndjej se po ndéshkohem.

0 [0 Uné nuk ndjehem i/e zhgénjyer né veten time.
1 O Uné jam i/e zhgénjyer né veten time.

2 [0 Jam i/e neveritur nga vetja ime.

3 0 Uné e urrej veten time.

0 [0 Uné nuk ndiej se jam mé keq se kushdo tjetér.

1 O Uné jam kritik ndaj vetvetes pér dobésité ose gabimet e mia.
2 [0 Uné fajésoj veten time gjaté gjithé kohés pér gabimet e mia.
3 [0 Uné fajésoj veten time pér gjithgka té keqe qé ndodh.

0 [0 Uné nuk kam mendime pér té vraré veten.

1 [0 Kam mendime pér té vraré veten, por nuk do té veproja.
2 [ Do té doja té vrisja veten.

3 [ Do t&é vrisja veten nése do té kisha mundésiné.
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0 [0 Uné nuk gaj mé shumé se zakonisht.

1 O Tani gaj mé shumé se dikur.

2 O Tani qaj gjaté gjithé kohés.

3 [ Dikur isha né gjendje té qaja, por tani nuk mund té qaj edhe pse dua

0 O Uné nuk jam mé i/e irrituar nga gjérat, sesa gé kam gené ndonjéheré.
1 [ Tani jam pak mé i/e irrituar se zakonisht.

2 O Jam mjaft i/e bezdisur ose i/e irrituar shumé.

3 O Ndihem i/e irrituar gjaté gjithé kohés.

0 [0 Uné nuk e kam humbur interesin pér njerézit e tjeré.

1 0 Uné jam mé pak i/e interesuar pér njerézit e tjeré sesa mé paré.
2 [0 Kam humbur pjesén mé té madhe té interesit pér njerézit e tjeré.
3 [0 Uné kam humbur t& gjithé interesimin pér njerézit e tjeré.

0 [0 Uné marr vendime pér ag miré sa kam mundur ndonjéheré.

1 Uné e shtyj marrjen e vendimeve mé shumé sesa mé paré.

2 0 Uné kam mé shumé véshtirési né marrjen e vendimeve mé shumé sesa dikur.
3 O Nuk mund té marr mé vendime fare.

0 [ Nuk i/e ndiej gé dukem mé keq, sesa dikur.

1 O Jam i/e shqetésuar se po dukem i moshuar ose jo térhegés.

2 [ Ndjej se ka ndryshime té pérhershme né pamjen time gé mé béjné té dukem jo térhegés/e.
3 [ Uné e besoj se dukem i/e shémtuar,

0 [0 Uné mund té punoj po ag miré, si mé paré.

1 [ Duhet njé pérpjekje ekstra pér té filluar té bésh digka.

2 [0 Uné duhet ta shtyj veten shumé fort pér té béré ndonjé gjé.
3 [0 Uné nuk mund té béj asnjé puné.

0 [ Uné mund té fle po ag miré sa zakonisht.

1 Uné nuk fle ag mire sa mé paré.

2 [ Zgjohem 1-2 oré mé herét se zakonisht dhe e kam té véshtiré té rikthehem né gjumé.

3 [ Zgjohem disa oré mé herét sesa qé zgjohesha mé paré dhe nuk mund té kthehem mé né gjumé

0 0 Uné nuk lodhem mé shumé se zakonisht.

1 O Lodhem mé lehté se dikur.

2 [0 Lodhem duke béré pothuajse gkado.

3 O Jam shumé i/e lodhur pér té béré ndonjé gjé.

0 [ Oreksi im nuk éshté mé keq se zakonisht.

1 [ Oreksi im nuk éshté ag i miré sa ka gené dikur.
2 [ Oreksi im éshté shumé mé keq tash.

3 [0 Uné nuk kam oreks fare tani.

0 [0 Nuk kam humbur shumé peshg, madje aspak, kohéve té fundit.
1 Uné kam humbur mé shumé se 2 kilogramé.
2 [ Uné kam humbur mé shumé se 4 kilogramé.
3 O Uné kam humbur mé shumé se 6 kilogramé.

0 [0 Uné nuk jam mé i/e shqgetésuar pér shéndetin tim se zakonisht.

1 O Uné jam i/e shqgetésuar pér problemet fizike si dhimbje, shgetésime né stomak ose kapsllék.

2 [ Jam shumé i/e shqetésuar pér problemet fizike dhe éshté e véshtiré té mendoj pér gjéra té tjera.
3 O Jam aq i/e shqgetésuar pér problemet e mia fizike sa nuk mund té mendoj pér asgjé tjetér.

O 6 0 o0 e o oo o0 o6 6 o

00O Uné nuk kam verejtur ndonjé ndryshim té fundit né interesin tim péer seks.
10 Uné jam mé pak i/e interesuar né seks sesa gé kam qené dikur.

20 Uneé pothuajse nuk kam fare interes per seks.

30 Kam humbur plotésisht interesin pér seks.
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Shkalla e Depresionit nga Goldberg
Goldberg's Depression Scale

Shkalla e Depresionit nga Goldberg (1993) éshte pyetésor veté-raportues gé pérbéhet nga 18 deklarata
gée per géllim kané matjen e tendencave te individit per depresion. Per té vlerésuar deklaratat perdoret
shkalla e Likertit duke filluar nga 0 ("aspak) né 5 (“tepeér).

Nen-dimensionet:

Pikéllim dhe humbje e interesit pér jeté: 15, 7, 8, 12, 17, 13, 16, 6, 4, 9, 18, 14
Zhgeénjimi: 1, 2, 3
Paaftésia pér té marré vendime: 10, 5, 11

Targeti dhe grup-mosha:

Nxenesit mbi moshen 13 vjegare.

Udhezime per interpretimin e pikeve:

Rezultati total i instrumentit eshté shuma e pergjigjeve te deklaratave per secilin dimension. Gjersa, inter-
pretimi behet duke krahasuar shumen e pikéve pér secilin dimension me mesataren sipas té dhenave te
mbledhura nga QHPSM me mosteér kosovare. Mesataret e dimensioneve jané si né vijim:

Pikéllim dhe humbje e interesit pér jete: 19.15
Zhgeénjim: 6.46
Paaftési per té marré vendime: 524

Pershembull, né rastin e dimensionit té pare, rezultati nén 19.15 konsiderohet nen mesatare, ndéersa rezu-
ltati mbi te konsiderohet te jete mbi mesatare.

Referencat:

Goldberg, I. (1993). Goldberg Depression Scale.
Marré nga http://www.amiform.com/web/documents-hypnotiques/goldberg-depression-questionnaire.pdf,

ndersa versioni shqip eshté perkthyer, pershtatur dhe administruar nga Qendra pér Hulumtime Psiko-So-
ciale dhe Mjekéesore.
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Pyetesori i Depresionit nga Goldberg

18 deklaratat me poshté i referohen menyrés se si jeni ndjeré dhe sjellur gjate

javes se kaluar. Ju lutem vlerésoni se sa shpesh ju ndodh secila nga ndjesite e
méposhtme, ku 1=aspak, 2=pak, 3=pjeserisht, 4=mjaftueshem, 5=shume dhe b6=teper

0 Béj ¢do gjé ngadalé

0 0 Aspak 1 [Pak 2 [ Pjesérisht 3 [ Mjaftushéem 4 [ Shumé 5 [ Tepér
o E ardhmja ime mé duket e pashpresé

00 Aspak 1 [Pak 2 [ Pjesérisht 3 [ Mjaftushém 4 [ Shumé 5 [ Tepér
o E kam té véshtiré té pérqéndrohem kur lexoj

0 0 Aspak 1 [Pak 2 [0 Pjesérisht 3 [ Mjaftushém 4 [ Shumé 5 [ Tepér

o Kénaqgésia dhe gézimi jané larguar nga jeta ime

00 Aspak 1[0 Pak 2 [Pjesérisht 3 [0 Mjaftushém 4 0 Shumé 5 [ Tepér

6 Kam véshtirési pér té marré vendime

0 O Aspak 1[0 Pak 2 [ Pjesérisht 3 [ Mjaftushéem 4 [0 Shumé 5 [ Tepér

e Kam humbur interesimin pér gjérat qé kané pasur shume réndési pér mua

0 O Aspak 1[0 Pak 2 [ Pjesérisht 3 [ Mjaftushem 4 [0 Shumé 5 [ Tepér
o Ndihem i/e trishtuar, i/e depresionuar dhe i/e palumtur.

0 0 Aspak 1 [Pak 2 [0 Pjesérisht 3 [ Mjaftushéem 4 [ Shumé 5 [ Tepér

0 Ndihem nervoz/e por nuk arrij té qetésohem

0 0 Aspak 1 [Pak 2 [ Pjesérisht 3 [ Mjaftushém 4 [ Shumé 5 [ Tepér
o Ndihem i/e lodhur

0 OJAspak 1 [Pak 2 [ Pjesérisht 3 [ Mjaftushém 4 [ Shumé 5 [ Tepér
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18 deklaratat me poshte i referohen menyrés se si jeni ndjeré dhe sjellur gjate

javes se kaluar. Ju lutem vlerésoni se sa shpesh ju ndodh secila nga ndjesite e

meposhtme, ku 1=aspak, 2=pak, 3=pjeserisht, 4=mjaftueshem, 5=shume dhe b6=teper

[10)

E kam té veshtire té béj edhe gjerat mé te thjeshta

0O Aspak 1 [Pak 2 [ Pjesérisht 3 [ Mjaftushém 4 [ Shumé 5 [ Tepér
m Ndihem né faj dhe meritoj té ndéshkohem

0 O Aspak 1[0 Pak 2 [0 Pjesérisht 3 [ Mjaftushém 4 [ Shumé 5 [ Tepér
@ Ndihem si njé déshtak/e

0O Aspak 1 [0Pak 2 [0 Pjesérisht 3 [ Mjaftushém 4 [ Shumé 5 [ Tepér
@ Ndihem bosh, mé shumé i/e vdekur sesa gjallé

0O Aspak 1[0 Pak 2 [0 Pjesérisht 3 [0 Mjaftushém 4 0 Shumé 5 [ Tepér
m Gjumi im éshté grregulluar pak, shumé ose plotésisht

00O Aspak 1[0 Pak 2 [0 Pjesérisht 3 [0 Mjaftushém 4 0 Shumé 5 [ Tepér
@ Mendoj té kryej vetévrasje

0 OO Aspak 1[0 Pak 2 [ Pjesérisht 3 [ Mjaftushéem 4 [0 Shumé 5 [ Tepér
@ Ndihem i/e bllokuar, si i/e kapur

0O Aspak 1[0 Pak 2 [ Pjesérisht 3 [ Mjaftushém 4 [ Shumé 5 [ Tepér
0 Nuk vij né qejf as kur mé ndodh digka e bukur

0 O Aspak 1[0 Pak 2 [0 Pjesérisht 3 [ Mjaftushém 4 [ Shumé 5 [ Tepér
@ Kam humbur ose kam shtuar peshé pa ndjekur dieté

0O Aspak 1[0 Pak 2 [0 Pjesérisht 3 [ Mjaftushém 4 [ Shumé 5 [ Tepér



Crregullimet e te Nxenit

Liste kontrolli per femijet me Disgrafi

Lista e kontrollit per femijet me Disgrafi éshte njeé matje e cila heton prezencén e karakteristikave dis-
grafike tek nxenesit. Sjelljet e femijéve té pershkruara né pohimet duhet te vlerésohen me nje shkalle
dihotomike “Po” apo “Jo”.

Nen-dimensionet:

Lista e kontrollit eshte uni-dimensionale.

Targeti dhe grup-mosha:

Teé plotésohet nga prindérit, kujdestarét ligjore, mésimdhénésit ose psikologu/ja e nxénésve té moshés 5
deri ne 10 vjeg.

Udhezime pér interpretimin e pikéeve:

Nese te femija verehen me shume se 5 nga pohimet e méposhtme, femija ka gjasa te kete disgrafi. Ai
ka nevojé per program edukativ individual. Ai/Ajo duhet referuar te shérbimet psikologjike né shkollé pér
vleresim te metejshem.

Shenim shtese:

Vini re se kjo liste e kontrollit nuk eshté mjet vendimtar pér diagnozé.

Referencat:

Save the Children (2016). Lista Kontrolli pér Crregullimet Neurozhvillimore tek Fémijét e Moshés 5-10 vjeg.
Marré nga https;//albania.savethechildren.net/sites/albania.savethechildren.net/files/library/Liste%20

kontrolli%20per%20crregullimet%20neurozhvillimore%205%20-10%20vjec%20per%20mesues%20dhe%20
prinder.pdf
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Liste kontrolli per femijet me Disgrafi

Ju lutem plotésoni “po” ose “jo” varésisht nése fémija apo nxénési/ja juaj shfaqé

sjelljet ne vijim:

o Ka véshtirési té ndjeké me sy até qé shkruan OJo [OPo

o K_a yleshtwfas[ me hapésirén mes shkronjave, me gendrimin brenda vijés O Jo 0 Po
gjate shkrimit

o Kg Y,eSht'r?S', me hapésirén mes shkronjave, me gendrimin brenda vijés O Jo 0 Po
gjate shkrimit

o Hutohet’ nga shkronjat e ngjashme, té tilla si' b, d, g, , dhe p ‘ose’, u, v, n, O Jo 0 Po
dhe m

o Nuk kontrollon pozicionin e gishtave apo levizjen e tyre gjate shkrimit OJo  OPo

e Eshté i/e ngathté kur shkruan OJo OPo

o E kap lapsin né ményré té cuditshme kur shkruan OJo OPo

e Ka ton té ulét te muskujve te dorés dhe ton te shtuar te shpatullave kur OJo  [Po
shkruan

o Ka veshtiresi te perdore lapsa me diametér té ndryshem O Jo O Po

@ Preferon té shkruajé me shkronja shtypi dhe jo me ato té shkrimit O Jo O Po



Liste kontrolli per femijet me Diskalkuli

Lista e kontrollit per femijet me Diskalkuli eshté nje matje e cila heton prezencen e karakteristikave
diskalkulike tek nxenesit. Sjelljet e femijeve teé pershkruara ne pohimet duhet te vlerésohen me nje sh-
kallé dihotomike “Po” apo “Jo”.

Nen-dimensionet:

Lista e kontrollit eshte uni-dimensionale.

Targeti dhe grup-mosha:

Té plotésohet nga prindérit, kujdestarét ligjore, mésimdhenésit ose psikologu/ja e nxénésve té moshés 5
deri ne 10 vjeg.

Udhezime per interpretimin e pikeve:

Nese te femija verehen 5 nga pohimet e meposhtme, femija ka gjasa te kete diskalkuli. Ai ka nevojée per
program edukativ té veganté né matematike. Ai/ajo duhet referuar te shérbimet psikologjike né shkollé

per vleresim te metejshem.

Nése te fémija vézhgohen meé pak se 5 nga karakteristikat e méposhtme, mésuesi/ja pérshtat metodat

e mésimdhéenies me natyrén e té nxénit te femijés. Ai/ajo bisedon me prindérit dhe e referon fémijén te
sherbimet psikologjike.

Shénim shtese:

Vini re se kjo liste e kontrollit nuk eshte mjet vendimtar per diagnozé.

Referencat:

Save the Children (2016). Lista Kontrolli pér Crregullimet Neurozhvillimore tek Fémijét e Moshés 5-10 vjeg.
Marré nga https;//albania.savethechildren.net/sites/albania.savethechildren.net/files/library/Liste%20kontrol-

li%20per%20crregullimet%20neurozhvillimore%205%20-10%20vjec%20per%20mesues%20dhe%20prinder.pdf
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Liste Kontrolli per Femijet me Diskalkuli

Ju lutem plotésoni “po” ose “jo” varésisht nése fémija apo nxénési/ja juaj shfaqé

sjelljet ne vijim:

a Ka véshtirési me dégjimin OJo  OPo
o Ka véshtirési pér té kuptuar gfare dégjon me vesh OJo  OPo
o Ka mungesé vemendjeje OJo  OPo
o Ka véshtirési té ndjeké informacionin verbal OJo OPo
e Ka probleme me renditjen, organizimin e informacionit O Jo O Po
e Ka probleme me kuptimin e koncepteve dhe simboleve OJo [OPo
o E ka té véshtiré té krahasojé figurat, numrat OJo [OPo
0 Has véshtirési kur numéron OJo [OPo
o Ngatérrohet né njohjen e numrave OJo [OPo
@ Ka veshtiresi te tregoje se ¢fare perfagéson nje numer realisht [ Jo [ Po
m | harron numrat OJo  OPo
@ Nuk arrin te klasifikoje né menyré logjike, sipas formes, madhésisg, ngjyrés OJo  OPo
@ Nuk tregon dot numrin pérfagesues té nje bashkesie O Jo O Po
m Nuk bén dallimin: mé i vogél / mé i madh OJo OPo
@ Nuk riprodhon dot té dhénat e njé ushtrimi né matematiké OJo [OPo
@ Nuk zgjidh dot problemet né matematiké OJo [OPo
m Nuk dallon dot njésité me bazé 10: 10, 20, 30.. OJo OPo
@ Nuk e mban mend radhén e veprimeve né matematike O Jo O Po
@ Nuk perdor dot fjalet ky¢ ne matematike: mbledh, zbres, ndaj, shtoj O Jo O Po
@ Nuk kupton brendiné e veprimeve kryesore neé matematiké [ Jo [ Po
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leme

@ Nuk bén dot matje OJo  [OPo
@ Shmanget nga lojérat qé keérkojné takt pér t'u zgjidhur OJo  [OPo
@ Nuk tregon dot kohén/orén [ Jo [ Po
@ Nuk planifikon dot kryerjen e detyrave né kohé OJo  [OPo
@ Ka véshtirési pér té vlerésuar koston / ¢mimin e njé artikulli OJo OPo
@ Ka véshtirési né arsyetimin matematikor OJo OPo
@ Nuk kryen dot veprimet matematikore njeri pas tjetrit O Jo O Po
@ Nuk kupton dot sa kohé ka kaluar né njé veprimtari OJo OPo
@ Ndesh véshtirési né kryerjen e veprimeve té njépasnjéshme me mend (-, +,:) OJo OPo
@ Ka veshtiresi né zgjidhjen e njé problemi me dy meényra OJo  [OPo
m Ka véshtirési me hartimin e problemit né matematiké OJo  OPo
@ Ka veshtiresi ne identifikimin e te dhenave kritike per zgjidhjen e nje prob- O Jo 0 Po

3



Liste kontrolli per femijet me Disleksi

Lista e kontrollit per fémijet me Disleksi eshté nje matje e cila heton prezencen e karakteristikave
disleksike tek nxénésit. Eshté njé matje me pohime té cilat pérshkruajné té lexuarit dhe té folurit e
nxenesve, te shkruarit e tyre si dhe aftesite matematikore. Pohimet duhet te vleresohen me nje shkalle
dihotomike “Po" apo “Jo”.

Nen-dimensionet:

Leximi dhe e folura: 1-19
Shkrimi: 20-35
Matematika: 36-41

Targeti dhe grup-mosha:

Te plotésohet nga prindérit, kujdestarét ligjore, mesimdheénésit ose psikologu/ja e nxénésve té moshes 5
deri né 10 vjeg.

Udhezime per interpretimin e pikéeve:

Nese tek femija verehen 5 nga pohimet e meposhtme, ka shume gjasa ge femija te kete disleksi. Ai ka
nevoje per program edukativ individual. Ai duhet referuar te sherbimet psikologjike ne shkolle per viere-
sim te metejshem.

Nese tek femija vezhgohen me pak se 5 nga karakteristikat e meposhtme, femija me gjasa nuk ka diskle-
si. Mesuesi konsultohet me prindin, e referon femijen tek psikologu dhe pershtat metodat e mesimdhenies
me stilin e te nxenit te femijes.

Shenim shtese:

Vini re se kjo liste e kontrollit nuk éshte mjet vendimtar per diagnoze.

Referencat:

Save the Children (2016). Lista Kontrolli pér Crregullimet Neurozhvillimore tek Fémijét e Moshés 5-10 vjeg.
Marré nga https;//albania.savethechildren.net/sites/albania.savethechildren.net/files/library/Liste%20

kontrolli%20per%20crregullimet%20neurozhvillimore%205%20-10%20vjec%20per%20mesues%20dhe%20
prinder.pdf
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Liste Kontrolli per Femijet me Disleksi

Ju lutem plotésoni “po” ose “jo” varésisht nése fémija apo nxénési/ja juaj shfaqé
sjelljet ne vijim:

Leximi dhe e Folura

a Ngatérron shpesh shkronjat né dukje té ngjashme: /d - b/; /u - n/, /m - n/ OJo  OPo
e Ngatérron shpesh shkronjat e tingujve té ngjashém: /v/, /f/, / th/ OJo OPo
o Ngatérron shpesh fjalét me rend té pérmbysur: /tana-nata/ OJo OPo
o Ngatérron shpesh fjalé t& ngjashme: /largoi, agoi/ OJo OPo
0 Ngatéerrahet né leximin e fjaléve té njohura me pare 0 Jo O Po
o L\lr?:gogogi?(jtionpii/fjalés sé paré dhe té fundit té fjalisé: /topi goditi rrietén/ : / OJo  OPo
0 Gabon kur lexon fjalé té shkurtra: /prej, pér, nga, tek, pér nga/ O Jo O Po
0 Ngatérron rendin e fjaléve né fjali OJo [OPo
0 Ngaterron rendin e rreshtave né paragraf 0 Jo [ Po
@ Lexon pa gabime, por nuk e kupton ate ge lexon O Jo O Po
0 Ul zérin né fund té fjalés (nuk dégjohet kur shgipton fundin e fjalés) O Jo O Po
@ Harron té lexojé fundin e fjaléve (mbaresat, prapashtesat) OJo  OPo
@ Harron té lexojé pjesé fjale, fjalie a paragrafé OJo OPo
m Harron udhézimet e dhéna OJo  OPo
@ Nuk njeh simbolet dhe pérdorimin e tyre (/+/, /-/, /x/, I/, '/, /?/) OJo [OPo
@ Humbet radhén e muajve té vitit, ditéve té javés, numrave OJo  OPo
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m Nuk arrin té mésojé orén OJo [OPo
@ Ka probleme me menaxhimin e kohés OJo [OPo
@ Harron rima/vjersha té thjeshta OJo OPo

Ngatérron dorén e majte dhe te djathte, nuk di cileén te perdoré kur fillon te

@ shkruaje L Jo L1 Po
@ Shtréngon lapsin/stilolapsin fort OJo [OPo
@ Humbet drejtimin e shkrimit (del nga rreshti, kutia) OJo OPo
@ Humbet njétrajtshméring e té shkruarit (shkrim i madh dhe i vogél) OJo OPo
@ Harron shkronjat e médha té dorés dhe/ose i pérdor gabim OJo OPo
@ Harron té shkruajé fundin e fjalés OJo [OPo
@ Kegformon shkronjat dhe numrat OJo [OPo
@ H]é’fgg;} strukturén e fages sé shkruar (shkruan né margjina, cepa, anash OJo  [Po
@ Bén gabime kur kopjon nga tabela/libri OJo OPo
@ Ka "dité té mira” dhe” dité té kegija” me shkrimin OJo [OPo
@ | shkruan shkronjat mbrapsht / i harron shkronjat OJo OPo
@ Nuk di ku té fillojé né njé fage té re OJo [OPo
@ Ka probleme me orientimin majtas-djathtas OJo [OPo
@ Ka veshtirési ne plotésimin e vendeve bash me fjalé e numra OJo [OPo
@ Afron koken shumé te fleta/ nxjerr gjuhén, shtréngohet kur shkruan [ Jo O Po
@ Gabon né pikésim OJo  OPo
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Matematike

@ Ka véshtirési té beje veprime aritmetike me mend OJo OPo
@ Ka véshtirési né kthimin e numrave mbrapsht /12 : 21/ [ Jo [ Po
@ Ka probleme me shkrimin e numrave sipas rendit /63 : 36/ O Jo [ Po
@ Ngatérron numrat OJo  OPo
@ Shikon numra gé nuk jané né libér apo fletore OJo  OPo
m Ka probleme me gjetjen e shumés/mbetjes me mend OJo [OPo



Liste kontrolli per femijet me Dispraksi

Lista e kontrollit per femijet me Dispraksi eshté nje matje e cila heton prezencen e karakteristikave
dispraksike tek nxenesit. Sjelljet e fémijeve té pershkruara né pohimet duhet te vlerésohen me njé shkalle
dihotomike “Po" apo “Jo”.

Nen-dimensionet:

Lista e kontrollit eshte uni-dimensionale.

Targeti dhe grup-mosha:

Te plotésohet nga prindérit, kujdestarét ligjore, mésimdhénésit ose psikologu/ja e nxénésve té moshés 5
deri ne 10 vjeg.

Udhezime peér interpretimin e pikéeve:

Nese te femija verehen me shume se 5 nga pohimet e meposhtme, femija ka gjasa te kete dispraksi. Ai
ka nevoje per program edukativ individual. Ai duhet referuar te sherbimet psikologjike ne shkollé per
vleresim te metejshem.

Nese te femija vezhgohen mé pak se 4 nga karakteristikat e meposhtme, duhet te pershtatni menyren e
shfagjes se femijes ndaj levizjes, duhet teé gartesoni udhezimet per detyrat dhe té monitoroni ecuriné e
femijes.

Shenim shtese:

Vini re se kjo liste e kontrollit nuk eshté mjet vendimtar per diagnoze.

Referencat:

Save the Children (2016). Lista Kontrolli pér Crregullimet Neurozhvillimore tek Fémijét e Moshés 5-10 vjeg.
Marré nga https;//albania.savethechildren.net/sites/albania.savethechildren.net/files/library/Liste%20kontrol-

li%20per%20crregullimet%20neurozhvillimore%205%20-10%20vjec%20per%20mesues%20dhe%20prinder.pdf
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Liste Kontrolli per Femijet me Dispraksi

Ju lutem plotésoni “po” ose “jo” varésisht nése fémija apo nxénési/ja juaj shfaqé

sjelljet ne vijim:

0 Ka veshtiresi per te mbajtur lugén, pirunin, lapsin, gersheret ne duar O Jo O Po
e Ka veshtiresi te kryeje veprimtari té ndryshme motarike 0 Jo I Po
o Ka véshtirési né automatizimin e @vizjeve (mbérthimi i pullave pa i paré) OJo OPo
e Ka véshtirési né shkrimin e dorés OJo  [OPo
0 E ka te veshtire té ece ne korridoret e shkolles, klasés pa u perplasur O Jo O Po
e E ka té véshtire té béjé puné té réndomta fizike (té rregullojé krevatin) O Jo O Po
o Ka koordinim té varfér té syrit me dorén dhe kémbén OJo  [OPo
e Ka véshtirési té ecé né sipérfage jo té (émuara OJo  OPo
0 Ka véshtirési né ngjitien dhe zbritjen e shkalléve OJo  OPo
@ Ka paaftési né mésimin e lévizjeve harmonike ritmike OJo  OPo
m Ka véshtirési t& mésojé sekuenca lévizjesh (valle) [ Jo [ Po
@ E ka tée pamundur te riprodhoje lévizje té mésuara me pare 0 Jo I Po
@ Ka kontroll té dobét mbi matorikén gros dhe fine OJo [OPo
m Pérjeton ankth kur léviz né njé drejtim fiks (mbi njé vijé, tra, uré) OJo OPo
@ Ka véshtirési né veshjen e rrobave né dimér OJo OPo
@ Ka veshtiresi te kontrolloje sendet personale: i derdh, i rrézon, i thyen OJo  [OPo
m Eshté i avashté, pa humor té miré dhe i zymté OJo  [OPo
@ Etiketohet né familje si rrémujaxhi OJo  OPo
@ Ka veshtiresi te manipulojé pjesé te vogla si: legot, puzzles, peta, rruaza O Jo O Po
@ Ka veshtiresi me pullat, butonat, tokezat dhe zinxhirét kur vishet O Jo O Po
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Ju lutem plotésoni “po” ose “jo” varésisht nése fémija apo nxénési/ja juaj shfaqé

sjelljet ne vijim:

@ Nuk méson dot té lidhé képucet OJo  OPo
@ Nuk ka sukses né lojérat me doré (top, basketboll, piano) OJo OPo
@ Nuk méson dot té ngjyrosé duke géndruar brenda vijave té figurés O Jo O Po
@ Nuk prodhon e as nuk kopjon dot punime artistike OJo [OPo
@ Ka véshtirési né pérdorimin e gérshéréve OJo [OPo
@ Eshté i ngathét me lapsin OJo OPo
@ Vonon té mésojé té shkruajé OJo [OPo
@ E ka shkrimin té madh e té pakujdesshem OJo  OPo
@ Shpesh shkrimi eshte i palexueshem as nga nxenési vete O Jo [ Po
@ Artikulon mé gabime tinguj té ndryshém OJo  OPo
@ Ka iflluar té flasé me vonesé OJo [OPo
@ Ka shkr@lm d‘ore té velirfé“r: te patrlsz(ueshém,. me haplé.sirg té pabalrabarta, O Jo 0 Po
mungesé uniformiteti te shkronjes, humbje té drejtimit té shkrimit
@ Nuk i miremban fletoret: i ka té grisura, te zhubrosura, me njolla, té fshira O Jo O Po
@ Eshté i avashté né punét mé shkrim OJo [OPo
@ Frustrohet kur ka detyré me shkrim OJo [OPo
@ Ménjanon orét e leximit, shkrimit dhe té vizatimit OJo [OPo
@ Nuk kupton permbajtjen e pjeséve té shkruara OJo  OPo
@ Ka véshtirési té kapé fjalét/ideté kyge né nje pjesé leximi OJo  OPo



Crregullimet Neuro-Zhvillimore

Liste kontrolli per femijet me Autizem

Lista e kontrollit per femijet me Autizém eshté nje matje e cila heton prezencen e karakteristikave
autistike tek nxenesit. Sjelljet, kognicioni dhe preferencat e fémijéve té pershkruara né pohimet duhet te
vleresohen me njé shkallé dihotomike “Po” apo “Jo”.

Nen-dimensionet:

Lista e kontrollit eshte uni-dimensionale.

Targeti dhe grup-mosha:

Té plotésohet nga prindérit, kujdestarét ligjore, mésimdhénésit ose psikologu/ja e nxénésve té moshés 5
deri ne 10 vjeg.

Udhezime pér interpretimin e pikeve:

Nese te femija verehen me shume se 5 nga karakteristikat e meposhtme, femija ka gjasa te kete autizem.
Meésuesi e referon tek sherbimet psikologjike ne shkolle per vleresim te metejshem.

Nese vezhgohen mé pak se 5 nga karakteristikat e mesiperme, méesuesi ndryshon metodat e mesim-
dhenies, duke i pershtatur ato me shume me stilin e té nxenit té femijes.

Shenim shtese:

Vini re se kjo liste e kontrollit nuk eshté mjet vendimtar pér diagnozé.

Referencat:

Save the Children (2016). Lista Kontrolli pér Crregullimet Neurozhvillimore tek Fémijét e Moshés 5-10 vjeg.
Marré nga https;//albania.savethechildren.net/sites/albania.savethechildren.net/files/library/Liste%20kontrol-

li%20per%20crregullimet%20neurozhvillimore%205%20-10%20vjec%20per%20mesues%20dhe%20prinder.pdf
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Liste Kontrolli per Femijet me Autizem

Ju lutem plotésoni “po” ose “jo” varésisht nése fémija apo nxénési/jajuaj shfaqé

sjelljet ne vijim:

Vini re: Keto karakteristika te femijés mund te raportohen qé prej moshés 3 vjeg

t6 tjerst

a Tenton te lekundet, té kercejé pupthi, té ecé né maje te gishtave 0 Jo I Po
o Nuk ka interes per femijet e tjeré e as te shogerohet me ta O Jo O Po
e Preferon té rrijé vetém OJo  [OPo
e Nuk i kupton lojérat “gjasme” OJo OPo
e Ssjl;kaiidsrragiie§htin tregues pér té treguar nga vetja (pjesét e trupit) apo 0 Jo 0 Po
o Nuk ka interes té eksplorojé mjedisin rrotull tij OJo  OPo
o Preferon lodra té vogla OJo  [OPo
G Nuk shfaq kérshéri(interses) pér funksionimin e objekteve OJo OPo
o Nuk ka kontakt me sy OJo OvPo
@ Nuk toleron dot zhurmat (mbulon veshét me duar) O Jo [ Po
m Nuk i pérgjigjet buzégeshjes me buzégeshje OJo [OPo
@ Nukimiton OJo DOPo
@ Nuk pérgjigjet kur e thérrasin né emér OJo DOvPo
m Nuk ndjek me shikim objektet gé i tregohen OJo  OPo
@ Alternon ritmin gjaté ecjes OJo OPo
@ Nuk drejton shikimin nga gjerat kryesore ne mjedis, apo andej nga shohin 0 Jo 0 Po
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m Bén lévizje té pazakonshme té dorés, gishtit afér fytyrén sé tij/saj O Jo O Po
@ Nuk térheq vémendjen e prindit/mésueses né gjérat gé bén OJo OPo
@ Bén qgé prindi/mésuesja té dyshojné se mos fémija nuk dégjon O Jo [ Po
@ Nuk kupton se ¢faré i thuhet OJo [OPo
@ | ngul syté né asgjé ose i rrotullon pa géllim OJo OPo
@ Nuk pyet OJo OPo
@ Nuk ankohet OJo [OPo
@ Nuk kérkon ndihmé OJo OPo
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Liste kontrolli per femijet me Grregullim te perpunimit
te informacionit shqisor

Lista e kontrollit pér féemijet me Crregullim té pérpunimit té informacionit shgisor éshté njé matje e cila
mat sjelljet, kognicionin dhe preferencat e femijeve, te pershkruara ne pohimet te cilat duhet te vlereso-
hen me nje shkallé dihotomike “Po” apo “Jo”.

Nen-dimensionet:

Lista e kontrollit eshte uni-dimensionale.

Targeti dhe grup-mosha:

Te plotésohet nga prindérit, kujdestarét ligjore, mésimdhénésit ose psikologu/ja e nxénésve té moshés 5
deri ne 10 vjeg.

Udhezime per interpretimin e pikéeve:

Nese tek femija verehen me shume se 5 nga tiparet e méposhtme, fémija ka gjasa té keté veshtiresi te
perpunimit te informacionit ge merr peres njé apo disa shgisave. Ai mund te keté nevojé per program
edukativ individual. Mésuesi/prindi e referon né shérbimin psikologjik shkollor pér vlerésim té métejshém.

Nese tek femija vézhgohen meé pak se 5 nga karakteristikat e méposhtme, mésuesi/ja pérshtat metodat e
mesimdhenies me stilin e te nxenit te femijes.

Shenim shtese:

Vini re se kjo liste e kontrollit nuk eshté mjet vendimtar per diagnoze.

Referencat:

Save the Children (2016). Lista Kontrolli pér Crregullimet Neurozhvillimore tek Fémijét e Moshés 5-10 vjeg.
Marré nga https;//albania.savethechildren.net/sites/albania.savethechildren.net/files/library/Liste%20kontrol-

li%20per%20crregullimet%20neurozhvillimore%205%20-10%20vjec%20per%20mesues%20dhe%20prinder.pdf
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Liste Kontrolli per Femijet me Crregullim te Perpunimit te Informacionit Shqisor

Ju lutem plotésoni “po” ose “jo” varésisht nése fémija apo nxénési/ja juaj shfaqé

sjelljet ne vijim:

Refuzon te shkoje né kinema, koncert, vizita, market se nuk duron dot zhur-

0 OJo DOPo
mén
e Shpérgendrohet nga tinguj si tik-taket e orés, zhurma e frigoriferit, apo neonit [ Jo O Po
o Ka frlke nga zhurmat e forta si: tharesja e flokeve, fshesa e korrentit, lehja e OJo  [IPo
genit
e Nuk toleron rrémujén/zhurmeén: kérkon gé té tjerét té mbajné getési O Jo O Po
o Mbyll veshet ndaj zhurmave te forta e té paparashikueshme O Jo O Po
e Preferon volum té larté té muzikés apo TV OJo OPo
o Nuk pérgjigjet kur e thérrasin né emér OJo OvPo
0 Konfuz ne té kuptuarin e origjinés sé tingullit OJo DOvPo
0 Flet me zé té larté me vete kur bén detyrat OJo OPo
@ Pyet shpesh “gfarg?” OJo OPo
m Ka véshtirési pér té treguar ku e prekin nése nuk shikon vendin O Jo O Po
@ Né familje dhe né shkollé e etiketojné “rrémujaxhi” OJo  OPo
@ Ka friké nga errésira OJo  OPo
m Fut sende né gojé OJo  [OPo
@ Ka véshtirési ne pérdorimin e koncepteve fizike si: masa, forma, temperatura O Jo 0 Po
dhe koha
@ Shmang lojen me litar, paralele, lisharés ose me patina 0 Jo I Po
m Preferon detyra sedentare OJo DOvPo
@ | pérzihet né making, ashensor, shkallg lévizése OJo OPo
@ Ka friké nga lartésia dhe shképutja e kémbeéve nga toka OJo OPo
@ Qan kur i hedhin ujé né koké (kur lahet, né pishing) OJo OFPo
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Ju lutem plotésoni “po” ose “jo” varésisht nése fémija apo nxénési/ja juaj shfaqé

sjelljet ne vijim:

@ Trembet nese dikush e shtyn apo e merr hopa O Jo O Po
@ Deshiron shume te vertitet dhe kerkon levizjen e vrullshme O Jo O Po
@ Ka déshiré té qéndrojé pérballé erés sé forté OJo [OPo
@ Mund té rrotullohet pér oré té téra dhe nuk i pérzihet OJo  OPo
@ Hipén mbi tavolina e mobilje OJo  OPo
@ Adhuron lartésits OJo DOPo
@ Eéi;ZT;:: ;é?thoe;éné vend te ecjes normale dhe kerkon te kapérceje sende OJdo  [OPo
@ Tund kokeén, trupin, ose kémbét gjaté té géndruarit ulur OJo OPo
@ Eshté aventurier/e OJo [OPo
@ Reagon negativisht ndaj ererave ge nuk i pelgejne O Jo O Po
@ lu ve né dukje té tjeréve eren e trupit, parfumit, ushgimit te tyre O Jo O Po
@ Refuzon té hajé pér shkak té erés sé ushqimit OJo OPo
@ Irritohet nga era e parfumit OJo  OPo
@ Mérzitet nga era e shokéve/shogeve né klasé ose era e ushgimit té tyre O Jo O Po
@ Refuzon té shkojé ne shtepite e té afermve peér shkak te erés gé kane OJo  OPo
@ Qéndron me diké se i pélgen era e tij/saj OJo OPo
@ Ka véshtirési né dallimin e erérave OJo [OPo
@ Mund te helmohet pasi nuk konstaton erén e kege té ushgimit OJo [OPo
@ Perdorim te tepruar té nuhatjes sé objekteve apo individeve O Jo O Po
@ Nuk arrin té shohe gjithe pamjen, por sheh vetem detajet O Jo O Po
m Nuk gjen dot me lehtési sendet kur jané mbi njeri tjetrin O Jo O Po
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Ju lutem plotésoni “po” ose “jo” varésisht nése fémija apo nxénési/ja juaj shfaqé

sjelljet ne vijim:

@ Ka véshtirési té ndjeké objektet me sy OJo  [OPo
@ Nuk dallon dot ngjyrat, format dhe largésité OJo  OPo
@ Ngatérron té majtén me té djathtén OJo  OPo
@ Ankohet se shikon dyfish OJo DOvPo
@ Lodhet shpejt kur punon me figura OJo OvPo
@ Nuk arrin té vendosé dot njé formé né njé mozaik OJo OPo
@ Ka probleme me perceptimin né 3 permasa OJo  [OPo
@ S;r;ébjiéekzijeeshme ndaj drites sé forte, mbyll syté, gan dhe ankohet per 0 Jo I Po
@ Férkon syté shpesh OJo  [OPo
@ Shmang kontaktin me sy dhe parapelgen te luaje né mjedis te erréet O Jo O Po
@ Vonon té mésojé shkronjat OJo  OPo
@ Fletoret i mban rrémuje, i ka te paplotésuara dhe me shkarravina O Jo O Po
@ Ka véshtirési per té kujtuar format e shkronjave dhe numrave 0 Jo I Po
@ | shkruan shkronjat dhe numrat sé prapthi OJo OvPo
@ Nuk krijon hapeésira té barabarta ndermjet shkronjave dhe fjaléve 0 Jo [ Po
@ Harron shkronjat né fjalé dhe fjalét né fjali OJo OPo
@ Bén gabime kur kopjon OJo OPo
@ Bén gabime né lexim OJo  [OPo
@ Nuk dallon gabimet né punén gé bén OJo  [OPo
@ Ka veshtirési ne pérgatitjen dhe organizimin e punés me shkrim O Jo O Po
@ Ngatérron shkronjat e ngjashme si (b dhe d, p dhe q) OJo  [OPo
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Ju lutem plotésoni “po” ose “jo” varésisht nése fémija apo nxénési/ja juaj shfaqé

sjelljet ne vijim:

gellimin

@ Ka veshtiresi per te njohur dhe kujtuar fjalet e zakanshme O Jo O Po
@ Shpesh humbet vendin kur éshté duke lexuar OJo [OPo
@ Ngatérron fjalét e ngjashme dhe té kundérta OJo [OPo
@ Nuk rendit dot kerkesat né zgjidhjen e njé probleme né matematike OJo [OPo
@ Ka veshtirési ne memarizimin e fakteve matematikore O Jo [ Po
@ Nuk méson dot tabelén e shumezimit OJo  OPo
@ Harron formulat OJo [OPo
@ Ka veshtirési pér té interpretuar grafiket, tabelat, hartat dhe diagramet O Jo O Po
m staik\ge'rsehtir'e'si ne perballimin e niveleve me té larta te koncepteve matem- OJo  [Po
@ Ngatérron té majtén me té djathtén OJo [OPo
@ Ka veshtirési per te vlerésuar kohen, per te gene née orar O Jo O Po
m Ka véshtirési t& mésojé drejtimin/rrugén pér né njé vend té ri O Jo O Po
@ Ka véshtirési té llogarisé shpejtésiné dhe largésiné OJo  OPo
@ Ka veshtirési te shkoje te “pika kryesore”; ngec né té dhena dytésore [ Jo [ Po
m Nuk i kupton gjendjet shpirterore dhe ndjenjat e te tjeréve O Jo [ Po
@ Nuk ka aftési organizuese OJo OPo
@ Shpesh i humbet sendet personale OJo OPo
@ Nuk i dallon objektet edhe kur i ka né njé vend té dukshém OJo [OPo
@ Nuk i preferon gjeegjezat apo lojen "kukamfshefthi” O Jo O Po
@ Ka veshtirési te ndertoje strategji per te fituar nje loje, sepse nuk kupton OJdo  [OPo



Listé kontrolli pér féemijét me Crregullim té vémendjes me/pa hiperaktivitet

Listé kontrolli pér fémijet me Crregullim té vémendjes me/pa hiperaktivitet éshté njé matje e cila mat
sjelljet, kognicionin dhe preferencat e femijeve, te pershkruara ne pohimet te cilat duhet te vleresohen me
njeren nga opsionet, si: “Asnjehere”, “Ndonjehere”, “Shpesh” apo “Shume shpesh”.

Nen-dimensionet:

Lista e kontrollit eshte uni-dimensionale.

Targeti dhe grup-mosha:

Te plotésohet nga prindérit, kujdestarét ligjore, mésimdhénésit ose psikologu/ja e nxénésve té moshés 5
deri né 10 vjeg.

Udhezime per interpretimin e pikeve:

Nése mé shumé se 5 prej pohimeve té mésipérme vérehen “Shume shpesh” dhe/ose “Shpesh”’, fémija ka
gjasa te kete grregullim té vemendjes me ose pa hiperaktivitet. Mésuesi e referon femijen per vlerésim te
metejshem tek sherbimi psikologjik shkollar.

Nese 5 prej pohimeve té mesiperme verehen “Ndonjehere” mesuesi ndryshon metodologjineé e mesim-
dhéenies, duke e pershtatus até me nevojat e femijés dhe e rekomandon ne sherbimet sociale shkollore
per te vlerésuar gjendjen familjare te femijés.

Shénim shtese:

Vini re se kjo liste e kontrollit nuk eshte mjet vendimtar per diagnoze.

Referencat:

Save the Children (2016). Lista Kontrolli pér Crregullimet Neurozhvillimore tek Fémijét e Moshés 5-10 vjeg.
Marré nga https;//albania.savethechildren.net/sites/albania.savethechildren.net/files/library/Liste%20kontrol-

li%20per%20crregullimet%20neurozhvillimore%205%20-10%20vjec%20per%20mesues%20dhe%20prinder.pdf
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Listé kontrolli pér fémijét me Crregullim té vémendjes me/pa hiperaktivitet

N «u N u

Ju lutem plotesoni “asnjehere”, “ndonjehere”, “shpesh” ose “shume shpesh” vare-

sisht nése fémija apo nxénési/ja juaj shfaqé sjelljet né vijim:
o Nuk u kushton vémendje detajeve

1 [ Asnjehere 2 [0 Ndonjeheré 3 [ Shpesh 4 [0 Shumé shpesh

o Ka veshtirési té ruajé vémendjen né detyra apo veprimtari té ndryshme

1 [ Asnjeheré 2 [0 Ndonjeheré 3 [ Shpesh 4 [0 Shumé shpesh

o Duket sikur nuk dégjon kur i flet

1 [ Asnjeheré 2 [0 Ndonjéheré 3 [ Shpesh 4 [0 Shumé shpesh

o Nuk i ndjek udhézimet

1 [ Asnjgheré 2 O Ndonjeheré 3 O Shpesh 4 [0 Shumé shpesh

o Bén gabime nga pakujdesia

1 O Asnjeheré 2 O Ndonjeheré 3 O Shpesh 4 [ Shumé shpesh

e Nuk arrin té pérfundojé detyrat dhe punét

1 [ Asnjéheré 2 [ Ndonjeheré 3 O Shpesh 4 [ Shume shpesh

o Ka véshtirési né mikro-organizimin punés

1 [ Asnjehere 2 [0 Ndonjeheré 3 [ Shpesh 4 [0 Shumé shpesh

0 Shmanget, nuk i pélgen, apo nuk ka déshiré té angazhohet né detyra té cilat kerkojné perpjekje te
qéndrueshme mendore (té tilla, si: detyrat e shtépisé)

1 [ Asnjeheré 2 [0 Ndonjeheré 3 [ Shpesh 4 [0 Shumé shpesh

e Humbet gjérat e nevojshme pér detyrat ose veprimtarité (lodrat, detyrat, lapsat, librat, fletoret ose
mjetet)
1 [ Asnjeheré 2 [0 Ndonjeheré 3 [ Shpesh 4 [0 Shumé shpesh
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N u N u

Ju lutem plotesoni “asnjehere”, “ndonjehere”, “shpesh” ose “shumeé shpesh”

sisht nése fémija apo nxénési/ja juaj shfaqé sjelljet né vijim:
@ Hutohet me lehtési nga stimujt e jashtém

1 [ Asnjéheré 2 [ Ndonjeheré 3 [ Shpesh 4 [0 Shumé shpesh
m Etiketohet nga té aférmit dhe shokét si “harraq”

1 [ Asnjgheré 2 [ Ndonjeheré 3 O Shpesh 4 O Shumé shpesh
@ Nuk pérgendrohet né detyrat qé i kupton miré

1 [ Asnjéheré 2 [ Ndonjeheré 3 O Shpesh 4 O Shumé shpesh
@ Nuk fokusohet né punét qé i duhen

1 [ Asnjgheré 2 [ Ndonjeheré 3 [ Shpesh 4 [0 Shume shpesh
m Ka véshtirési té presé radhén

1 [ Asnjéheré 2 [0 Ndonjeheré 3 [ Shpesh 4 [0 Shumé shpesh
@ Nervozohet

1 [ Asnjéheré 2 [ Ndonjeheré 3 [ Shpesh 4 [0 Shumé shpesh
@ G'organizohet

1 [ Asnjéheré 2 [ Ndonjeheré 3 [ Shpesh 4 [0 Shumé shpesh

m Nuk i dorézon detyrat edhe kur i ka pérfunduar

1 [ Asnjgheré 2 O Ndonjgheré 3 O Shpesh 4 O Shumé shpesh
@ Nuk e bén “hesap kokén” (futet né telashe shpejt)

1 [ Asnjgheré 2 [ Ndonjeheré 3 O Shpesh 4 O Shumé shpesh
@ Nuk e kupton si i ikén koha

1 [ Asnjgheré 2 [ Ndonjeheré 3 O Shpesh 4 [0 Shume shpesh
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N o« pAR LI (]

Ju lutem plotesoni “asnjehere”, “ndonjehere”, “shpesh” ose “shumeé shpesh”

sisht nése fémija apo nxénési/ja juaj shfaqé sjelljet né vijim:
@ Ka prirje té heshté pér problemet e veta

1 [ Asnjeheré 2 [0 Ndonjéheré 3 [ Shpesh 4 [0 Shumé shpesh

@ Nuk pérshtat reagimin me situatén

1 [ Asnjgheré 2 O Ndonjeheré 3 O Shpesh 4 [0 Shumé shpesh

@ Té tjerét e etiketojné si "kokéforte”

1 [ Asnjeheré 2 O Ndonjeheré 3 O Shpesh 4 [0 Shumé shpesh

@ Nxehet shpejt dhe béhet i/e dhunshém

1 [ Asnjéheré 2 [ Ndonjeheré 3 O Shpesh 4 [ Shume shpesh

@ E ka té véshtirési té ndryshojé veprimtari

1 [ Asnjehere 2 [0 Ndonjeheré 3 [ Shpesh 4 [0 Shume shpesh

@ E tepron me fokusimin né njé veprimtari

1 [ Asnjeheré 2 [0 Ndonjéheré 3 [ Shpesh 4 [0 Shume shpesh

@ Ka shkrim té palexueshém e plot gabime

1 [ Asnjeheré 2 [0 Ndonjéheré 3 [ Shpesh 4 [0 Shumé shpesh

@ Ka véshtirési né detyrat e gjuhés dhe / ose matematikés

1 [ Asnjgheré 2 [ Ndonjeheré 3 O Shpesh 4 [0 Shumé shpesh

@ Eshté ngacmues/e

1 [ Asnjgheré 2 O Ndonjeheré 3 O Shpesh 4 [ Shumé shpesh

@ Eshté anksioz/e, nervoz/e, i/e shqetésuar

1 [ Asnjéheré 2 [ Ndonjeheré 3 O Shpesh 4 [ Shume shpesh
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N u N u

Ju lutem plotesoni “asnjehere”, “ndonjehere”, “shpesh” ose “shumeé shpesh”

sisht nése fémija apo nxénési/ja juaj shfaqé sjelljet né vijim:

@ Eshté i/e fiksuar pas disa mendimeve ose frikérave

1 [ Asnjéheré 2 [ Ndonjeheré 3 [ Shpesh 4 [0 Shumé shpesh
@ Shfaq episode té shkurtra irritimi disa heré né dité

1 [ Asnjgheré 2 [ Ndonjeheré 3 O Shpesh 4 O Shumé shpesh
@ Shfaq episode té shkurtra trishtimi disa heré né dité

1 00 Asnjéhere 2 O Ndonjéherg 3 O Shpesh 4 O Shumé shpesh
@ Eshté i/e fiksuar pas ritualit/rendit té té bérit té gjérave

1 [ Asnjgheré 2 [ Ndonjeheré 3 [ Shpesh 4 [0 Shume shpesh

@ Ka tike: bén lévizje pérséritése ose zhurma ritmike

1 [ Asnjéheré 2 [0 Ndonjeheré 3 [ Shpesh 4 [0 Shumé shpesh
@ Ka kontakt té varfér me sy

1 [ Asnjéheré 2 [ Ndonjeheré 3 [ Shpesh 4 [0 Shumé shpesh
@ Nuk i ruan kontaktet shoqérore

1 [ Asnjéheré 2 [ Ndonjeheré 3 [ Shpesh 4 [0 Shumé shpesh
@ Ka interesa dhe ndérveprime té kufizuara

1 [ Asnjgheré 2 O Ndonjgheré 3 O Shpesh 4 O Shumé shpesh

@ Ka ndjeshmeéri té pazakonté ndaj tingujve, prekjes, erérave apo shijes

1 [ Asnjgheré 2 [ Ndonjeheré 3 O Shpesh 4 O Shumé shpesh
@ Ka véshtirési né koordinim

1 [ Asnjgheré 2 [ Ndonjeheré 3 O Shpesh 4 [0 Shume shpesh
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N o« pAR LI (]

Ju lutem plotesoni “asnjehere”, “ndonjehere”, “shpesh” ose “shumeé shpesh” vare-

sisht nése fémija apo nxénési/ja juaj shfaqé sjelljet né vijim:

@ U jep pérgjigje pyetjeve para se t'i keté dégjuar ato

1 [ Asnjeheré 2 [0 Ndonjéheré 3 [ Shpesh 4 [0 Shumé shpesh
m Nuk pret radhén

1 [ Asnjgheré 2 O Ndonjeheré 3 O Shpesh 4 [0 Shumé shpesh
@ Ndérpret ose ngacmon té tjerét

1 [ Asnjeheré 2 O Ndonjeheré 3 O Shpesh 4 [0 Shumé shpesh



Liste kontrolli per femijet me Hiperaktivitet

Lista e kontrollit per femijet me Hiperaktivitet eshté njé matje e cila mat sjelljet e femijeve, té pershkru-
ara ne pohimet te cilat duhet te vleréesohen me nje shkalle dihotomike “Po” apo “Jo”.

Nen-dimensionet:

Lista e kontrollit eshte uni-dimensionale.

Targeti dhe grup-mosha:

Te plotésohet nga prindérit, kujdestarét ligjore, mésimdhénésit ose psikologu/ja e nxénésve té moshés 5
deri ne 10 vjeg.

Udhezime pér interpretimin e pikéeve:

Nese tek femija vezhgohen me shume se 5 karakteristika nga lista e pohimeve té meposhtme, ka gjasa
gé fémija té keté hiperaktivitet. Mésimdhénési/ja e referon tek shérbimi psikologjik né shkollg pér vleré-
sim té metejshem.

Nése tek femija vézhgohen mé pak se 5 karakteristika nga lista e pohimeve té mésipérme, mésuesi/ja
modifikon menyrén e mesimdhenies, duke e pérshtatur ate me stilin e té nxenit te femijes.

Shénim shtese:

Vini re se kjo listeé e kontrollit nuk eshté mjet vendimtar pér diagnoze.

Referencat:

Save the Children (2016). Lista Kontrolli pér Crregullimet Neurozhvillimore tek Fémijét e Moshés 5-10 vjeg.
Marré nga https;//albania.savethechildren.net/sites/albania.savethechildren.net/files/library/Liste%20kontrol-

li%20per%20crregullimet%20neurozhvillimore%205%20-10%20vjec%20per%20mesues%20dhe%20prinder.pdf
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Liste kontrolli per femijet me Hiperaktivitet

Ju lutem plotésoni “po” ose “jo” varésisht nése fémija apo nxénési/ja juaj shfaqé

sjelljet ne vijim:

o Eshté gjithmoné né lévizje té pagéllimts OJo [OPo
e Nuk rri dot ulur OJo OPo
o Kur eshte ulur, leviz kémbet, luan duart, prek sende pa gené nevoja O Jo O Po
0 Rrézon pa dashje thuajse gjithgka pértoke OJo [OPo
e Shpesh nuk ia del pa derdhur njé goté uji, qumeéshti OJo [OPo
o Ka probleme me pérdorimin e lugés, thikes dhe pirunit 0 Jo [ Po
o Perplaset kur ecén mé njeréz, mure, shtylla, dyer O Jo O Po
e Pengohet né pragje, shkallé OJo [OPo
e Pengohet e rrézohet pa ndonje arsye té dukshme 0 Jo I Po
@ Eg,ﬂfétdhe zbret shkallet duke u mbajtur, kéercyer, pa pritur té alternojé 0 Jo 0 Po
m Ka véshtirési té qéndrojé me njé kémbé me sy té mbyllur OJo [OPo
@ Ka véshtirési té lidhé lidhéset e képucéve OJo [OPo
@ Ka véshtirési té mbérthejé pullat OJo OPo
m Ka probleme me tregimin e orés OJo OPo
@ Ka véshtirési né ruajtjen e rreshtit/radhés: shpesh e humb até O Jo [ Po
@ Kur shkruan, e kap lapsin shume fort OJo  OPo
0 Kur shkruan, ndryshon duart: heré té djathten e heré te majten O Jo O Po
@ Ndryshon drejtimin dhe formén e shkrimit OJo [OPo
@ Nuk ruan drejtimin sipas vijave kur shkruan O Jo [ Po
@ Shkruan edhe né margjinat e fages OJo  OPo
@ Gabon kur kopjon figura gjeometrike (rreth, katror, trekéndésh..) O Jo O Po
@ Gabon kur kopjon digka nga tabela OJo OPo



Varesite

Testi per Varesine nga Interneti
Internet Addiction Test (IAT)

Pyetésori pér varésing nga interneti apo IAT (Internet Addiction Test) éshté krijuar nga Kimberly Young
(2016) pér perdoruesit e Internetit té cilet pérdorin kéte teknologji né baza té shpeshta. Pyetésori me 20
deklarata mat karakteristikat dhe sjelljet gé lidhen me perdorimin e internetit ge perfshijne komplusivite-
tin, ikjen (shmangien né botén e internetit) dhe varésingé. Pyetjet vlerésojné gjithashtu problemet gé lidhen
me perdorimin e varesise ne funksionimin personal, profesional dhe shogeror. Secila deklarate vlerésohet
me shkallén 6 pikéshe, nga 0 (“asnjehere”) deri 5 (“gjithmong”).

Nen-dimensionet:

Dukshmeria: 10, 12, 13, 15, 19
Perdorim i tepert: 1, 2, 14, 18, 20
Neglzhim i punés: 6, 8, 9

Pritshmeria: 7, 11
Mungese e kontrollés: 5, 6, 17
Neglizhim i jetés sociale: 3, 4

Targeti dhe grupmosha:

Nxenesit e moshes 12-18 vjegare

Udhezime pér interpretimin e pikeve:

Rezultati i pérgjithshém éshté shuma e vlerésimeve té dhéna nga respondenti/ja pér 20 pérgjigjet. Rezul-
tati maksimal eshte 100 pike. Vlerat totale te rezultateve te IAT-s€, me rezultatin me té larteé perfagéso-
jné nivelin me te larte te ashpersise se perdarimit té internetit dhe varésise. Rezultatet totale ge variojne
nga 0 ne 30 pike konsiderohen se pasqgyrojné njé nivel normal té perdorimit té Internetit; rezultatet nga
31 ne 49 tregojne praniné e nje niveli te bute te varesisé nga interneti; 50 deri 79 pasqyrojné praniné e
nje niveli te moderuar; dhe rezultatet prej 80 deri 100 tregojne nje varesi te madhe nga interneti.

Referencat:

Agaj, D. (2016). Niveli i varésisé nga Interneti. Roli i karakteristikave té pérdoruesve né shpjegimin e varésisé
nga interneti tek adoleshentét né Shqipeéri. Disertacion i doktoratés. Marré nga http;//www.doktoratura.unitiredu.

al/tag/desara-agaj/?lang=e

Young, K. (1998). Internet Addiction Test (IAT).
Marré nga https;//cyberpsy.ru/wp-content/uploads/2018/02/iat-manual.pdf
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Pyetesor mbi Varesine nga Interneti

Ky pyetesor perbehet nga 20 deklarata. Pasi te lexoni me kujdes secilen, bazuar ne
shkallén 5 pikéshe Likert, ju lutemi zgjidhni pérgjigjen (0, 1, 2, 3, 4 ose 5) e cila ju

pershkruan me sé miri. Sigurohuni t'i lexoni me kujdes té gjitha deklaratat perpara
se t'i beni zgjedhjen juaj

0 Sa shpesh ju ndodh qé té qéndroni online mé shumé se sa kishit planifikuar

0 [ Asnjéheré 1 O Rrallé 2 [0 Ndonjgheré 3 [ Vazhdimisht 4 [ Shpesh 5 [ Gjithmoné

e Sa shpesh ju ndodh té neglizhoni punét e pérditshme pér té géndruar mé shume online

0 [0 Asnjeheré 1 [ Rrallé 2 [J Ndonjéheré 3 [ Vazhdimisht 4 [ Shpesh 5 [ Gjithmoné

0 Sa shpesh ju ndodh té preferoni kénaqgésiné qé ju jep interneti né krahasim me kontaktet sociale né
jeten e perditshme

0 [0 Asnjéheré 1 [ Rrallé 2 [J Ndonjéheré 3 [ Vazhdimisht 4 [ Shpesh 5 [ Gjithmoné

e Sa shpesh ju ndodh té krijoni migési me pérdorues te tjeré né internet

0 [ Asnjéheré 1 [ Rrallé 2 [J Ndonjéheré 3 [ Vazhdimisht 4 [ Shpesh 5 [ Gjithmoné

0 Sa shpesh personat e tjeré ankohen pér sasiné e kohés qé ju kaloni né internet

0 O Asnjeéheré 1 [ Rralle 2 [ Ndonjeheré 3 [0 Vazhdimisht 4 [0 Shpesh 5 [ Gjithmoné

e Sa shpesh rezultatet e shkollés ndikohen negativisht pér shkak té sasisé sé madhe té kohés sé kaluar
né internet

0 [ Asnjéherée 1 [ Rrallé 2 [ Ndonjéheré 3 [0 Vazhdimisht 4 [ Shpesh 5 [ Gjithmoné

o Sa shpesh ju ndodh té kontrolloni internetin pérpara se té béni digka tjetér qé e keni planifikuar

0 [ Asnjéheré 1 O Rrallé 2 [0 Ndonjgheré 3 [ Vazhdimisht 4 [ Shpesh 5 [ Gjithmoné

e Sa shpesh produktiviteti juaj ulet pér shkak té pérdorimit té internetit

0 [ Asnjeheré 1 [ Rrallé 2 [J Ndonjéheré 3 [ Vazhdimisht 4 [ Shpesh 5 [ Gjithmoné

o Sa shpesh ju ndodh té vetémbroheni kur dikush ju pyet se gfaré béni online

0 [ Asnjéheré 1 [ Rrallé 2 [J Ndonjéheré 3 [ Vazhdimisht 4 [ Shpesh 5 [ Gjithmoné
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Sa shpesh ju ndodh té zévendéesoni mendimet shqetésuese té jetés sé pérditshme me mendime
getésuese pér internetin

0 [ Asnjéhere 1 [ Rrallé 2 [0 Ndonjeheré 3 [ Vazhdimisht 4 [ Shpesh 5 [ Gjithmoné

Sa shpesh ju ndodh té prisni me padurim pér té hyré né internet

0 [ Asnjeheré 1 [ Rrallé 2 [J Ndonjéheré 3 [ Vazhdimisht 4 [J Shpesh 5 [ Gjithmoné

Sa shpesh mendoni qé jeta pa internet do té ishte e mérzitshme, boshe dhe e trishtuar

0 [ Asnjeheré 1 [ Rrallé 2 [J Ndonjéheré 3 [ Vazhdimisht 4 [J Shpesh 5 [ Gjithmoné

Sa shpesh ju ndodh té nevrikoseni nése dikush ju ndérpret kur jeni né internet

0 [ Asnjgheré 1 [ Rrallé 2 [J Ndonjéheré 3 [ Vazhdimisht 4 [J Shpesh 5 [ Gjithmoné

Sa shpesh humbisni gjumin pér shkak té géndrimit né orét e vona né internet

0 O Asnjeéheré 1 O Rralle 2 [ Ndonjeheré 3 [ Vazhdimisht 4 [ Shpesh 5 [ Gjithmoné

Sa shpesh ju ndodh té keni mendjen te interneti dhe té imagjinoni sikur jeni online

0 O Asnjeéheré 1 O Rralle 2 O Ndonjeheré 3 [0 Vazhdimisht 4 [ Shpesh 5 [ Gjithmoné

Sa shpesh ju ndodh téi thoni vetes “vetém edhe pak minuta” kur jeni online

0 [J Asnjéhere 1 [ Rrallé 2 [0 Ndonjeheré 3 [ Vazhdimisht 4 [ Shpesh 5 [ Gjithmoné

Sa here keni tentuar té kaloni mé pak kohe né internet, por nuk ia keni arritur

0 [ Asnjeheré 1 [ Rrallé 2 [J Ndonjéheré 3 [ Vazhdimisht 4 [J Shpesh 5 [ Gjithmoné

Sa shpesh ju ndodh te fshihni kohén e kaluar né internet

0 [ Asnjeheré 1 [ Rrallé 2 [ Ndonjéheré 3 [ Vazhdimisht 4 [J Shpesh 5 [ Gjithmoné

Sa shpesh ju ndodh té kaloni mé shumé kohé online se sa te dilni me te tjerét?

0 [ Asnjgheré 1 [ Rrallé 2 [J Ndonjéheré 3 [ Vazhdimisht 4 [J Shpesh 5 [ Gjithmoné

Sa shpesh ju ndodh té ndiheni i mérzitur kur nuk jeni online, ndjenjé e cila largohet menjéheré sapo
hyni né internet

0 [ Asnjgheré 1 [ Rrallé 2 [J Ndonjéheré 3 [ Vazhdimisht 4 [J Shpesh 5 [ Gjithmoné
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Familja dhe Shogeria




Perkrahja Sociale

Shkalla Multidimensionale e Perkrahjes se Perceptuar Sociale
The Multidimensional Scale of Perceived Social Support (MSPSS)

Shkalla Multidimensionale e Perkrahjes sé Perceptuar Sociale (Zimet, Dahlem, Zimet, & Farley, 1988)
eshte nje matje e vete-raportuar ge vleréson perceptimin e mbéshtetjes sociale nga tre burime specifike:
familja, migte dhe njerezit e tjere te rendesishém. Ky instrument perbehet nga 12 deklarata, pra eshte

i shkurtéer, me zbatim dhe perdorim te lehte, i cili eshte i favorshem kur subjekti ka pak kohe ose kur
duhet tée administrohen disa matje té ndryshme. Deklaratat duhet té vlerésohen nga nxenesit me numrat 1
("Fugimisht nuk pajtohem”) deri né 7 (“Fugimisht pajtohem”).

Nen-dimensionet:

Mbéshtetja nga familja: 1, 2, 5, 10
Mbéshtetja nga shogéria: 3, 4, 8, 11
Mbéshtetja nga persona te tjeré te réendesishem: 6, 7, 9, 12

Targeti dhe grup-mosha:

Nxenesit mbi moshen 13 vjegare.

Udhezime per interpretimin e pikeve:

Rezultati i pergjithshem llogaritet duke permbledhur rezultatet per te gjithé deklaratat. Rangu i mundshem
i pikeve eéshte ne mes 12 dhe 84, ag me i larte rezultati - ag mé e larte mbeshtetja sociale e perceptuar.
Per me teper, 3 nenshkallét e ndara mund te perdoren duke permbledhur pergjigjet nga pikat né seciléen
prej tre dimensioneve. Rangu i mundshém i pikéve pér njé nén-shkallé/dimension éshté midis 4 dhe 28.

Referencat:

Metaj Macula, A. (2017). Inteligienca Emocionale dhe Ndérlidhja e saj me Interaksionin Social. Temé doktorate.
https//www.doktoratura.unitir.edu.al/wp-content/uploads/2018/03/Tema Albulena-Metaj-Macula-Finale.pdf

Zimet, G. D, Dahlem, N. W, Zimet, S. G, & Farley, G. K. (1988). The Multidimensional Scale of Perceived Social
Support. Journal of Personality Assessment, 52(1), 30-41. Marré nga https;//www.researchgate.net/publica-
tion/240290845_The_Multidimensional_Scale_of_Perceived_Social_Support
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Shkalla Multidimensionale e Perkrahjes se Perceptuar Sociale

Lexoni secilin pohim me kujdes dhe ju lutem tregoni se si ndiheni pér secilin pohim, ku 1

= fugimisht nuk pajtohem, 2 = nuk pajtohem, 3 = pjeserisht nuk pajtohem, 4 = jam neutral
(i/e pavendosur), 5 = pjesérisht pajtohem, 6 = pajtohem, dhe 7 = fugimisht pajtohem.

0 Ekziston njé person i veganté qé mé rri afér kur uné kam nevojé

1 [ Fugimisht nuk pajtohem 2 [0 Nuk pajtohem 3 [ Pjesérisht nuk pajtohem
4 [ Jam neutral (i/e pavendosur) 5 [ Pjesérisht pajtchem 6 [ Pajtohem

7 [ Fugimisht pajtohem

o Ekziston njé person i veganté me té cilin/cilén mund t'i ndajé gézimet dhe hidhérimet e mia

1 [ Fugimisht nuk pajtohem 2 [0 Nuk pajtohem 3 [ Pjesérisht nuk pajtohem
4 [ Jam neutral (i/e pavendosur) 5 [ Pjesérisht pajtohem 6 [ Pajtohem
7 [ Fugimisht pajtohem

o Familja ime mundohet té mé ndihmojé me té vérteté.

1 [ Fugimisht nuk pajtohem 2 [ Nuk pajtohem 3 [ Pjesérisht nuk pajtohem
4 [0 Jam neutral (i/e pavendosur) 5 [ Pjesérisht pajtohem 6 [ Pajtohem
7 [ Fugimisht pajtohem

e Familja ime mé jep ndihmén emocionale dhe pérkrahjen qé mé nevojitet.

1 [ Fugimisht nuk pajtohem 2 [0 Nuk pajtohem 3 [ Pjesérisht nuk pajtohem
4 [ Jam neutral (i/e pavendosur) 5 [ Pjesérisht pajtohem 6 [ Pajtohem

7 [ Fugimisht pajtohem

e Uné e kam njé person té veganté gée eshte burim kryesor i qetésise, rehatisé sime.

1 [ Fugimisht nuk pajtohem 2 [ Nuk pajtohem 3 [ Pjesérisht nuk pajtohem
4 [ Jam neutral (i/e pavendosur) 5 [ Pjesérisht pajtohem 6 [ Pajtohem
7 [ Fugimisht pajtohem

G Shogéria ime vérteté mundohet té mé ndihmojé shumé.

1 [ Fugimisht nuk pajtohem 2 [0 Nuk pajtohem 3 [ Pjesérisht nuk pajtohem
4 [ Jam neutral (i/e pavendosur) 5 [ Pjesérisht pajtohem 6 [ Pajtohem

7 [ Fugimisht pajtohem
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Lexoni secilin pohim me kujdes dhe ju lutem tregoni se si ndiheni per secilin pohim, ku 1

= fugimisht nuk pajtohem, 2 = nuk pajtohem, 3 = pjeserisht nuk pajtohem, 4 = jam neutral
(i/e pavendosur), 5 = pjesérisht pajtohem, 6 = pajtohem, dhe 7 = fugimisht pajtohem.

o Uné mund té llogarisé né shogeriné time kur gjérat nuk shkojné si¢ duhet.

1 [ Fugimisht nuk pajtohem 2 [J Nuk pajtohem 3 [ Pjesérisht nuk pajtohem
4 [0 Jam neutral (i/e pavendosur) 5 [ Pjesérisht pajtohem 6 [ Pajtohem
7 [ Fugimisht pajtohem

o Uné mund té flas pér problemet e mia me familjen.
1 [ Fugimisht nuk pajtohem 2 [ Nuk pajtohem 3 [ Pjesérisht nuk pajtohem
4 [0 Jam neutral (i/e pavendosur) 5 [ Pjesérisht pajtohem 6 [ Pajtohem
7 [ Fugimisht pajtohem

o Uné kam shoké/shoge me té cilét mund ta ndajé gézimin dhe pikéllimin.

1 [ Fugimisht nuk pajtohem 2 [ Nuk pajtohem 3 [ Pjesérisht nuk pajtohem
4 [0 Jam neutral (i/e pavendosur) 5 [ Pjesérisht pajtohem 6 [ Pajtohem

7 [ Fugimisht pajtohem

@ Ekziston njé person i vegante né jeten time qé kujdeset per ndjenjat e mia.

1 [ Fugimisht nuk pajtohem 2 [J Nuk pajtohem 3 [ Pjesérisht nuk pajtohem
4 [ Jam neutral (i/e pavendosur) 5 [ Pjesérisht pajtohem 6 [ Pajtohem

7 [ Fugimisht pajtohem

m Familja ime eshte e gatshme qé tée mé ndihmojé té marré vendime.

1 [ Fugimisht nuk pajtohem 2 [ Nuk pajtohem 3 [ Pjesérisht nuk pajtohem
4 [0 Jam neutral (i/e pavendosur) 5 [ Pjesérisht pajtohem 6 [ Pajtohem
7 [ Fugimisht pajtohem

@ Uné mund té flas pér problemet e mia me shokét/shoqet.

1 [ Fugimisht nuk pajtohem 2 [ Nuk pajtohem 3 [ Pjesérisht nuk pajtohem
4 [0 Jam neutral (i/e pavendosur) 5 [ Pjesérisht pajtohem 6 [ Pajtohem
7 [ Fugimisht pajtohem
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Prinderimi

Pyetesori i Stileve dhe Dimensioneve te Prinderimit

Pyetésori i Stileve dhe Dimensioneve té Prindérimit (Mandelco, Olsen & Hart, 1995), éshté instrument
vete-raportues i krijuar per té matur stilet dhe dimensionet e prinderimit. Per te vleresuar deklaratat
perdoret shkalla e Likertit duke filluar nga 1 ("kurre”) ne 5 (“gjithmong).

Nen-dimensionet:

Stili autoritativ i prindérimit: 7, 14, 18, 22, 31, 48, 51, 55, 60
Stili autoritarian i prindérimit: 2, 6, 10, 13, 17, 19, 23, 26, 28, 32, 37, 40, 43, 44, 47, 50, 54, 56, 59, 61
Stili lejues i prindérimit: 4, 8, 11, 15, 20, 24, 30, 34, 36, 38, 41, 45, 49, 52, 57

Targeti dhe grup-mosha:

Prinderit e nxenesve 4-12 vjegare

Udhezime peér interpretimin e pikeve:

Rezultati total i instrumentit eshté shuma e pergjigjeve te deklaratave per secilin dimension. Sa me i larte
rezultati, ag me i larte niveli i atij dimensioni. Gjersa, interpretimi behet duke krahasuar shumen e pikéve
per secilin dimension me mesataren sipas te dhenave te mbledhura nga QHPSM me moster kosovare.
Mesataret e dimensioneve jané si né vijim:

Stili autoritativ i prindérimit: 36.62

Stili autoritarian i prindérimit: 44.10

Stili lejues i prindérimit: 38.29

Pershembull, né rastin e dimensionit te pare, rezultati nen 36.62 konsiderohet nén mesatare, ndérsa rezu-
ltati mbi té konsiderohet te jete mhi mesatare.

Referencat:

Robinson, C, Roper, S-0, Hart, C, Mandleco, B. (2001). The Parenting Styles and Dimensions Questionnaire
(PSDQ). Marré nga https;//www.researchgate.net/publication/284239814_The_Parenting_Styles_and_Dimen-

sions_Questionnaire_PSDQ, ndersa versioni shqip eshté perkthyer, pershtatur dhe administruar nga (endra pér
Hulumtime Psiko-Sociale dhe Mjekesore.
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Pyetesori i Stileve dhe Dimensioneve te Prinderimit

Duke menduar per femijen tuaj, ju lutem té lexoni me kudes deklaratat dhe duke

u bazuar ne shkallen 5 pikeshe zgjidhni pergjigjen e cila ju pershkruan me se miri
marredhénien tuaj me te.

Uné e inkurajoj fémijén té flasé pér véshtirésité ose problemet e tij/saj

1 [ Asnjéheré 2 [ Ndonjéhere 3 [ Thuajse gjysmén e kohés 4 [ Shpesh 5 [ Gjithmoné

Uné pérdor mé shumé ndéshkimin se sa arsyetimin pér té udhézuar féemijen

1 [ Asnjéheré 2 [ Ndonjeheré 3 [ Thuajse gjysmeén e kohés 4 [ Shpesh 5 [ Gjithmoné

Uné ua di emrat shokéve/shoqgeve té fémijés

1 [ Asnjéheré 2 [ Ndonjéheré 3 [ Thuajse gjysmén e kohés 4 [ Shpesh 5 [ Gjithmoné

Uné e kam té veshtiré té disiplinoj fémijen

1 [ Asnjéheré 2 [J Ndonjéheré 3 [ Thuajse gjysmén e kohés 4 [ Shpesh 5 [ Gjithmoné

Uné e lavdéroj fémijen kur sillet mire

1 [ Asnjéheré 2 [ Ndonjéheré 3 [ Thuajse gjysmén e kohés 4 [ Shpesh 5 [ Gjithmoné

Uné luaj dhe argétohem me fémijén

1 [ Asnjéheré 2 [ Ndonjeheré 3 [ Thuajse gjysmén e kohés 4 [ Shpesh 5 [ Gjithmané

Uné pérmbahem té mos qortoj dhe kritikoj edhe kur fémija vepron né kundérshtim me déshirén tone

1 [ Asnjéheré 2 [ Ndonjéheré 3 [ Thuajse gjysmén e kohés 4 [ Shpesh 5 [ Gjithmoné

Uné tregoj keqardhje kur fémija éshté i lenduar ose i frustruar

1 [ Asnjéheré 2 [ Ndonjéheré 3 [ Thuajse gjysmeén e kohés 4 [ Shpesh 5 [ Gjithmoné

Uné e ndéshkoj fémijén duke i hequr privilegjet qé gézon, pa i shpjeguar arsyet

1 [ Asnjéheré 2 [ Ndonjéheré 3 [ Thuajse gjysmén e kohés 4 [ Shpesh 5 [ Gjithmoné
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Duke menduar pér femijen tuaj, ju lutem te lexoni me kudes deklaratat dhe duke

u bazuar ne shkallén 5 pikeshe zgjidhni pergjigjen e cila ju pershkruan mé se miri
marredhenien tuaj me te.

10)

Uné e llastoj fémijen

1 O Asnjeheré 2 [ Ndonjéheré 3 [ Thuajse gjysmén e kohés

4 [ Shpesh

5 [ Gjithmoneé

Uné e ngushélloj dhe e mirékuptoj kur fémija éshté i merzitur

1 [ Asnjeheré 2 [ Ndonjéheré 3 [ Thuajse gjysmén e kohés

4 [ Shpesh

5 [ Gjithmoné

Uné i bertas sa heré gé fémija sillet keq

1 [ Asnjéheré 2 [ Ndonjéheré 3 [ Thuajse gjysmén e kohés

4 [ Shpesh

5 [ Gjithmoné

Uné i sillem buté ose e toleroj fémijen

1 [ Asnjehere 2 [0 Ndonjeheré 3 [ Thuajse gjysmen e kohés

4 [ Shpesh

5 [ Gjithmang

Uné e lejoj fémijen gé té bezdisé diké tjetér

1 [ Asnjéheré 2 [0 Ndonjéheré 3 [ Thuajse gjysmén e kohés

4 [ Shpesh

5 [ Gjithmoneé

Uné i tregoj fémijés ¢faré presim nga sjellja e tij pérpara se ai té pérfshihet né njé aktivitet

1 [ Asnjéheré 2 [ Ndonjéheré 3 [ Thuajse gjysmeén e kohés

4 [ Shpesh

5 [ Gjithmoné

Uné e qortoj dhe e kritikoj fémijen qé ai té behet me i mire

1 [ Asnjeheré 2 [ Ndonjéheré 3 [ Thuajse gjysmén e kohés

4 [ Shpesh

5 [ Gjithmoneé

Uné jam i/e duruar me fémijén

1 [ Asnjeheré 2 [ Ndonjéheré 3 [ Thuajse gjysmén e kohés

4 [ Shpesh

5 [ Gjithmoneé

Uné e kap dhe e térheq fémijén kur nuk bindet

1 [ Asnjéheré 2 [ Ndonjéheré 3 [ Thuajse gjysmén e kohés

4 [ Shpesh

5 [ Gjithmoné

Uné i them fémijés se do ta ndéshkoj dhe nuk e béj né té vértete

1 O Asnjéheré 2 [ Ndonjéheré 3 [ Thuajse gjysmén e kohés

4 [ Shpesh

5 [ Gjithmoné
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Duke menduar pér femijen tuaj, ju lutem te lexoni me kudes deklaratat dhe duke

u bazuar ne shkallen 5 pikeshe zgjidhni pergjigjen e cila ju pershkruan me sé miri
marredhenien tuaj me te.

D

Uné jam i/e vémendshém/e ndaj ndjenjave dhe emocioneve té fémijés

1 [ Asnjéheré 2 [J Ndonjéheré 3 [ Thuajse gjysmén e kohés 4 [ Shpesh

5 [ Gjithmoneé

Uné e lejoj femijén te japé mendimin e vet pér rregullat e familjes

1 [ Asnjéheré 2 [J Ndonjéheré 3 [ Thuajse gjysmén e kohés 4 [ Shpesh

5 [ Gjithmoneé

Uné debatoj me fémijen tim

1 [ Asnjéheré 2 [J Ndonjéheré 3 [ Thuajse gjysmén e kohés 4 [ Shpesh

5 [ Gjithmoné

Uné tregoj vetébesim né aftésité e mia prindéruese

1 [ Asnjéheré 2 [0 Ndonjeheré 3 [ Thuajse gjysmeén e kohés 4 [ Shpesh

5 [ Gjithmoné

Uné i shpjegoj fémijés arsyet se pse duhet t'i bindet rregullave

1 [ Asnjéheré 2 [ Ndonjéheré 3 [ Thuajse gjysmén e kohés 4 [ Shpesh

5 [ Gjithmoné

Uné shqetésohem mé shumé pér ndjenjat e mia se sa pér ndjenjat e fémijés

1 [ Asnjéheré 2 [ Ndonjeheré 3 [ Thuajse gjysmeén e kohés 4 [ Shpesh

5 [ Gjithmoné

Uné i them fémijés se ne i vlerésojme perpjekjet ose arritjet e tij

1 [ Asnjéheré 2 [J Ndonjéheré 3 [ Thuajse gjysmén e kohés 4 [ Shpesh

5 [ Gjithmoneé

Uné e ndéshkoj duke e mbyllur fémijén diku vetém pa i dhéné shpjegime

1 [ Asnjéheré 2 [J Ndonjéheré 3 [ Thuajse gjysmén e kohés 4 [ Shpesh

5 [ Gjithmoneé

Uné e ndihmoj fémijén té kuptojé ndikimin e sjelljes sé vet, duke e inkurajuar gé té flasé per pasojat e

ketyre sjelljeve

1 [ Asnjéheré 2 [J Ndonjéheré 3 [ Thuajse gjysmén e kohés 4 [ Shpesh

5 [ Gjithmoné
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Duke menduar pér femijen tuaj, ju lutem te lexoni me kudes deklaratat dhe duke

u bazuar ne shkallén 5 pikeshe zgjidhni pergjigjen e cila ju pershkruan mé se miri
marredhenien tuaj me te.

@ Uné kam friké se ndeéshkimi i féemijés per sjellje té kéqgija do ta bejé ate te mos i pelqejé prinderit e
vet

1 [ Asnjéheré 2 [ Ndonjéheré 3 [ Thuajse gjysmén e kohés 4 [ Shpesh 5 [ Gjithmoné

@ Uné marr né konsideraté déshirat e fémijés pérpara se t'i kérkoj té béje digka

1 [ Asnjéheré 2 [ Ndonjéheré 3 [ Thuajse gjysmén e kohés 4 [ Shpesh 5 [ Gjithmoné

m Uné shpérthej né zemérim ndaj fémijés

1 [ Asnjéheré 2 [J Ndonjéheré 3 [ Thuajse gjysmén e kohés 4 [ Shpesh 5 [ Gjithmoné

@ Uné jam i/e ndérgjegjshém/e pér problemet ose shqetésimet e fémijés soné né kopsht

1 [ Asnjéheré 2 [0 Ndonjéheré 3 [ Thuajse gjysmén e kohés 4 [ Shpesh 5 [ Gjithmaong

@ Uné paralajméroj se do ta ndéshkoj fémijén mé shpesh se sa e ndéshkoj né té vertete ate

1 [ Asnjéheré 2 [ Ndonjéhere 3 [ Thuajse gjysmén e kohés 4 [ Shpesh 5 [ Gjithmoné

@ Uné ia shpreh dashuriné fémijés duke e pérqafuar, puthur dhe mbajtur né krahé ate

1 [ Asnjéheré 2 [ Ndonjeéheré 3 [ Thuajse gjysmén e kohés 4 [ Shpesh 5 [ Gjithmoné

@ Uné nuk i marr parasysh sjelljet e kégija té fémijés

1 [ Asnjéheré 2 [ Ndonjéheré 3 [ Thuajse gjysmén e kohés 4 [ Shpesh 5 [ Gjithmoné

@ Uné zbatoj njé ndéshkim, pasi fémija ka kryer njé sjellje té keqe

1 [ Asnjéheré 2 [J Ndonjéheré 3 [ Thuajse gjysmén e kohés 4 [ Shpesh 5 [ Gjithmoné

@ Uné i kérkoj falje féemijés kur bej ndonjé gabim si prind

1 [ Asnjéheré 2 [J Ndonjéheré 3 [ Thuajse gjysmén e kohés 4 [ Shpesh 5 [ Gjithmoné

@ Uné i them fémijés gfaré té béjé

1 [ Asnjéheré 2 [J Ndonjéheré 3 [ Thuajse gjysmén e kohés 4 [ Shpesh 5 [ Gjithmoné
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PAKO BAZIKE E INSTRUMENTEVE PER PSIKOLOGET SHKOLLORE DHE PEDAGOGET

Duke menduar pér femijen tuaj, ju lutem te lexoni me kudes deklaratat dhe duke

u bazuar ne shkallen 5 pikeshe zgjidhni pergjigjen e cila ju pershkruan me sé miri
marredhenien tuaj me te.

39

Uné e Lé té liré fémijén né rrémujén qé ai/ajo bén

1 [ Asnjéheré 2 [ Ndonjéheré 3 [ Thuajse gjysmén e kohés 4 [ Shpesh 5 [ Gjithmoné

Uné diskutoj dhe arsyetoj me fémijén kur ai/ajo sillet keq

1 [ Asnjéheré 2 [ Ndonjéheré 3 [ Thuajse gjysmén e kohés 4 [ Shpesh 5 [ Gjithmoné

Uné nuk bie dakord me fémijén

1 [ Asnjéheré 2 [ Ndonjéheré 3 [ Thuajse gjysmén e kohés 4 [ Shpesh 5 [ Gjithmoné

Uné e lejoj fémijén té ndérpresé té tjerét kur flasin

1 [ Asnjéheré 2 [ Ndonjeheré 3 [ Thuajse gjysmeén e kohés 4 [ Shpesh 5 [ Gjithmang

Uné kaloj kohe té afért dhe vetém pér vetém me fémijén

1 [ Asnjéheré 2 [ Ndonjéheré 3 [ Thuajse gjysmén e kohés 4 [ Shpesh 5 [ Gjithmoné

Kur dy femijé zihen, uné fillimisht i ndéshkoj ata dhe me pas i pyes se ¢faré ndodhi

1 [ Asnjéheré 2 [ Ndonjeheré 3 [ Thuajse gjysmeén e kohés 4 [ Shpesh 5 [ Gjithmoné

Uné e inkurajoj femijén te shprehet lirshéem edhe kur nuk pajtohet me ato ¢ka ne prindérit kérkojme

1 [ Asnjéheré 2 [ Ndonjéheré 3 [ Thuajse gjysmén e kohés 4 [ Shpesh 5 [ Gjithmoné

Uné e korruptoj me shpérblime fémijén qé té marr pélqimin e tij/saj pér digka

1 [ Asnjéheré 2 [ Ndonjéheré 3 [ Thuajse gjysmén e kohés 4 [ Shpesh 5 [ Gjithmoné

Kur dy feémijé zihen, uné fillimisht i ndéshkoj ata dhe mé pas i pyes se ¢faré ndodhi

1 [ Asnjéheré 2 [J Ndonjéheré 3 [ Thuajse gjysmén e kohés 4 [ Shpesh 5 [ Gjithmoné

Uné e inkurajoj fémijén té shprehet lirshém edhe kur nuk pajtohet me ato g¢ka ne prindérit kérkojmeé

1 [ Asnjéheré 2 [ Ndonjéheré 3 [ Thuajse gjysmén e kohés 4 [ Shpesh 5 [ Gjithmoné




PAKO BAZIKE E INSTRUMENTEVE PER PSIKOLOGET SHKOLLORE DHE PEDAGOGET

Duke menduar pér femijen tuaj, ju lutem te lexoni me kudes deklaratat dhe duke

u bazuar ne shkallén 5 pikeshe zgjidhni pergjigjen e cila ju pershkruan mé se miri
marredhenien tuaj me te.

@ Uné e shpérblej fémijén qé té mé dégjoje

1 [ Asnjéheré 2 [ Ndonjéheré 3 [ Thuajse gjysmén e kohés 4 [ Shpesh 5 [ Gjithmoné

@ Uné qortoj dhe kritikoj kur sjella e fémijés nuk perputhet me pritshmeérité tona

1 [ Asnjéheré 2 [ Ndonjéheré 3 [ Thuajse gjysmén e kohés 4 [ Shpesh 5 [ Gjithmoné

@ Uné respektoj mendimet e fémijés duke e inkurajuar qé t'i shprehé lirshém ato

1 [ Asnjéheré 2 [J Ndonjéheré 3 [ Thuajse gjysmén e kohés 4 [ Shpesh 5 [ Gjithmoné

@ Uné vendos rregulla té mirépércaktuara dhe strikte pér fémijén toné

1 [ Asnjéheré 2 [0 Ndonjéheré 3 [ Thuajse gjysmén e kohés 4 [ Shpesh 5 [ Gjithmaong

@ Uné i shpjegoj fémijés se si ndihem pér sjelljen e miré ose té keqe té tij/saj

1 [ Asnjéheré 2 [ Ndonjéhere 3 [ Thuajse gjysmén e kohés 4 [ Shpesh 5 [ Gjithmoné

@ Uné pérdor paralajmérimet si ndéshkim pa ndonjé justifikim

1 [ Asnjéheré 2 [ Ndonjeéheré 3 [ Thuajse gjysmén e kohés 4 [ Shpesh 5 [ Gjithmoné

@ Uné i marr né konsideraté preferencat e fémijes toné kur béj plane pér familjen

1 [ Asnjéheré 2 [ Ndonjéheré 3 [ Thuajse gjysmén e kohés 4 [ Shpesh 5 [ Gjithmoné

@ Kur femija mé kérkon arsye se pse duhet t'i bindet asaj qé i kerkoj, uné i pérgjigjem: “Sepse uné jam
prindi yt dhe uné dua qé ti té bésh kété gje.”

1 [ Asnjéheré 2 [J Ndonjéheré 3 [ Thuajse gjysmén e kohés 4 [ Shpesh 5 [ Gjithmoné

@ Uné jam i pasigurt si té reagoj ndaj sjelljes sé kege té femijés

1 [ Asnjéheré 2 [J Ndonjéheré 3 [ Thuajse gjysmén e kohés 4 [ Shpesh 5 [ Gjithmoné

@ Uné ia shpjegoj fémijés pasojat e sjelljes sé vet

1 [ Asnjéheré 2 [J Ndonjéheré 3 [ Thuajse gjysmén e kohés 4 [ Shpesh 5 [ Gjithmoné
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PAKO BAZIKE E INSTRUMENTEVE PER PSIKOLOGET SHKOLLORE DHE PEDAGOGET

Duke menduar pér femijen tuaj, ju lutem te lexoni me kudes deklaratat dhe duke

u bazuar ne shkallen 5 pikeshe zgjidhni pergjigjen e cila ju pershkruan me sé miri

marredhenien tuaj me te.

@ Uné e detyroj fémijen té béje disa gjéra

1 [ Asnjéheré 2 [J Ndonjéheré 3 [ Thuajse gjysmén e kohés 4 [ Shpesh

5 [ Gjithmoneé

@ Uné e drejtoj sjelljen e kege té femijés drejt nje aktiviteti me té pranuesheém

1 [ Asnjéheré 2 [J Ndonjéheré 3 [ Thuajse gjysmén e kohés 4 [ Shpesh

5 [ Gjithmoneé

@ Uné e shtyej fémijén kur ai/ajo nuk bindet

1 [ Asnjéheré 2 [J Ndonjéheré 3 [ Thuajse gjysmén e kohés 4 [ Shpesh

5 [ Gjithmoné

@ Uné theksoj arsyet e rregullave qé vendos

1 [ Asnjéheré 2 [0 Ndonjeheré 3 [ Thuajse gjysmeén e kohés 4 [ Shpesh
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Pyetesori i Stileve te Prinderimit

Pyetésori i Stileve té Prindérimit (Robinson, Mandelco, Olsen, & Hart, 1995) éshté njé instrument matés
vete-raportues, i perberée nga 30 deklarata me géllim te matjes se stileve autoritare, autoritare dhe
lejuese té prindérve. Pér té vlerésuar deklaratat pérdoret shkalla 6 pikéshe nga 1 (“kurre”) deri né 6
("gjithmong”).

Nén-dimensionet:

Stili i prindérimit autoritativ: 1-13
Stili i prindérimit autoritarian: 14-26
Stili i prindérimit lejues: 27-30

Targeti dhe grup-mosha:

Prinderit e nxenesve 4 - 12 vjegare

Udhezime peér interpretimin e pikeve:

Rezultati total i instrumentit éshte shuma e pérgjigjeve te deklaratave per secilin dimension. Gjersa, inter-
pretimi behet duke krahasuar shumen e pikéve per secilin dimension me mesataren sipas te dhenave te
mbledhura nga QHPSM me mosteér kosovare. Mesataret e dimensioneve jane si né vijim:

Autoritative: 5.58

Autoritatrian: 3.46

Lejues: 2.75

Pra, né rastin e dimensionit té pare, rezultati nen 5.58 konsiderohet nen mesatare, ndérsa rezultati mbi té
konsiderohet te jete mbi mesatare.

Sheénim shtese

Ne fund te secilit seksion te numerohen rezultatet dhe té pjestohet gjithsej me numrin e pyetjeve ne ate
seksion per te gjetur mesataren per até nen-dimension. Rezultati me i larté i llogaritur nga te gjitha
nen-dimensionet tregon stilin me te preferuar te prindérimit.

Referencat:

Robinson, C. C, Mandleco, B, Olsen, S. F, & Hart, C. H. (1995). Authoritative, authoritarian, and permissive
parenting practices: Development of a new measure. Psychological Reports, 77(3, Pt 1), 819-830. Marré nga

https//psycnet.apa.org/record/1996-29198-001 ndérsa versioni shqip éshté pérkthyer, pérshtatur dhe adminis-
truar nga Qendra pér Hulumtime Psiko-Saciale dhe Mjekesore.
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PAKO BAZIKE E INSTRUMENTEVE PER PSIKOLOGET SHKOLLORE DHE PEDAGOGET

Pyetesori i Stileve té Prinderimit

Ju lutemi vleresoni sa shpesh angazhoheni ne praktika te ndryshme te prinderimit,
te renditura me poshte. Rezultatet variojneé nga “Kurre” ne “Gjithmone” ne shkalle

prej 6 pikesh. Ne fund te seciles pjese, shtoni rezultatet dhe ndani ate me numrin e
pyetjeve né ate pjese.

0 Uné i pérgjigjem ndjenjave dhe nevojave té fémijés tim

1 [0 Kurré 2 [0 Shumé rrallé 3 [ Ndonjeheré 4 [ Shpesh 5 [ Shumé shpesh 6 [ Gjithmoné

o Uné i marr parasysh déshirat e femijés tim para se t'i kerkoj te beje digka

1 0 Kurré 2 [0 Shumé rrallé 3 [ Ndonjeéheré 4 [ Shpesh 5 [ Shumé shpesh 6 [ Gjithmoné

0 Uné i shpjegoj fémijés tim se si ndihem pér sjelljen e tij/saj té miré/té keqe

1 0 Kurré 2 [J Shumé rrallé 3 [ Ndonjeéheré 4 [ Shpesh 5 [ Shumé shpesh 6 [ Gjithmoné

0 Uné e inkurajoj fémijén tim té flasé pér ndjenjat dhe problemet e tij/saj

1 0 Kurré 2 [J Shumé rrallé 3 [ Ndonjeéheré 4 [ Shpesh 5 [ Shumé shpesh 6 [ Gjithmoné

e Uné e inkurajoj fémijén tim qé té “flasé até qé ka né mend"” lirisht, edhe nése ai/ajo nuk pajtohet me
mua

1 0 Kurré 2 [J Shumé rrallé 3 [ Ndonjéheré 4 [ Shpesh 5 [ Shumé shpesh 6 [ Gjithmoné

0 Uné shpjegoj arsyet prapa pritjeve té mia

1 0 Kurré 2 [J Shumé rrallé 3 [ Ndonjeéheré 4 [ Shpesh 5 [ Shumé shpesh 6 [ Gjithmoné

o Uné siguroj rehati dhe mirékuptim kur fémija im eéshté i mérzitur:

1 0 Kurré 2 [J Shumé rrallé 3 [ Ndonjeéheré 4 [ Shpesh 5 [ Shumé shpesh 6 [ Gjithmoné

0 Uné e komplimentoj fémijén tim

1 O Kurré 2 [0 Shumé rrallé 3 [ Ndonjéheré 4 [ Shpesh 5 [ Shumé shpesh 6 [ Gjithmoné

0 Uné i konsideroj preferencat e fémijés tim kur bgj plane pér familjen (p.sh., fundjavat larg dhe
pushimet)

1 [0 Kurré 2 [0 Shumé rrallé 3 [ Ndonjeheré 4 [ Shpesh 5 [ Shumé shpesh 6 [ Gjithmoné




PAKO BAZIKE E INSTRUMENTEVE PER PSIKOLOGET SHKOLLORE DHE PEDAGOGET

Ju lutemi vleresoni sa shpesh angazhoheni ne praktika té ndryshme te prinderimit,
te renditura me poshte. Rezultatet variojne nga “Kurré” ne “Gjithmone” ne shkalle

prej 6 pikesh. Ne fund te seciles pjese, shtoni rezultatet dhe ndani até me numrin e
pyetjeve ne ate pjese.

@ Uné respektoj mendimin e fémijes tim dhe e inkurajoj até té shprehé ato:

1 O Kurré 2 [J Shumé rrallé 3 [ Ndonjéheré 4 [ Shpesh 5 [ Shumé shpesh 6 [ Gjithmoné

m Uné e trajtoj fémijén tim si njé anétar té barabarte te familjes

1 O Kurré 2 [0 Shumé rrallé 3 [ Ndonjeéheré 4 [ Shpesh 5 [ Shumé shpesh 6 [ Gjithmoné

@ Uné i siguroj fémijés tim arsye pér pritjet qé kam pér té:

1 O Kurré 2 [0 Shumé rrallé 3 [ Ndonjeéheré 4 [ Shpesh 5 [ Shumé shpesh 6 [ Gjithmoné

@ Kaloj kohé té pérbashkét dhe té ngrohté me fémijén tim:

1 O Kurré 2 [0 Shumé rralle 3 [ Ndonjéheré 4 [ Shpesh 5 [ Shumé shpesh 6 [ Gjithmoné

Pikezimi: Rezultati total /13=

m Kur fémija im mé pyet pse ai / ajo duhet té béjé digka uné i them / asaj éshté sepse uné thashé késh-
tu, uné jam prindi yt, ose sepse kjo éshté ajo qé uné dua

1 Kurré 2 [ Shumé rrallé 3 [ Ndonjéheré 4 [ Shpesh 5 [ Shumé shpesh 6 [ Gjithmoné

@ Uné e ndéshkoj fémijén tim duke i hequr privilegje (p.sh., TV, lojéra, duke vizituar miqtg):

1 O Kurré 2 [J Shumé rrallé 3 [ Ndonjéheré 4 [ Shpesh 5 [ Shumé shpesh 6 [ Gjithmoné

@ Uné bértas kur nuk e pranoj sjelljen e fémijés tim:

1 O Kurré 2 [J Shumé rrallé 3 [ Ndonjéheré 4 [ Shpesh 5 [ Shumé shpesh 6 [ Gjithmoné

m Shpérthej né zemérim ndaj fémijés tim

1 Kurré 2 [J Shumé rrallé 3 [ Ndonjeéheré 4 [ Shpesh 5 [ Shumé shpesh 6 [ Gjithmoné

@ Uné e ndéshkoj fémijén tim me shuplaké kur nuk mé pélgen ajo qé ai/ajo bén ose thoté:

1 O Kurré 2 [0 Shumé rralleé 3 [ Ndonjéheré 4 [ Shpesh 5 [ Shumé shpesh 6 [ Gjithmoné
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PAKO BAZIKE E INSTRUMENTEVE PER PSIKOLOGET SHKOLLORE DHE PEDAGOGET

Ju lutemi vleresoni sa shpesh angazhoheni ne praktika té ndryshme té prinderimit,
te renditura me poshte. Rezultatet variojne nga “Kurré” ne “Gjithmone” ne shkalle

prej 6 pikesh. Ne fund te seciles pjese, shtoni rezultatet dhe ndani até me numrin e
pyetjeve ne ate pjese.

@ Uné pérdor kritika pér ta béré fémijén tim té pérmirésojé sjelljen e tij/saj:

1 0 Kurré 2 [J Shumé rrallé 3 [ Ndonjeéheré 4 [ Shpesh 5 [ Shumé shpesh 6 [ Gjithmoné

@ Uné i perdor kércénimet si nje formé ndéshkimi me pak ose aspak justifikim

1 0 Kurré 2 [J Shumé rrallé 3 [ Ndonjeéheré 4 [ Shpesh 5 [ Shumé shpesh 6 [ Gjithmoné

@ Uné e ndéshkoj fémijén tim me shprehje emocionale (p.sh. puthjet dhe pérqafimet)

1 0 Kurré 2 [J Shumé rrallé 3 [ Ndonjeéheré 4 [ Shpesh 5 [ Shumé shpesh 6 [ Gjithmoné

@ Uné kritikoj hapur fémijén tim kur sjellja e tij / saj nuk i pérmbush pritjet e mia:

1 O Kurré 2 [0 Shumé rrallé 3 [ Ndonjéheré 4 [ Shpesh 5 [ Shumé shpesh 6 [ Gjithmoné

@ Uné e gjej veten duke luftuar té pérpigem té ndryshoj ményrén se si fémija im mendon ose ndihet pér
gjérat:

1 O Kurré 2 [0 Shume rrallé 3 [ Ndonjeheré 4 [ Shpesh 5 [ Shumé shpesh 6 [ Gjithmoné

@ Ndjej nevojén pér té treguar problemet e kaluara té sjelljes sé fémijés tim pér t'u siguruar qé ai/ajo
nuk do t'i béje perseri:

1O Kurré 2 [ Shumé rrallé 3 [ Ndonjéheré 4 [ Shpesh 5 [ Shumé shpesh 6 [ Gjithmoneé

@ Uné ia pérkujtoj fémijés tim se uné jam prindi i tij/saj:

1 0 Kurré 2 [J Shumé rrallé 3 [ Ndonjeéheré 4 [ Shpesh 5 [ Shumé shpesh 6 [ Gjithmoné

@ Uné i perkujtoj fémijes tim te gjitha gjerat qe po béj dhe kam bére per te:

1 0 Kurré 2 [J Shumé rrallé 3 [ Ndonjeéheré 4 [ Shpesh 5 [ Shumé shpesh 6 [ Gjithmoné

Pikézimi: Rezultati total /13 =




PAKO BAZIKE E INSTRUMENTEVE PER PSIKOLOGET SHKOLLORE DHE PEDAGOGET

Ju lutemi vleresoni sa shpesh angazhoheni ne praktika té ndryshme te prinderimit,
te renditura me poshte. Rezultatet variojne nga “Kurré” ne “Gjithmone” ne shkalle

prej 6 pikesh. Ne fund te seciles pjese, shtoni rezultatet dhe ndani até me numrin e
pyetjeve ne ate pjese.

@ E kam té véshtiré té disiplinoj fémijén tim:

1 O Kurré 2 [J Shumé rrallé 3 [ Ndonjéheré 4 [ Shpesh 5 [ Shumé shpesh 6 [ Gjithmoné

@ Uné ja fal fémijés tim kur ai/ajo shkakton njé traziré pér digka:

1 O Kurré 2 [0 Shumé rrallé 3 [ Ndonjeéheré 4 [ Shpesh 5 [ Shumé shpesh 6 [ Gjithmoné

@ Uné e llastoj fémijén tim

1 O Kurré 2 [0 Shumé rrallé 3 [ Ndonjeéheré 4 [ Shpesh 5 [ Shumé shpesh 6 [ Gjithmoné

@ Uné injoroj sjelljen e kege té fémijés tim:

1 O Kurré 2 [0 Shumé rralle 3 [ Ndonjéheré 4 [ Shpesh 5 [ Shumé shpesh 6 [ Gjithmoné

Pikézimi: Rezultati total /4=
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Zhvillimi Pozitiv i te Rinjve

Pyetesori i Aseteve Zhvillimore

Developmental Assets Questionnarie

Pyetesori i Aseteve zhvillimore té te Rinjve eshté i peréere nga 58 deklarata, ge kane per gellim te masin
asetet zhvillimore té jashtme dhe té brendshme, duke u bazuar né kornizen teorike te Zhvillimit Pozitiv te
te Rinjve krijuar nga Lerner et al. 2005. Per té vleresuar deklaratat, perdoret shkalla 4 pikeshe e Likert,

nga 1 (“kurré ose rrallg”) deri 4 (“ekstremisht ose pothuajse gjithmong”). Shkalla ndahet né dy nénsh-
kalle, asetet e jashtme dhe brendshme, ndersa keto dy te fundit ndahen ne 5 nenshkalle te tjera.

Nen-dimensionet:

Asetet e jashtme:

Mbéshtetja: 1-7

Fugizimi: 8-13

Pritjet/kufizimet: 14-22

Perdorimi konstruktiv i kohes: 23-26a

Asetet e brendshme:

Perkushtimi ndaj té mesuarit: 27-33
Vlerat pozitive: 34-44a

Kompetencat sociale: 45-52
Identiteti pozitiv: 53-58a

Targeti dhe grupmosha:

Nxenesit e moshes 15 deri 18 vjeg

Udhezime per interpretimin e pikéeve:

Rezultati total i instrumentit éshte shuma e pergjigjeve té deklaratave péer secilin dimension. Sa me i larte
rezultati, ag me i larte niveli i atij dimensioni. Gjersa, interpretimi béhet duke krahasuar shumén e pikeve
per secilin dimension me mesataren sipas te dhenave te mbledhura nga QHPSM me moster kosovare.
Mesataret e dimensioneve jané si vijon:

Asetet e Jashtme

Mbeéshtetja: 21.96

Fugizimi: 19.12

Pritjet/kufizimet: 29.71

Perdorimi konstruktiv i kohés: 8.85

Asetet e Brendshme

Perkushtimi ndaj té mesuarit: 20.58

Vlerat pozitive: 37.97

Kompetencat sociale: 27.34

Identiteti pozitiv: 20.45

Pershembull, né rastin e dimensionit te “mbeshtetjes”, rezultati nen 21.96 konsiderohet nen mesatare,
ndersa rezultati mbi té konsiderohet te jete mbi mesatare.

Referencat:

Lerner, R. M. (2017). Commentary: Studying and Testing the Positive Youth Development Model: A Tale of Two
Approaches. Child Development, 88(4), 1183-1185. Marré nga https;//srcd.onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1111/
cdev.12875

Pivec, T, Kozina, A, Wiium, N, Uka, F. (2020). Are the 5C of Positive Youth Development related to risky
behaviors: Analysis across countries. Marré nga https;//www.researchgate.net/profile/Ana_Kozina/publica-
tion/348325751_POSITIVE_YOUTH_DEVELOPMENT_PERSPECTIVE_THE_INTERPLAY_BETWEEN_THE_5CS_AND_
ANXIETY/links/5ff80be8299bf140887d90f2/POSITIVE-YOUTH-DEVELOPMENT-PERSPECTIVE-THE-INTERPLAY-BE-
TWEEN-THE-5CS-AND-ANXIETY.pdf#page=223




PAKO BAZIKE E INSTRUMENTEVE PER PSIKOLOGET SHKOLLORE DHE PEDAGOGET

Pyetesori per Asetet e Jashtme dhe té Brendshme

Me poshte paragitet nje liste e pohimeve pozitive ge mund te keni per veten tuaj, famil-

jen, miqte, lagjen, departamentin / shkollén dhe komunitetin. Pér ¢do pohim gé ju pérsh-
kruan tani ose brenda 6 muajve te fundit, tregoni se cili opsion éshte i vertete.

0 Une kam njé familje qe me jep dashuri dhe mbéshtetje.

1 O Kurré ose rrallé 2 [ Disi ose ndonjéheré
3 [0 Shumé ose shpesh 4 [ Ekstremisht ose pothuajse gjithmoné

0 Une kerkoj keshilla nga prinderit e mi.

1 O Kurré ose rrallé 2 [ Disi ose ndonjéheré
3 [0 Shumé ose shpesh 4 [ Ekstremisht ose pothuajse gjithmoné

0 Uné kam mbeshtetje edhe nga te rritur té tjere, perveg prindérve té mi.

1 [ Kurré ose rrallé 2 [ Disi ose ndonjéheré
3 [0 Shumé ose shpesh 4 [ Ekstremisht ose pothuajse gjithmoné

o Une kam fqinj té mire, te cilet kujdesen pér mua.

1 [0 Kurré ose rrallé 2 [ Disi ose ndonjgheré
3 [0 Shumé ose shpesh 4 [ Ekstremisht ose pothuajse gjithmoné

o Shkolla ime kujdeset per nxenesit dhe i inkurajon ata.

1 O Kurré ose rrallé 2 [ Disi ose ndonjéheré
3 [0 Shumé ose shpesh 4 [ Ekstremisht ose pothuajse gjithmoné

6 Prindérit/kujdestarét mé ndihmojné qé té jem i/e suksesshém/me.

1 O Kurré ose rrallé 2 [ Disi ose ndonjéheré
3 [0 Shumeé ose shpesh 4 [ Ekstremisht ose pothuajse gjithmoné

o Prindérit/kujdestarét e mi gjejné ményra té pérshtatshme pér té mé folur rreth géshtjeve
te ndryshme.

1 O Kurré ose rrallé 2 [ Disi ose ndonjéheré
3 [ Shume ose shpesh 4 [ Ekstremisht ose pothuajse gjithmoné
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PAKO BAZIKE E INSTRUMENTEVE PER PSIKOLOGET SHKOLLORE DHE PEDAGOGET

Me poshte paragitet nje liste e pohimeve pozitive ge mund té keni per veten tuaj, famil-

jen, miqté, lagjen, departamentin / shkollén dhe komunitetin. Pér ¢do pohim gé ju pérsh-
kruan tani ose brenda 6 muajve te fundit, tregoni se cili opsion eshte i vertete.

e Uné ndihem i/e vlerésuar dhe i/e respektuar nga té tjerét.

1 O Kurré ose rrallé 2 [ Disi ose ndanjéheré
3 [0 Shumé ose shpesh 4 [ Ekstremisht ose pothuajse gjithmoné

9 Mua meé jepen role dhe pergjegjési.

1 [ Kurré ose rrallg 2 [ Disi ose ndonjéheré
3 [0 Shumé ose shpesh 4 [ Ekstremisht ose pothuajse gjithmoné

@ Uné perfshihem né detyrat dhe vendimet familjare

1 O Kurré ose rrallé 2 [ Disi ose ndanjéheré
3 [0 Shumé ose shpesh 4 [ Ekstremisht ose pothuajse gjithmoné

m Uné ndihem i/e qeté dhe i/e sigurt né shkollé.

1 [ Kurré ose rrallé 2 [ Disi ose ndonjéheré
3 [0 Shumé ose shpesh 4 [ Ekstremisht ose pathuajse gjithmoné

@ Uné kam njé lagje té sigurt.

1 O Kurré ose rrallé 2 [ Disi ose ndaonjéheré
3 [0 Shumé ose shpesh 4 [ Ekstremisht ose pothuajse gjithmoné

@ Uné ndihem i/e sigurt dhe i/e mbrojtur né shtépi.

1 O Kurré ose rrallg 2 [ Disi ose ndanjéheré
3 [0 Shumé ose shpesh 4 [ Ekstremisht ose pathuajse gjithmoné

m Familja ime eshte né dijeni se ku ndodhem dhe se gfaré bej.

1 O Kurré ose rrallé 2 [ Disi ose ndonjéheré
3 [0 Shumé ose shpesh 4 [ Ekstremisht ose pothuajse gjithmoné

@ Shkolla ime iu jep nxenesve rregulla té garta.

1 O Kurré ose rrallé 2 [ Disi ose ndanjéheré
3 [0 Shumé ose shpesh 4 [ Ekstremisht ose pothuajse gjithmoné
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PAKO BAZIKE E INSTRUMENTEVE PER PSIKOLOGET SHKOLLORE DHE PEDAGOGET

Me poshte paragitet nje liste e pohimeve pozitive gé¢ mund te keni per veten tuaj, famil-

jen, miqté, lagjen, departamentin / shkollén dhe komunitetin. Pér ¢do pohim gé ju pérsh-
kruan tani ose brenda 6 muajve te fundit, tregoni se cili opsion eshte i vertete.

@ Une kam fqinj qe kujdesen pér mua.

1 O Kurré ose rrallé 2 [ Disi ose ndonjéheré
3 [0 Shumé ose shpesh 4 [ Ekstremisht ose pothuajse gjithmoné

m Uné rrethohem nga té rritur qé sherbejne si modele pozitive.

1 O Kurré ose rrallé 2 [ Disi ose ndonjéheré
3 [ Shume ose shpesh 4 [ Ekstremisht ose pothuajse gjithmoné

@ Une kam miq ge jane shembuj té mire per mua.

1 O Kurré ose rrallé 2 [ Disi ose ndonjéheré
3 [0 Shumé ose shpesh 4 [ Ekstremisht ose pothuajse gjithmoné

@ Mésimdhenesit e mi meé nxisin per arritje dhe zhvillim.

1 [ Kurré ose rrallé 2 [ Disi ose ndonjéheré
3 [0 Shumé ose shpesh 4 [ Ekstremisht ose pothuajse gjithmoné

@ Une kam njé familje ge me orienton drejt rregullave te qarta.

1 [ Kurré ose rrallg 2 [ Disi ose ndonjéheré
3 [0 Shumé ose shpesh 4 [ Ekstremisht ose pothuajse gjithmoné

@ Shkolla ku une béj pjese i zbaton rregullat né menyre te drejte.

1 O Kurré ose rrallé 2 [ Disi ose ndonjéheré
3 [0 Shumé ose shpesh 4 [ Ekstremisht ose pothuajse gjithmoné

@ Prindérit e mi me orientojne sesi t'ia dale mbare ne shkolle.

1 O Kurré ose rrallé 2 [ Disi ose ndonjéheré
3 [0 Shumé ose shpesh 4 [ Ekstremisht ose pothuajse gjithmoné

@ Uné jam i/e pérfshiré né aktivitete kreative té tilla si muziké, teatér apo artet e tjera.

1 O Kurré ose rrallé 2 [ Disi ose ndonjéheré
3 [0 Shumé ose shpesh 4 [ Ekstremisht ose pothuajse gjithmoné
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PAKO BAZIKE E INSTRUMENTEVE PER PSIKOLOGET SHKOLLORE DHE PEDAGOGET

Me poshte paragitet nje liste e pohimeve pozitive ge mund té keni per veten tuaj, famil-

jen, miqté, lagjen, departamentin / shkollén dhe komunitetin. Pér ¢do pohim gé ju pérsh-
kruan tani ose brenda 6 muajve te fundit, tregoni se cili opsion eshte i vertete.

@ Uné jam i/e pérfshiré né sporte, klube ose grupe té tjera.

1 O Kurré ose rrallé 2 [ Disi ose ndanjéheré
3 [0 Shumé ose shpesh 4 [ Ekstremisht ose pothuajse gjithmoné

@ Uné jam i/e pérfshiré né grupet e kishave, xhamive apo grupeve té tjera

fetare, nje heré ose meé shume né jave.

1 O Kurré ose rrallé 2 [ Disi ose ndaonjéheré
3 [0 Shumé ose shpesh 4 [ Ekstremisht ose pothuajse gjithmoné

@ Uné shpenzoj kohé cilésore me prindérit, ndérsa béjme gjera sé bashku.

1 O Kurré ose rrallé 2 [ Disi ose ndanjéheré
3 [0 Shumé ose shpesh 4 [ Ekstremisht ose pathuajse gjithmoné

@ Uné dal pér kafe me shokét/shoqet, dy ose mé shumé heré né javé, edhe kur nuk ka
ndonjé “rast apo arsye te vegante”.

1 [ Kurré ose rrallé 2 [ Disi ose ndonjéheré
3 [0 Shumé ose shpesh 4 [ Ekstremisht ose pothuajse gjithmoné

@ Uné ndjej kénaqési nga té mésuarit.

1 O Kurré ose rrallé 2 [ Disi ose ndaonjéheré
3 [0 Shumé ose shpesh 4 [ Ekstremisht ose pothuajse gjithmoné

@ Uné po perpigem gé té mésoj gjera te reja.

1 [ Kurré ose rrallg 2 [ Disi ose ndonjéheré
3 [0 Shumé ose shpesh 4 [ Ekstremisht ose pothuajse gjithmoné

@ Jam i/e inkurajuar qé té provoj gjéra qé mund té jené té dobishme pér mua.

1 O Kurré ose rrallé 2 [ Disi ose ndanjéheré
3 [0 Shumé ose shpesh 4 [ Ekstremisht ose pothuajse gjithmoné




PAKO BAZIKE E INSTRUMENTEVE PER PSIKOLOGET SHKOLLORE DHE PEDAGOGET

Me poshte paragitet nje liste e pohimeve pozitive gé¢ mund te keni per veten tuaj, famil-

jen, miqté, lagjen, departamentin / shkollén dhe komunitetin. Pér ¢do pohim gé ju pérsh-
kruan tani ose brenda 6 muajve te fundit, tregoni se cili opsion eshte i vertete.

@ Une i béj detyrat e shtepise.

1 O Kurré ose rrallé 2 [ Disi ose ndonjéheré
3 [0 Shumé ose shpesh 4 [ Ekstremisht ose pothuajse gjithmoné

@ Uné kujdesem pér shkollén/ universitetin.

1 O Kurré ose rrallé 2 [ Disi ose ndonjéheré
3 [ Shume ose shpesh 4 [ Ekstremisht ose pothuajse gjithmoné

@ Mua mé pélqen té lexoj dhe té jem i/ e lexuar.

1 O Kurré ose rrallé 2 [ Disi ose ndonjéheré
3 [0 Shumé ose shpesh 4 [ Ekstremisht ose pothuajse gjithmoné

@ Uné mendoj se eéshté e rendésishme qée te ndihmosh njerézit e tjere.

1 [ Kurré ose rrallé 2 [ Disi ose ndonjéheré
3 [0 Shumé ose shpesh 4 [ Ekstremisht ose pothuajse gjithmoné

@ Une tregoj te verteten, edhe né ato raste kur nuk eéshte e thjeshte.

1 [ Kurré ose rrallg 2 [ Disi ose ndonjéheré
3 [0 Shumé ose shpesh 4 [ Ekstremisht ose pothuajse gjithmoné

@ Une mbaj pergjegjesi per atée gé bej.

1 O Kurré ose rrallé 2 [ Disi ose ndonjéheré
3 [0 Shumé ose shpesh 4 [ Ekstremisht ose pothuajse gjithmoné

@ Une iu tregoj njerezve te tjere ate ge besoj.

1 O Kurré ose rrallé 2 [ Disi ose ndonjéheré
3 [0 Shumé ose shpesh 4 [ Ekstremisht ose pothuajse gjithmoné

@ Une i them jo duhanit, alkoolit dhe drograve te tjera.

1 O Kurré ose rrallé 2 [ Disi ose ndonjéheré
3 [0 Shumé ose shpesh 4 [ Ekstremisht ose pothuajse gjithmoné
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PAKO BAZIKE E INSTRUMENTEVE PER PSIKOLOGET SHKOLLORE DHE PEDAGOGET

Me poshte paragitet nje liste e pohimeve pozitive ge mund té keni per veten tuaj, famil-

jen, miqté, lagjen, departamentin / shkollén dhe komunitetin. Pér ¢do pohim gé ju pérsh-
kruan tani ose brenda 6 muajve te fundit, tregoni se cili opsion eshte i vertete.

@ Uné jam duke ndihmuar gé ta bej shkollen, lagjen dhe gytetin tim nje vend me te
mireé.

1 O Kurré ose rrallé 2 [ Disi ose ndanjéheré
3 [0 Shumé ose shpesh 4 [ Ekstremisht ose pothuajse gjithmoné

@ Uné jam duke zhvilluar shprehi te shendetshme.

1 [ Kurré ose rrallg 2 [ Disi ose ndonjéheré
3 [0 Shumé ose shpesh 4 [ Ekstremisht ose pothuajse gjithmoné

m Uné inkurajohem qé te ndihmoj te tjeréet.

1 O Kurré ose rrallé 2 [ Disi ose ndanjéheré
3 [0 Shumé ose shpesh 4 [ Ekstremisht ose pothuajse gjithmoné

@ Uné perpigem té ndihmoj né zgjidhjen e problemeve globale si uria apo sémundjet.

1 [ Kurré ose rrallé 2 [ Disi ose ndonjéheré
3 [0 Shumé ose shpesh 4 [ Ekstremisht ose pathuajse gjithmoné

@ Uné kam respekt pér njerezit e tjere.

1 O Kurré ose rrallé 2 [ Disi ose ndaonjéheré
3 [0 Shumé ose shpesh 4 [ Ekstremisht ose pothuajse gjithmoné

@ Uné jam duke ndihmuar gé ta bej shkollen, lagjen dhe gytetin tim nje vend me te
mire.

1 O Kurré ose rrallg 2 [ Disi ose ndanjéheré
3 [0 Shumé ose shpesh 4 [ Ekstremisht ose pathuajse gjithmoné

@ Uné besoj se te gjithe duhet te trajtohen ne menyre te barabarte.

1 O Kurré ose rrallé 2 [ Disi ose ndonjéheré
3 [0 Shumé ose shpesh 4 [ Ekstremisht ose pothuajse gjithmoné




PAKO BAZIKE E INSTRUMENTEVE PER PSIKOLOGET SHKOLLORE DHE PEDAGOGET

Me poshte paragitet nje liste e pohimeve pozitive gé¢ mund te keni per veten tuaj, famil-

jen, miqté, lagjen, departamentin / shkollén dhe komunitetin. Pér ¢do pohim gé ju pérsh-
kruan tani ose brenda 6 muajve te fundit, tregoni se cili opsion eshte i vertete.

@ Uné mbaj qéndrim pér besimet e mia.

1 O Kurré ose rrallé 2 [ Disi ose ndonjéheré
3 [0 Shumé ose shpesh 4 [ Ekstremisht ose pothuajse gjithmoné

@ Une i planifikoj gjerat me perpara dhe bej zgjedhje té duhura.

1 O Kurré ose rrallé 2 [ Disi ose ndonjéheré
3 [ Shume ose shpesh 4 [ Ekstremisht ose pothuajse gjithmoné

@ Une ndértoj marrédhenie shogérore me njerezit e tjere

1 O Kurré ose rrallé 2 [ Disi ose ndonjéheré
3 [0 Shumé ose shpesh 4 [ Ekstremisht ose pothuajse gjithmoné

@ | pranoj njerézit gé jané ndryshe nga une.

1 [ Kurré ose rrallé 2 [ Disi ose ndonjéheré
3 [0 Shumé ose shpesh 4 [ Ekstremisht ose pothuajse gjithmoné

@ Uné géndroj larg nga ndikimet e keqgija.

1 [ Kurré ose rrallg 2 [ Disi ose ndonjéheré
3 [0 Shumé ose shpesh 4 [ Ekstremisht ose pothuajse gjithmoné

@ Uné jam i/e afté té zgjidh konflikte, pa u démtuar askush

1 O Kurré ose rrallé 2 [ Disi ose ndonjéheré
3 [0 Shumé ose shpesh 4 [ Ekstremisht ose pothuajse gjithmoné

@ Uné jam i/e ndjeshém/me ndaj nevojave dhe ndjenjave té té tjeréve.

1 O Kurré ose rrallé 2 [ Disi ose ndonjéheré
3 [0 Shumé ose shpesh 4 [ Ekstremisht ose pothuajse gjithmoné

@ Une i shpreh ndjenjat e mia né ményra te pershtatshme.

1 O Kurré ose rrallé 2 [ Disi ose ndonjéheré
3 [0 Shumé ose shpesh 4 [ Ekstremisht ose pothuajse gjithmoné
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PAKO BAZIKE E INSTRUMENTEVE PER PSIKOLOGET SHKOLLORE DHE PEDAGOGET

Me poshte paragitet nje liste e pohimeve pozitive ge mund té keni per veten tuaj, famil-

jen, miqté, lagjen, departamentin / shkollén dhe komunitetin. Pér ¢do pohim gé ju pérsh-
kruan tani ose brenda 6 muajve te fundit, tregoni se cili opsion eshte i vertete.

@ Uneé iu them jo gjerave té pashendetshme dhe té rrezikshme.

1 O Kurré ose rrallé 2 [ Disi ose ndanjéheré
3 [0 Shumé ose shpesh 4 [ Ekstremisht ose pothuajse gjithmoné

@ Uné ndjej gé kam kontroll mbi jeten dhe te ardhmen time.

1 [ Kurré ose rrallg 2 [ Disi ose ndonjéheré
3 [0 Shumé ose shpesh 4 [ Ekstremisht ose pothuajse gjithmoné

@ Une ndihem miré me veten time.

1 O Kurré ose rrallé 2 [ Disi ose ndanjéheré
3 [0 Shumé ose shpesh 4 [ Ekstremisht ose pothuajse gjithmoné

@ Uné ndihem mire per té ardhmen time.

1 [ Kurré ose rrallé 2 [ Disi ose ndonjéheré
3 [0 Shumé ose shpesh 4 [ Ekstremisht ose pathuajse gjithmoné

@ Uneé arrij qe te perballem me zhgenjimet.

1 O Kurré ose rrallé 2 [ Disi ose ndaonjéheré
3 [0 Shumé ose shpesh 4 [ Ekstremisht ose pothuajse gjithmoné

@ Uné gjej menyra té pershtatshme per tu perballur me gjerat e véshtira né jeten time.

1 O Kurré ose rrallg 2 [ Disi ose ndanjéheré
3 [0 Shumé ose shpesh 4 [ Ekstremisht ose pathuajse gjithmoné

@ Mendoj se cili éshté géllimi im né jeté.

1 O Kurré ose rrallé 2 [ Disi ose ndonjéheré
3 [0 Shumé ose shpesh 4 [ Ekstremisht ose pothuajse gjithmoné

@ Uné ndiej se “jeta ime ka njé qéllim".

1 O Kurré ose rrallé 2 [ Disi ose ndanjéheré
3 [0 Shumé ose shpesh 4 [ Ekstremisht ose pothuajse gjithmoné
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Fuqite Individuale




Empatia

Pyetesori i Empatise
Empathy Questionnaire (EmQue-CA)

Pyetésori i empatisé pér fémijé dhe adoleshenté (EmQue-CA) pérbehet nga 27 deklarata me géllim té
vleresimit aftésiné e empatise. Deklaratat né kete pyetésor jane pershkrimet e reagimeve ndaj nje kon-
teksti té caktuar shogéror dhe pér t'i vlerésuar pérdoret shkalla 5 pikéshe e Likert, nga 1 (“jo e vértetg”)
deri 3 ("e vérteté deri né njé fare mase”).

Nen-dimensionet:

Empatia afektive: 1, 4, 7, 10, 13, 16, 18
Empatia njohése/kognitive: 2, 5, 8, 11
Motivimi prosocial: 3, 6, 9, 12, 15, 17

Targeti dhe grupmosha:

Nxenesit e moshes 9-16 vjeg

Udhezime peér interpretimin e pikéeve:

Rezultati total i instrumentit éshte shuma e pergjigjeve té deklaratave péer secilin dimension. Sa me i larte
rezultati, ag me i larte niveli i empatisé. Gjersa, interpretimi behet duke krahasuar shumen e pikéeve per
secilin dimension me mesataren sipas te dhenave té mbledhura nga QHPSM me moster kosovare. Mesa-
taret e dimensioneve jané si né vijim:

Empatia afektive: 16.67

Empatia kognitive: 11.23

Motivimi Prosocial: 16.59

Pershembull, né rastin e dimensionit te pare, rezultati nen 16.67 konsiderohet nen mesatare, ndersa rezu-
ltati mbi te konsiderohet te jete mbi mesatare.

Referencat:

Meuwese, R, Cillessen, A H. N, & Giiroglu, B. (2016). Friends in high places: A dyadic perspective on peer
status as predictor of friendship quality and the mediating role of empathy and prosocial behavior. Social
Development, 26(3), 503-519. Marré nga https;//www.researchgate.net/publication/309147077 _Friends_in_

high_places_A_dyadic_perspective_on_peer_status_as_predictor_of_friendship_quality_and_the_mediat-
ing_role_of_empathy_and_prosocial_behavior, ndérsa versioni né shqip eshte perkthyer dhe pershtatur nga njée
grup studiuesish té psikologjisé.




PAKO BAZIKE E INSTRUMENTEVE PER PSIKOLOGET SHKOLLORE DHE PEDAGOGET

Pyetésori i Empatisé (EmQue-CA)

Me poshte eshte nje liste e deklaratave. Per secilen deklarate ju lutem té rrethoni

ate qe eshte e vertete per ju, Ju lutemi te pergjigjeni ne te gjitha deklaratat.

0 Nése néna ime éshté e lumtur, edhe uné ndihem i/e lumtur

1[0 Jo e véreté 2 [ E vérteté deri né njé fare mase 3 [ E vérteté

e Uné e vérej nése njé shok/shoqe éshté i/e turpéruar kur ka béré digka gabim

1[0 Jo e véreté 2 [ E vérteté deri né njé fare mase 3 [ E vértete

0 Nése njé shok/shoge i imi/imja éshté i/e pikélluar, uné dua t'a ngushéllojé

1[0 Jo e véreté 2 [ E vérteté deri né njé fare mase 3 [ E vérteté

o Uné ndihem shumé keq kur dy persona grinden

1[0 Jo e vérets 2 [ E vérteté deri né njé fare mase 3 [ E vérteté

o Kur njé shok/shoqe éshté i/e zeméruar, uné zakonisht e di pse

1 [ Jo e vereté 2 [ E vérteté deri né njé fare mase 3 [ E vértete

0 Uné do té doja té ndihmoja kur njé shok/ shoqe zemérohet

1[0 Jo e véreté 2 [ E vérteté deri né njé fare mase 3 [ E vértete

o Nése njé shok/shoqge éshté i/e pikélluar, edhe uné ndihem i/e pikélluar

1[0 Jo e véreté 2 [ E vérteté deri né njé fare mase 3 [ E vértete

0 Uné kuptoj se njé shok/shoqe éshté krenar/e kur ai/ajo ka béré digka té miré

1[0 Jo e véreté 2 [ E vérteté deri né njé fare mase 3 [ E vérteté

e Nése njé shok/shoge po grindet me diké, uné tentoj té ndihmojé

1[0 Jo e véreté 2 [ E vérteté deri né njé fare mase 3 [ E vérteté
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PAKO BAZIKE E INSTRUMENTEVE PER PSIKOLOGET SHKOLLORE DHE PEDAGOGET

Me poshte eshte nje liste e deklaratave. Per secilén deklarate ju lutem te rrethoni

ate ge eshte e vertete per ju, Ju lutemi te pergjigjeni ne te gjitha deklaratat.
@ Nése njé shok/ shoge éshté duke geshur, edhe uné filloj té qeshé

1[0 Jo e véreté 2 [ E vérteté deri né njé fare mase 3 [ E vérteté

m Nése njé shok/shoqe éshté i/e pikélluar, uné kryesisht e kuptoj pse

1[0 Jo e véreté 2 [ E veérteté deri né njé fare mase 3 [ E vérteté

@ Uné dua qé gjithkush té ndihet miré

1 [ Jo e vereté 2 [ E verteté deri né njé fare mase 3 [ E vértete

@ Kur njé shok/shoge qan, edhe uné qaj

1[0 Jo e vereté 2 [J E verteté deri né njé fare mase 3 [ E vertete

m Nése njé shok/shoge po qan, uné shpesh e kuptoj se ¢faré ka ndodhur

1[0 Jo e véreté 2 [ E vérteté deri né njé fare mase 3 [ E vértete

@ Nése njé shok/shoge éshté i/e pikélluar, uné dua té béj digka pér t'a disponuar até

1[0 Jo e véreté 2 [ E vérteté deri né njé fare mase 3 [ E vérteté

@ Nése dikush né familje time éshté i/e pikélluar, uné ndihem shumé keq

1[0 Jo e véreté 2 [ E vérteté deri né njé fare mase 3 [ E vérteté

m Mua mé pelgen kur i jap dhuraté njé shokut/shogeje

1[0 Jo e vérets 2 [ E veérteté deri né njé fare mase 3 [ E vérteté

@ Kur njé shok/shoge éshté i/e mérzitur, edhe uné ndihem i/e mérzitur

1[0 Jo e vérete 2 [ E verteté deri né njé fare mase 3 [ E vértete

@ Uné kuptoj dhe vlerésoj perspektivén dhe mendimin e té tjeréve

1 Jo e vereté 2 [ E verteté deri né njé fare mase 3 [ E vertete
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Inteligjenca Emocionale

Inteligjenca Emocionale e Nxenesve
Emotional Intelligence of School Children

Inteligjenca Emocionale e Nxénésve (Raghavan & Panboli, 2018) éshté njé instrument i cili pérmban 27
deklarata ge masin pese dimensione té inteligjences emocionale. Deklaratat jane vlerésuar me nje shkalle
nga 1 (nuk pajtohem aspak) deri né 5 (pajtohem plotésisht).

Nen-dimensionet:

Veté-vetédija: 1, 4, 5, 11, 16, 21

Aftésite vete-rregulluese: 2, 7, 17, 22, 12
Motivimi: 3, 8, 13, 18, 23

Empatia: 4, 9, 14, 19

Aftésité sociale: 5, 10, 15, 26, 27, 24

Targeti dhe grup-mosha:

Nxenesit e moshes 11-15 vjeg

Udhezime pér interpretimin e pikéeve:

Per te pikezuar kete instrument, te gjitha piket e pyetésorit duhet te mblidhen, ku pike mé te larta indiko-
jné Inteligjence Emocionale me te larte.

Pyetéesori preferohet te perdoret neé aspektin hulumtues dhe eksplorues, prandaj nuk ekziston informacion
per interpretimin e pikeve. Pyetésori nuk eshte i peérdorshém si instrument per vlerésim.

Referencat:

Hajrizi, D, Bujari, D, Rrahmani, F, Bajgora, Sh, & Stankovig, Z. (2020). Efekti i t& lexuarit né mirégenien
psikologjike dhe inteligjencen emocionale té femijeve te Kosoves. ETEA & QHPSM & CSAY.
Marré nga https;//issuu.com/etea/docs/raporti_hulumtues-_efekti_i_te_lexuarit_ne_miregen

Raghavan, N, & Panboli, S. (2018). Measuring emotional intelligence of school children - A pilot S)7
International Journal of Research in Humanities, Arts and Literature 6, (1), 207- 218. Marré nga http://oaji.
net/articles/2017/488-1517641649 pdf




PAKO BAZIKE E INSTRUMENTEVE PER PSIKOLOGET SHKOLLORE DHE PEDAGOGET

Inteligjenca Emocionale e Nxenéesve

Meé poshte eshte nje listeé e deklaratave, ju lutem na ndihmoni duke rrethuar ate me

te cilen pajtoheni me se shumti, per secilen deklarate. Ju lutemi te pergjigjeni ne te
gjitha deklaratat.

0 Uné mund té identifikoj shkaget e ndjenjave té mia fizike

1 [J Nuk pajtohem aspak 2 [] Nuk pajtohem 3 [ Pajtohem mesatarisht
4 [ Pajtohem 5 [ Pajtohem plotésisht
e Uné mund té kontrolloj zemérimin tim

1 [J Nuk pajtohem aspak 2 [J Nuk pajtohem 3 [ Pajtohem mesatarisht
4[] Pajtohem 5 [ Pajtohem plotésisht

o Uné motivoj veten duke imagjinuar njé rezultat té miré pér punén qé jam duke béré

1 [J Nuk pajtohem aspak 2 [J Nuk pajtohem 3 [ Pajtohem mesatarisht
4 [ Pajtohem 5 [ Pajtohem plotésisht

e Uné mund té verej se si té tjerét po ndihen nga toni i zerit te tyre

1 [J Nuk pajtohem aspak 2 [J Nuk pajtohem 3 [ Pajtohem mesatarisht
4[] Pajtohem 5 [ Pajtohem plotésisht

o Uné ndihmoj té tjerét pér t'u ndjeré mé miré kur ata po ndihen keq

1 [ Nuk pajtohem aspak 2 [J Nuk pajtohem 3 [ Pajtohem mesatarisht
4 [ Pajtohem 5 [ Pajtohem plotésisht

e Uné jam i/e afté té béj vendime té duhura né situata té véshtira

1 [J Nuk pajtohem aspak 2 [J Nuk pajtohem 3 [ Pajtohem mesatarisht
4[] Pajtohem 5 [ Pajtohem plotésisht

o Mundohem té largoj frikén e panevojshme ndaj gjérave

1 [ Nuk pajtohem aspak 2 [] Nuk pajtohem 3 [ Pajtohem mesatarisht
4 [ Pajtohem 5 [ Pajtohem plotésisht
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Meé poshte eshte nje liste e deklaratave, ju lutem na ndihmoni duke rrethuar até me

te cilen pajtoheni me se shumti, per secilen deklarate. Ju lutemi te pergjigjeni ne te
gjitha deklaratat.

Uné pres gé do té punoj miré né shumicén e gjérave qé béj

1 [J Nuk pajtohem aspak 2 [J Nuk pajtohem 3 [ Pajtohem mesatarisht
4 [ Pajtohem 5 [ Pajtohem plotésisht

Uné mund té vérej se si po ndihen té tjerét edhe kur i shikoj ata

1 [ Nuk pajtohem aspak 2 [] Nuk pajtchem 3 [] Pajtohem mesatarisht
4 [ Pajtohem 5 [ Pajtohem plotésisht

Uné kam déshire té ndaj dijen time me té tjeret

1 [J Nuk pajtohem aspak 2 [J Nuk pajtohem 3 [ Pajtohem mesatarisht
4 [ Pajtohem 5 [ Pajtohem plotésisht

Uné kam vetébesim pér t'u pérballur me sfida

1 [ Nuk pajtohem aspak 2 [] Nuk pajtchem 3 [] Pajtohem mesatarisht
4[] Pajtohem 5 [ Pajtohem plotésisht

Uné mbaj premtimet

1 [J Nuk pajtohem aspak 2 [J Nuk pajtohem 3 [ Pajtohem mesatarisht
4 [ Pajtohem 5 [ Pajtohem plotésisht

Cfarédo pune qé bej, e béj me gjithé zemeér

1 [ Nuk pajtohem aspak 2 [] Nuk pajtchem 3 [] Pajtohem mesatarisht
4[] Pajtohem 5 [J Pajtohem plotésisht

Kur dikush me tregon pér njé ngjarje té réndeésishme né jetén e tyre, uné ndihem se pothuajse mé ka
ndodhur edhe mua ai rast

1 [J Nuk pajtohem aspak 2 [J Nuk pajtohem 3 [ Pajtohem mesatarisht
4 [ Pajtohem 5 [ Pajtohem plotésisht
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Meé poshte eshte nje liste e deklaratave, ju lutem na ndihmoni duke rrethuar até me

te cilen pajtoheni me se shumti, per secilen deklarate. Ju lutemi te pergjigjeni ne te
gjitha deklaratat.

@ Uné komplimentoj (lavdéroj) té tjerét kur ata béjné digka miré

1 [J Nuk pajtohem aspak 2 [J Nuk pajtohem 3 [ Pajtohem mesatarisht
4 [ Pajtohem 5 [ Pajtohem plotésisht

@ Uné e di pse ndryshojné ndjenjat e mia

1 [ Nuk pajtohem aspak 2 [] Nuk pajtchem 3 [] Pajtohem mesatarisht
4 [ Pajtohem 5 [ Pajtohem plotésisht

m Uné di se kur té flas pér problemet e mia personale me té tjerét

1 [J Nuk pajtohem aspak 2 [J Nuk pajtohem 3 [ Pajtohem mesatarisht
4 [ Pajtohem 5 [ Pajtohem plotésisht
@ Uné béj gjéra qé me té vérteté dua té bgj

1 [ Nuk pajtohem aspak 2 [] Nuk pajtchem 3 [] Pajtohem mesatarisht
4[] Pajtohem 5 [J Pajtohem plotésisht

@ Duke shiquar fytyrat e té tjeréve, uné vérej emocionet gé njerézit jané duke ndjerée

1 [J Nuk pajtohem aspak 2 [J Nuk pajtohem 3 [ Pajtohem mesatarisht
4 [ Pajtohem 5 [ Pajtohem plotésisht
@ Uné kaloj miré me bashkémoshataré dhe té tjerét

1 [ Nuk pajtohem aspak 2 [] Nuk pajtchem 3 [] Pajtohem mesatarisht

4[] Pajtohem 5 [J Pajtohem plotésisht
m Uné mund té kuptoj fugité dhe dobésité e mia

1 [J Nuk pajtohem aspak 2 [J Nuk pajtohem 3 [ Pajtohem mesatarisht
4 [ Pajtohem 5 [ Pajtohem plotésisht
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Meé poshte eshte nje liste e deklaratave, ju lutem na ndihmoni duke rrethuar até me

te cilen pajtoheni me se shumti, per secilen deklarate. Ju lutemi te pergjigjeni ne te
gjitha deklaratat.

@ Uné marr detyrat me sportivitet (me relaks), edhe kur ato jané té pasuksesshme

1 [J Nuk pajtohem aspak 2 [J Nuk pajtohem 3 [ Pajtohem mesatarisht
4 [ Pajtohem 5 [ Pajtohem plotésisht

@ Kur uné déshtoj, e tejkaloj déshtimin lehtésisht me pozitivitet

1 [ Nuk pajtohem aspak 2 [] Nuk pajtchem 3 [] Pajtohem mesatarisht
4 [ Pajtohem 5 [ Pajtohem plotésisht

@ Une kam déshiré té ndaj ndjenjat e mia me té tjerét

1 [J Nuk pajtohem aspak 2 [J Nuk pajtohem 3 [ Pajtohem mesatarisht
4 [ Pajtohem 5 [ Pajtohem plotésisht

@ Uné evitoj veset e kégia kur jam né stres

1 [ Nuk pajtohem aspak 2 [] Nuk pajtchem 3 [] Pajtohem mesatarisht
4 [ Pajtohem 5 [ Pajtohem plotésisht

@ Uné ndihmoj té tjerét qé jané né situata té véshtira

1 [J Nuk pajtohem aspak 2 [J Nuk pajtohem 3 [ Pajtohem mesatarisht
4 [ Pajtohem 5 [ Pajtohem plotésisht

@ Uné kuptoj dhe vlerésoj perspektivén dhe mendimin e té tjeréve

1 [ Nuk pajtohem aspak 2 [] Nuk pajtchem 3 [] Pajtohem mesatarisht
4[] Pajtohem 5 [J Pajtohem plotésisht
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Kompetencat

5 Kompetencat e Zhvillimit Pozitiv te te Rinjve
9 C's of Positive Youth Development

Pyetésori per matjen e Pesé (5) Kompetencave té Zhvillimit Pozitiv té té Rinjve (Lerner, 2005) ka pér qél-
lim té kuptuarit nese te rinjte kane te zhvilluar ndjenen e kompetences, besimin, karakterin, kujdesin dhe
marredheniet apo lidhjet me té tjeret. Per te vleresuar deklaratat pérdoret shkalla 5 pikeshe e Likert nga
1 (“aspak dakord”) deri né 5 (“shumé dakord).

Nen- dimensionet:

Kompetenca: 1, 2, 3, 7, 8, dhe 9
Vetébesimi: 4, 6, 10, 12, 13, dhe 14
Karakter: 5, 11, dhe 15-20

Kujdesi: 21-26

Marrédhéniet/ lidhjet: 27-34

Targeti dhe grup-mosha:

Nxenesit mbi moshen 13 vjegare

Udhezime per interpretimin e pikeve:

Rezultati total i instrumentit eshté shuma e pergjigjeve te deklaratave péer secilin dimension. Gjersa, inter-
pretimi behet duke krahasuar shumen e pikeve per secilin dimension me mesataren sipas té dhenave te
mbledhura nga QHPSM me mostér Kosovare. Mesataret e dimensioneve jane si née vijim:

Kompetenca: 20.63

Konfidenca: 24.50

Karakter: 32.00

Kujdesi: 25.69

Marrédhéniet/lidhjet: 31.35

Pershembull, né rastin e dimension te pare, rezultati nen 20.63 konsiderohet nen mesatare, ndersa rezul-
tati mbi té konsiderohet te jeté mbi mesatare.

Referencat:

Benson, P. L, Scales, P. C, Hamilton, S. F, & Sesma, A. (2007). Positive Youth Development: Theory, Research,
and Applications. Handbook of Child Psychology. Marré nga https;//www.unitedwayglv.org/UnitedWay/media/
PDFs/Positive-Youth-Development-Five-Cs-Survey.pdf

Pivec, T, Kozina, A, Wiium, N, Uka, F. (2020). Are the 5C of Positive Youth Development related to risky
behaviors: Analysis across countries. Marré nga https;//www.researchgate.net/profile/Ana_Kozina/publica-
tion/348325751_POSITIVE_YOUTH_DEVELOPMENT_PERSPECTIVE _THE_INTERPLAY_BETWEEN_THE_5CS_AND_
ANXIETY/links/5ff80be8299bf140887d90f2/POSITIVE-YOUTH-DEVELOPMENT-PERSPECTIVE-THE-INTERPLAY-BE-
TWEEN-THE-5CS-AND-ANXIETY.pdf#page=223




PAKO BAZIKE E INSTRUMENTEVE PER PSIKOLOGET SHKOLLORE DHE PEDAGOGET

Pese Kompetencat e Zhvillimit Pozitiv te te Rinjve

Ky pyetesor perbehet nga 34 deklarata. Pasi ta keni lexuar me kujdes ¢do

deklarateé, bazuar né shkallén 5 pikéshe, ju lutemi zgjidhni pérgjigjen (1, 2, 3, 4 ose
5) e cila ju pérshkruan mé sé miri.

0 Uné kam shumé shoké/shoqe.

1 [ Aspak dakord 2 [J Jo dakord 3 [J Neutral 4 [ Dakord 5 [ Shumé dakord

0 Uné kaloj shumé miré né grupin e punés né shkollé/universitet.

1 [ Aspak dakord 2 [JJo dakord 3 [J Neutral 4 [ Dakord 5 [ Shumé dakord

o Uné jam mé miré sesa moshatarét e mi né sporte.

1 [J Aspak dakord 2 [ Jo dakord 3 [ Neutral 4 [J Dakord 5 [ Shumé dakord

o Uné jam i/e lumtur me veten shumicén e kohés.

1 [ Aspak dakord 2 [JJo dakord 3 [ Neutral 4 [] Dakord 5 [ Shumé dakord

o Uné pothuajse asnjéheré nuk bej gjera qé nuk duhet t'i bé).

1 [ Aspak dakord 2 [JJo dakord 3 [J Neutral 4 [ Dakord 5 [ Shumé dakord

e Uné e pélgej me té vérteté meényrén sesi dukem.

1 [ Aspak dakord 2 [JJo dakord 3 [J Neutral 4 [ Dakord 5 [ Shumé dakord

0 Uné jam po aq i/e zgjuar sa bashkémoshatarét e mi.

1 [ Aspak dakord 2 [JJo dakord 3 [J Neutral 4 [ Dakord 5 [ Shumé dakord

0 Uné mund té performoj miré né aktivitetet e reja sportive dhe atletike.

1 [ Aspak dakord 2 [J Jo dakord 3 [J Neutral 4 [ Dakord 5 [ Shumé dakord

o Uné jam i/e famshme me bashkémoshatarét e mi.

1 [0 Aspak dakord 2 [ Jo dakord 3 [ Neutral 4 [ Dakord 5 [ Shumé dakord




PAKO BAZIKE E INSTRUMENTEVE PER PSIKOLOGET SHKOLLORE DHE PEDAGOGET

Ky pyetesor perbehet nga 34 deklarata. Pasi ta keni lexuar me kujdes gdo

deklaraté, bazuar né shkallén 5 pikéshe, ju lutemi zgjidhni pérgjigjen (1, 2, 3, 4 ose
5) e cila ju pérshkruan mé sé miri.

@ Uné jam i/e bukur.

1 [J Aspak dakord 2 [J Jo dakord 3 [ Neutral 4 [ Dakord 5 [ Shumé dakord

m Uné zakonisht veproj ashtu sig duhet té veproj.

1 [ Aspak dakord 2 [J Jo dakord 3 [ Neutral 4 [ Dakord 5 [ Shumé dakord

@ Uné jam shumé i/e lumtur qé jam késhtu sig jam.

1 [J Aspak dakord 2 [J Jo dakord 3 [ Neutral 4 [ Dakord 5 [ Shumé dakord

@ Mbi té gjitha, uné jam i/e kénaqur qé jam vetvetja.

1 [0 Aspak dakord 2 [ Jo dakord 3 [ Neutral 4 [ Dakord 5 [ Shumé dakord

m Kur te rritem, jam i/e sigurté qé do kem njé jeté té miré.

1 [ Aspak dakord 2 [J Jo dakord 3 [ Neutral 4 [ Dakord 5 [ Shumé dakord

@ Uné ndihmoj qé ta béj botén njé vend mé té miré pér té jetuar.

1 [0 Aspak dakord 2 [JJo dakord 3 [J Neutral 4 [] Dakord 5[] Shumé dakord

® Pranoj pérgjegjesi pér veprimet e mia kur béj njé gabim apo jam né telashe.

1 [ Aspak dakord 2 [J Jo dakord 3 [ Neutral 4 [ Dakord 5 [ Shumé dakord

0 Uné shpenzoj kohé dhe para gé t'i ua bej té tjeréve jetéen mé te bukur.

1 [ Aspak dakord 2 [J Jo dakord 3 [ Neutral 4 [ Dakord 5 [ Shumé dakord

@ Uné béj até qé besoj se eéshte e drejté dhe nése shokét e mi tallen me mua.

1 [ Aspak dakord 2 [J Jo dakord 3 [J Neutral 4 [ Dakord 5 [ Shumé dakord

@ E pélgej shoqériné e njerézve té cilét kané etni/kulturé té ndryshme nga uné.

1 [J Aspak dakord 2 [J Jo dakord 3 [ Neutral 4 [ Dakord 5 [ Shumé dakord
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Ky pyetesor perbehet nga 34 deklarata. Pasi ta keni lexuar me kujdes ¢do

deklaraté, bazuar né shkallén 5 pikéshe, ju lutemi zgjidhni pérgjigjen (1, 2, 3, 4 ose
5) e cila ju pérshkruan mé sé miri.

@ Kam shumé njohuri rreth njerézve qé kané etni/kulturé té ndryshme nga uné.

1 [ Aspak dakord 2 [JJo dakord 3 [J Neutral 4 [ Dakord 5 [ Shumé dakord
@ Kur shoh diké qé nuk po pérparon, déshiroj ta ndihmoj.

1 [ Aspak dakord 2 [J Jo dakord 3 [J Neutral 4 [ Dakord 5 [ Shumé dakord

@ Kur e shoh diké qé akuzohet padrejtésisht, mé vjen keq pér té.

1 [ Aspak dakord 2 [J Jo dakord 3 [J Neutral 4 [ Dakord 5 [ Shumé dakord

@ Kur uné shikoj njé person tjetér i cili éshté i/e lénduar apo i/e mérzitur, uné ndihem keq pér té.

1 [0 Aspak dakord 2 [ Jo dakord 3 [ Neutral 4 [ Dakord 5 [ Shumé dakord
@ Shqetésohem kur dikujt i ndodh digka e keqe.

1 [ Aspak dakord 2 [ Jo dakord 3 [ Neutral 4[] Dakord 5 [ Shumé dakord

@ Mé vjen keq pér njerézit gé nuk i kané ato gé kam uné.

1 [0 Aspak dakord 2 [ Jo dakord 3 [J Neutral 4[] Dakord 5 [J Shumé dakord

@ Mérzitem kur shikoj njé njeri i cili nuk ka shoké apo shoge.

1 [ Aspak dakord 2 [JJo dakord 3 [J Neutral 4 [ Dakord 5 [ Shumé dakord
@ Uné ndihem shumé i/e inkurajuar nga shkolla.

1 [ Aspak dakord 2 [J Jo dakord 3 [J Neutral 4 [ Dakord 5 [ Shumé dakord

@ Uné jam njé anétar i/e dobishém/me dhe i/e réndésishém /me né familje

1 [J Aspak dakord 2 [JJo dakord 3 [J Neutral 4 [ Dakord 5 [ Shumé dakord

@ Uné ndihem si njé anétar/e i/e réndésishém/me né komunitetin tim.

1 [ Aspak dakord 2 [J Jo dakord 3 [J Neutral 4 [ Dakord 5 [ Shumé dakord
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Ky pyetesor perbehet nga 34 deklarata. Pasi ta keni lexuar me kujdes gdo

deklaraté, bazuar né shkallén 5 pikéshe, ju lutemi zgjidhni pérgjigjen (1, 2, 3, 4 ose
5) e cila ju pérshkruan mé sé miri.

@ Mésuesit né shkollé mé nxisin qé té shfag mé te miren e asaj qé uné mund té beg.

1 [J Aspak dakord 2 [J Jo dakord 3 [ Neutral 4 [ Dakord 5 [ Shumé dakord

@ Uné béj shumé biseda té mira me prindérit e mi

1 [ Aspak dakord 2 [J Jo dakord 3 [ Neutral 4 [ Dakord 5 [ Shumé dakord

@ Té rriturit né qytetin/fshatin/ komunitetin tim, dégjojné até qé uné kam pér té théné

1 [J Aspak dakord 2 [J Jo dakord 3 [ Neutral 4 [ Dakord 5 [ Shumé dakord

@ Shokét/shoqet e mi shgetésohen pér mua

1 [0 Aspak dakord 2 [ Jo dakord 3 [ Neutral 4 [ Dakord 5 [ Shumé dakord

@ Uné ndjej qé migté e mi jané té miré

1 [ Aspak dakord 2 [J Jo dakord 3 [ Neutral 4 [ Dakord 5 [ Shumé dakord



Perparesite dhe Veshtiresite

Pyetesor mbi Fugite dhe Veshtiresite
Strengths & Difficulties Questionnaires (SDQ)

Shkalla e matjes sé Fugive dhe Véshtirésve (SDQ), éshté instrument veté-raportues i perbéré nga 25 deklarata,
te cilat vlerésohen duke pérdorur shkallén 3 pikéshe nga 0 (“jo e vértete”) né 2 (“plotésisht e vertetg”). Pérveg 25
deklaratave, ekzistojne edhe 6 pyetje shtese tecilat sherbejné perte eksploruartutje né dimensioneteinstrumentit.

Nen-dimensionet:

Simptomat emocionale: 2, 7, 11, 13, 20

Probleme té Sjelljes: 4, 6%, 10, 15, 18

Probleme té marrédhénieve me bashkémoshatarét: 5, 9%, 12* 16, 19
Sjelljet prosociale: 1, 3, 8, 14, 17

Targeti dhe grup-mosha:

Prinderit, kujdestaréet ligjore ose mesimdhenesit e fémijeve te moshés 3-16 vjeg

Udhezime pér interpretimin e pikeve:

Teé gjitha deklaratat (pérveg atyre té shénuara me yll) pikézohen 0 pér “jo e vértetg”, 1 pér “disi e vertete”
dhe 2 "plotésisht e vertete”. Ndérsa per pesé deklaratat té shénuara me yll afér (*), pikézohet né ményré
te kundert. Pra, 2 per “jo e vertete”, 1 per “disi e vertete” dhe 0 per “plotesisht e vertete”.

Deklaratat té shénuara me yll (¥) jané: 6, 9, dhe 12.

Pikezimi per simptomat emocionale, problemet e sjelljes, probleme té marrédhenieve me bashkeémosha-
tare varion prej 0 deri ne 40 pikée. Rezultati per teé pese dimensionet gjenerohet duke mbledhur piket te
cilat variojne nga 0 deri ne 10.

Referencat:

Allkoja, B, Skendi, V, Dalani, M. & Alikaj, V. (2020). Crregullimi i Hiperaktivitetit/Deficitit té Vémendjes midis
Fémijeve te Shkollave Fillore té Tiranés - Té dhéna Epidemiclogjike pér Fémijét Shqiptaré. Marré nga https;//
www.cambridge.org/core/journals/european-psychiatry/article/epa152-attention-deficit-hyperactivity-dis-

order-between-children-of-tirana-elementary-schools-epidemiological-data-for-albanian-children/8587CF9-
470416CD2A761041257D2F118B

Goodman, R. (2005). Mentally Healthy Schools: The strengths and difficulties questionnaire (SDQ). Marré nga:
https;//www.mentallyhealthyschools.org.uk/resources/the-strengths-and-difficulties-questionnaire-sdq/
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Pyetesor mbi Perparésite dhe Veshtiresite

Per secilen nga deklaratat e méposhtme, shenjézoni ne kutine perkatese per “jo

e vertete”, “disi e vertete” ose “plotesisht e vertete, perkitazi me ate se si eshte
sillur realisht nxénési/ja né gjashté muajt e fundit ose gjaté kétij viti shkollor.

0 Merr né konsideraté merr parasysh ndjenjat e té tjeréve

0 [ Jo e vérteté 1 [ Disi e vértete 2 [ Plotésisht e vérteté

o Ankohet shpesh per dhimbje koke, dhimbje barku, ose se i vjen pér te vjelle

0 1 Jo e vérteté 1 [ Disi e vértete 2 [ Plotésisht e vérteté
9 | ndan gjerat lehte me fémije té tjere, per shembull lodra, ushgime
0 1 Jo e vérteté 1 [ Disi e vértete 2 [ Plotésisht e vérteté

o Inatoset shpesh, shpesh humb durimin

0 [ Jo e vértete 1 [ Disi e vértete 2 [ Plotésisht e verteté
o Preferon té rrijé vetém se sa me té fémijé té tjere
0 1 Jo e vértete 1 [ Disi e vértete 2 [ Plotésisht e verteté

e Né pérgjithési éshté i/e sjellshém(e), zakonisht bén gfaré i kérkojné té rriturit*

0 [1Jo e vérteté 1 [ Disi e vertete 2 [ Plotésisht e vertete

o Ka shumé shqgetésime ose shpesh duket i/e shqetésuar

0 [1Jo e vérteté 1 [ Disi e vertete 2 [ Plotésisht e vértete

e Ndihmon tjetrin nése ai/ajo éshté i/e lénduar, i/e mérzitur ose ndihet keq

0 [ Jo e verteté 1 [ Disi e vérteté 2 [ Plotésisht e veérteté
0 Ka té paktén njé shok apo shoge té ngushte*

0 1 Jo e vértete 1 [ Disi e vértete 2 [ Plotésisht e vérteté
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Per secilen nga deklaratat e meposhtme, shenjezoni ne kutine perkatese per “jo

e vertete”, “disi e vertete” ose “plotesisht e vertete, perkitazi me ate se si eshte
sillur realisht nxénési/ja né gjashté muajt e fundit ose gjaté keétij viti shkollor.

@ Shpesh zihet/ndeshet me té fémijé té tjeré apo pérdor dhuné fizike dhe/ose psikologjike ndaj tyre

0 [ Jo e vertete 1 [ Disi e vertete 2 [ Plotésisht e vertete

m Shpesh duket jo i/e lumtur, i/e depresuar apo me sy té lotuar

0 [0 Jo e vertete 1 [ Disi e vertete 2 [ Plotésisht e vértete

@ Né pérgjithési fémijeve té tjeré iu pélgen*

0 [ Jo e vérteté 1 [ Disi e vérteté 2 [ Plotésisht e verteté

@ Nervoz/ i/e shqetésuar né situata té reja, humb shpejt vetébesimin

0 1 Jo e vérteté 1 [ Disi e vérteté 2 [ Plotésisht e verteté
m I/e dashur me fémijét mé té vegjél

0 1 Jo e vérteté 1 [ Disi e vérteté 2 [ Plotésisht e verteté
@ Shpeshheré génjen apo bén hile

0 1 Jo e verteteé 1 [ Disi e vértete 2 [ Plotésisht e verteté

® Té rinjté e tjeré e ngacmojné/tallen me té ose pérdorin dhuné fizike dhe/ose psikologjike ndaj tij/saj

0 [ Jo e verteté 1 [ Disi e vérteté 2 [ Plotésisht e veérteté
m Shpeshheré u ofron ndihmé té tjeréve (prindérve, mésuesve, fémijéve)
0 [0 Jo e verteté 1 [ Disi e vérteté 2 [ Plotésisht e vérteté

@ Vjedh gjéra nga shtépia, shkolla, apo vende té tjera

0 [ Jo e vérteté 1 [ Disi e vérteté 2 [ Plotésisht e verteté
@ Kalon mé miré me té rriturit sesa me té fémijé té tjeré
0 1 Jo e vérteté 1 [ Disi e vérteté 2 [ Plotésisht e verteté

101



PAKO BAZIKE E INSTRUMENTEVE PER PSIKOLOGET SHKOLLORE DHE PEDAGOGET

102

Per secilen nga deklaratat e meposhtme, shenjézoni ne kutine perkatese per “jo

e vertete”, “disi e vertete” ose “plotesisht e vertete, perkitazi me ate se si eshte
sillur realisht nxénési/ja né gjashté muajt e fundit ose gjaté keétij viti shkollor.

D

Ka shumé gjéra qé e trembin, frikésohet lehtésisht

0 [ Jo e vertete 1 [ Disi e vertete 2 [ Plotesisht e vertete

Né pérgjithési, a mendoni se ky/kjo nxénés/e ka véshtirési né njé apo mé shumé nga fushat e
méposhtme: emocionet, pérqendrim/vémendje, sjellje apo aftési pér tu shogéruar me njeréz té
tjere?

1 [ Jo 2 [ Po, veshtirési té vogla 3 [ Po, veshtirési té garta 4 [ Po, véshtirési té rénda

Nése “Po” né pytjen nr. 21, ju lutem pérgjigjuni pyetjeve té méposhtme pér kéto véshtirési

Pér sa kohe kané gené té pranishme kéto véshitresi?

1 [ Mé pak se njé¢ muaj 2 [ 1-5 muaj 3[16-12 muaj 4 [ Mé shumé se njé vit

Kéto véshtirési, e shqetésojné apo e mérzitin kété nxénés/e?

1 [ Jo aspak 2 [ Vetém pak 3 [ Mesatarisht 4[] Shume

A ndérhyjné kéto véshtirési me jetén e pérditshme té nxénésit/es né marrédhéniet me shokét/sho-
get e klases?

1 [ Jo aspak 2 [ Vetém pak 3 [ Mesatarisht 4 [ Shumeg

A ndérhyjné kéto véshtirési me jetén e pérditshme té nxénésit/es né mésimin né klasé?

1 [ Jo aspak 2 [ Vetém pak 3 [ Mesatarisht 4 [ Shumg

A sjellin kéto véshtirési ngarkesé/barré emocionale pér ju apo pér klasén né pérgjithési?

1 [0 Jo aspak 2 [ Vetém pak 3 [J Mesatarisht 4 [ Shume



Veterregullimi

Detyra e Trokitjes me Laps
Pencil Tapping Task

Detyra e Trokitjes me Laps éshté nje deyré qe mat aftesite inhibuese té femijeve. Ne kete detyre, vlerésuesi
dhe femija te dy kane nje laps ne daore. Femijet jane te udhézuar gé kur vlerésuesit té trokasin njé here me
laps, femijet duhet té trokasin dy here, ndersa kur vlerésuesit té trokasin dy herée, femijet duhet té trokasin
njé here.

Nen-dimensionet:

Kjo detyre eshte uni-dimensionale.

Targeti dhe grup-mosha:

Nxenesit e moshave 4-5 vjegare.

Referencat:

Diamond, A, & Taylor, C. (1996). Development of an aspect of executive control: Development of the ability to
remember what is said and to “do as | say, not as | do." Developmental Psychobiology, 29, 315-334. Marrée nga
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/8732806/

Luria, A R. (1966). Higher cortical functions in man. New York: Basic Books. Mund t& gjeni né https;//link.

springer.com/book/10.1007/978-1-4684-7741-2

Uka, F, Gunzenhauser, C, Larsen, R. A, & von Suchodoletz, A. (2019). Exploring a bidirectional model of exec-
utive functions and fluid intelligence across early development. Intelligence, 75, 111-121. Marré nga https//
nyuscholars.nyu.edu/en/publications/exploring-a-bidirectional-model-of-executive-functions-and-fluid-
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Udhezime per procedurén dhe interpretimin e pikeve:

Trokitja me laps

Merr dy lapsa jo te prehté nga kutia.
Jepi nje laps femijes.

Duke treguar lapsin dhe gishterinjte thuani: “Tash, per kete loje, kur uné trokas me laps njé herg, ju
trokisni me laps dy here. Dhe, kur une trokas me laps dy here, ju trokisni me laps njé here, ne rregull?
Le ta provojme.”

Trokitja me laps - Prova e trokitjes

Perdor doren me té ciléen nuk shkruan per te trokitur lapsin dhe me tjetren doré mund té shkruash ne
fleten e rezultatit.

Provat e mésimit (pérdor pérgjigjet e méposhtme pér té lavdéruar apo korigjuar fémijén).
1. Trokit me laps njé heré [J fémija duhet té trokasé me laps dy heré
2. Trokit me laps dy heré [ fémija duhet té trokaseé me laps njé heré.

3. Trokit me laps dy heré [] fémija duhet té trokasé me laps njé heré.

Deri ne gjashte prova jane té lejueshme

e [ sakte: Thuaj “Shume mire, e bete sig duhet. Ta provojme serish.”

e [ pasakté (Mé pak apo mé shumé trokitje me laps): Thuaj “Pothuajse, por kjo nuk éshté sakté. Kur
uné trokas (njé/dy) herg, ju duhet té trokisni me laps (dy/njé) heré. Ta provojmé prapé. Uné trokas
(njé/dy) herg” (trokit me laps dhe trego gishtérinjté) “dhe ju duhet té trokisni..” (prit derisa fémiju
té trokas me laps).

o Nese femiju troket sakte thuaj “Mire. Ta provojme prape.”. Kalo né proven tjeter.

e Nése prapeé eshté jo e sakté thuaj: “Keshtu” dhe kap doréen e femijes dhe trokit me laps numrin e
sakte. Mé pas kalo né proven tjeter.
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Trokitja me laps - Provat e shenimit

Trego gishtat dhe trokit “Tash do ta bejme kéte per shume heré. Mos harro, kur uné trokas me laps njé
here, ti trokit dy here; dhe kur une trokas dy here, ti trokit nje here.”

Regjistro pergjigjet e femijes ne fleten e rezultateve pas ¢do tentimi me “0”, “1" dhe “2". Mos shkruaj si
e sakté apo e pasakte deri ne fund te vleresimit.

Mas e permiréso apo lavdero femijen.

1) 2 trokitje 5) 1 trokitje 9) 2 trokitje 13) 1 trokitje
2) 1 trokitje 6) 2 trokitje 10) 1 trokitje 14) 2 trokitje
3) 1 trokitje 7) 1 trokitje 11) 2 trokitje 15) 2 trokitje
4) 2 trokitje 8) 2 trokitje 12) 1 trokitje 16) 1 trokitje

e Nése fémiju éshté i hutuar (habitur) dhe nuk troket: shéno "0” dhe thuaj “Té lutem, kushtoj vémend-

n

je”.

o Nese femija troket né vazhdimesi pa ndalim, nderpreje dhe thuaj "Né rregull”, shénoje me “3” dhe
vazhdo né proven tjeter.

o Nese e ke té paqgarté sa here fémija e ka trokitur lapsin, shénoje até ne fleten e kodimit

“Puné e mire. Tash do te bejme digka tjeter. Uné do t'i largoj lapsat”,

Zgjat dorén per t'i marrée lapsin.
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Trokitja me laps

Provat e praktikimit

Sa prova praktike jane kompletuar?

(kodo keté ne vazhdim) JO PO
A e ka bere fémija sakte proven e fundit? 0 1
Provat e shénimit
Shéno pérgjigjet & fémijés pas gdo prove, por mos shéno e sakté/ e pasakté deri né fund té vlergésimit.
(shénim: shkruaj numrin “3" nése fémiju troket mé shumé se 2 herg).
Score Score Score Score

=

10. A C

§

11. A €

.

12. A C

i

13. A C

idi

15 A C

i

16. A C

i

Shénimi: Shkruaj 1 piké pér ¢do pérgjigje t& sakté; 0 piké pér ¢do pérgjigje t& pasakté.

|Rezu|tati total (# t& sakta): |

(kodo secilen né vazhdim) JO PO
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Menjehere e kthen lapsin
Pozitiv / | pérgjigjet ekzaminerit
Negativ/ Injoron ekzaminerin

Refuzon té kompletoje detyren



Koka-Gishterinjte- Kembet-Gjunjet-Supet
Head-Shoulders-Knees-and-Toes (HSKT)

Ne kete detyre, e cila kérkon kontroll frenues, vémendje dhe memorie punues (megjithése kontrolli frenues
gshté fokusi kryesor) fémijéve u keérkohet té luajné njé lojé né te cilén ata duhet té béjné té kundértén e
asaj gé thoté eksperimentuesi. Eksperimentuesi udhézon fémijét té prekin kokén (ose gishtérinjte e tyre
té kémbéve), por né vend gé té ndjekin komandén, fémijet supozohet té bejné té kundértén dhe té prekin
gishtat e kembeéve.

Nen-dimensionet:

Kjo detyre eshte uni-dimensionale.

Targeti dhe grup-mosha:

Nxenesit e moshave 4-8 vjegare.

Referencat:

Ponitz, C. C, McClelland, M. M, Jewkes, A. M, Connor, C. M, Farris, C. L, & Morrison, F. J. (2008). Touch your
toes! Developing a direct measure of behavioral regulation in early childhood. Marré nga https;//asu.pure.else-
vier.com/en/publications/touch-your-toes-developing-a-direct-measure-of-behavioral-regulat

Uka, F, Gunzenhauser, C, Larsen, R. A, & von Suchodoletz, A. (2019). Exploring a bidirectional model of exec-
utive functions and fluid intelligence across early development. Intelligence, 75, 111-121. Marré nga https//
nyuscholars.nyu.edu/en/publications/exploring-a-bidirectional-model-of-executive-functions-and-fluid-
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Udhezime per procedurén dhe interpretimin e pikeve:

Pjeset I, 11, dhe Il

FORMA A - E zgjerua

Trokitja me laps

Keshilla: Pasi keni vendosur raport pozitiv me femijen, thuaji ose lexoji atij direktivat té markuara me

BOLD me zé té larté. Fjalét me SHKRONJA TE MEDHA duhet theksuar. Administrojeni detyrén ulur ose

né kembe: feémija duhet te jete ne kembe, rreth dy metra larg teje, gjaté detyrés. Administroje Pjesen e

(l-te nese numri i pikeve ne sektorin e testimit rezulton me 4_ose mé shume pike. Administroje pjesen
e (Ll-té nése numri i pikéve né seksionit e testimit rezulton me 4 ose mé shume.

Simboli i njeriut nénkupton se ju duhet ti realizoni levizjet per ti demonstruar levizet e
sakta fémijés. Nése fémija e realizon levizjen e sakté (té kundértén), shénojeni me “2". Nése
ata e korrigjojné vetveten deri te pergjigja e sakte, shenojeni me “1". Nese ata nuk prekin
pjeset e duhura te trupit fare apo prekin pjesén e pérmendur, shénojeni me “0”.

Vete-korrigjimi nénkupton kur femija ben ndonje levizje té dukshme drejt nje pergjigjeje te pasakte,
por e nderron mendjen dhe realizon pergjigjen e sakte. Pauza pér té menduar, mos-levizja, dhe pastaj
pergjigja e sakte, nuk llogaritet si vetékorrigjim - duhet té shénohet si e sakte.

PJESA |. HYRJE

Tani do té luajmé njé lojé. Loja ka dy pjese. E para, kopjo gfaré béj uné. Preke kokén ténde

Preke koken: prit ge femija tani ta prek koken e tij.

Miré! Tani gishtat e kémbeés.

Preki gishtat e tu: prit ge femija ta beje te njejten.
Perseriti te dy urdhrat me levizje prape, apo deri sa femija tju imitoje sakte.
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PJESA |. PRAKTIKA

Tani do té lazdrohemi pak dhe té béjmé TE KUNDERTEN e asaj qé them uné. Kur té them PREKE KOKEN, NE
VEND TE KESAJ ti preki GISHTAT E KEMBES. Kur uné them PREKI GISHTAT E KEMBES, ti preke KOKEN. Késhtu
ti bén NDRYSHE nga ajo gé them une.

Nese femija pergjigjet sakté: Ofro reagim pozitiv né secilin ushtrim kur fémija jep pergjigje te sakte.

**Nese femija pergjigjet jo sakté ne ndonje pike gjate pjeses praktike, ofro shpjegime shtese deri ne 3
heré para se té filloni pjesen praktike.

Mbaje ne mend, kur une them prek —— tiprek — keshtu ti ben NDRYSHE nga ajo
ge them une. Le ta provojmeé edhe njé tjeter.

Numri i shpjegimeve shtese: 0 1 2 3

pasakte vete-korrigjim sakte
A1. Cka bén ti nése té them 0 1 2
“preke kokéen"? (pérveg gishtave) (gishtat)
A2. Cka bén ti nese té them 0 1 2
"preki gishtat"? (pérveg kokés) (gishtat)

Nese femija verbalisht thoté “a mund té ma demonstrosh?

Ok, le ti praktikojme edhe disa tjera.

Pasakte Vetekorrektim sakte
. 0 2
BT Preke koken (pérveg gishtave) 1 (gishtat)
B2 Preki gishtat e kembes 0 1 2
' g (pérveg kokes) (koka)
B3.  Preke kokén 0 | 2
' (pérveg gishtave) (gishtat)
B4 Preki gishtat e kembes 0 1 2
‘ g (pérveg kokes) (koka)

Vazhdo te Pjesa | e seksionit te testimit. Mos shpjego me asnje pjesé te detyres. Mos ofro reagim
gjate pjeses testuese
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PJESA |: TESTIMI

Ne do té vazhdojmé té luajmé, dhe ti do té vazhdosh ta bésh TE KUNDERTEN.

-- Vete- .
Pasakte korrigjim Sakte

. 0 2

f. FPreke koken (pérveg gishtave) 1 (gishtat)

2 Preki gishtat e kembes 0 1 2

' 9 (pérveg kokes) (koka)

3. Preki gishtat e kémbés 0 | 2

' 9 (pérveg kokes) (koka)
. 0 2

& Preke koken (pérveg gishtave) 1 (gishtat)

5. Preki gishtat & kémbés 0 | 2

' 9 (pérveg kokes) (koka)
. 0 2

6. Preke koken (pérveg gishtave) 1 (gishtat)
. 0 2

E Preke koken (pérveg gishtave) 1 (gishtat)

8 Preki gishtat e kembes 0 1 2

' 9 (pérveg kokes) (koka)
. 0 2

S Preke koken (pérveg gishtave) 1 (gishtat)

10.  Preki gishtat e kembes 0 1 2

' 9 (pérveg kokes) (koka)
NESE FEMIJA SHENON ME SHUME SE 4 APO ME SHUME PIKE, VAZHDO
PIKET TOTALE NE PJESEN Ll
NESE FEMIJA SHENON ME

PAK SE 4 PIKE. Faleminderit gée luajte me mua sot!
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PJESA II: HYRJE

Ok, ti e kuptove kéte pjese, tani do ta shtojmé nje tjetér. Tani duhet té prekésh supet dhe gjunjét. Sé pari,
preki supet.

Preki super: prit ge femija te prek supet e tij.

Tani, preki gjunjét.

Preki gjunjet tu: prit ge femija ti prek gjunjet e vet.
Perseriti urdhrat me levizje prapé, apo deri sa femija t'ju imitojé sakte.
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PJESA II: PRAKTIKA

Ok, do té lazdrohemi prapé. Ti vazhdo té bésh té kundértén e asaj qé them uné si mé paré. Por, késaj radhe preki
gjunjét dhe supet. Kur té them preki GJUNJET ti preki SUPET tua, dhe kur them preki SUPET, ti preki GJUNJET.

Nese femija pergjigjet sakté: Ofro reagim pozitiv né secilin ushtrim kur fémija jep peérgjigje te sakte.

**Nese femija pergjigjet jo sakté ne ndonje pike gjate pjeses praktike, ofro shpjegime shtese deri né 2
heré para se té filloni pjesen praktike.

Mbajé né mend, kur une them prek
ge them une.

Numri i shpjegimeve shtese: 0 1 2

pasakte vete-korrigjim sakte

C1. C'faré bén ti kur uné them

“oreki gjunjét” 0 (pérveg supeve) 1 2 (supet)

Nese femija verbalisht thoté "a mund té ma demonstrosh?

Pasakte Vetekorrektim sakte
0. Preki gjunjet (pérveg[]supeve) [ (suiet)
D2. Preki supet (pérveg gjunjéve) 1 (gjuznjét)
D3.  Preki gjunjét (péwegosupeve) 1 (Suiet)
D4 Preki supet (pérveg gjunjéve) 1 (gjuznjét)

Vazhdo te Pjesa Il e seksionit té testimit. Mos shpjego me asnjé pjese té detyres. Mos ofro reagim
gjate pjeses testuese
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Vazhdo te Pjesa Ll e seksionit te testimit. Mos shpjego meé asnjé pjesé te detyres. Mos ofro reagim
gjate pjeses testuese

Tani qé i di te gjitha pjesét, ne do ti bashkojmé te gjitha. Ti do té vazhdosh té bésh te
kundérten e asaj qé them ung, por nuk e din ¢faré do té them.

Keto jané kater gjéra qé mund ti them:

Nése them preke KOKEN, ti preki GISHTAT E KEMBES.
Nése them preki GISHTAT E KEMBES, ti preke KOKEN.
Nése them preki GJUNJET, ti preki SUPET.

Nése them preki SUPET, ti preki GJUNJET.

A je gati? Le ta provojme?
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PJESA II: TESTIMI

-- Vete- .
Pasakte korrigjim Sakte
. 0 2
f. FPreke koken (pérveg gishtave) 1 (gishtat)
2 Preki gishtat e kembes 0 1 2
' 9 (pérveg kokes) (koka)
L 0 2
3 Preki gjunjet (pérveg supeve) 1 (supet)
4 Preki gishtat e kembes 0 1 2
' 9 (pérveg kokes) (koka)
) 0 2
> Preki supet (pérveg gjunjeve) 1 (gjunjét)
. 0 2
6. Preke koken (pérveg gishtave) 1 (gishtat)
L 0 2
E Preki gjunjet (pérveg supeve) 1 (supet)
o 0 2
8 Preki gjunjét (pérveg supeve) 1 (supet)
. 0 2
S Preki supet (pérveg gjunjéve) 1 (gjunjét)
10.  Preki gishtat e kembes 0 1 2
’ g (pérveg kokes) (koka)

PIKET TOTALE

NESE FEMIJA SHENON 4 OSE ME SHUME PIKE,
VAZHDONI TE PJESA 1|

NESE FEMIJA SHENON ME
PAK SE 4 PIKE:

Faleminderit gé luajte me mua sot!
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PJESA 11l. HYRJE

Je duke ia dalé shumé miré. E kemi edhe njé pjesé! Tani do ti ndryshojmé rregullat e lojés.

Kur t& them preke KOKEN, ti preki GJUNJET.
Kur té them preki GJUNJET, ti preke KOKEN.

Kur té them preki SUPET, ti preki GISHTAT E KEMBES.
Dhe kur té them preki GISHTAT E KEMBES, ti preki SUPET.

0k? Le té ushtrojmé!

e. Ofro reagim pozitiv né secilin ushtrim kur fémija jep pergjigje te sakte.

e né ndonjé pike gjate pjeses praktike, ofro shpjegime shtese deri né 2
heré para se té filloni pjesen praktike:

Mbaje né mend, i kemi ndérruar rregullat. “Preke kokén” do té thoté preki GJUNJET - koka shkon me
gjunjét tani. “Preki supet” do té thoté preki GISHTAT E KEMBES - supet shkojné me gishtat e kémbés.

Numri i shpjegimeve shtese: 0 1 2

PJESA Ill. PRAKTIKA

pasakte vete-korrigjim sakte
E1. Cfaré bén ti nese them . ‘ A
E2. Cfaré bén i nése them 0 (pérveg gishtave) 1 2 (gishtat)

"preki supet”?

Nese femija verbalisht thoté “a mund té ma demonstrosh?

Pasakte Vetekorrektim sakte
F1. Preke kokeén . U. 1 . 2...
(pérveg gjunjeve) (gjunjét)
: 0 2
F2 Preki supet (pérveg gishtave) 1 (gishtat)
F3 Preki gishtat e kembeve 0 1 2
' g (pérveg supeve) (supet)
0 2

Fé. Preki gjunjet

(pérveg kokes) (koka)

Shumeé mire! Ti provojmeé edhe disa.

Vazhdo te Pjesa Ll e seksionit té testimit. Mos shpjego meé asnjé pjesé te detyres. Mos ofro reagim
gjaté pjeses testuese.
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PJESA 1lI. TESTIMI

. Vete- .
Pasakte korrigjim Sakte
, 0 2
f. Preki supet (pérveg gishtave) 1 (gishtat)
2. Preke koken . U. 1 . 2..4
(pérveg gjunjeve) (gjunjét)
L 0 2
3 Preki gjunjet (pérveg kokes) 1 (koka)
Preki gishtat e kem- 0 2
4, . . 1
beve (pérveg supeve) (supet)
5 Preki gishtat e kem- 0 1 2
' béve (pérveg supeve) (supet)
o 0 2
6. Preki gjunjét (pérveg kokes) 1 (koka)
: 0 2
E Preki supet (pérveg gishtave) 1 (gishtat)
8. Preke koken . U. 1 ) 2...
(pérveg gjunjéve) (gjunjét)
9. Preke kokén R 1 2
(pérveg gjunjéve) (gjunjét)
. 0 2
10. Preki supet (pérveg gishtave) f (gishtat)

PIKET TOTALE

Faleminderit gée luajte me mua sot!

Pér té kalkuluar Pikét Totale: Mblidhi “PIKET TOTALE” nga secili seksion i testimit

Piket maksimale jane 60.



Vetevleresimi

Shkalla e Rosenberg per Vete-vleresimit
Rosenberg Self-Esteem Scale

Shkalla e vete-vlerésimit Rosenberg (Rosenberg, 1965), éshté instrument veté-raportues i pérbéré nga 10
deklarata dhe perdoret per té matur vetévleresimin individual. Per te vleresuar deklaratat perdoret shkalla
4 pikéshe nga 1 (“plotésisht dakord”) né 4 (“aspak dakord”).

Nen-dimensionet

Pyetésori eshté uni-dimensional.

Targeti dhe grup-mosha:

Nxenesit e moshes 9-12 vjegare.

Udhezime per interpretimin e pikeve:

Per te interpetuar kete instrument, te gjitha deklaratat pikezoni né kete menyre: 1 per “aspak dakord”, 2 per
“nuk jam dakord”. 3 pér “jam dakord”, 4 pér “plotésisht dakord”. Pérveg deklaratave té shénuara me yll (¥),
2, 5, 6, 8 dhe 9. Keto deklarata te pikezohen si née vijim: 4 per “aspak dakord”, 3 pér “nuk jam dakord”, 2
per “jam dakord”, 1 per “plotésisht dakord”.

Rezultati total i instrumentit eshté shuma e pergjigjeve té deklaratave. Sa me i larté rezultati, ag me i
larté niveli i vetevlerésimit. Gjersa, interpretimi behet duke krahasuar shumen e pikéve té instrumentit me
mesataren sipas té dhenave te mbledhura nga QHPSM me mostér kosovare. Mesatarja e pikeve té ketij in-
strumenti eshte 30.19. Pra, ne rast se rezultati eshte nen 30.19 konsiderohet nen mesatare, ndersa rezultati
mbi té konsiderohet te jeté mbi mesatare.

Referencat:

Baumeister, R. F, Campbell, J. D, Krueger, J. |, & Vohs, K. D. (2003). Does high self-esteem cause better perfor-
mance, interpersonal success, happiness, or healthier lifestyles? Psychological Science in the Public Interest, 4,
1-44. Marré nga https;//doi.org/10.1111/1529-1006.01431

Kelmendi, K, Hyseni-Duraku, Z, & Jemini-Gashi, L. (2018). Associations of psychological distress, sleep, and
self-esteem among Kosovar adolescents. International Journal of Adolescence and Youth, (23), 4. Marré nga
https//doi.org/10.1080/02673843.2018.1450272

Rosenberg, M. (1965). Society and the adolescent self-image. Princeton, NJ: Princeton

University Press. Marré nga https://fetzer.org/sites/default/files/images/stories/pdf/selfmeasures/Self_Mea-
sures_for_Self-Esteem_ROSENBERG_SELF-ESTEEM.pdf
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Shkalla e Vetevlerésimit té Rosenberg

Ky pyetesor perbehet nga 10 deklarata. Pasi ta keni lexuar me kujdes deklaraten,

bazuar né shkallén 4 pikéshe, ju lutemi zgjidhni pérgjigjen (1, 2, 3, 4) me té cilén
dakordoheni mé se shumti.

o Né pérgjithési jam i/e kénaqur me veten

1 [ Aspak dakord 2 [J Nuk jam dakord 3 [JJam dakord 4 [ Plotésisht dakard

o Ndonjéheré mendoj qé nuk jam aspak i/e miré*

1 [ Aspak dakord 2 [ Nuk jam dakord 3 [J Jam dakord 4 [ Plotésisht dakord

Ndjej qé kam nje sére cilesish te mira

1 [ Aspak dakord 2 [ Nuk jam dakord 3 [J Jam dakord 4 [ Plotésisht dakord

Jam né gjendje t'i bej gjerat, po aq miré sa pjesa mé e madhe e njerézve

1 [ Aspak dakord 2 [ Nuk jam dakord 3 [J Jam dakord 4 [ Plotésisht dakord

Ndjej gé nuk kam shumé gjéra pér té cilat té ndihem krenar/e*

1 [ Aspak dakord 2 [ Nuk jam dakord 3 [J Jam dakord 4 [ Plotésisht dakord

Me raste ndihem i/e padobishém/me*

1 [ Aspak dakord 2 [0 Nuk jam dakord 3 [J Jam dakord 4 [ Plotésisht dakord

Ndjej qé jam njé person i vlefshem, té paktén né njé nivel té barabarté me te tjeret.

1 [ Aspak dakord 2 [ Nuk jam dakord 3 [J Jam dakord 4 [ Plotésisht dakord

Do te deshiroja té kisha me tepér respekt per veten*

1 [ Aspak dakord 2 [ Nuk jam dakord 3 [J Jam dakord 4 [ Plotésisht dakord

Si pérfundim jam i/e prirur té ndihem si déshtak/e*

1 [ Aspak dakord 2 [0 Nuk jam dakord 3 [J Jam dakord 4 [ Plotésisht dakord

@ o6 © o © o o o

Kam qendrim pozitiv ndaj vetes

1 [ Aspak dakord 2 [ Nuk jam dakord 3 [ Jam dakord 4 [ Plotésisht dakord
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Kenagesia dhe Orientimi ndaj Jetes

Pyetesor per lokusin e kontrollit

Pyetésari i lokusit té kontrollit nga Levenson (1973), &shté instrument veté raportues i pérbéré nga 24
deklarata qé pér géllim kané matjen e nivelit té besimit gé dikush ka se sa ka kontrollé mbi jetén e tij/
saj. Per te vleresuar deklaratat perdoret shkalla 5 pikeshe, nga 1 “aspak dakord” deri 5 “shumé dakord”.

Nen-dimensionet:

Lokusi i brendshém i kontrollit: 1, 4, 5, 9, 18, 19, 21, 23
Fugizimin e tjeréve: 3, 8, 11, 13, 15, 17, 20, 22
Fati/gjasat: 2, 6, 7, 10, 12, 14, 16, 24

Targeti dhe grupmosha:

Te vlerésohet nga psikologu/ja pér moshén, preferohet té administrohet tek nxenésit +12 vjeg.

Udhezime peér interpretimin e pikéeve:

Totali i pergjigjeve pér deklaratat e renditura pér secilen nga tre pjeset e shkallés; shtohet +24 ne secilin
prej tre nen-dimensioneve.

Lokusi i Brendshem i Kontrollit: Gjithsej pergjigjet per deklaratat 1, 4, 5, 9, 18, 19, 21 dhe 23; pastaj shtohet +24.
Rezultati:

Fugizimi i te tjereve: Totali i pergjigjeve per deklaratat 3, 8, 11, 13, 15, 17, 20 dhe 22; pastaj shtohet +24.
Rezultati:

Fati/Gjasat: Totali i pérgjigjeve pér deklaratat 2, 8, 7, 10, 12, 14, 16 dhe 24; pastaj shtohet +24.

Rezultati:

Rezultatet duhet te jené midis 0 dhe 48. Nje vleresim i larte né shkallen e Lokusit te Brendshem té Kontrollit
tregon se personi ka nje lokus te forté kontrolli te brendshém. Nje lokus i brendshem kontrolli mund te jete
i dobishem per ndryshim te suksesshem te sjelljes. Piket e larta né shkallen “Fuqgizimi i té tjereve” ose ne
“Fati/gjasat” tregojné njé lokus té forté té jashtém té kontrollit. Piket e larta né shkallén e t& Fugizimit té
tjereve, konsiderohet se kéta persona mendojne se fati i tyre kontrollohet nga njerez te tjeré; ndéersa piket
e larta né nén-dimensionin e fatit/gjasés tregon se personi beson se fati i tij/saj kontrollohet rastésisht.

Referencat:

Agaj, D. (2016). Niveli i varésisé nga Interneti. Roli i karakteristikave té pérdoruesve né shpjegimin e varésisé
nga interneti tek adoleshentét né Shqipéri. Disertacion i doktoratés. Marré nga http://www.doktoratura.unitir.edu.
al/tag/desara-agaj/?lang=en

Levenson, H. (1973). Multidimensional locus of control in psychiatric patients. Journal of Consulting and Clini-
cal Psychology, 41(3), 397-404.

Presson, P. K, Clark, S. C, & Benassi, V. A. (1997). The Levenson locus of control scales: Confirmatory factor
analyses and evaluation. Social Behavior and Personality: An International Journal, 25(1), 93-103. Marré nga
https,//www.ingentaconnect.com/content/sbp/sbp/1997/00000025/00000001/art00007
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Pyetesori per lokusin e kontrollit

Per secilen nga deklaratat e meposhtme, shenjezoni né kutine perkatese per “aspak

dakord”, “jo dakord” ose “deri diku dakord”, perkitazi me ate se si vleresoni ju per
veten.

a Nése béhém njé lider/e, kjo varet nga aftésité e mia

1 [ Aspak dakord 2 [J Jo dakord 3 [ Deri diku jo dakord 4 [J Dakord 5 [J Shumé dakord

o Ne nje fare mase jeta ime kontrollohet nga ngjarje rastesore

1 [ Aspak dakord 2 [0 Jo dakord 3 [ Deri diku jo dakord 4 [ Dakord 5 [ Shumé dakard

0 Uné e ndjej sikur ajo g¢faré ndodh né jeten time eshté né mé te shumtén e rasteve e
pércaktuar nga njerez te fugishém

1 [ Aspak dakord 2 [J Jo dakord 3 [ Deri diku jo dakord 4 [] Dakord 5 [J Shumé dakord

o Nése me ndodh apo jo njé aksident me making, né meé te shumtén e rasteve kjo varéet
nga fakti se sa shofer/e i/e miré jam uné

1 [ Aspak dakord 2 [J Jo dakord 3 [ Deri diku jo dakord 4 [ Dakord 5 [ Shumé dakord

e Kur uné béj plane, jam pothuajse i/e sigurté qé i realizoj ato

1 [ Aspak dakord 2 [ Jo dakord 3 [ Deri diku jo dakord 4 [ Dakord 5 [J Shumé dakord

e Shpesh nuk ka asnje gjase per teé mbrojtur interesat e mia personale nga fati i keq

1 [ Aspak dakord 2 [J Jo dakord 3 [ Deri diku jo dakord 4 [ Dakord 5 [J Shumé dakord

o Kur uné arrij ate gfare dua kjo ndodh zakonisht sepse jam me fat

1 [ Aspak dakord 2 [0 Jo dakord 3 [ Deri diku jo dakord 4 [ Dakord 5 [ Shumé dakord

G Pavarésisht se mund te kem aftési lidershipi, mua nuk mé jepen ato pa rene dakord
mé paré me strukturat autoritare se sa kompetent/e mund té jem uné

1 [ Aspak dakord 2 [J Jo dakord 3 [ Deri diku jo dakord 4 [J Dakord 5 [J Shumé dakord
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Per secilen nga deklaratat e meposhtme, shenjézoni ne kutine perkatese per “aspak

dakord”, “jo dakord” ose “deri diku dakord”, perkitazi me ate se si vleresoni ju per
veten.

e Numri e shokéve/shogeve qé kam varet se sa person i miré jam

1 [0 Aspak dakord 2 [J Jo dakord 3 [ Deri diku jo dakord 4 [ Dakord 5 [J Shumé dakord

@ Shpesh mendoj se ajo ¢fare eshte shkruar per te ndodh do te ndodh

1 [0 Aspak dakord 2 [0 Jo dakord 3 [ Deri diku jo dakord 4 [ Dakord 5 [ Shumé dakord

m Kryesisht, jeta ime kontrollohet nga té tjeré te fugishem

1 [ Aspak dakord 2 [J Jo dakord 3 [ Deri diku jo dakord 4 [ Dakord 5 [J Shumé dakord

@ Nese une pérfshihem ose jo né nje aksident me makiné kjo éshte geshtje fati

1 [ Aspak dakord 2 [0 Jo dakord 3 [ Deri diku jo dakord 4 [ Dakord 5 [ Shumé dakard

@ Njerezit si puna ime kane pak shanse té bejne ate qe duan, kur perballen me ate qe
pjesa me e madhe e grupit deshiron

1 [ Aspak dakord 2 [ Jo dakord 3 [ Deri diku jo dakord 4 [ Dakord 5 [J Shumé dakord

m Uné asnjehere nuk béj plane afatgjata sepse shume gjera ndryshojné per mire apo
per keq

1 [0 Aspak dakord 2 [J Jo dakord 3 [ Deri diku jo dakord 4 [ Dakord 5 [J Shumé dakord

@ Uné per te marre ate g¢fare dua, duhet t'ia kerkoj njerezve sipéer meje

1 [ Aspak dakord 2 [JJo dakord 3 [ Deri diku jo dakord 4 [ Dakord 5 [ Shumeé dakord

@ Nése béhem apo jo njé lider/e kjo varet nga té genit né kohén e duhur dhe né vendin
e duhur

1 [0 Aspak dakord 2 [0 Jo dakord 3 [ Deri diku jo dakord 4 [ Dakord 5 [J Shumé dakord
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Per secilen nga deklaratat e meposhtme, shenjézoni né kutine perkatese per “aspak

dakord”, “jo dakord” ose “deri diku dakord”, perkitazi me ate se si vleresoni ju per
veten.

m Nése njerézit e rendésishem nuk do te me pelgenin mua, uné me siguri nuk do te
kisha bére shume migq

1 [ Aspak dakord 2 [J Jo dakord 3 [ Deri diku jo dakord 4 [J Dakord 5 [J Shumé dakord

@ Uné kam ne dore te percaktoj se ¢fare do te ndodh né jeten time

1 [ Aspak dakord 2 [ Jo dakord 3 [ Deri diku jo dakord 4 [ Dakord 5 [ Shumé dakord

@ Ne pergjithési jam ne gjendje té mbroj interesat e mia personale

1 [ Aspak dakord 2 [J Jo dakord 3 [ Deri diku jo dakord 4 [J Dakord 5 [J Shumé dakord

@ Nése une pérfshihem ose jo né nje aksident me making, kjo varet kryesisht nga
shoferet e tjeré

1 [ Aspak dakord 2 [ Jo dakord 3 [ Deri diku jo dakord 4 [ Dakord 5 [ Shumé dakard

@ Kur une marr ate qe dua, kjo eshtée sepse uné kam punuar shume per te

1 [ Aspak dakord 2 [ Jo dakord 3 [ Deri diku jo dakord 4 [ Dakord 5 [J Shumé dakord

@ Me gellim planet e mia té funksionojné, une sigurohem qe ata té pershtaten me
deshirat e njerézve ge kané fugi mbi mua

1 [ Aspak dakord 2 [J Jo dakord 3 [ Deri diku jo dakord 4 [J Dakord 5 [J Shumé dakord

@ Jeta ime varet nga ajo ¢fare une bej

1 [ Aspak dakord 2 [ Jo dakord 3 [ Deri diku jo dakord 4 [] Dakord 5 [ Shumé dakord

@ Kryesisht éshte géshtje fati nese uné kam ose jo shume miq

1 [ Aspak dakord 2 [J Jo dakord 3 [ Deri diku jo dakord 4 [ Dakord 5 [ Shumé dakord
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Kenagesia me jeten
Satisfaction with Life Scale (SWLS)

Shkalla e kénagésisé me jetén (Diener et al, 1985) éshté instrument veté-raportimi i perbéré nga 5 deklara-
ta ge synon té vlerésojneé kenagesine e pergjithshme me jeten. Per té vleresuar deklaratat perdoret shkalla
7 pikéshe e Likert nga 1 (“aspak dakord”) né 7 (“shumeé dakord”).

Nen-dimensionet

Pyetésori eshtée uni-dimensional.

Targeti dhe grup-mosha:

Nxenesit e moshes 9-14 vjeg.

Udhezime peér interpretimin e pikeve:

Diapazoni i mundshém i rezultateve eshté 5-35, me njé rezultat 20 ge perfageson njé pike neutrale né
shkallé. Rezultatet ndermjet 5-9 tregojne se nxeneési eshte jashtézakonisht i pakenaqur me jeten, ndéersa
rezultatet midis 31-35 tregojné se nxenesi eshte jashtezakonisht i kénaqur me jeten.

Shenime shtese:

Vini re se “cut off scores” te késaj shkalle nuk jane te bazuara né mostér me norme kosovare.

Referencat:

Diener, E, Emmons, R. A, Larsen, R. J, & Griffin, S. (2010) The Satisfaction with Life Scale. Journal of Personal-
ity Assessment, 49, 71-75. Marré nga: https;//doi.org/10.1207/s15327752jpa4901_13

Pivec, T, Kozina, A, Wiium, N, & Uka, F. (2020). Psychology Applications & Developments VI, pp 194-203. Marré

nga: https;//www.researchgate.net/publication/348575082_Are_the_5Cs_of_Positive_Youth_Development_Relat-
ed_to_Risky_Behaviours_Analysis_Across_Countries
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Shkalla e Kenagésise me Jeten

Per secilén nga deklaratat e meposhtme, shenjezoni ne kutine perkatese

per aspak dakord” deri ne “dakord” perkitazi me ate se si ju jeni ndjere
realisht rreth jetes tuaj keto dite.

a Né shumicén e fushave, jeta ime éshté afér ideales.

1 [ Aspak dakord 2 [JJo dakord 3 [ Pak jo dakord
4 [ Neutral 5 [ Pak dakord 6 [ Dakord 7 [ Shumé dakord

o Kushtet e jetés sime jané perfekte

1 [ Aspak dakord 2 [JJo dakord 3 [ Pak jo dakord
4 [ Neutral 5 [0 Pak dakord 6 [ Dakord 7 [ Shumé dakord

0 Uné jam i/e kénaqur me jetén time.

1 [ Aspak dakord 2 [JJo dakord 3 [ Pak jo dakord
4 [ Neutral 5 [0 Pak dakord 6 [ Dakord 7 [ Shumé dakord

o Deri mé tani, kam arritur gjérat e réndésishme gé i dua né jete.

1 [ Aspak dakord 2 [JJo dakord 3 [ Pak jo dakord
4 [ Neutral 5 [ Pak dakord 6 [ Dakord 7 [0 Shumé dakord

9 Sikur ta jetoja jetén sérish nga fillimi, nuk do té ndryshoja gati asgjé.

1 [ Aspak dakord 2 [0 Jo dakord 3 [ Pak jo dakord
4 [ Neutral 5 [ Pak dakord 6 [ Dakord 7 [ Shumeé dakord
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Shkalla e matjes se Qellimit ne Jete

Pyetésori i géllimit né jete éshté pérpiluar nga Hill, Edmonds, Peterson, Lucykx & Andrews (2015), pér
te matur perspektiven e adoleshentéve dhe te rriturve lidhur me géllimin ne jete. Ky pyetésor permban 4
deklarata dhe vleresohet me shkallen Likert duke filluar nga 1- Aspak dakord, 2- Jo dakord, 3- Neutral,
4- Dakord, 5- Shume dakord.

Nen-dimensionet:

Pyetesori eéshte uni-dimensional.

Targeti dhe grupmosha:

Nxenesit e moshes 15-18 vjeg

Udhezime peér interpretimin e pikéeve:

Rezultati total i instrumentit eshté shuma e pergjigjeve te deklaratave. Gjersa, interpretimi behet duke
krahasuar shumen e pikeve té instrumentit me mesataren sipas té dhénave té mbledhura nga QHPSM me
moster kosovare. Mesatarja e pikéve te ketij instrumenti eshté 17.13. Pra, ne rast se rezultati eshté nen
17.13 konsiderohet nen mesatare, ndersa rezultati mbi te konsiderohet te jeteé mbi mesatare.

Referencat:

Hill, P. L, Edmonds, G. W, Peterson, M, Luyckx, K, & Andrews, J. A (2015). Purpose in life in emerging adult-
hood: Development and validation of a new brief measure. The Journal of Positive Psychology, 11(3), 237-245.
Marré nga https;//www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/17439760.2015.1048817

Pivec, T, Kozina, A, Wiium, N, Uka, F. (2020). Are the 5C of Positive Youth Development related to risky

behaviors: Analysis across countries. Marré nga https://www.researchgate.net/profile/Ana_Kozina/publica-
tion/348325751_POSITIVE_YOUTH_DEVELOPMENT_PERSPECTIVE_THE_INTERPLAY_BETWEEN_THE_5CS_AND_
ANXIETY/links/5ff80be8299bf140887d90f2/POSITIVE-YOUTH-DEVELOPMENT-PERSPECTIVE-THE-INTERPLAY-BE-
TWEEN-THE-5CS-AND-ANXIETY.pdf#page=223
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Shkalla e Matjes se Qellimit ne Jete

Ky pyetesor perbehet nga 4 deklarata. Pasi ta keni lexuar me kujdes deklaraten,

bazuar né shkallén 5 pikéshe, ju lutemi zgjidhni pérgjigjen (1, 2, 3, 4 ose 5) pér té
cilén ju dakordoheni me sé shumti.

0 Uné kam njé drejtim né jeté.

1 [ Aspak dakord 2 [0 Jo dakord 3 [J Neutral 4 [J Dakord 5 [ Shumé dakord

o Planet e mia pér té ardhmen pérputhen me interest e vérteta dhe vlerat e mia.

1 [ Aspak dakord 2 [0 Jo dakord 3 [ Neutral 4 [J Dakord 5 [ Shumé dakord

0 Uné e di se cilin drejtim po ndjek né jetén time.

1 [ Aspak dakord 2 [0 Jo dakord 3 [ Neutral 4 [ Dakord 5[ Shumé dakord

o Jeta ime éshté e drejtuar na njé set i garté angazhimesh.

1 [ Aspak dakord 2 [0 Jo dakord 3 [ Neutral 4 [J Dakord 5 [ Shumé dakord
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Testi i Orientimit ne Jete
Life-Orientation Test

Testi i Orientimit né Jete (Scheier, Carver & Bridges, 1994) éshté instrument vetéraportues i pérbéré nga
10 deklarata, me gellim te te mase nivelin e optimizmit tek njé person. Per te vlerésuar deklaratat eshte
pérdorur shkalla 5 pikéshe prej 1 (“jam shumé dakord) deri né 5 (“nuk jam aspak dakord”).

Nen-dimensionet:
Optimizmi: 1, 4, 10
Pesimizmi: 3, 7, 9

Deklarata mbusheése (filler items) - 2, 5, 6, 8

Targeti dhe grup-mosha:

Nxenesit e moshes 13-19 vjeg.

Udhezime per interpretimin e pikeve:

Deklaratat 2, 5, 6 dhe 8 jané mbushése (fillers). Pérgjigjet ndaj pyetjeve té plotésuara duhet té kodohen né
menyre ge vlerat e larta té nenkuptojne optimizem ose pesimizem. Pra, ose té rikodohen deklaratat 3, 7, 8
né anén pozitive (gé piké me té larta té nénkuptojné optimizém mé té madh); ose té rikadohen deklaratat
1, 4, 10 né anén negative (gé piké mé té larta té nénkuptojné pesimizém mé té madh).

Referencat:

Pivec, T, Kozina, A, Wiium, N, & Uka, F. (2020). Psychology Applications & Developments VI, pp 194-203. Marré
nga: https;//www.researchgate.net/publication/348575082_Are_the_5Cs_of_Positive_Youth_Development_Relat-
ed_to_Risky_Behaviours_Analysis_Across_Countries

Scheier, M. F, Carver, C. S, & Bridges, M. W. (1994). Distinguishing optimism from neuroticism (and trait anxi-
ety, self-mastery, and self-esteem): A reevaluation of the Life Orientation Test. Journal of Personality and Social
Psychology, 67(6), 1063-1078. Marré nga: https;//doi.org/10.1037/0022-3514.67.6.1063




PAKO BAZIKE E INSTRUMENTEVE PER PSIKOLOGET SHKOLLORE DHE PEDAGOGET

Testi i Orientimit ne Jete

Ju lutem te jeni sa me te singerté dhe te sakte gjaté dhenies sé pergjigjjeve. Mun-
dohuni ge péergjigjja juaj ndaj njé pohimi te mos i ndikoje pergjigjjet ne pohimet e

tjera. Nuk ka pergjigjje “te sakta” apo “te pasakta”. Pergjigjuni duke u bazuar ne
ndjenjat tuaja dhe jo né bazé te asaj se si do ishin pergjigjur shumica e njerézve

0 Né rastet kur ndihem i/e pasigurt, uné zakonisht pres té kem performancén mé té miré.

1 [ Nuk jam aspak dakord 2 [ Nuk jam dakord 3 [ Neutral 4 [ Dakord 5 [JJam shumé dakord
o Eshté e lehts pér mua té qetésoj veten.

1 I Nuk jam aspak dakord 2 [ Nuk jam dakord 3 [J Neutral 4 [ Dakord 5 [JJam shumé dakord
o Nése digka nuk do té shkojé miré tek uné, ajo gjé do té ndodhé.

1 [ Nuk jam aspak dakord 2 [ Nuk jam dakord 3 [ Neutral 4 [ Dakord 5 [JJam shumé dakord

0 Jam gjithmoné optimist/e pér té ardhmen time.

1 [0 Nuk jam aspak dakord 2 [J Nuk jam dakord 3 [J Neutral 4 [ Dakord 5 [JJam shumé dakord

Uné kénagem shumé me shokét/shoget.

1 [ Nuk jam aspak dakord 2 [ Nuk jam dakord 3 [ Neutral 4 [ Dakord 5 [ Jam shumé dakord

Eshté shumé e réndésishme pér mua qé ta mbaj veten té angazhuar.

1 [ Nuk jam aspak dakord 2 [ Nuk jam dakord 3 [J Neutral 4 [ Dakord 5 [JJam shumé dakord

Uné rrallé pres qé gjerat té realizohen sipas ményrés time.

1 [0 Nuk jam aspak dakord 2 [ Nuk jam dakord 3 [J Neutral 4 [ Dakord 5 [JJam shumé dakord

Nuk mérzitem shume lehte.

1 [ Nuk jam aspak dakord 2 [] Nuk jam dakord 3 [ Neutral 4 [ Dakord 5 [ Jam shumé dakord

Uné rrallé pres gé mua té mé ndodhin gjéra té mira.

1 [0 Nuk jam aspak dakord 2 [J Nuk jam dakord 3 [J Neutral 4 [ Dakord 5 [JJam shumé dakord

Né pérgjithési, uné pres qé té meé ndodhin mé shumeé gjéra té mira se sa té kéqija.

@ o © o o

1 [ Nuk jam aspak dakord 2 [ Nuk jam dakord 3 [ Neutral 4 [ Dakord 5 [JJam shumé dakord
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Ndjenjat pozitive dhe negative

Pyetesor per turpin

Pyetésori pér turpin (Chak & Leung, 2004) éshté njé pyetésor qe pérbéhet nga 20 deklarata té cilat matin
ndjenjen e frikes te femijeve per te takuar njerez dhe parehatineé ne prezencen e tyre. Pér te vleresuar
deklaratat perdoret shkalla 4 pikéshe e Likert nga 1 (“aspak dakord) deri né 5 (shumeé dakord).

Nen-dimensionet:

Pyetesori eshte uni-dimensional.

Targeti dhe grupmosha:

Nxenesit mbi moshen 13 vjegare.

Udhezime per intepretimin e pikeve:

Sa mé shume pike gé té shenojé pjesémarrési né keté pyetésor, ag mé i larté paragitet niveli i tij/saj i turpit.
Rezultatet mbi 52 tregojné njé nivel te larte te turpit. Rezultatet nen 32 tregojne njé nivel te ulet té turpit.
Rezultatet midis 32 dhe 52 tregojné njé nivel té moderuar te turpit.

Shenime shtese:

Vini re se “cut off scores” té késaj shkalle nuk jane té bazuara né mostér me norme kosovare.

Referencat:

Agaj, D. (2016). Niveli i varésisé nga Interneti. Roli i karakteristikave té pérdoruesve né shpjegimin e varésisé
nga interneti tek adoleshentét né Shqipéri. Disertacion i doktoratés. Marré nga http://www.doktoratura.unitiredu.
al/tag/desara-agaj/?lang=en

Chak, K, & Leung, L. (2004). Shyness and locus of control as predictors of internet addiction and internet

use. Cyberpsychology & behavior: the impact of the Internet, multimedia and virtual reality on behavior and
society, 7(5), 559-570.

Cheek, JM, & Melichor, LA (1985). Measuring the Three Components of Shyness. 20-Item Shyness Scale. Marré
nga http;//academics.wellesley.edu/Psychology/Cheek/howshy20_text.html,




PAKO BAZIKE E INSTRUMENTEVE PER PSIKOLOGET SHKOLLORE DHE PEDAGOGET

Pyetesor per Turpin

Ky pyetesor perbehet nga 20 deklarata. Pasi ta keni lexuar me kujdes deklaraten, ju

lutem zgjidhni pérgjigjen (1, 2, 3, 4 ose 5) me té cilén dakordoheni mé sé shumti

0 Uné ndihem i/e tendosur kur jam me njeréz qé nuk i njoh miré

1 [J Aspak dakord 2 [0 Jo darkod 3 [ Neutral 4 [JDakord 5 [JShumé dakord

o Gjaté bisedave me té njohur té rinj, uné jam i/e shqetésuar se mos them digka té pamenduar

1 [ Aspak dakord 2 [0 Jo darkod 3 [ Neutral 4 [JDakord 5 [JShumé dakord

0 Uné kam véshtirési pér t'u shoqéruar me té tjerét

1 [ Aspak dakord 2 [0 Jo darkod 3 [ Neutral 4 [JDakord 5[ Shumé dakord

0 Uné nuk e kam véshtiré té pyes njeréz té panjohur pér informacion

1 [0 Aspak dakord 2 [0Jo darkod 3 [0 Neutral 4 [JDakord 5 [JShumé dakord

0 Uné shpesh nuk ndihem rehat né festa apo takime té tjera sociale

1 [ Aspak dakord 2 [JJo darkod 3 [ Neutral 4 [ Dakord 5[ Shumé dakord

e Kur jam né njé grup njerézish e kam té véshtiré té mendoj péer gjérat e duhura gé duhet té them

1 O Aspak dakord 2 [0 Jo darkod 3 [ Neutral 4 [JDakord 5 [JShumé dakord

o Uné ndihem i/e relaksuar edhe né situata sociale jofamiljare

1 0 Aspak dakord 2 [0 Jo darkod 3 [ Neutral 4 [JDakord 5 [JShumé dakord

o E kam té veshtire té sillem natyrshém kur takoj njeréz té rinj

1 [ Aspak dakord 2 [0 Jo darkod 3 [ Neutral 4 [JDakord 5 [JShumé dakord

o Uné ndihem né véshtirési kur jam i/e rrethuar nga njeréz té huaj

1 [ Aspak dakord 2 [0Jo darkod 3 [ Neutral 4 [JDakord 5[ Shumé dakord
@ Uné kam besim tek aftésité e mia sociale

1 [0 Aspak dakord 2 [0Jo darkod 3 [0 Neutral 4 [JDakord 5[ Shumé dakord
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PAKO BAZIKE E INSTRUMENTEVE PER PSIKOLOGET SHKOLLORE DHE PEDAGOGET

Ky pyetesor perbehet nga 20 deklarata. Pasi ta keni lexuar me kujdes deklaraten, ju

lutem zgjidhni pérgjigjen (1, 2, 3, 4 ose 5) me té cilén dakordoheni mé sé shumti

m Uné ndihem nervoz/e kur flas me dike né pozita autoritare

1 [0 Aspak dakord 2 [ Jo darkod 3 [ Neutral 4 [JDakord 5 [J Shumé dakord
@ Shpesh e kam véshtiré t'i shoh njerézit né sy

1 [ Aspak dakord 2 [Jo darkod 3 [ Neutral 4 [ Dakord 5[ Shumé dakord

@ Cfarédo pune qé béj, e béj me gjithé zemér

1 [ Aspak dakord 2 [Jo darkod 3 [ Neutral 4 [ Dakord 5[ Shumé dakord

m Uné shpesh kam dyshime nése njerézit e tjere pélgejné té shogerohen me mua

1 [ Aspak dakord 2 [JJo darkod 3 [0 Neutral 4 [ Dakord 5[ Shumé dakord

@ Nganjéheré takimi mé njeréz té rinj mé jep shqetésime fizike (rrahje té forta zemre, shqetésime né
stomak, skugje né fytyrg, et;j)

1 [0 Aspak dakord 2 [0 Jo darkod 3 [ Neutral 4 [JDakord 5 [JShumé dakord

@ Nuk e kam té véshtiré té komunikoj me njeréz qé nuk i njoh

1 [0 Aspak dakord 2 [0 Jo darkod 3 [ Neutral 4 [JDakord 5 [J Shumé dakord

m Uné shpesh shqetésohem rreth faktit se si do ta kaloj me té njohurit e rinj

1 [0 Aspak dakord 2 [ Jo darkod 3 [ Neutral 4 [JDakord 5 [J Shumé dakord

@ Uné jam i/e ndrojtur kur takoj njeréz té gjinisé tjetér

1 [ Aspak dakord 2 [Jo darkod 3 [ Neutral 4 [ Dakord 5[ Shumé dakord

@ Nuk mé duhet shumé kohé pér té kapércyer ndrojtjen time né njé situaté té re

1 [ Aspak dakord 2 [Jo darkod 3 [ Neutral 4 [ Dakord 5[ Shumé dakord

@ Uné ndihem i/e rezervuar né situata sociale

1 [ Aspak dakord 2 [dJo darkod 3 [0 Neutral 4 [ Dakord 5[ Shumé dakord
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Pyetesori i Buss-Perry per Agresionin
The Buss-Perry Aggression Questionnaire (BP-AQ)

Pyetésori i Agresionit (BP-AQ) i zhvilluar nga Buss dhe Perry (1992) éshté i pérbéré nga 29 deklarata, gé
per gellim kane matjen e agresionit. Per teé vlerésuar deklaratat perdoret shkalla pesé pikeshe nga “nuk
pershtatet me mua aspak” deri ne "pérshtatet me mua teper shume”.

Nen-dimensionet:

Zemérimi: 1, 9%, 12, 18, 19, 23, 28

Agresioni Fizik: 2, 5, 8, 11, 13, 16%, 22, 25, 29
Armigésia: 3, 7, 10, 15, 17, 20, 24, 26
Agresioni Verbal: 4, 6, 14, 21, 27

Targeti dhe grup-mosha:

Nxenéesit mbi moshen 13 vjegare.

Udhezime pér interpretimin e pikéeve:

Per te interpetuar kéte instrument, té gjitha deklaratat pikezoni né kete menyre: 1 per “aspak si une”, 2 per
“disi jo si uné”. 3 per “neutral”, 4 pér “deri diku si uné”, 5 pér “shumé si uné”". Pérveg deklaratés 3 dhe 6 (*¥),
ku deklaratat duhet te kodohen mbrapsht, pra: 5 péer "aspak si une”, 4 per “disi jo si une”, 3 per “neutral”,
2 per “deri diku si une” dhe 1 pér “shume si une”.

Pyetesori preferohet té perdoret né aspektin hulumtues dhe eksplorues, prandaj nuk ekziston informacion
per interpretimin e pikeve. Pyetésori nuk eshte i pérdorshém si instrument per vleresim.

Referencat:

Buss, AH, & Perry, M. (1992). The Aggression Questionnaire. Journal of Personality and Social Psychology, 63,
452-459. Marré nga https;//pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/1403624/, ndérsa ndérsa versioni shqip éshté pérkthyer,

pershtatur dhe administruar nga Qendra per Hulumtime Psiko-Sociale dhe Mjekesore.




PAKO BAZIKE E INSTRUMENTEVE PER PSIKOLOGET SHKOLLORE DHE PEDAGOGET

Pyetesori per Agresionin

Ky pyetesor perbehet nga 29 deklarata. Pasi ta keni lexuar me kujdes deklaraten,

bazuar né shkallén 4 pikéshe, ju lutemi zgjidhni pérgjigjen (1, 2, 3, 4 ose 5) e cila ju
pershkruan me se miri.

a Disa nga miqté e mi mendojné se uné jam gjaknxehté

1 [ Aspak si uné 2 [ Disi jo si uné 3 [ Neutral 4 [ Deri diku si uné 5[] Shumé si uné
e Nése do té duhet té perdor dhuné pér té mbrojtur té drejtat e mia, do ta bgj

1 0 Aspak si uné 2 [ Disi jo si uné 3 [ Neutral 4 [JDeri diku si uné 5 [JShumé si uné

0 Kur njerézit jané veganérisht té mire me mua, uné pyes veten se gfaré duan ata.

1 0 Aspak si uné 2 [ Disi jo si uné 3 [ Neutral 4 [JDeri diku si uné 5 [JShumé si uné

o Uné u them miqve té mi hapur kur nuk jam dakord me ta

1 0 Aspak si uné 2 [ Disi jo si uné 3 [ Neutral 4 [JDeri diku si uné 5 [JShumé si uné

e Jam nervozuar aq shumé saqé kam thyer gjéra

1 [ Aspak si uné 2 [ Disi jo si uné 3 [ Neutral 4 [JDeri diku si uné 5[] Shumé si uné

e Nuk mund té mos futem né argumente kur njerézit nuk pajtohen me mua

1 [0 Aspak si uné 2 [ Disi jo si uné 3 [ Neutral 4 [ Deri diku si uné 5[] Shumé si uné

o Nganjéheré mendoj se pse jam kaq negativ/e ndaj gjérave té ndryshme

1 [ Aspak si uné 2 [ Disi jo si uné 3 [ Neutral 4 [JDeri diku si uné 5[] Shumé si uné

0 Kohe pas kohe nuk mund té kontrolloj déshirén per té goditur njé person tjeter

1 0 Aspak si uné 2 [ Disi jo si uné 3 [ Neutral 4 [JDeri diku si uné 5 [JShumé si uné

o Uné jam njé person me njé temperament té qeté. *

1 0 Aspak si uné 2 [ Disi jo si uné 3 [ Neutral 4 [JDeri diku si uné 5 [JShumé si uné
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PAKO BAZIKE E INSTRUMENTEVE PER PSIKOLOGET SHKOLLORE DHE PEDAGOGET

Ky pyetesor perbehet nga 29 deklarata. Pasi ta keni lexuar me kujdes deklaraten,

bazuar né shkallén 4 pikéshe, ju lutemi zgjidhni pérgjigjen (1, 2, 3, 4 ose 5) e cila ju
pershkruan me se miri.

@ Uné shfaq dyshime ndaj té huajve migqésoré.

1 [0 Aspak si uné 2 [ Disi jo si uné 3 [ Neutral 4 [ Deri diku si uné 5[ Shumé si uné

m Uné kam kércénuar njeréz qé njoh

1 0 Aspak si uné 2 [ Disi jo si uné 3 [ Neutral 4 [J Deri diku si uné 5[] Shumé si uné

@ Shpérthej shpejt por mé kalon shpejt

1 0 Aspak si uné 2 [ Disi jo si uné 3 [ Neutral 4 [J Deri diku si uné 5[] Shumé si uné

@ Nése provokohem mjaftueshém, uné mund té godas njé person tjetéer

1 O Aspak si uné 2 [ Disi jo si uné 3 [ Neutral 4 [ Deri diku si uné 5[] Shumé si uné

m Kur njerézit mé bezdisin, uné mund t'u them se gfaré mendoj pér ta.

1 [ Aspak si uné 2 [ Disi jo si uné 3 [ Neutral 4 [ Deri diku si uné 5[] Shumé si uné

@ Uné ndonjéheré mbushem shumé me xhelozi

1 [ Aspak si uné 2 [ Disi jo si uné 3 [Neutral 4 [JDeri diku si uné 5[] Shumé si uné

@ Nuk mund té mendoj pér arsye té mjaftueshme peér té lenduar njé person tjeter*

1 0 Aspak si uné 2 [Disi jo si uné 3 [ Neutral 4 [JDeri diku si uné 5[] Shumé si uné

0 Nganjeheré mendoj se trajtohem padrejtésisht nga jeta

1 OO Aspak si uné 2 [Disi jo si uné 3 [ Neutral 4 [J Deri diku si uné 5[] Shumé si uné

@ E kam problem té kontrolloj temperamentin tim

1 [0 Aspak si uné 2 [ Disi jo si uné 3 [ Neutral 4 [J Deri diku si uné 5[] Shumé si uné

@ Kur zhgénjehem, uné shfaqi irritimin tim

1 [0 Aspak si uné 2 [Disi jo si uné 3 [ Neutral 4 [J Deri diku si uné 5[] Shumé si uné
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PAKO BAZIKE E INSTRUMENTEVE PER PSIKOLOGET SHKOLLORE DHE PEDAGOGET

Ky pyetesor perbehet nga 29 deklarata. Pasi ta keni lexuar me kujdes deklaraten,

bazuar né shkallén 4 pikéshe, ju lutemi zgjidhni pérgjigjen (1, 2, 3, 4 ose 5) e cila ju
pershkruan me se miri.

@ Uné ndonjeheré ndi hem se njerézit jané duke me geshur prapa shpinés.

1 OO Aspak si uné 2 [ Disi jo si uné 3 [ Neutral 4 [JDeri diku si uné 5 [JShumé si uné

m Shpesh e gjej veten duke mos gené dakord me njerézit

1 0 Aspak si uné 2 [ Disi jo si uné 3 [ Neutral 4 [JDeri diku si uné 5 [JShumé si uné
@ Nése dikush mé godet, e godas edhe uné

1 0 Aspak si uné 2 [ Disi jo si uné 3 [ Neutral 4 [JDeri diku si uné 5 [JShumé si uné

@ Ndonjeheré ndjehem si njé kuti pluhuri gati pér té shpérthyer

1 [ Aspak si uné 2 [ Disi jo si uné 3 [ Neutral 4 [JDeri diku si uné 5[] Shumé si uné
@ Njerézit e tjeré gjithmoné duket se pérfitojné

1 [ Aspak si uné 2 [ Disi jo si uné 3 [ Neutral 4 [JDeri diku si uné 5[] Shumé si uné

@ Ka njeréz qé me shtyjné aq larg sa pérfundon né pérleshje

1 [ Aspak si uné 2 [ Disi jo si uné 3 [ Neutral 4 [JDeri diku si uné 5[] Shumé si uné

@ Uneé e di se “shokét dhe shoget e mia” flasin prapa shpinés pér mua.

1 0 Aspak si uné 2 [ Disi jo si uné 3 [ Neutral 4 [JDeri diku si uné 5 [JShumé si uné

@ Miqté e mi thoné qé jam disi argumentues/e.

1 0 Aspak si uné 2 [ Disi jo si uné 3 [ Neutral 4 [JDeri diku si uné 5 [JShumé si uné

@ Nganjeheré shpérthej keq pa pasur asnjé arsye

1 0 Aspak si uné 2 [ Disi jo si uné 3 [ Neutral 4 [JDeri diku si uné 5 [JShumé si uné

@ Uné futem né pérleshje pak mé shpesh se njé person mesatar

1 0 Aspak si uné 2 [ Disi jo si uné 3 [ Neutral 4 [J Deri diku si uné 5[] Shumé si uné
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Pyetesori i Mirenjohjes
The Gratitude Questionnaire-Six Item Form (GQ-6)

Pyetésori i Mirénjohjes (McCullough, Emmons & Tsang, 2002) éshté pyetésor veté-raportues me 6 deklarata, i
krijuar per te matur prirjen per te perjetuar mirenjohje né jetén e péerditshme. Per te vlerésuar deklaratat eshte
pérdorur shkalla 7 pikéshe e Likert nga 1 (“nuk pajtohem plotésisht”) deri né 7 (“pajtohem plotésisht”).

Nen-dimensionet:

Pyetesori eshté uni-dimensional.

Targeti dhe grup-mosha:

Nxenesit mbi moshen 10 vjegare

Udhezime pér interpretimin e pikeve:

Per te interpetuar kete instrument, pikezoni deklaratat 1, 2, 4 dhe 5 ne kete menyre: 1 per “absolutisht nuk
pajtohem”, 2 per “nuk pajtohem”, 3 per “pjeserisht nuk pajtohem”, 4 per “neutral”, 5 per “pjeserisht pajto-
hem”, 6 per “pajtohem” dhe 7 pér “plotesisht pajtohem”.

Ndersa pasi ge deklaratat duhet te kodohen mbrapsht, 3 dhe 6 pikezoni 1 per “plotesisht pajtohem”, 2 per
“pajtohem”, 3 per “pjeserisht pajtohem”, 4 pér “neutral”, 5 pér “pjesérisht nuk pajtohem”, 6 per “nuk pajto-
hem” dhe 7 “absolutisht nuk pajtohem”.

Rezultati total i instrumentit eshte shuma e pergjigjeve té deklaratave. Gjersa, interpretimi behet duke kra-
hasuar shumén e pikeve me mesataren sipas te dhenave te mbledhura nga QHPSM me mostér kosovare.
Mesatarja e pikeve té ketij instrumenti eshté 27.56. Pra, ne rast se rezultati eshte nen 27.56 konsiderohet
nen mesatare, ndérsa rezultati mbi té konsiderohet te jete mbi mesatare.

Referencat:

McCullough, M. E, Emmaons, R. A, & Tsang, J.-A. (2002). The grateful disposition: A conceptual and empirical
topography. Journal of Personality and Social Psychology, 82(1), 112-127. https//doi.org/10.1037/0022-
3514.82.1.112

Pivec, T, Kozina, A, Wiium, N, & Uka, F. (2020). Psychology Applications & Developments VI, pp 194-203. Marré
nga: https,//www.researchgate.net/publication/348575082_Are_the_5Cs_of_Positive_Youth_Development_Relat-
ed_to_Risky_Behaviours_Analysis_Across_Countries
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Pyetesori i Mirénjohjes

Per seciléen nga deklaratat e meposhtme, shenjezoni ne kutine pérkatese

per “absolutisht nuk pajtohem” deri ne “plotesisht pajtohem” pérkitazi
me ate se si ndiheni.

a Uné kam shumé gjéra né jeté pér té cilat jam mirénjohés/e.

1 [ Absolutisht nuk pajtohem 2 [J Nuk pajtohem 3 [ Pjesérisht nuk pajtohem
4 [ Neutral 5[ Pjesérisht pajtohem 6 [ Pajtohem 7 [ Plotésisht pajtohem

0 Nése do té mé duhej té listoja gdo gjé pér té cilén jam mirénjohés/e, do té ishte njé listé e gjaté.

1 [ Absolutisht nuk pajtohem 2 [J Nuk pajtohem 3 [ Pjesérisht nuk pajtohem
4 I Neutral 5 [ Pjesérisht pajtohem 6 [ Pajtohem 7 [ Plotésisht pajtohem

0 Kur e shoh botén rreth meje, nuk shoh shumé gjéra pér té cilat mund té jem mirénjohés/e*

1 [ Absolutisht nuk pajtohem 2 [ Nuk pajtohem 3 [ Pjesérisht nuk pajtohem
4 [ Neutral 5 [J Pjesérisht pajtohem 6 [J Pajtohem 7 [J Plotésisht pajtohem

o lu jam mirénjohés/e shumé njerézve té ndryshém

1 [0 Absolutisht nuk pajtohem 2 [JNuk pajtohem 3 [ Pjesérisht nuk pajtohem
4 I Neutral 5 [ Pjesérisht pajtohem 6 [ Pajtohem 7 [ Plotésisht pajtohem

o Sa mé shumé qé kalojné vitet uné béhem mé i/e afté té vlerésoj njerézit, ngjarjet dhe situatat qé
mé kané shogéruar gjaté jetés sime.

1 [0 Absolutisht nuk pajtohem 2 [JNuk pajtohem 3 [ Pjesérisht nuk pajtohem
4 I Neutral 5 [ Pjesérisht pajtohem 6 [ Pajtohem 7 [ Plotésisht pajtohem

o Duhet té kalojé shumé kohé pérpara sesa uné té ndihem mirénjohés/e kundrejt dikujt apo digkaje*

1 [0 Absolutisht nuk pajtohem 2 [JNuk pajtohem 3 [ Pjesérisht nuk pajtohem
4 I Neutral 5 [ Pjesérisht pajtohem 6 [ Pajtohem 7 [ Plotésisht pajtohem
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Shkalla e Kessler péer Distresin
Kessler Psychological Distress Scale (K-10)

Shkalla e Kessler pér Distresin (Kessler, 2003) éshté instrument veté-raportues i pérbéré nga 10 deklarata, i
cili ka per gellim matjen e distresit, tek individet me depresion dhe ankth, per nje perudhe kohore prej 4 javesh
para administrimit té testit. Per té vlerésuar deklaratat pedoret shkalla 5 pikéshe, nga 1 (“gjaté gjithé kohes”)
deri 5 ("asnjehere”).

Nen-dimensionet:

Pyetesori eshté uni-dimensional.

Udhezime pér interpretimin e pikeve:

Rezultati total i instrumentit mund te varioje nga 10 deri ne 50. Sa mé pak pike né test, ag me i larte distresi
psikologjik. Nese me shume ose barabarte me 22 pike, atehere nenkuptojme se eshté indikator i distresit klinik.

Shenime shtese:

Vini re se “cut off scores” té késaj shkalle nuk jané té bazuara né mostér me normé kosovare.

Referencat:

Arénliu, A, & Berxulli, D. (2020). Rapid assessment: Psychological distress among students in Kosovo

during the COVID 19 pandemic. Marré nga https,//www.researchgate.net/profile/Aliriza_Arenliu/publica-
tion/340262171_Rapid_assessment_Psychological_distress_among_students_in_Kosovo_during_the_
COVID_19_pandemic/links/5e807910299bf1a91b867fe6/Rapid-assessment-Psychological-distress-among-stu-
dents-in-Kosovo-during-the-COVID-19-pandemic.pdf

Kessler, R. C, Barker, P. R, Colpe, L. J, Epstein, J. F, Gfroerer, J. C, Hiripi, E, Howes, MJ, Normand, S.L,
Manderscheid, R. W, Walters, E. E, Zaslavsky, A. M. (2003). Screening for serious mental illness in the general
population. Arch Gen Psychiatry, 60(2), 184-9. Marré nga https;//www.midss.org/content/k-6-distress-scale-in-
terviewer-administered.
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Shkalla e Kessler per Distresin

Pyetjet né vijim ju pyesin se si jeni ndjere né 30 ditet e fundit. Per gdo pyetje, rrum-

bullakosni numrin ge me sé miri e pershkruan se keni pasur ate ndjenje.

Gjate 30 diteve té fundit sa shpesh jeni ndjere....

..té lodhur pa ndonjé arsye té mire?

1 [ Anjéheré 2 [ Rrallé heré 3 [ Kohé pas kohe 4 [ Shumicén e kohés 5 [ Gjaté gjithé kohés

..nervoz?

1 [ Anjéheré 2 I Rrallé heré 3 [ Kohé pas kohe 4 [ Shumicén e kohés 5 [ Gjaté gjithé kohés

..aq nervioz sa nuk ju ka getésuar asgjé?

1 O Anjehere 2 [0 Rrallé heré 3 [ Kohé pas kohe 4 [ Shumicén e kohés 5 [ Gjaté gjithé kohes

..té pashpresé?

1 [ Anjéheré 2 [ Rrallé heré 3 [J Kohé pas kohe 4 [J Shumicén e kohés 5 [ Gjaté gjithé kohés

..té parehatshém/ né siklet?

1 [0 Anjéheré 2 [J Rrallé heré 3 [J Kohé pas kohe 4 [ Shumicén e kohés 5 [ Gjaté gjithé kahés

..aq té parehatshém/ né siklet sa qé nuk keni mundur té qéndroni né njé vend?

1 [ Anjéheré 2 [ Rrallé heré 3 [ Kohé pas kohe 4 [ Shumicén e kohés 5 [ Gjaté gjithé kohés

..t déshpéruar/ té pashpresé/ té depresionuar?

1 [ Anjéheré 2 I Rrallé heré 3 [ Kohé pas kohe 4 [ Shumicén e kohés 5 [ Gjaté gjithé kohés

..aq té déshpruar/ té pashpresé/ té depresionuar sa qé asgji nuk ka mundur t'ju gézojé?

1 [0 Anjéheré 2 [J Rrallé heré 3 [J Kohé pas kohe 4 [ Shumicén e kohés 5 [ Gjaté gjithé kohés

..qé gjithgka qé ka gené e mundimshme?

1 [ Anjéheré 2 I Rrallé heré 3 [ Kohé pas kohe 4 [ Shumicén e kohés 5 [ Gjaté gjithé kohés

..té pavleré/ té padobishém?

1 [ Anjéheré 2 [ Rrallé heré 3 [ Kohé pas kohe 4 [ Shumicén e kohés 5 [ Gjaté gjithé kohés



Shkalla e Mindfulness
Mindfulness Scale

Shkalla e Mindfulness (Pirson, Michael & Langer, 2015) éshté instrument vetéraportues qé pérbehet nga 14
deklarata, me géllim té matjes sé eksplorimit, ideve té reja, kreativitetit dhe vetédijés sé nxénésit/es. Pér té
vlerésuar deklaratat, pérdoret shkalla 7 pikéshe e Likert, nga 1 (“aspak dakord”) deri né 7 (“shumé dakord”).

Nen-dimensionet:

Kerkimi i risive: 1, 7, 8, 10, 13
Angazhimi: 4%, 5%, 9% 12*
Prodhimi i risive: 2, 3, 6, 11%, 14*

Targeti dhe grup-mosha:

Nxenesit e moshes 15-18 vjeg

Udhezime peér interpretimin e pikeve:

Per te interpetuar kete instrument, té gjitha deklaratat pikezoni ne kete menyre: 1 per “aspak dakord”, 2 per “jo
dakord”, 3 per “diku jo dakord”, 4 per “neutral’, 5 pér “disi dakord”, 6 per “dakord” dhe 7 per “shume dakord”.
Pérveg deklaratave té shénuara me yll (*), 4, 5, 9, 12, 13, dhe 14. Kéto deklarata duhet té kodohen mbrapsht,
pra: 7 per “aspak dakord”, 6 per “jo dakord”, 5 per “diku jo dakord”, 4 per “neutral, 3 per “disi dakord”, 2 per
“dakord” dhe 1 pér “shume dakord”.

Rezultati total i instrumentit eéshté shuma e pergjigjeve te deklaratave. Gjersa, interpretimi behet duke krahasuar
shumen e pikéve me mesataren sipas te dhenave té mbledhura nga QHPSM me mostér kosovare. Mesatarja
e pikeve te ketij instrumenti eshté 27.56. Pra, né rast se rezultati eshté nen 27.56 konsiderchet nen mesatare,
ndersa rezultati mbi te konsiderohet te jete mbi mesatare.

Referencat:

Pirson, M, Langer, E. J, Bodner, T, & Zilcha, S. (2012). The Development and Validation of the Langer Mind-
fulness Scale - Enabling a Socio-Cognitive Perspective of Mindfulness in Organizational Contexts. Marre nga
https//papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=2158921, ndérsa versioni shgip éshté pérkthyer, pérshtatur
dhe administruar nga Qendra pér Hulumtime Psiko-Sociale dhe Mjekésoare.

Pirson, Michael & Langer, E. (2015). Developing the Langer Mindfulness Scale. Academy of Management Pro-
ceedings. 2015. 11308-11308.
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Shkalla Mindfulness

Per secilen nga deklaratat e meposhtme, shenjéezoni ne kutine perkatese per “aspak

dakord” deri “shume darkod, perkitazi me ate se si vlerésoni ju per veten.
a Mé pélgen té eksploroj gjéra

1 [0 Aspak dakord 2 [JJo dakord 3 [ Diku jo dakord
4 [ Neutral 5 [ Disi dakord 6 [ Dakord 7 [ Shumé dakord
e Uné mendoj/kam disa ide té reja.

1 [ Aspak dakord 2 [JJo dakord 3 [ Diku jo dakord
4 [ Neutral 5 [ Disi dakord 6 [ Dakord 7 [ Shumé dakord
0 Uné jap kontribute té reja.

1 [0 Aspak dakord 2 [JJo dakord 3 [ Diku jo dakord
4 [ Neutral 5 [ Disi dakord 6 [] Dakord 7 [ Shume dakord

o Uné rrallé vé re se g¢faré po béjné té tjerét.*

1 [0 Aspak dakord 2 [JJo dakord 3 [ Diku jo dakord
4 [ Neutral 5 [ Disi dakord 6 [ Dakord 7 [ Shumé dakord
o Uné shmang bisedat provokuese.*

1 [0 Aspak dakord 2 [JJo dakord 3 [ Diku jo dakord
4 [ Neutral 5 [ Disi dakord 6 [ Dakord 7 [ Shumé dakord
e Uné jam shumé kreativ/e.

1 [0 Aspak dakord 2 [JJo dakord 3 [ Diku jo dakord
4 [ Neutral 5 [ Disi dakord 6 [ Dakord 7 [ Shumeé dakord
o Uné jam shumé kurioz/e.

1 [0 Aspak dakord 2 [JJo dakord 3 [ Diku jo dakord
4 [ Neutral 5 [ Disi dakord 6 [ Dakord 7 [ Shumeé dakord
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0 Une perpigem té mendoj rreth ményrave té reja per te realizuar gjerat.

1 [ Aspak dakord 2 [JJo dakord 3 [ Diku jo dakord
4 [ Neutral 5 [ Disi dakord 6 [ Dakord 7 [ Shume dakord

o Uné rrallé jam i/e vetédijshém/me ndaj ndryshimeve.*

1 [0 Aspak dakord 2 [JJo dakord 3 [ Diku jo dakord
4 [ Neutral 5 [ Disi dakord 6 [ Dakord 7 [ Shumé dakord

@ Mua mé pélgen qé té sfidohem intelektualisht.

1 [ Aspak dakord 2 [JJo dakord 3 [ Diku jo dakord
4 [ Neutral 5 [ Disi dakord 6 [ Dakord 7 [ Shumeé dakord

m E kam té lehté qé té krijoj ide té reja dhe efektive.*

1 [0 Aspak dakord 2 [JJo dakord 3 [ Diku jo dakord
4 [ Neutral 5 [ Disi dakord 6 [ Dakord 7 [ Shumeé dakord

@ Uné rrallé jam i/e vémendshme ndaj zhvillimeve té reja.*

1 [ Aspak dakord 2 [JJo dakord 3 [ Diku jo dakord
4 [ Neutral 5 [ Disi dakord 6 [ Dakord 7 [ Shumeé dakord

@ Mé pélgen qé té kuptoj sesi funksionojné gjérat.

1 [0 Aspak dakord 2 [JJo dakord 3 [ Diku jo dakord
4 [ Neutral 5 [ Disi dakord 6 [ Dakord 7 [ Shumeé dakord

m Uné nuk kam mendime origjinale.*

1 [ Aspak dakord 2 [JJo dakord 3 [ Diku jo dakord
4 [ Neutral 5 [ Disi dakord 6 [ Dakord 7 [ Shumeé dakord
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Shkalla e Pervojave Pozitive dhe Negative
Scale of Positive and Negative Experience (SPANE)

Shkalla e Pérvojave Pozitive dhe Negative (Diener, 2009) éshté instrument veté-raportues me 11 deklarata qé
pe gellim ka matjen e frekuences se pérvojave pozitive dhe negative té nje individi per kater javet e fundit. Per
te vleresuar deklararat pérdoret shkalla 5 pikeshe, prej 1 “shume rralleé ose kurre” deri né 5 “shume shpesh ose
gjithmone”.

Nen-dimensionet:
Pervojat pozitive: 1, 3, 5, 7, 10, 11
Pervojat negative: 2, 4, 6, 8, 9

Targeti dhe grup-mosha:

Nxenésit mbi mashen 13 vjegare.

Udhezime per interpretimin e pikeve:

Per te interptetuar instrumentin, per dimensionin e pervojave pozitive dhe negative, deklaratat pikezohen dhe
rezultati mund té variojé nga 6 (minimum) deri né 30 (maksimumi).

Pas kalkulimit, rezultati i ndjenjave negative zbritet nga rezultati i ndjenjave pozitive, shuma pas ketij ndryshimi
mund té variojé nga -24 (mé sé pakti pervojé pozitive) deri né 24 (mé sé shumti pérvojé pozitive). Pra, njé
nxénés/e me rezultat prej 24 raporton se ai/ajo rrallé ose kurré nuk pérjeton ndonjé nga ndjenjat negative, dhe
shume shpesh ose gjithmoné i ka tée gjitha ndjenjat pozitive.

Shenime shtese:

Vini re se cut off scores te kesaj shkalle nuk jane té bazuara ne moster me norme kosovare.

Referencat:

Diener, E, Wirtz, D, Tov, W, Kim-Prieto, C, Choi, D, Oishi, S, & Biswas-Diener, R. (2009). New measures of
well-being: Flourishing and positive and negative feelings. Social Indicators Research, 39, 247-266. Marre nga:
https://ink library.smu.edu.sg/cgi/viewcontent.cgi?article=17398&context=soss_research

Pivec, T, Kozina, A, Wiium, N, & Uka, F. (2020). Psychology Applications & Developments VI, pp 194-203. Marré
nga: https;//www.researchgate.net/publication/348575082_Are_the_5Cs_of_Positive_Youth_Development_Relat-
ed_to_Risky_Behaviours_Analysis_Across_Countries
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Shkalla e Pervojave Pozitive dhe Negative

Ju lutem mendoni rreth asaj se gfaré keni bére apo pérjetuar gjate 4 javéve te fundit.
Pastaj shenjezoni se sa shpesh keni pérjetuar secilen nga ndjesite e meposhtme,

duke perdorur shkallen e paragitur né vijim. Per secilen ndjenje, zgjedhni nje numer
nga 1 deri né 5.

Gjateé kater javeve té fundit une kam pérjetuar ndjenja:
n Pozitive

1 O Shumé rrallé apo kurré 2 [ Rralle 3 [ Ndonjgheré 4[] Shpesh
5 [0 Shumé shpesh apo gjithmoné

e Negative

1 [ Shume rrallé apo kurré 2 [ Rralle 3 [ Ndonjeheré 4 [ Shpesh
5 [ Shumé shpesh apo gjithmoné

0 Mira

1 [ Shumé rrallé apo kurré 2 I Rrallé 3 [ Ndonjgheré 4[] Shpesh
5 [ Shumé shpesh apo gjithmoné

o Kéqija

1 [ Shumé rrallé apo kurré 2 I Rrallé 3 [ Ndonjgheré 4[] Shpesh
5 [ Shumé shpesh apo gjithmoné

e Té kéndshme

1 [ Shumé rrallé apo kurré 2 [ Rrallé 3 [ Ndonjgheré 4[] Shpesh
5 [ Shumé shpesh apo gjithmoné

o Té pa kéndshme

1 [0 Shumé rrallé apo kurré 2 [ Rrallé 3 [ Ndonjéheré 4 [ Shpesh
5 [ Shumé shpesh apo gjithmoné

o Té lumtura

1 O Shumé rrallé apo kurré 2 O Rralle 3 [ Ndonjgheré 4[] Shpesh
5 [ Shumé shpesh apo gjithmoné
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Ju lutem mendoni rreth asaj se gfaré keni bére apo pérjetuar gjate 4 javeve te fundit.
Pastaj shenjézoni se sa shpesh keni pérjetuar secilen nga ndjesite e meposhtme,

duke perdorur shkallen e paragitur né vijim. Péer secilen ndjenje, zgjedhni njé numer
nga 1 deri né 5.

Gjate kater javéve té fundit uné kam pérjetuar ndjenja:

0 Té trishtueshme

1 [ Shumé rrallé apo kurré 2 [ Rralle 3 [ Ndanjehere 4 [ Shpesh
5 [ Shumé shpesh apo gjithmoné

e Té frikshme

1 [ Shumé rrallé apo kurré 2 I Rrallé 3 [ Ndonjgheré 4 [ Shpesh
5 [ Shumé shpesh apo gjithmoné

@ Té gézuara

1 [ Shumé rrallé apo kurré 2 I Rrallé 3 [ Ndonjgheré 4 [ Shpesh
5 [ Shumé shpesh apo gjithmoné

m Nervozé

1 [ Shumé rrallé apo kurré 2 I Rrallé 3 [ Ndonjgheré 4 [ Shpesh
5 [ Shumé shpesh apo gjithmoné

@ Kénagésie

1 [ Shumé rrallé apo kurré 2 I Rrallé 3 [ Ndonjgheré 4 [ Shpesh
5 [ Shumé shpesh apo gjithmoné
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Shkalla e Ruminimit ne Zemerim
Anger Rumination Scale (ARS)

Pyetésori mbi ruminimin né zemeérim (ARS; Sukhodolsky et al, 2001) éshté njé pyetésor veté-raportues gé pér-
behet nga gjithsej 19 pyetje, i cili ka per gellim te mase tendencen e individit per tu pergendruar ne disponime
zemerimi, te kujtuarit e pervojave te zemerimit ne té kaluaren, dhe per te menduar per shkaget dhe pasojat e
episodeve té zemeérimit. Pér té vlerésuar deklaratat pérdoret shkalla e Likertit duke filluar nga 1 (“Pothuajse
kurre”) né 4 (“pothuajse gjithmone”).

Nen-dimensionet:

Mendimet e Zeméruara: 7, 8, 9, 17, 18, 19.
Mendimet per Hakmarrje: 10, 11, 12, 16.
Kujtime te Zemeruara: 4, 6, 13, 15.

Té Kuptuarit e Shkageve: 1, 2, 3, 5, 14.

Targeti dhe grup-mosha:

Nxenesit mbi moshen 10 vjegare

Udhezime peér interpretimin e pikeve:

Rezultatet e mundshme ne Mendimet e zemeruara variojné nga 6 né 42 ku rezultatet me te larta tregojné me
shumé Mendime teé zemeruara. Nen-shkallet Mendimet e hakmarrjes dhe té Kuptimit té shkageve tregojne rezu-
ltateve gé shkojné nga 4 ne 28, ku rezultatet me te larta tregojne me shume “Mendime péer hakmarrje” dhe “me
shume kohe kalon duke u pérpjekur per te kuptuar shkaget”. Rezultatet e mundshme né nén-shkallén e Kujtimeve
té zemeruara variojné nga 5 né 35, me rezultate me te larta ge tregojné me shume kujtime teé zemeruara. Té gjitha
deklaratat jane shprehur ne menyre ge rezultati me i larte té korrespondojeé me nivele me té medha te Ruminimit
te zemerimit. Nuk ka deklarata me kodim te kundert dhe rezultati total eshte shuma e te gjithe deklaratave.

Referencat:

Hoxha, S. (2019). Marrédhénia né mes té Ruminimit né Zemerim dhe Agresionit tek Nxénésit e Shkollave Fil-
lore. Teze Masteri.

Sukhadolsky, D, Golub, A. & Cromwell, E. N. (2000). Development and validation of the Anger Rumi-
nation Scale. Personality and Individual Differences. 31. Marré nga https;//www.researchgate.net/publica-
tion/222356762_Development_and_validation_of_the_Anger_Rumination_Scale
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Shkalla e Ruminimit né Zemérim (Anger Rumination Scale-ARS)

Ne kete pjese té pyetesorit, ju lutem vlerésoni se sa shpesh ju ndodh secila nga

situatat e meposhtme, ku 1 = pothuajse kurre, 2 = rralle, 3 = shpesh, dhe 4 = pothu-
ajse gjithmone

0 Uné mendoj shumé pér pérvojat e kaluara té zemerimit

1 [ Pothuajse kurré 2 I Rrallé 3 [ Shpesh 4 [ Pothuajse gjithmoné

e Uné i bluaj né mendje (tjerri) padrejtésité qé jané béré ndaj meje

1 [ Pothuajse kurré 2 [ Rrallé 3 [ Shpesh 4 [ Pothuajse gjithmoné

0 Uné vazhdojé té mendoj pér ngjarjet gé¢ mé kané zeméruar pér njé kohé té gjate

1 [ Pothuajse kurré 2 O Rrallé 3 [ Shpesh 4 [ Pothuajse gjithmoné

0 Ka kohé qé kam fantazi (éndrra ditore) pér hakmarrje edhe pasi qé konflikti ka pérfunduar

1 [ Pothuajse kurré 2 O Rrallg 3 [ Shpesh 4 [ Pothuajse gjithmoné

e Uné mendoj pér disa ngjarje nga koha e kaluar té cilat mé zemeérojné ende

1 [ Pothuajse kurré 2 I Rrallé 3 [ Shpesh 4[] Pothuajse gjithmoné

0 Uné e kam te veshtire t'ua fal njerézve té cilet me kané lénduar

1 [ Pothuajse kurré 2 I Rrallg 3 [ Shpesh 4 [ Pothuajse gjithmoné

o Kur pérfundon ndonjé fjalosje, uné vazhdoje té pérlahem me kété person né imagjinaten time

1 [ Pothuajse kurré 2 I Rrallé 3 [ Shpesh 4 [ Pothuajse gjithmoné

0 Kujtimet e té qenit i acaruar/hidhéruar mé shfagen né mendjen time para se té bie né gjumé

1 [ Pothuajse kurré 2 I Rrallé 3 [ Shpesh 4 [ Pothuajse gjithmoné

0 Kurdo qé pérjetoj zemérim, uné vazhdimisht mendoj pér kéte péer njé kohe té gjate

1 [ Pothuajse kurré 2 O Rrallé 3 [ Shpesh 4 [ Pothuajse gjithmoné
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Ka pasur periudha kur kam menduar téré kohén per ndonjé konflikt gé kam pasur me herét

1 [ Pothuajse kurré 2 I Rrallé 3 [ Shpesh 4 [ Pothuajse gjithmoné

Une i analizojé ngjarjet qgé mé zemérojné

1 [ Pothuajse kurré 2 I Rrallé 3 [ Shpesh 4 [ Pothuajse gjithmoné

Uné mendoj pér arsyet pse njerézit mé trajtojné keq

1 [ Pothuajse kurré 2 I Rrallé 3 [ Shpesh 4 [ Pothuajse gjithmoné

Uné kam endrra ditore dhe fantazi té natyrés sé dhunshme

1 [ Pothuajse kurré 2 I Rrallé 3 [ Shpesh 4 [ Pothuajse gjithmoné

Uné ndjehem i/e zeméruar pér shumé gjéra né jetén time

1 [ Pothuajse kurré 2 [ Rrallé 3 [ Shpesh 4 [ Pothuajse gjithmoné

Kur dikush mé bén té ndjehem i/e zeméruar, nuk mendoj vazhdimisht se si t'ia kthejé atij personi

1 [ Pothuajse kurré 2 [ Rrallé 3 [ Shpesh 4 [ Pothuajse gjithmoné

Kur dikush me provokon, uné vazhdojé ta pyes veten pse me ka ndodhur kjo mua

1 [ Pothuajse kurré 2 I Rrallé 3 [ Shpesh 4 [ Pothuajse gjithmoné

Edhe kujtimet e bezdisjeve té vogla mé shqetésojné pér njé kohé té gjate

1 [ Pothuajse kurré 2 I Rrallé 3 [ Shpesh 4 [ Pothuajse gjithmoné

Kur digka me zeméron, i kthehem késaj géshtjeje disa here né mendjen time

1 [ Pothuajse kurré 2 I Rrallé 3 [ Shpesh 4 [ Pothuajse gjithmoné

Uné e ripérpunoj njé episod zemérimi né mendjen time pasi qé ka ndodhur

1 [ Pothuajse kurré 2 I Rrallé 3 [ Shpesh 4 [ Pothuajse gjithmoné
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Shkalla per Afektin Pozitiv dhe Negativ
Positive and Negative Affect Schedule (PANAS)

Shkalla pér Afektin Pozitiv dhe Negativ (1996) eshté instrument vetéraportues, i pérbéré nga 20 deklarata né
formen e emocioneve, gé péer gellim kane matjen e afektit pozitiv dhe negative te kujdo gé e ploteson kete
pyetesor. Per te vleresuar deklaratat perdoret shkalla pesé pikeshe nga 1 = "aspak” deri né 5 = “ne ekstrem”.

Instrumeti vleréson afektin pozitiv dhe ngativ ne pérgjithési, por mund te adaptohet ne situata té caktuara duke
nderruar formen e parashtrimit te pyetejes mé poshte. Kjo mund te jete p.sh. sot, gjate diteve te kaluar, gjate
muajit te kaluar, etj.

Nen-dimensionet:
Afekti Pozitiv: 1,3, 5, 9, 10, 12, 14, 16, 17, 19.
Afekti Negative: 2, 4, 6, 7, 8, 11, 13, 15, 18, 20.

Targeti dhe grup-mosha:

Nxenésit 7 vjeg e tutje

Udhezime peér interpretimin e pikeve:

Rezultati total i instrumentit eshte shuma e pergjigjeve te 10 deklaratave te secilit nen-dimension. Sa me i larte
rezultati, ag me i larte afekti pozitiv apo negativ.

Referencat:

Krohne, HW, Egloff, B, Kohlmann, CW, & Tausch, A. (1996). Investigations with a German version of the “positive
and negative affect schedule” (PANAS). Diagnostica Gottingen, 42, 139-156. Marré nga https;//www.research-
gate.net/profile/Boris-Egloff/publication/228079340_Untersuchungen_mit_einer_deutschen_Version_der_Pos-
itive_and_Negative_Affect_Schedule_PANAS/links/549969580cf2 1eb3df60cb28/Untersuchungen-mit-ein-
er-deutschen-Version-der-Positive-and-Negative-Affect-Schedule-PANAS pdf

Musliu, A. (2018). Teknikat moderne t&é mésimdhénies né raport me zvarritjen dhe emocionet akademike, af-
tesite vet-rregulluese te te mesuarit dhe ndikimi ne performancen akademike. Teze Bagelori.
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Shkalla per Afektin Pozitiv dhe Negativ

Meé poshte gjeni nje numer te fjaleve qe pershkruajné ndjenjat dhe emocionet e juaja
ne pergjithesi. Lexojeni secilen fjale dhe shenoni numrin qé pérket me pergjigjen

tuaj afer seciles fjale. Ne shkallen e matjes me poshte, gjeni vlerésimin ge perket
me secilin numer.

0 I/e interesuar

1 OAspak 2 [0 Shumeé pak 3 [ Mesatarisht 4 [ Shumé 5 [ Né ekstrem

e I/e stresuar

1O Aspak 2 [0 Shumé pak 3 [ Mesatarisht 4 [ Shumé 5 [ N& ekstrem

a I/e emocionuar

1O Aspak 2 [ Shumé pak 3 [ Mesatarisht 4 [J Shumé 5 [ Ngé ekstrem

o I/e mérzitur

1O Aspak 2 [0 Shumeé pak 3 [ Mesatarisht 4 [ Shumé 5 [ Né ekstrem

e I/e fugishém

1O Aspak 2 [0 Shumé pak 3 [ Mesatarisht 4 [JShumé 5 [ Ng ekstrem

o Fajtor

1O Aspak 2 [ Shumé pak 3 [ Mesatarisht 4 [ Shumé 5 [ Ng& ekstrem

o I/e frikésuar

1O Aspak 2 [0 Shumé pak 3 [ Mesatarisht 4 [J Shumé 5 1 Né ekstrem

G Armigésor

1O Aspak 2 [ Shumé pak 3 [ Mesatarisht 4 [ Shumé 5 [ N& ekstrem

e Entuziast

1O Aspak 2 [ Shumé pak 3 [ Mesatarisht 4 [ Shumé 5 [ Né ekstrem

151



PAKO BAZIKE E INSTRUMENTEVE PER PSIKOLOGET SHKOLLORE DHE PEDAGOGET

Mé poshté gjeni njé numer te fjaleve ge pershkruajné ndjenjat dhe emocionet e juaja
ne pergjithesi. Lexojeni secilen fjale dhe shenoni numrin qé péerket me pergjigjen

tuaj afer seciles fjale. Ne shkallen e matjes me poshte, gjeni vlerésimin qe perket
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me secilin numer.

@ Krenar

1O Aspak 2 [ Shumé pak 3 [ Mesatarisht 4 [J Shumé 5 [ Ng ekstrem
m I/e irrituar

1O Aspak 2 [0 Shumeé pak 3 [ Mesatarisht 4 [ Shumé 5 [ Né ekstrem
@ I/e alarmuar

1O Aspak 2 [ Shumé pak 3 [ Mesatarisht 4 [ Shumé 5 1 N& ekstrem
@ I/e turpéruar

1O Aspak 2 [ Shumé pak 3 [ Mesatarisht 4 [JShumé 5 1 Ng ekstrem
m I/e inspiruar

1O Aspak 2 [0 Shumé pak 3 [ Mesatarisht 4 [ Shumé 5 [ N& ekstrem
@ I/e shqetésuar

1O Aspak 2 [ Shumé pak 3 [ Mesatarisht 4 [ Shumé 5 [ Ng ekstrem
@ I/e determinuar

1O Aspak 2 [ Shumé pak 3 [ Mesatarisht 4 [J Shumé 5 [ Ng ekstrem
0 I/e vémendshém

1 OAspak 2 [0 Shumeé pak 3 [0 Mesatarisht 4 [ Shumé 5 [ Né ekstrem
@ I/e pageté

1O Aspak 2 [ Shumé pak 3 [ Mesatarisht 4 [J Shumé 5 [ Ng ekstrem
@ Aktiv

1 OAspak 2 [ Shumeé pak 3 [ Mesatarisht 4 [ Shumé 5 [ Né ekstrem
@ I/e frikésuar

1O Aspak 2 [Shumé pak 3 [ Mesatarisht 4 [J Shumé 5 1 Né ekstrem



Shkalla Subjektive e lumturise
Subjective Happiness Scale (SHS)

Shkalla Subjektive e Lumturisé (Lyubomirsky & Lepper, 1999) éshté njé instrument matés me 4 deklarata qé
per gellim ka matjen e lumturise se pergjithshme te nje individi. Per té vleresuar deklaratat perdoret shkalla 7
pikéshe e Likert nga 1 (“aspak i/e lumtur) né 7 (shumé i/e lumtur).

Nen-dimensionet:

Pyetesori eshte uni-dimensional.

Targeti dhe grup-mosha:

Nxenesit mbi moshen 15 vjegare

Udhezime pér interpretimin e pikeve:

Rezultati total i instrumentit eshte shuma e pergjigjeve te deklaratave. Gjersa, interpretimi behet duke krahasuar
shumen e pikeve té instrumentit me mesataren sipas te dhenave té mbledhura nga QHPSM me moster kosovare.
Mesatarja e pikeve te ketij instrumenti eshté 19.83. Pra, ne rast se rezultati eshte nen 19.83 konsiderohet nén
mesatare, ndersa rezultati mbi te konsiderohet te jeté mbi mesatare.

Referencat:

Lyubomirsky, S, & Lepper, H. (1999). A measure of subjective happiness: Preliminary reliability and construct
validation. Social Indicators Research, 46, 137-155. Marré nga http://sonjalyubomirsky.com/wp-content/themes/
sonjalyubomirsky/papers/LL 1999 pdf

Pivec, T, Kozina, A, Wiium, N, & Uka, F. (2020). Psychology Applications & Developments VI, pp 194-203. Marré
nga: https;//www.researchgate.net/publication/348575082_Are_the_5Cs_of_Positive_Youth_Development_Relat-
ed_to_Risky_Behaviours_Analysis_Across_Countries
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Shkalla Subjektive e Lumturise

Per secilen nga deklaratat e meposhtme, ju lutem rrumbullakosni njé numer ge ju

mendoni se iu pershkruan me shume ju.

a Né pérgjithési, uné e konsideroj veten:

(Jo té lumtur) 10 20 30 4O 50 6O 70  (Shumeé té lumtur)

e Né krahasim me shumicén e bashkémoshataréve té mi une e konsideroj veten

(Pak i lumtur) 10 20 30 AN 50 6 70 (Mé i lumtur)

0 Disa njeréz jané né pérgjithési shumeé té lumtur. Ata e shijojné jetén, pavarésisht se gfaré po iu ndodh
dhe pérpigen gé té nxjerrin anén me té miré té ¢do gjéje. Deri né ¢faré mase iu pershkruajné ju kéto
karakteristika?

(Jo té lumtur) 10 20 30 4O 50 6O 70  (Shumeé té lumtur)

o Disa njeréz né pérgjithési nuk jané shume té lumtur. Edhe pse nuk jané té déshpéruar, ata nuk jané aq
te lumtur sa duhet té jené né té vertete

(Aspak siung) 10 20 30 4+ 50 6 O 70  (Shumeé si une)
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Shkalla UCLA mbi Vetmine
UCLA Loneliness Scale

Shkalla UCLA mbi Vetmine eshté nje matje me 20 deklarata e krijuar per té matur ndjenjat subjektive te vetmise,
si dhe ndjenjat e izolimit shogéror. Pjesémarrésit vlerésojné secilén deklaraté me Shpesh (“Uné shpesh ndihem
késhtu”), Nganjeheré (“Uné nganjéheré ndihem késhtu”), Rrallé ("Uné rrallé ndihem késhtu”), dhe Kurré (“Uné
kurré nuk ndihem keshtu").

Nen-dimensionet:

Pyetesori eshté uni-dimensional.

Targeti dhe grup-mosha:

Nxenesit e moshes 12-21 vjeg.

Udhézime pér interpretimin e pikeve:

Rezultatet e shkalles duhet te llogariten duke mbledhur pergjigjet né deklarata, ku rezultatet me te larta tregojne
me shume vetmi. Rezultati mund té varioje nga 20 deri 80. Ky instrument nuk permban deklarata ge kerkojne te
kodohen né te kunderten.

Referencat:

Agaj, D. (2016). Niveli i Varésisé nga Interneti - Roli i Karakteristikave té Pérdoruesve né Shpjegimin e Vare-
sisé nga Interneti tek Adoleshentét né Shqipéri. Tezé doktorate. Marré nga http;//www.doktoratura.unitiredu.al/
wp-content/uploads/2016/07/DESARA-AGAJ pdf

Russell, D, Peplau, LA. & Cutrona, CE. (1980). The Revised UCLA Loneliness Scale: Concurrent and Discriminant
Validity Evidence. Journal of Personality and Social Psychology, 39, 472 480.
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Shkalla e Vetmisé (UCLA Loneliness Scale)

Ky pyetésor pérbéhet nga 20 deklarata. Pasi ta keni dégjuar/lexuar me kujdes

deklaratén, bazuar né shkallén 4 pikéshe, ju lutemi zgjidhni pérgjigjen (1, 2, 3, 4) e
cila ju pershkruan me se miri

” Uné nuk jam i/e kénaqur kur i bgj gjérat vetém

1 [ Shpesh 2 [ Ndonjgheré 3 [ Rralle 4[] Asnjeheré

e Uné nuk kam asnjé njeri me ké té flas

1 [ Shpesh 2 [ Ndonjeherg 3 [ Rrallé 4 [ Asnjéheré

o Uné nuk mund ta toleroj té genit kaq vetém

1 [ Shpesh 2 [ Ndonjgheré 3 [ Rrallé 4 [ Asnjeheré

o Mua mé mungon shogéria

1 [ Shpesh 2 [ Ndonjgheré 3 [ Rrallé 4 [ Asnjeheré

o Ndihem sikur askush nuk mé kupton

1 [ Shpesh 2 [ Ndonjgheré 3 [ Rrallé 4[] Asnjéheré

o Shpesh e gjej veten duke pritur qé njerézit té me shkruajné apo telefonojné

1 [ Shpesh 2 [ Ndonjéheré 3 O Rrallé 4 [0 Asnjéheré

o Nuk kam asnjé njeri qé mund t'i drejtohem

1 [ Shpesh 2 [ Ndonjeheré 3 [ Rrallé 4 [ Asnjéheré

o Uné nuk jam mé i/e afért me asnjé njeri

1 [ Shpesh 2 [ Ndonjeherg 3 [ Rralle 4 [ Asnjgheré

e Uné nuk i ndaj idete dhe interesat e mia me njerézit pérreth meje

1 [ Shpesh 2 [ Ndonjgheré 3 [ Rrallé 4 [ Asnjeheré
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Uné ndihem i/e braktisur

1 [ Shpesh 2 [ Ndonjeheré 3 [ Rrallé 4 [ Asnjéheré

Uné ndihem krejtésisht i/e vetmuar

1 [J Shpesh 2 O Ndonjeheré 3 I Rrallé 4 [ Asnjeheré

Uné nuk jam né gjendje pér té komunikuar dhe pér té gené né nivelin e atyre pérreth meje

1 O Shpesh 2 O Ndonjeheré 3 [ Rrallé 4 [ Asnjeheré

Marrédheniet e mia sociale jané siperfagésore

1 [J Shpesh 2 O Ndonjeheré 3 [ Rrallé 4 [ Asnjgheré

Uné kam shumé nevojé pér shogéri

1 [ Shpesh 2 [ Ndonjgheré 3 O Rrallé 4 [ Asnjéheré

Askush nuk mé njeh mire né té vértete

1 [ Shpesh 2 [ Ndonjgheré 3 O Rrallé 4 [ Asnjéheré

Uné ndihem i/e izoluar nga té tjerét

1 [ Shpesh 2 [ Ndonjeheré 3 [ Rralle 4 [ Asnjéheré

Nuk jam i/e kénaqur nga té genit kaq i/e térhequr

1 [J Shpesh 2 O Ndonjeheré 3 [ Rrallé 4 [ Asnjeheré

Uné e kam véshtiré té zé shoké/shoge

1 [J Shpesh 2 O Ndonjeheré 3 I Rrallé 4 [ Asnjeheré

Ndihem i/e pérjashtuar dhe i/e veguar nga té tjerét

1 [0 Shpesh 2 O Ndonjeheré 3 [ Rrallé 4 [ Asnjgéheré

Njerézit jané rreth meje, por jo me mua

1 I Shpesh 2 O Ndonjeheré 3 [ Rrallé 4 [ Asnjgheré
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Test pér matjen e nivelit té frustrimit (detyra frustruese)

Detyra Frustruese eshte test i vete-krijuar nga Dr. Fitim Uka, me gellim te testimit te aftésise se vetépermbajtjes
dhe nivelit té frustrimit té nxenésve, permes njé loje té thjeshte me renditjen e bllogeve té drurit.

Nen-dimensionet:

Kjo detyre eshte uni-dimensionale.

Targeti dhe grup-mosha:

Nxenésit e moshes 4-7 vjeg

Udhezime pér interpretimin e instrumentit:

Testi té intepretohet nga psikologu/ja varésisht prej asaj nése nxénési ka arritur té mos frustrohet ose frustruohet
prej faktit ge nuk ka arritur té ndertoje kalané me kohe.

Referencat:

Suchodoletz, A, Uka, F, & Larsen, R. (2015). Self-Regulation Across Different Contexts: Findings in Young Alba-
nian Children. Early Education and Development 26(5):1-18. Marré nga https;//www.researchgate.net/publica-

tion/277594946 _Self-Regulation_Across_Different_Contexts_Findings_in_Young_Albanian_Children
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Detyra Frustruese

Mjetet e nevojshme Blloge duri (60-70) dhe kohé matési

Koha pér péerfundim 3 minuta

Hapi 1

Njofto femijen me lojen, duke e ftuar té luajé me blloget e drurit, dhe té sigurohu ge femija e kupton
si duhet detyren e ndéertimit te kalase. Femija duhet té njoftohet se ka 3 minuta kohe péer té ndertuar
kalané me blloge druri.

“Uné kam disa blloge lodra prej druri gé té tregoj. Eja té ndéertojmeé sé bashku njé kala te madhe deri
né giell. Do ta béjmé me rend, uné vendos njé bllok, pastaj ti e késhtu me radhé”.

"Shih. Kétu éshté ora. Na duhen tre minuta pér té ndértuar njé kala sa mé té madhe ge eshté e
mundshme. Prit deri sa té them se éshte radha jote per té filluar. OK. Le te fillojme.

Hapi 2

Fillo kohén, merr bllokun e paré dhe fillo t& ndértosh kalané bllok pas blloku (me rend). Pas 45 se-
kondash, godit tavalinen “rastesisht” dhe rrézo keshtjellen.

“Oh jo, kalaja éshte rrézuar. (faré zhgénjimi! Tani na duhet té fillojmé nga fillimi prapé. A mundesh té
vazhdosh te lutem. Por, mos harro, kalaja duhet té ndértohet para se te bije zilja. Uné duhet gé te beje
digka tjetér per nje minute”

Hapi 3

Nése fémija nuk fillon sé ndértuari kalané veté, pérkujtoi fémijés detyrén e tij/saj: Mos harro, ti duhet
te fillosh ta ndertosh kalane, sepse ne kemi kohe vetem deri sa té bije zilja.

Nése femija nuk vazhdon te ndéertojé kalané lere. Mos insisto, por mos fol dhe vazhdo ta injorosh ate.
Perkujtoj femijes kur té afrohet se “Jam i zéné me punén time. Ti duhet té punosh né kété vete”.

Hapi 4

Kur kohe matesi tingellon, thuaj “Koha mbaroi. Ti duhet té ndalosh tani, ani pse nuk e ke perfunduar
detyren”. Vazhdo me punen tende per nje minute tjeter pasi gé zilja té bije. “Jam i zéné me punén time.
Ti duhet té presésh nje sekonde”.

Hapi 5

Nése fémija e injoron udhézimin ténd dhe vazhdon qé té ndértojé kalang, pérkujtoi fémijés gé ai/ajo
duhet té ndalet dhe té vendosé duart e tij/saj né gjunje.

Pas nje minute, thuaj “Mbarova me punén time. Tani le t¢ mundohemi dhe ta ndértojmé kalané sé bashku”
dhe ndihmo fémijén ne kete detyreé.

Sigurohu gé fémija nuk do ta perfundoje kete detyré brenda 3 minutave. Kjo eshté detyra frustruese!
Nese fémija fillon te gajé né ¢do minute, detyra duhet menjehere te nderprehet dhe femija duhet te
ndihmohet ge te getesohet.

159



Shendeti

Aktivitete te Shendetshme
Healthy Activities

Ky pyetésor eshté pjesé e Zhvillimit Pozitiv té té Rinjéve (Positive Youth Development - PYD) dhe konsiston
ne 8 pyetje. Ky pyetésor mat angazhimin né aktivitete fizike, té ushqyerit e shendetshem, shmangien e sjell-
jeve té rrezikshme, si dhe kursimin e parave. Pyetesori ka pergjigjet “Pa” ose “Jo”.

Nen-dimensionet:

Pyetesori eshte uni-dimensional.

Targeti dhe grup-mosha:

Nxenesit e moshave 15 deri 18 vjec.

Udhezime per interpretimin e pikéeve:

Rezultati total i instrumentit eshte shuma e pergjigjeve te deklaratave. Sa me te larta piket ne kete in-
strument, ag me i madh angazhimi ne sjellje te shendetshme. Gjersa, interpretimi béhet duke krahasuar
shumen e pikeve per secilin dimension me mesataren sipas te dhenave te mbledhura nga QHPSM me moster
kosovare. Mesatarja e pikeve té ketij instrumenti eshte 13.48. Pra, né rast se rezultati eshte nen 13.48
konsiderohet nen mesatare, ndérsa rezultati mbi té konsiderohet te jete mbi mesatare.

Referencat:

Pivec, T, Kozina, A, Wiium, N, & Uka, F. (2020). Psychology Applications & Developments VI, pp 194-203. Marré
nga: https;//www.researchgate.net/publication/348575082_Are_the_5Cs_of_Positive_Youth_Development_Relat-
ed_to_Risky_Behaviours_Analysis_Across_Countries

Wiium, N. (2014). Positive Youth Development - PYD. Marré nga https;//www.researchgate.net/project/The-PYD-
cross-national-project
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Pyetesori i Aktiviteteve te Shendetshme

Ju lutem te pergjigjeni duke zgjedhur pergjigjen “po” ose “jo” varesisht prej asaj se

a eshte e vertete per ju deklarata perkatese.

Uné angazhohem né aktivitete fizike (té paktén 30 minuta) dy apo mé

. U 10Jo 20Po
shume heré née jave.
Uné ha té paktén nje frut gdo dité. 10Jo 20Po
Uné ha té paktén nje vakt me perime ¢do dité. 1TOJo 20Po

Uné jam i/e vémendshme ndaj ushgimeve té shéndetshme dhe ushtrimeve. 1T0Jo 20Po

Uné kam gené lider/e i njé grupi ose organizimi né 12 muajt e fundit. 10Jo 20Po
U”ne kursej para per gjéra speciale me teper sesa ti shpenzoj ato per gjéera 10Jo 200Po
teé pavlera.

Ne pergjithesi, uné nuk dorezahem kur situatat veshtirésohen. 10Jo 20Po
Ne pergjithesi, une shmang té béj gjéra qe jané tée rrezikshme. 1TOJo 20Po
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Lista e Kontrollit te Sjelljes se Shendetit ne Femijet e Moshes Shkollore
Health Behaviour in School-aged Children Symptom Checklist

Pyetésori pér Sjelljet e Shendetshme (HBSC-SCL) u krijua si njé instrument matés jo-klinik per matjen e ankesave
shéndetésore tek fémijét e moshés shkollore. Pér té vlerésuar deklaratat pérdoret shkalla 5 pikéshe nga 1 (“rreth
¢do dité"”) deri né 5 (“rrallé ose kurrg").

Nen-dimensionet:

Pyetesori eshte uni-dimensional.

Targeti dhe grupmosha:

Nxenésit e moshes 15-18 vjeg

Udhezime peér interpretimin e pikeve:

Rezultati total i instrumentit éshte shuma e pergjigjeve té deklaratave. Sa me i larte rezultati ag me i shpeshte
perjetimi i simptomave te nderlidhura me shendetin. Gjersa, interpretimi behet duke krahasuar shumen e pikeve
me mesataren sipas té dhenave té mbledhura nga QHPSM me mostér kosovare. Mesatarja e ketij instrumenti
eshte 30.45. Pra, ne rastin e dimensionit té pare, rezultati nen 11.82 konsiderohet néen mesatare, ndérsa rezultati
mbi té konsiderchet té jete mbi mesatare.

Referencat:

Gariepy, G, McKinnon, B, Sentenac, M, & Elgar, F. J. (2015). Validity and Reliability of a Brief Symptom Check-
list to Measure Psychological Health in School-Aged Children. Child Indicators Research, 9(2), 471-484. Marré
nga https//link.springer.com/article/10.1007/s12187-015-9326-2

Pivec, T, Kozina, A, Wiium, N, Uka, F. (2020). Are the 5C of Positive Youth Development related to risky

behaviors: Analysis across countries. Marré nga https://www.researchgate.net/profile/Ana_Kozina/publica-
tion/348325751_POSITIVE_YOUTH_DEVELOPMENT_PERSPECTIVE_THE_INTERPLAY_BETWEEN_THE_5CS_AND_
ANXIETY/links/5ff80be8299bf140887d90f2/POSITIVE-YOUTH-DEVELOPMENT-PERSPECTIVE-THE-INTERPLAY-BE-
TWEEN-THE-5CS-AND-ANXIETY.pdf#page=223
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Lista e Kontrollit te Sjelljes se Shendetit ne Femijet e Moshés shkollore

Ju lutem té pérgjigjeni duke zgjedhur pérgjigjen (1, 2, 3 ose 4) né bazé té asaj se sa

shpesh ndodh te keni simptomat né vijim

0 Dhimbje koke

1 O Rrallé ose kurré 2 [ Pothuajse ¢do muaj 3 [ Pothuajse ¢do javé

4[] Mé shumé se njéheré né jave 5 [ Pothuajse ¢do dité
e Dhimbje stomaku

1 O Rrallé ose kurré 2 [ Pothuajse ¢do muaj 3 [ Pothuajse ¢do javé
4 1 Mé shumé se njéheré né javé 5 [ Pothuajse ¢do dité

0 Dhimbje shpine

1 O Rrallé ose kurré 2 [ Pothuajse ¢do muaj 3 [ Pothuajse ¢do javé
4 1 Mé shumé se njéheré né javé 5 [ Pothuajse ¢do dité

o Ndihem dobét (me disponim té keq dhe pa energji)

1 [ Rrallé ose kurré 2 [ Pothuajse ¢do muaj 3 [ Pothuajse ¢do javé
4[] Mé shumé se njéheré né jave 5 [ Pothuajse ¢do dité

6 Irritueshméri
1 O Rrallé ose kurré 2 [ Pothuajse ¢do muaj 3 [ Pothuajse ¢do javé
4 1 Mé shumé se njéheré né javé 5 [ Pothuajse ¢do dité

o Nervozitet
1 O Rrallé ose kurré 2 [ Pothuajse ¢do muaj 3 [ Pothuajse ¢do javé
4 1 Mé shumé se njéheré né javé 5 [ Pothuajse ¢do dité

o Véshtirési pér té fjetur

1 O Rrallé ose kurré 2 [ Pothuajse ¢do muaj 3 [ Pothuajse ¢do javé
4 1 Mé shumé se njéheré né javé 5 [ Pothuajse ¢do dité

o Hutim

1 O Rrallé ose kurré 2 [ Pothuajse ¢do muaj 3 [ Pothuajse ¢do javé

4 1 Mé shumé se njéheré né javé 5 [ Pothuajse ¢do dité
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Pyetesori per Ankesat Somatike
Somatic Complaint List

Pyetésori pér ankesat somatike (Jellesma et al. 2007) éshté pyetésor veté-raportues i perbéré nga 11 deklarata,
i cili ka per gellim identifikimin e femijeve dhe adoleshentéve ge pérjetojne dhe ndjejneé dhimbje trupore. Per te
vlerésuar deklaratat pérdoret shkalla 3-pikéshe nga 1 (“kurré”) deri né 3 (“shpesh”) duke udhézuar nxénésit té
pergjigjen duke raportuar se si jane ndjere 4 javet e fundit.

Nen-dimensionet:

Pyetesori éshte uni-dimensional.

Targeti dhe grup-mosha:

Nxenesit mbi moshen 8 vjegare

Udhézime pér interpretimin e pikéve:

Pyetesori preferohet te perdoret ne aspektin hulumtues dhe eksplorues, prandaj nuk ekziston informacion per
interpretimin e pikeve. Pyetésori nuk eshté i perdorshém si instrument per vleresim.

Referencat:

Jellesma, F, Rieffe, C, Terwogt, MM. (2007). The Somatic Complaint List: Validation of a self-report question-
naire assessing somatic complaints in children. Journal of Psychosomatic Research 63(4):399-401. Marré nga
https,//www.researchgate.net/publication/5940008_The_Somatic_Complaint_List_Validation_of_a_self-report_

questionnaire_assessing_somatic_complaints_in_children, ndérsa versioni shqip eshté perkthyer, pershtatur dhe
administruar nga Qendra per Hulumtime Psiko-Sociale dhe Mjekesore.
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Pyetesori per Ankesat Somatike

Ju lutem vlerésoni se sa shpesh jeni ndjere si ne vijim kater javet e fundit duke

vleresuar me: 1=pothuajse kurre, 2=rralle, 3=shpesh, dhe 4=pothuajse gjithmone
0 Uné jam ndjeré i/e trullosur

1 O Kurré 2 [ Nganjéheré 3 [ Shpesh
e Uné jam ndjeré i/e lodhur

1 [ Kurre 2 [ Nganjeheré 3 [ Shpesh

Uné kam pasur dhimbje barku*

1 O Kurré 2 [ Nganjeheré 3 [ Shpesh

Uné jam ndjeré miré dhe shéndetshém

1 [ Kurre 2 [ Nganjeheré 3 [ Shpesh

Uné kam ndjeré dhimbje né krahét dhe kémbét e mia

1 [ Kurre 2 [0 Nganjeheré 3 [ Shpesh

Uné e kam ndjeré trupin tim té dobét

1 [ Kurre 2 [0 Nganjeheré 3 [ Shpesh

Uné jam ndjeré mire*

1 [ Kurre 2 [0 Nganjeheré 3 [ Shpesh

Uné kam pasur kokédhimbje

1 [ Kurre 2 [ Nganjeheré 3 [ Shpesh

Uné jam ndjeré i/e sémuré

1 [ Kurre 2 [ Nganjeheré 3 [ Shpesh

Uné kam ndjeré dridhje dhe ethe

1 [ Kurre 2 [ Nganjeheré 3 [ Shpesh

e 6 o6 o © o o o o

Uné kam ndjeré se po mé pérzihet (vjellje)

1 O Kurré 2 [ Nganjeheré 3 [ Shpesh
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Pyetesori i Permbushjes se Nevojave Bazike
Basic Need Satisfaction Scale

Pyetesori i Permbushjes sé Nevojave Bazike eshte nje matje e vete-raportuar ge vlereson shkallen se sa
nje njeri percepton permbushje té secilés nga tri nevojat psikologjike. Deklaratat duhet te vlerésohen nga
nxénésit me numrat 1 (“Aspak e verteteé”) deri né 7 (“Shumé e vértete”).

Nen-dimensionet:

Autonomia: 1, 4% 8, 11* 14, 17, 20*
Lidhshméria: 2, 6, 7%, 9, 12, 16%, 18%, 21
Kompetenca: 3%, 5, 10, 13, 15% 19*

Targeti dhe grup-mosha:

Nxenesit mbi moshen 13 vjegare

Udhezime pér interpretimin e pikeve:

Sé pari duhet té kodoni né té kundért té gjitha ajtemet gé jané formuluar né njé menyré negative (d.m.th,
artikujt e shénuar mé poshté me *). Pasi té keni koduar ajtemet né té kundértén, rezultati total i instrumentit
eshte shuma e pergjigjeve té deklaratave per secilin dimension. Sa mée i larte rezultati, ag me i larté niveli
i plotesimit te nevojave. Gjersa, interpretimi behet duke krahasuar shumen e pikeve péer secilin dimension
me mesataren sipas té dhenave te mbledhura nga QHPSM me mostér kosovare.

Autonomia: 32.39
Lidhshméria: 37.73
Kompetenca: 26.47

Pershembull, né rastin e dimensionit té pare, rezultati nen 32.39 konsiderohet nen mesatare, ndersa rezultati
mbi té konsiderohet te jeté mbi mesatare.

Referencat:

Bajgora, Sh, Fetahu, D, Hajrizi, D, Haliti, G, Musliu, A. & Rrahmani, F. (2020). Vullnetarizmi, Punésueshmeéria
dhe Nevojat Themelore Psikologjike. Marré nga https://storage.googleapis.com/wzukusers/user31933516/docu-
ments/f64cde1e6b004242b42fbba008012bed/Raport-Layout pdf

Deci, E. L, & Ryan, R. M. (2000). The “what” and “why" of goal pursuits: Human needs and the self-determina-
tion of behavior. Psychological Inquiry, 11, 227-268.

La Guardia, J. G, Ryan, R. M, Couchman, C. E, & Deci, E. L. (2000). Within-person variation in security of at-
tachment: A self-determination theory perspective on attachment, need fulfillment, and well-being. Journal of
Personality and Social Psychology, 79, 367-384. Marré nga https;//psycnetapa.org/record/2000-05317-005
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Pyetésori i Pérmbushjes sé Nevojave Bazike (Basic Need Satisfacation Scale):

Jemi te interesuar te dijmé se si ndiheni ne pergjithési per secilin nga pohimet e
méposhtme. Lexoni secilin pohim me kujdes! Ju lutem tregoni se si ndiheni pér

secilin pohim, duke vlerésuar pohimet nga numri 1 deri né 7; ku 1 = Aspak e vér-
tete, 4 = Disi e vertete, dhe 7 = Shume e vertete.

0 Uné ndihem i/e liré té vendosi pér vetén se si ta jetoj jetén time.

1 [0 Aspak e vérteté
20

30

4 [ Disi e vértete
50

6 1

7 [ Shumé e vérteté

e Uné me té vérteté i pélqej njerézit me té cilét ndérveproj.

1 [0 Aspak e vérteté
20

30

4 [ Disi e vertete
50

6 1

7 [ Shumé e vérteté

o Uné shpesh nuk ndihem shumé kompetent/e.*

1 [0 Aspak e vérteté
20

30

4 [ Disi e vértete
50

6 1

7 [ Shumé e vérteté

o Uné ndihem nén presion né jetén time.*

1 [0 Aspak e vérteté
20

30

4 [ Disi e vértete
50

6 1

7 O Shumé e vérteté
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Jemi te interesuar té dijme se si ndiheni né pergjithesi per secilin nga pohimet e
méposhtme. Lexoni secilin pohim me kujdes! Ju lutem tregoni se si ndiheni per

secilin pohim, duke vlerésuar pohimet nga numri 1 deri ne 7; ku 1 = Aspak e ver-
tete, 4 = Disi e vertete, dhe 7 = Shume e vertete.

6 Njerézit qé uné i njoh mé thoné se uné jam i/e miré né até ¢faré bgj.

1 [ Aspak e verteté
20

301

4 [ Disi e vertete
501

61

7 [ Shumé e vértete

0 Uné pérshtatem me njerézit me té cilét hy né kontakt.

1 [ Aspak e vérteté
20

30

4 [ Disi e verteteé
50

60

7 [ Shumeé e verteté

o Uné mbyllem shumé né vetvete dhe nuk kam shumé kontakte shogérore.*

1 [ Aspak e veérteté
20

300

4 [ Disi e vertete
501

61

7 [ Shumé e vértete

o Né pérgjithési, uné ndihem i/e liré qé té shpreh ideté dhe mendimet e mia.

1 [ Aspak e vérteté
20

30

4 [ Disi e verteteé
50

60

7 [ Shumeé e verteté

0 Uné i konsideroj shoke, personat me té cilét ndérveproj rregullisht.

1 [ Aspak e veérteté
20

300

4 [ Disi e vertete
501

61

7 [ Shumé e vérteteé
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Jemi te interesuar té dijmeé se si ndiheni ne pergjithesi per secilin nga pohimet e
méposhtme. Lexoni secilin pohim me kujdes! Ju lutem tregoni se si ndiheni per

secilin pohim, duke vlerésuar pohimet nga numri 1 deri ne 7; ku 1 = Aspak e ver-
tete, 4 = Disi e vertete, dhe 7 = Shumeé e vertete.

@ Kohéve té fundit, uné kam gené né gjendje té mésoj shkathtési té reja interesante

1 [0 Aspak e vérteté
20

300

4 [ Disi e vertete
50

6 1

7 O Shumé e vérteté

m Né jeten e perditshme, uné shpesh duhet té bej ate qe mé thuhet.*

1 [ Aspak e vérteté
20

30

4 [ Disi e verteteé
50

6

7 [0 Shumeé e verteté

@ Njerézit né jetén time kujdesen pér mua.

1 [0 Aspak e vérteté
20

30

4 [ Disi e vertete
50

6 1

7 O Shumé e vérteté

@ Shumicen e ditéve, uné ndiej njé lloj arritje nga ajo se gfaré bej.

1 [ Aspak e vérteté
20

30

4 [ Disi e verteteé
50

6

7 [0 Shumeé e verteté

m Njerézit me té cilét ndérveproj ¢do dité priren té marrin né konsideraté ndjenjat e mia.

1 [0 Aspak e vérteté

20

30

4[] Disi e vérteté

50

6

7 [ Shumé e vérteté
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Jemi te interesuar té dijme se si ndiheni né pergjithesi per secilin nga pohimet e
méposhtme. Lexoni secilin pohim me kujdes! Ju lutem tregoni se si ndiheni per

secilin pohim, duke vlerésuar pohimet nga numri 1 deri ne 7; ku 1 = Aspak e ver-
tete, 4 = Disi e vertete, dhe 7 = Shume e vertete.

@ Né jetén time nuk kam shumé mundési té shfaqé aftésité e mia.*

1 [ Aspak e verteté
20

301

4 [ Disi e vertete
501

61

7 [ Shumé e vértete

@ Nuk ka shumé persona me té cilét jam i/e lidhur.*

1 [ Aspak e vérteté
20

30

4 [ Disi e verteteé
50

60

7 [ Shumeé e verteté

0 Uné ndiej se mund té jem vetvetja né situatat e mia ditore.

1 [ Aspak e veérteté
20

300

4 [ Disi e vertete
501

61

7 [ Shumé e vértete

@ Personave, me té cilét ndérveproj rregullisht, nuk duket se iu pélqej shume.*

1 [ Aspak e vérteté
20

30

4 [ Disi e verteteé
50

60

7 [ Shumeé e verteté

@ Shpesh, uné nuk ndihem shumé i/e afté.*

1 [ Aspak e veérteté
20

300

4 [ Disi e vertete
501

61

7 [ Shumé e vérteteé
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Jemi te interesuar té dijmeé se si ndiheni ne pergjithesi per secilin nga pohimet e
méposhtme. Lexoni secilin pohim me kujdes! Ju lutem tregoni se si ndiheni per

secilin pohim, duke vlerésuar pohimet nga numri 1 deri ne 7; ku 1 = Aspak e ver-
tete, 4 = Disi e vertete, dhe 7 = Shume e vertete.

@ Nuk ka shumé mundési qé uné té vendosi pér veten time se si té veproj né jetén e pérditshme.*
1 [0 Aspak e vérteté
20
30
4[] Disi e vérteté
50
61
7 [ Shumé e vérteté
@ Né pergjithési, njerézit jané shumé té shogérueshém me mua.
1 [ Aspak e vérteté
20
30
4 [ Disi e vérteté
50
60

7 [ Shume e vértetée

1M



Shkalla e zhvillimit te suksesshem
Flourishing Scale

Shkalla e zhvillimit té suksesshem (Diener, 2009) éshté nje matje e shkurtér veté raportuese me 8 deklarata
ge per gellim ka matjen e miregenies psikologjike dhe menyrave te dobishme per te pérmirésuar jeten permes
reflektimit. Pér té vlerésuar deklaratat pérdoret shkalla 7 pikéshe e Likert prej 1 (“absolutisht nuk pajtohem”)
deri né 7 ("plotésisht pajtohem”).

Nen-dimensionet

Pyetesori éshte uni-dimensional.

Targeti dhe grup-mosha:

Nxenesit mbi moshén 12 vjegare.

Udhézime pér interpretimin e pikéve:

Te gjitha deklaratat pikezohen 1 per “absolutisht nuk pajtohem®, 2 pér “nuk pajtohem”, 3 pér “pjeserisht nuk pajto-
hem”, 4 per “neutral”, 5 per “pjeserisht nuk pajtohem”, 6 per “pajtohem” dhe 7 per “plotésisht pajtohem. Rezultati
total i instrumentit éshte shuma e pergjigjeve te deklaratave. Gjersa, interpretimi behet duke krahasuar shumen
e pikeve pér secilin dimension me mesataren sipas té dhenave té mbledhura nga QHPSM me moster kosovare.
Mesatarja e pikeve te ketij instrumenti eshté 49.40. Pra, ne rast se rezultati eshte nen 49.90 konsiderohet nen
mesatare, ndersa rezultati mbi te konsiderohet te jete mbi mesatare.

Referencat:

Diener, E, Wirtz, D, Tov, W, Kim-Prieto, C, Choi, D, Oishi, S, & Biswas-Diener, R. (2009). New measures of
well-being: Flourishing and positive and negative feelings. Social Indicators Research, 39, 247-266. Marré nga:
https//ink library.smu.edu.sg/cgi/viewcontent.cgi?article=1739&context=soss_research

Pivec, T, Kozina, A, Wiium, N, Uka, F. (2020). Are the 5C of Positive Youth Development related to risky

behaviors: Analysis across countries. Marré nga https://www.researchgate.net/profile/Ana_Kozina/publica-
tion/348325751_POSITIVE_YOUTH_DEVELOPMENT_PERSPECTIVE_THE_INTERPLAY_BETWEEN_THE_5CS_AND_
ANXIETY/links/5ff80be8299bf140887d90f2/POSITIVE-YOUTH-DEVELOPMENT-PERSPECTIVE-THE-INTERPLAY-BE-
TWEEN-THE-5CS-AND-ANXIETY.pdf#page=223
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Shkalla e Zhvillimit te Suksesshem

Ky pyetesor perbehet nga 8 deklarata. Pasi ta keni lexuar me kujdes

deklaraten, bazuar ne shkallén 7 pikéshe, ju lutemi zgjidhni pérgjigjen
(1,2, 3,4,5,6,7) me té cilén pajtoheni mé sé shumti

0 Uné udhéhigem né jeté nga qéllime me kuptim

1 [ Absolutisht nuk pajtohem 2 [ Nuk pajtohem 3 [ Pjesérisht nuk pajtohem
4 O Neutral 5[ Pjesérisht pajtohem 6 [ Pajtohem 7 [ Plotésisht pajtohem

e Raportet e mia sociale mé japin pérkrahje dhe pérfitime

1 [ Absolutisht nuk pajtohem 2 [ Nuk pajtohem 3 [ Pjesérisht nuk pajtohem
4 O Neutral 5[ Pjesérisht pajtohem 6 [ Pajtohem 7 [ Plotésisht pajtohem

o Uné jam i/e pérfshiré dhe i/e interesuar né aktivitetet e mira ditore

1 [J Absolutisht nuk pajtohem 2 [J Nuk pajtohem 3 [ Pjesérisht nuk pajtohem
4 O Neutral 5[ Pjesérisht pajtohem 6 [ Pajtohem 7 [ Plotésisht pajtohem

o Uné kontribuoj né ményré aktive né lumturiné dhe mirégenien e tjeréve

1 [0 Absolutisht nuk pajtohem 2 [J Nuk pajtohem 3 [ Pjesérisht nuk pajtohem
4 O Neutral 5[ Pjesérisht pajtohem 6 [ Pajtohem 7 [ Plotésisht pajtohem

e Uné jam kompetent/e dhe mund té kryej aktivitete té cilat jané té réndésishme pér mua

1 [J Absolutisht nuk pajtohem 2 [J Nuk pajtohem 3 [ Pjesérisht nuk pajtohem
4 O Neutral 5[ Pjesérisht pajtohem 6 [ Pajtohem 7 [ Plotésisht pajtohem

o Uné jam njé person i/e miré dhe jetoj njé jeté té mireé

1 [J Absolutisht nuk pajtohem 2 [J Nuk pajtohem 3 [ Pjesérisht nuk pajtohem
4 O Neutral 5[ Pjesérisht pajtohem 6 [ Pajtohem 7 [ Plotésisht pajtohem

o Uné ndihem optimist/e pér té ardhmen

1 [J Absolutisht nuk pajtohem 2 [J Nuk pajtohem 3 [ Pjesérisht nuk pajtohem
4 [ Neutral 5 [ Pjesérisht pajtohem 6 [J Pajtohem 7 [ Plotésisht pajtohem

0 Njerézit mé respektojné mua

1 [J Absolutisht nuk pajtohem 2 [J Nuk pajtohem 3 [ Pjesérisht nuk pajtohem
4 [ Neutral 5 [ Pjesérisht pajtohem 6 [J Pajtohem 7 [ Plotésisht pajtohem
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Motivimi & Emocionet Akademike

Pyetesori per Emocionet e Arritjes
Achievement Emotions Questionnaire

Pyetésori peér Emocionet e Arritjes (2011) éshté instrument vetéraportues, i pérbéré nga 60 deklarata mbi
emocionet akademike née tre situata dhe tre momente té ndryshme. Sitautat jane ligjeratat, mesimi, dhe
provimi. Gjersa, momentet jané para, gjate dhe pas seciles nga situatat. Qellimi eshte vlerésimi i nje ser
emocioneve akademike. Per te vleresuar deklaratat perdoret shkalla pesé pikeshe nga 1 = “absolutisht nuk
pajtohem” deri ne 5 = "absolutisht pajtohem”.

Instrumenti vlereson emocionet akademike ne pérgjithesi, por mund té adaptohet per lende te caktuara duke
nderruar fjalen "ne pergjithesi” me lenden e caktuar si p.sh. matematike, kimi, biologjim et;.

Targeti dhe grup-mosha:

Nxenesit 8 vjeg e tutje

Nén-dimensionet specifike dhe udhézime
per interpretimin e pikeve mund ti gjeni ketu:

R. Pekrun, T. Goetz & R. P. Perry. (2005). How can | apply and access the Academic Emotions Ques-
tionnaire by Pekrun et al? Marré nga Research Gate: https;//www.researchgate.net/profile/Javier_San-
chez_Rosas/post/How-can-i-apply-and-access-the-Academic-Emotions-Questionnaire-by-Pekrun-et-
al-2005/attachment/59d6351¢79197b8077992b77/AS%3A383031052390406%401468333127197/
download/2005+AEQ+Manual.pdf

Referencat:

Musliu, A. & Frenzel, A. (2020). Emocionet e Mésuesve: Standardizimi i Shkallés sé Emocioneve té Mésuesve né
Kosove. Teze Masteri.

Pekrun, R, Goetz, T, Frenzel, A. C, Barchfeld, P, & Perry, R. P. (2011). Measuring emotions in students’ learning

and performance: The Achievement Emotions Questionnaire (AEQ). Contemporary educational psychology, 36(1),
36-48. Marré nga https;//www.researchgate.net/publication/229366277_Measuring_emotions_in_students'_
learning_and_performance_The_Achievement_Emotions_Questionnaire_AEQ
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Ndjekja e mesimit né pergjithesi mund te nxise ndjenja té ndryshme. Kjo pjesé e
pyetesorit ka te beje me emocionet ge mund te perjetoni kur ju ndigni mesimet
né pergjithesi. Para se te pergjigjeni ne pyetjet neé vazhdim, ju lutemi te rikujtoni

emocionet e ndryshme gé per]etonl kur ndigni mesimet ne pérgjithési. Lexoni secilen
fjali me shumé kujdes dhe PERGJIGJUNI DUKE SHFRYTEZUAR SHKALLEZIMIN E
DHENE (kliko numrin poshté secilés deklaraté) pas ¢do pohimi té dhéné.

PARA LIGJERATES

Pyetjet vijuese kane te bejne me ndjenjat ge mund te perjetoni PARA se te
ndigni mesimet ne pergjithesi. Ju lutemi tregoni si ndjeheni zakonisht para se
te fillon nje mesim ne pergjithesi.

0 Mezi pres qé té filloj mésimi né pérgjithési.

1 [ Absolutisht nuk pajtohem 2 [ Nuk pajtohem 3 [ Neutral 4 [J Pajtohem 5 [ Absolutisht pajtohem

e Kur mendoj pér mésimin né pérgjithési béhem nervoz.

1 [ Absolutisht nuk pajtohem 2 [ Nuk pajtohem 3 [ Neutral 4 [J Pajtohem 5 [ Absolutisht pajtohem

0 Kur mendoj pér mésimin né pérgjithési ndjehem i dobét.

1 [ Absolutisht nuk pajtohem 2 [J Nuk pajtohem 3 [ Neutral 4 [] Pajtohern 5 [J Absolutisht pajtohem

e Ky mésim mé tremb aq shumé sa qé nuk do té doja té shkoja né shkollé.

1 [ Absolutisht nuk pajtohem 2 [ Nuk pajtohem 3 [ Neutral 4 [ Pajtohem 5 [ Absolutisht pajtohem

GJATE LIGJERATES

Pyetjet né vazhdim kané té béjné me ndjenjat qé mund té pérjetoni GJATE
mesimit ne pergjithesi. Ju lutem tregoni se si ndjeheni zakonisht gjate mesimit
ne pergjithesi.

e Mua mé pélqejné mésimet né pérgjithési.

1 [ Absolutisht nuk pajtohem 2 [ Nuk pajtohem 3 [ Neutral 4 [J Pajtohem 5 [ Absolutisht pajtohem

e Nuk mund té koncentrohem sepse mérzitem shumé.

1 [ Absolutisht nuk pajtohem 2 [ Nuk pajtohem 3 [ Neutral 4 [J Pajtohem 5 [ Absolutisht pajtohem
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Merakosem nése materiali do té jeté i veshtire per mua.

1 [J Absolutisht nuk pajtohem 2 [ Nuk pajtohem 3 [J Neutral 4 [ Pajtohem 5 [ Absolutisht pajtohem

Materiali né pergjithési éshté shume ngazéllyes sa qé mé pélgejné shumé meésimet.

1 [ Absolutisht nuk pajtohem 2 [ Nuk pajtohem 3 [ Neutral 4 [J Pajtohem 5 [ Absolutisht pajtohem

Ndjej nervozizém gjateé mésimit né pérgjithesi.

1 [ Absolutisht nuk pajtohem 2 [ Nuk pajtohem 3 [ Neutral 4 [J Pajtohem 5 [ Absolutisht pajtohem

Kur them digka né mésim, e vérej se fytyra ime skuqet.

1 [ Absolutisht nuk pajtohem 2 [ Nuk pajtohem 3 [ Neutral 4 [J Pajtohem 5 [ Absolutisht pajtohem

Mendoj se mésimet né pérgjithési jané té mérzitshme.

1 [ Absolutisht nuk pajtohem 2 [J Nuk pajtohem 3 [ Neutral 4 [ Pajtohem 5 [ Absolutisht pajtohem

Uné i pélgej mésimet né pérgjithési ag shumé sa qé jam shumé i motivuar té marré pjese.

1 [ Absolutisht nuk pajtohem 2 [J Nuk pajtohem 3 [ Neutral 4 [ Pajtohem 5 [ Absolutisht pajtohem

Jam aq i zeméruar me mésimin né pérgjithési, sa qé do té doja té ikja (largohem).

1 [J Absolutisht nuk pajtohem 2 [ Nuk pajtohem 3 [J Neutral 4 [ Pajtohem 5 [ Absolutisht pajtohem

Jam aq i merzitur sa gé nuk mund té gendrojé zgjuar.

1 [ Absolutisht nuk pajtohem 2 [ Nuk pajtohem 3 [ Neutral 4 [J Pajtohem 5 [ Absolutisht pajtohem

Zemerohem sepse materiali né pérgjithési eshté shume i véshtire.

1 [ Absolutisht nuk pajtohem 2 [ Nuk pajtohem 3 [ Neutral 4 [J Pajtohem 5 [ Absolutisht pajtohem

Kur them digka né mésimet né pergjithési, ndihem sikur po e turpéroj veten.

1 [ Absolutisht nuk pajtohem 2 [ Nuk pajtohem 3 [ Neutral 4 [J Pajtohem 5 [ Absolutisht pajtohem

Irritohem nga mésimet né pérgjithési.

1 [ Absolutisht nuk pajtohem 2 [ Nuk pajtohem 3 [ Neutral 4 [J Pajtohem 5 [ Absolutisht pajtohem
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PAS LIGJERATES

Pyetjet ne vazhdim kane te bejne me emocionet ge mund te perjetoni PASI qe
keni ndjekur mesimin ne péergjithesi. Ju lutem tregoni si ndjeheni zakonisht, pas
meésimit né pergjithesi.

@ Mendoj se mund té ndjehem krenar me njohurité e mija né pergjithési.

1 [ Absolutisht nuk pajtohem 2 [ Nuk pajtohem 3 [ Neutral 4 [J Pajtohem 5 [ Absolutisht pajtohem

@ Jam krenar me kontributin tim né mésimet né pérgjithési.

1 [ Absolutisht nuk pajtohem 2 [ Nuk pajtohem 3 [ Neutral 4 [J Pajtohem 5 [ Absolutisht pajtohem

Te mesuarit dhe berja e detyrave te dhena ne pergjithési, mund te nxisin ndjenja
te ndryshme. Kjo pjese e pyetésorit ka te beje me emocionet gé mund te pérjetoni
kur ju mésoni dhe beni detyrave te dhena né pergjithesi. Para se te pergjigjeni ne

pyetjet né vazhdim, ju lutemi té rikujtoni pérvojat e zakonshme gjate té mesuarit.
Lexoni ggcilén fjali me fhumé kujdes dhe PERGJIGJUNI DUKE SHFRYTEZUAR SH-
KALLEZIMIN E DHENE (kliko numrin né té djathté) pas ¢do pohimi té dhéné.

PARA MESIMIT

Pyetjet vijuese kane te bejne me ndjenjat ge mund te perjetoni PARA se te
mesoni apo beni detyrat e dhena ne pergjithesi. Ju lutemi tregoni si ndjeheni
zakonisht para se te filloni te mesoni apo beni detyrat e dhena ne pergjithesi.

@ Vetém té menduarit pér detyrat e dhéna né pérgjithési mé bén té ndjehem mérzitshém.

1 [ Absolutisht nuk pajtohem 2 [ Nuk pajtohem 3 [ Neutral 4 [ Pajtohem 5 [ Absolutisht pajtohem

@ Frikesohem aq shumé nga detyrat e dhéna sa qé nuk mund t'i fillojé fare.

1 [ Absolutisht nuk pajtohem 2 [ Nuk pajtohem 3 [ Neutral 4 [J Pajtohem 5 [ Absolutisht pajtohem

179



PAKO BAZIKE E INSTRUMENTEVE PER PSIKOLOGET SHKOLLORE DHE PEDAGOGET

GJATE MESIMIT

Pyetjet né vazhdim kané té béjné me ndjenjat qé mund té pérjetoni GJATE té
mesuarit apo kryerjes detyrat e dhena ne pergjithesi. Ju lutem tregoni se si
ndjeheni zakonisht kur mesoni apo detyrat e dhena ne pergjithesi.

Kur i béje detyrat e dhéna né pérgjithési uné jam ne disponim té mire.

1 [ Absolutisht nuk pajtohem 2 [ Nuk pajtohem 3 [ Neutral 4 [J Pajtohem 5 [ Absolutisht pajtohem

Uné filloje te djersijé pér shkak se jam i brengosur qé nuk mund té kryejé detyrat e mija né kohe.

1 [ Absolutisht nuk pajtohem 2 [ Nuk pajtohem 3 [ Neutral 4 [J Pajtohem 5 [ Absolutisht pajtohem

Detyrat e dhéna né pérgjithési mé zemérojneé.

1 [ Absolutisht nuk pajtohem 2 [ Nuk pajtohem 3 [ Neutral 4 [J Pajtohem 5 [ Absolutisht pajtohem

Mérzitem aq tepér, sa kam pérshtypjen se nuk do té mésojé mé fare.

1 [ Absolutisht nuk pajtohem 2 [J Nuk pajtohem 3 [ Neutral 4 [ Pajtohem 5 [ Absolutisht pajtohem

Jam né tension dhe nervoz.

1 [ Absolutisht nuk pajtohem 2 [J Nuk pajtohem 3 [ Neutral 4 [ Pajtohem 5 [ Absolutisht pajtohem

Kur i diskutojé detyrat e dhéna né pérgjithési me shokét/shoget e klasés, uné shmangé kontaktin me
sy.

1 [J Absolutisht nuk pajtohem 2 [ Nuk pajtohem 3 [J Neutral 4 [ Pajtohem 5 [ Absolutisht pajtohem

Uné jam i/e lumtur qé e kuptojé materialin.

1 [ Absolutisht nuk pajtohem 2 [ Nuk pajtohem 3 [ Neutral 4 [J Pajtohem 5 [ Absolutisht pajtohem

Uné zemeérohem sepse detyrat e dhéna né pérgjithési meé marrin shumé kohé nga koha ime.

1 [ Absolutisht nuk pajtohem 2 [ Nuk pajtohem 3 [ Neutral 4 [J Pajtohem 5 [ Absolutisht pajtohem

Uné brengosem nése do té jem ndonjéheré né gjendje qé té kuptoje plotésisht materialin nga kjo lénde.

1 [ Absolutisht nuk pajtohem 2 [ Nuk pajtohem 3 [ Neutral 4 [J Pajtohem 5 [ Absolutisht pajtohem
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Detyrat e dhéna né péergjithési mé merzisin per vdekje.

1 [J Absolutisht nuk pajtohem 2 [ Nuk pajtohem 3 [ Neutral 4 [ Pajtohem 5 [ Absolutisht pajtohem

Uné jam shumé i/e motivuar sepse dua té jem krenaré me arritjet e mija né kété lénde.

1 [ Absolutisht nuk pajtohem 2 [ Nuk pajtohem 3 [ Neutral 4 [J Pajtohem 5 [ Absolutisht pajtohem
Kur nuk kuptojé digka né detyrat e dhéna né pergjithési, nuk dua t'i tregoj per kete askuijt.

1 [ Absolutisht nuk pajtohem 2 [ Nuk pajtohem 3 [ Neutral 4 [J Pajtohem 5 [ Absolutisht pajtohem

Zemerohem tepér, sa qé do té doja té hedhé né mbeturina detyrat e dhéna né pérgjithési.

1 [ Absolutisht nuk pajtohem 2 [ Nuk pajtohem 3 [ Neutral 4 [J Pajtohem 5 [ Absolutisht pajtohem

Uné keénagem duke kryer detyrat e dhéna né pérgjithési aq shume, sa qé jam i motivuar qé té kryejé
edhe detyra shtese.

1 [ Absolutisht nuk pajtohem 2 [ Nuk pajtohem 3 [ Neutral 4 [ Pajtohem 5 [ Absolutisht pajtohem
PAS MESIMIT

Pyetjet ne vazhdim kane te bejne me emocionet ge mund te perjetoni PASI qe
keni mesuar apo keni kryer detyrat e dhena ne pergjithesi. Ju lutem tregoni si
ndjeheni zakonisht, pas mesimit apo detyrat e dhéna ne pergjithesi.

Pas kryerjes sé detyrave té dhéna né pérgjithési, uné krenohem me veten time.

1 [J Absolutisht nuk pajtohem 2 [ Nuk pajtohem 3 [ Neutral 4 [ Pajtohem 5 [ Absolutisht pajtohem

Uné turpérohem pér njohuriné time né pérgjithesi.

1 [ Absolutisht nuk pajtohem 2 [ Nuk pajtohem 3 [ Neutral 4 [J Pajtohem 5 [ Absolutisht pajtohem
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Testet dhe provimet nga pergjithési mund te nxisin ndjenja te ndryshme. Kjo pjesé e
pyetesorit ka te beje me emocionet gé mund te péerjetoni kur i nenshtroheni testimit
apo provimit ne pergjithesi. Para se te pergjigjeni ne pyetjet ne vazhdim, ju lutemi

te rikujtoni pervojat e zakonshme !(_ur keni test apo provim n§ pergjithesi. Lg_xoni
secilén fjali me shumé kujdes dhe PERGJIGJUNI DUKE SHFRYTEZUAR SHKALLEZIMIN
E DHENE (kliko numrin né té djathté) pas ¢do pohimi té dhéne.

PARA TESTIT APO PROVIMIT

Pyetjet vijuese kane te bejne me ndjenjat ge mund te perjetoni PARA testit apo
provimit ne pergjithesi. Ju lutemi tregoni si ndjeheni zakonisht para se te fillo-
ni testin apo provimin ne pergjithesi.

@ Jam shumé nervoz.

1 [ Absolutisht nuk pajtohem 2 [ Nuk pajtohem 3 [J Neutral 4 [ Pajtohem 5 [J Absolutisht pajtohem

@ Duke gené se uné synoj noté té miré né pérgjithési, mésoj shumé pér testin.

1 [ Absolutisht nuk pajtohem 2 [ Nuk pajtohem 3 [J Neutral 4 [ Pajtohem 5 [J Absolutisht pajtohem
@ Ndihem i molisur.

1 [ Absolutisht nuk pajtohem 2 [ Nuk pajtohem 3 [ Neutral 4 [] Pajtohem 5 [] Absolutisht pajtohem

m Edhe para se t'i nénshtrohem testit, brengosem se mund té déshtoj.

1 [ Absolutisht nuk pajtohem 2 [ Nuk pajtohem 3 [ Neutral 4 [] Pajtohem 5 ] Absolutisht pajtohem

@ Mbes duke menduar se nuk e kam kuptuar materialin.

1 [ Absolutisht nuk pajtohem 2 [ Nuk pajtohem 3 [J Neutral 4 [ Pajtohem 5 [ Absolutisht pajtohem
@ Kur kam njé test nga kjo léndé, mé dhemb stomaku.

1 [ Absolutisht nuk pajtohem 2 [ Nuk pajtohem 3 [J Neutral 4 [ Pajtohem 5 [J Absolutisht pajtohem

@ Mbes duke menduar se kurré nuk do té kem nota té mira né pérgjithési.

1 [ Absolutisht nuk pajtohem 2 [ Nuk pajtohem 3 [J Neutral 4 [ Pajtohem 5 [ Absolutisht pajtohem

@ Jam aq i shqetésuar, sa qé mé paré nuk do té béja fare testin apo provimin.

1 [ Absolutisht nuk pajtohem 2 [ Nuk pajtohem 3 [J Neutral 4 [ Pajtohem 5 [ Absolutisht pajtohem
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GJATE TESTIT APO PROVIMIT

Pyetjet né vazhdim kané té béjné me ndjenjat qé mund té pérjetoni GJATE testit
apo provimit. Ju lutem tregoni se si ndjeheni zakonisht kur i nenshtroheni testit
apo provimit ne pergjithesi.

Mua meé pélgen té béje test né pérgjithesi.

1 [ Absolutisht nuk pajtohem 2 [ Nuk pajtohem 3 [ Neutral 4 [J Pajtohem 5 [ Absolutisht pajtohem

Kur béje test né pérgjithési, ndjehem né tension dhe nervoz.

1 [ Absolutisht nuk pajtohem 2 [ Nuk pajtohem 3 [ Neutral 4 [J Pajtohem 5 [ Absolutisht pajtohem

Meé vjen inat qé profesori shtron pyetje kaq té véshtira.

1 [ Absolutisht nuk pajtohem 2 [ Nuk pajtohem 3 [ Neutral 4 [J Pajtohem 5 [ Absolutisht pajtohem

Gjaté testit né pérgjithési, ndihem i pashpresé.

1 [ Absolutisht nuk pajtohem 2 [ Nuk pajtohem 3 [ Neutral 4 [ Pajtohem 5 [ Absolutisht pajtohem

Mé vjen turp gé nuk mund t'i pérgjigjem miré pyetjeve qé shtron profesori né pérgjithési.

1 [ Absolutisht nuk pajtohem 2 [ Nuk pajtohem 3 [ Neutral 4 [ Pajtohem 5 [ Absolutisht pajtohem

Jam aq i shqetésuar, sa qé nuk mund té koncentrohem.

1 [J Absolutisht nuk pajtohem 2 [ Nuk pajtohem 3 [ Neutral 4 [ Pajtohem 5 [ Absolutisht pajtohem

Do té preferoja té higja doré nga testi apo provimi.

1 [ Absolutisht nuk pajtohem 2 [ Nuk pajtohem 3 [ Neutral 4 [J Pajtohem 5 [ Absolutisht pajtohem

Jam aq i shqetésuar sa qé do té doja té grisja né copa testin.

1 [ Absolutisht nuk pajtohem 2 [ Nuk pajtohem 3 [ Neutral 4 [J Pajtohem 5 [ Absolutisht pajtohem

Mendoj se gjérat po shkojné pér mrekulli.

1 [ Absolutisht nuk pajtohem 2 [ Nuk pajtohem 3 [ Neutral 4 [J Pajtohem 5 [ Absolutisht pajtohem
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Kur i nénshtrohem testit apo provimit né pérgjithési, shqetésohem se do té marré note te dobét.

1 [J Absolutisht nuk pajtohem 2 [ Nuk pajtohem 3 [J Neutral 4 [ Pajtohem 5 [ Absolutisht pajtohem

Nuk kam energji.

1 [ Absolutisht nuk pajtohem 2 [ Nuk pajtohem 3 [ Neutral 4 [J Pajtohem 5 [ Absolutisht pajtohem

Djersitem sepse performanca ime né testin apo provimin e pérgjithési mé vé ne siklet.

1 [ Absolutisht nuk pajtohem 2 [ Nuk pajtohem 3 [ Neutral 4 [J Pajtohem 5 [ Absolutisht pajtohem
PAS TESTIT APO PROVIMIT

Pyetjet ne vazhdim kane te bejne me emocionet ge mund te perjetoni PAS testit
apo provimit. Ju lutem tregoni si ndjeheni zakonisht, pas testit apo provimit te
kesaj lende.

Pas testit né pérgjithési ndihem krenar me veten time.

1 [ Absolutisht nuk pajtohem 2 [J Nuk pajtohem 3 [ Neutral 4 [ Pajtohem 5 [ Absolutisht pajtohem

Ndihem krenar sa miré kam punuar né test.

1 [ Absolutisht nuk pajtohem 2 [J Nuk pajtohem 3 [ Neutral 4 [ Pajtohem 5 [ Absolutisht pajtohem

Pasi té kem kryer njé test nga pergjithési mé vjen turp.

1 [J Absolutisht nuk pajtohem 2 [ Nuk pajtohem 3 [J Neutral 4 [ Pajtohem 5 [ Absolutisht pajtohem



Shkalla e motivimit akademik te nxenesve
The Academic Motivation Scale

Pyetésori pér shkallén e motivimit akademik té nxénésve (Vallerand, Pelletier, Blais, Briere, Senecal &
Vallieres, 1992), perbehet nga 28 deklarata, géllimi i té cilave éshté matja e motivimit té brendshém dhe
té jashtém ndaj edukimit. Pér té vlerésuar deklaratat perdoret shkalla 7 pikéshe e Likert, nga 1 (“nuk pér-
shtatet me mua”) deri 7 (“mé pérshtatet plotésisht mua”).

Nen-dimensionet:

Motivimi i brendshém pér té ditur: 2, 9, 16, 23

Motivimi i brendshém drejt realizimit: 6, 13, 20, 27

Motivimi i brendshém drejt pérjetimit té stimulit: 4, 11, 18, 25
Rregullimi i motivimit té jashtem: 1, 8, 15, 22

Pamotivimi: 5, 12, 19, 26

Targeti dhe grup-mosha:

Nxénésit mbi moshén 15 vjegare (nxénésit e klasés sé 9-té ose té shkollés sé mesme té larte)

Udhezime per interpretimin e pikeve:

Pyetesori preferohet te perdoret ne aspektin hulumtues dhe eksplorues, prandaj nuk ekziston informacion
per interpretimin e pikeve. Pyetésori nuk eéshté i perdorshem si instrument pér vlerésim.

Referencat:

Vallerand, RJ, Blais, MR, Briére, N.M, & Pelletier, LG. (1992). Academic Motivation Scale. Educational and Psy-
chological Measurement, (53) 52. Marré nga https;//www.lrcs.ugam.ca/wp-content/uploads/2017/08/HS-emes_

en.pdf, ndérsa versioni shgip eshté standardizuar nga Departamenti i Psikologjise, Universiteti i Prishtines.
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Shkalla e motivimit akademik té nxénesve

Duke menduar pér shkollimin tuaj, ju lutem lexoni me kujdes deklaratat, dhe duke

u bazuar né shkallén 7 pikéshe zgjidhni pérgjigjen (1, 2, 3, 4, 5, 6, ose 7) e cila ju
pérshkruan me sé miri

0 Sepse mé nevojitet sé paku diploma e shkollés sé mesme gé té gjejé njé puné me pagesé té miré me voné.

1 [0 Nuk pérshtatet me mua 2 [ Pérshtatet mjaft me mua 3 [ Pérshtatet pak me mua 4
[J Pershtatet mesatarisht me mua 5 [ Pérshtatet mjaft me mua
6 [ Pérshtatet shumé me mua 7 [J Mé pérshtatet plotésisht mua

e Sepse uné pérjetoj kénaqgési kur mésojé gjéra té reja.

1 [0 Nuk pérshtatet me mua 2 [ Pérshtatet mjaft me mua 3 [ Pérshtatet pak me mua 4
[J Pérshtatet mesatarisht me mua 5 [ Pérshtatet mjaft me mua
6 [ Pérshtatet shumé me mua 7 [J Mé pérshtatet plotésisht mua

o Sepse mendoj se shkolla e mesme do té mé ndihmojé péer karrierén qé do té zgjedh mé voné

1 [0 Nuk pérshtatet me mua 2 [ Pérshtatet mjaft me mua 3 [ Pérshtatet pak me mua 4
[J Pérshtatet mesatarisht me mua 5 [ Pérshtatet mjaft me mua
6 [ Pérshtatet shumé me mua 7 [J Mé pérshtatet plotésisht mua

e Sepse me té vérteté mé pélgen té vijé né shkollé

1 [0 Nuk pérshtatet me mua 2 [ Pérshtatet mjaft me mua 3 [ Pérshtatet pak me mua 4
[J Pérshtatet mesatarisht me mua 5 [ Pérshtatet mjaft me mua
6 [ Pérshtatet shumé me mua 7 [J Mé pérshtatet plotésisht mua

o Singerisht nuk e di, né té vérteté mendoje se jam duke humbur kohén time né shkollé.

1 [ Nuk pérshtatet me mua 2 [ Pérshtatet mjaft me mua 3 [J Pérshtatet pak me mua 4
[ Pérshtatet mesatarisht me mua 5 [ Pérshtatet mjaft me mua
6 [ Pérshtatet shumé me mua 7 [J M@é pérshtatet plotésisht mua

o Pér shkak té kénaqésisé qé e marré duke e sfiduar veten me studime/mésime.

1 [0 Nuk pérshtatet me mua 2 [ Pérshtatet mjaft me mua 3 [ Pérshtatet pak me mua 4
[ Pérshtatet mesatarisht me mua 5 [ Pérshtatet mjaft me mua
6 [ Pérshtatet shumé me mua 7 [ Mé pérshtatet plotésisht mua

0 Qe té ja deshmoje vetes sime se uné jam né gjendje ta kryejé shkollén e mesme

1 [0 Nuk pérshtatet me mua 2 [ Péershtatet mjaft me mua 3 [ Pérshtatet pak me mua 4
[J Péershtatet mesatarisht me mua 5 [ Pérshtatet mjaft me mua
6 [ Pérshtatet shumé me mua 7 [J Mé pérshtatet plotésisht mua
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Duke menduar pér shkollimin tuaj, ju lutem lexoni me kujdes deklaratat, dhe duke

u bazuar né shkallén 7 pikéshe zgjidhni pérgjigjen (1, 2, 3, 4, 5, 6, ose 7) e cila ju
pérshkruan me sé miri

o Qé té hyje né njé puné mé prestigjioze mé voné.

1 [ Nuk pérshtatet me mua 2 [ Pérshtatet mjaft me mua 3 [J Pérshtatet pak me mua 4
[J Pershtatet mesatarisht me mua 5 [ Pérshtatet mjaft me mua
6 [ Pérshtatet shumé me mua 7 [ Mé pérshtatet plotésisht mua

o Pér shkak té kenagésisé kur zbulojé gjéra qé nuk i kam paré me herét.

1 [ Nuk pérshtatet me mua 2 [ Pérshtatet mjaft me mua 3 [J Pérshtatet pak me mua 4
[J Pershtatet mesatarisht me mua 5 [ Pérshtatet mjaft me mua
6 [ Pérshtatet shumé me mua 7 [ Mé pérshtatet plotésisht mua

@ Pér shkak se eventualisht do té mé mundésojé té hy né tregun e punés gé me pélgen.

1 [ Nuk pérshtatet me mua 2 [ Pérshtatet mjaft me mua 3 [ Pérshtatet pak me mua 4
[J Pérshtatet mesatarisht me mua 5 [ Pérshtatet mjaft me mua
6 [ Pérshtatet shumé me mua 7 [ Mé pérshtatet plotésisht mua

m Pér shkak se pér mua, shkolla éshté argétuese.

1 [ Nuk pérshtatet me mua 2 [ Pérshtatet mjaft me mua 3 [J Pérshtatet pak me mua 4
[ Pérshtatet mesatarisht me mua 5 [ Pérshtatet mjaft me mua
6 [J Pérshtatet shumé me mua 7 [JMé pérshtatet plotésisht mua

@ Mé paré kam pasur arsye té mira té shkoja né shkollg, tani pyes veten nése duhet ta vazhdojé.

1 [ Nuk pérshtatet me mua 2 [ Pérshtatet mjaft me mua 3 [ Pérshtatet pak me mua 4
[ Pérshtatet mesatarisht me mua 5 [] Pérshtatet mjaft me mua
6 [ Pérshtatet shumé me mua 7 [ Mé pérshtatet plotésisht mua

@ Pér shkak té kénaqgésisé qé e pérjetojé kur uné e tejkalojé veten né arritjet e mia personale.

1 [ Nuk pérshtatet me mua 2 [ Pérshtatet mjaft me mua 3 [J Pérshtatet pak me mua 4
[ Pérshtatet mesatarisht me mua 5 [] Pérshtatet mjaft me mua
6 [1 Pérshtatet shumé me mua 7 [ Mg pérshtatet plotésisht mua

m Pér shkak se kur kam sukses né shkollé uné ndihem i/e réndésishém/e.

1 [ Nuk pérshtatet me mua 2 [ Pérshtatet mjaft me mua 3 [J Pérshtatet pak me mua 4
[J Pershtatet mesatarisht me mua 5 [ Pérshtatet mjaft me mua
6 [ Pérshtatet shumé me mua 7 [ Mé pérshtatet plotésisht mua
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Duke menduar pér shkollimin tuaj, ju lutem lexoni me kujdes deklaratat, dhe duke

u bazuar né shkallén 7 pikéshe zgjidhni pérgjigjen (1, 2, 3, 4, 5, 6, ose 7) e cila ju
pérshkruan me sé miri

@ Sepse dua té kem njé jeté mé té miré mé voné.

1 [0 Nuk pérshtatet me mua 2 [ Pérshtatet mjaft me mua 3 [ Pérshtatet pak me mua
4 [ Pérshtatet mesatarisht me mua 5 [J Pérshtatet mjaft me mua
6 [ Pérshtatet shumé me mua 7 [J Mé pérshtatet plotésisht mua

@ Pér shkak té kénagésisé gé e pérjetojé né zgjerimin e njohurive té mia pér lendet gé me pelgejné mua.

1 [0 Nuk pérshtatet me mua 2 [ Pérshtatet mjaft me mua 3 [J Pérshtatet pak me mua
4 [ Pérshtatet mesatarisht me mua 5 [J Pérshtatet mjaft me mua
6 [ Pérshtatet shumé me mua 7 [J Mé pérshtatet plotésisht mua

m Sepse kjo do té mé mundéson té beje zgjedhje mé té mira né karrieré.

1 [0 Nuk pérshtatet me mua 2 [ Pérshtatet mjaft me mua 3 [ Pérshtatet pak me mua
4 [ Pérshtatet mesatarisht me mua 5 [J Pérshtatet mjaft me mua
6 [ Pérshtatet shumé me mua 7 [J Mé pérshtatet plotésisht mua

@ Peér shkak té kénagésisé qé e pérjetojé gjate diskutimeve me profesoré qé jané interesant.

1 [0 Nuk pérshtatet me mua 2 [ Pérshtatet mjaft me mua 3 [ Pérshtatet pak me mua
4 [ Pérshtatet mesatarisht me mua 5 [] Pérshtatet mjaft me mua
6 [J Pérshtatet shumé me mua 7 [J Mé pérshtatet plotésisht mua

@ Uné nuk e kuptoj se pse shkoj né shkollé dhe singerisht nuk mé béhet voné

1 [ Nuk pérshtatet me mua 2 [ Pérshtatet mjaft me mua 3 [ Pérshtatet pak me mua
4 [ Pérshtatet mesatarisht me mua 5 [] Pérshtatet mjaft me mua
6 [ Pérshtatet shumé me mua 7 [J Mé pérshtatet plotésisht mua

@ Pér shkak té kénaqésisé qé ndjej kur jam né proces té arritjes sé aktiviteteve té véshtira shkollore.

1 [0 Nuk pérshtatet me mua 2 [ Pérshtatet mjaft me mua 3 [ Pérshtatet pak me mua
4 [ Pérshtatet mesatarisht me mua 5 [ Pérshtatet mjaft me mua
6 [ Pérshtatet shumé me mua 7 [ M@ pérshtatet plotésisht mua

@ T'i déshmojé vetes se jam person inteligjent/e.

1 [0 Nuk pérshtatet me mua 2 [ Pérshtatet mjaft me mua 3 [ Pérshtatet pak me mua
4 [ Pérshtatet mesatarisht me mua 5 [J Pérshtatet mjaft me mua
6 [ Pérshtatet shumé me mua 7 [J Mé pérshtatet plotésisht mua
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Duke menduar pér shkollimin tuaj, ju lutem lexoni me kujdes deklaratat, dhe duke

u bazuar né shkallén 7 pikéshe zgjidhni pérgjigjen (1, 2, 3, 4, 5, 6, ose 7) e cila ju
pérshkruan me sé miri

@ Né ményré qé té kem njé pagé mé té miré mé voné.

1 [ Nuk pérshtatet me mua 2 [ Pérshtatet mjaft me mua 3 [ Pérshtatet pak me mua
4 [ Pérshtatet mesatarisht me mua 5 [J Pérshtatet mjaft me mua
6 [ Pérshtatet shumé me mua 7 [ Mé pérshtatet plotésisht mua

@ Pér shkak se shkolla mé mundéson té mésojé shumé gjéra gé jané interesante pér mua

1 [ Nuk pérshtatet me mua 2 [ Pérshtatet mjaft me mua 3 [ Pérshtatet pak me mua
4[] Pérshtatet mesatarisht me mua 5 [ Pérshtatet mjaft me mua
6 [ Pérshtatet shumé me mua 7 [ Mé pérshtatet plotésisht mua

@ Pér shkak se besoj se arsimimi im né shkollén e mesme do t'i pérmirésojé aftésité/kompetencat e mia
si punétor/e.

1 [ Nuk pérshtatet me mua 2 [ Pérshtatet mjaft me mua 3 [ Pérshtatet pak me mua
4 [ Pérshtatet mesatarisht me mua 5 [J Pérshtatet mjaft me mua
6 [ Pérshtatet shumé me mua 7 [ Mé pérshtatet plotésisht mua

@ Per shkak se ndihem shumé miré kur lexojé pér léndé té ndryshme interesante.

1 [ Nuk pérshtatet me mua 2 [ Pérshtatet mjaft me mua 3 [ Pérshtatet pak me mua
4 [ Pérshtatet mesatarisht me mua 5 [] Pérshtatet mjaft me mua
6 [J Pérshtatet shumé me mua 7 [JMé pérshtatet plotésisht mua

@ Nuk e di, nuk mund té kuptojé se gka jam duke béré né shkollé.

1 [ Nuk pérshtatet me mua 2 [ Pérshtatet mjaft me mua 3 [ Pérshtatet pak me mua
4 [ Pérshtatet mesatarisht me mua 5 [] Pérshtatet mjaft me mua
6 [ Pérshtatet shumé me mua 7 [ Mé pérshtatet plotésisht mua

@ Pér shkak se shkolla e mesme me lejon té pérjetojé kénaqési personale né synimin tim pér té gené i
shkélgyeshém né studimet e mia.

1 [ Nuk pérshtatet me mua 2 [ Pérshtatet mjaft me mua 3 [ Pérshtatet pak me mua
4 [ Pérshtatet mesatarisht me mua 5 [ Pérshtatet mjaft me mua
6 [1 Pérshtatet shumé me mua 7 [ Mg pérshtatet plotésisht mua

@ Sepse dua té ja déeshmojé vetes se mund té kem sukses né shkollimin tim.

1 [ Nuk pérshtatet me mua 2 [ Pérshtatet mjaft me mua 3 [ Pérshtatet pak me mua
4 [ Pérshtatet mesatarisht me mua 5 [J Pérshtatet mjaft me mua
6 [ Pérshtatet shumé me mua 7 [ Mé pérshtatet plotésisht mua
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Perceptimi per Shkollen

Pershtypja e Pergjithshme per Sigurine né Shkolle
General Impression of School Safety

Instrumenti i Pérshtypjes sé pérgjithshme té Sigurisé né Shkollé (Joong & Ridler, 2006; Goldstein, Young,
& Boyd, 2008), perbéhet nga 11 deklarata, gé pér géllim ka té masé ndjenjén e sigurisé né shkollé. Per te
vlerésuar deklaratat pérdoret shkalla 5 pikéshe nga 1("gjithmong” deri né 5 (“asnjeéhere”).

Nen-dimensionet:

Pyetesori eéshte uni-dimensional.

Targeti dhe grup-mosha:

Nxenesit e moshes 11-15 vjeg

Udhezime peér interpretimin e pikeve:

Pyetesori preferohet té perdoret ne aspektin hulumtues dhe eksplorues, prandaj nuk ekziston informacion
per interpretimin e pikeve. Pyetésori nuk eéshte i pérdorsheém si instrument péer vleresim.

Referencat:

Agani, N. (2019). Children's Exposure to Peer Victimization, Bullying, Perceptions of School Safety, and School
Climate Among Albanian and Serbian Students in Kosovo. All Dissertations. 2463. Marré nga https;//tigerprints.
clemson.edu/all_dissertations/2463

Goldstein, S. E, Young, A, & Boyd, C. (2008). Relational aggression at school: Assaciations with school safety
and social climate. Journal of Youth and Adolescence, 37(6), 641-654.

Joong, P, & Ridler, 0. (20086). Teachers' and Students’ Perceptions of School Violence and Prevention. Brock
Education: a Journal of Educational Research and Practice, 15.




PAKO BAZIKE E INSTRUMENTEVE PER PSIKOLOGET SHKOLLORE DHE PEDAGOGET

Pershtypja e Pergjithshme pér Siguriné ne Shkolle

Keto pyetje kane te bejne me piképamjet e juaja te pergjithshme rreth sigurise ne

shkolle. Vini re se nuk ka pergjigje te drejte ose te gabuar.

o
o
o
o
o
o
o
o
o
10)
o

Uné ndihem sigurt para dhe pas shkollés né objektin e shkollés

1 O Kurré 2 [ Rrallé 3 I Ndonjéheré 4 [J Shpesh 5 [ Gjithmoné

Uné ndihem sigurt para dhe pas shkollés né rrethinén e shkollés

1 O Kurré 2 [ Rrallé 3 I Ndonjéheré 4 [J Shpesh 5 [ Gjithmoné

Uné ndjehem sigurt né rrugén pér née shkollé

1 O Kurré 2 [ Rrallé 3 I Ndonjéheré 4 [J Shpesh 5 [ Gjithmoneé

Uné ndjehem sigurt né kantinén e shkollés

1 I Kurré 2 I Rrallé 3 [ Ndonjéheré 4 [ Shpesh 5 [ Gjithmong

Uné ndjehem sigurt né klasé

1 O Kurré 2 [ Rralle 3 [0 Ndonjéheré 4 [ Shpesh 5 [ Gjithmong

Uné besoj se incidentet e dhunshme nuk ndodhin né shkollén time

1 O Kurré 2 [ Rralle 3 [0 Ndonjéheré 4 [ Shpesh 5 [ Gjithmong

Uné ndjej se kjo éshté shkollé e sigurt

1 O Kurré 2 [ Rralle 3 [0 Ndonjéheré 4 [ Shpesh 5 [ Gjithmoné

Uné jam i kénaqur me masat qé shkolla ime i ndérmerr pér té parandaluar dhunén

1 O Kurré 2 [ Rrallé 3 [ Ndonjéheré 4 [ Shpesh 5 [ Gjithmong

Uné ndjehem sigurté né WC

1 [ Kurré 2 [ Rrallé 3 [ Ndonjéheré 4 [J Shpesh 5 [ Gjithmong

Uné ndjehem sigurté né zhveshtore

1 [ Kurré 2 [ Rrallé 3 [ Ndonjéheré 4 [J Shpesh 5 [ Gjithmong

Uné ndjehem sigurté né kéndin e lojrave

1 [ Kurré 2 [ Rrallé 3 [ Ndonjéheré 4 [J Shpesh 5 [ Gjithmong
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Shkalla e Perceptimit te Klimes Shkollore
Perceptions of School Climate

Instrumenti pér Perceptimin e Klimés Shkollore (Cornell et al, 2013), éshté shkallé e pérbéré nga 15
deklarata dhe per gellim ka matjen e respektit te nxenesve, mesimdhenesve dhe te rriturve te tjere ne
kontekstin shkollor dhe gatishmerine e nxenesve te kerkojné ndihme. Per té vlerésuar deklaratat pérdoret
shkalla 4 pikéshe, nga 1 ("nuk pajtohem fugishém”) deri 4 (“pajtohem fugishém”).

Nen-dimensionet:

Struktura disiplinare: 1-7

Mbéshtetja e nxénésve:

Respekti ndaj nxénésve mésimdhénésve dhe teé rriturve té tjeré né kontekstin shkollor: 8-11

Gatishmeria pér té kérkuar ndihmé né kontekstin shkollor: 12-15

Targeti dhe grup-mosha:

Nxenesit e moshes 11-15 vjeg

Udhezime peér interpretimin e pikéve:

Pyetesori preferohet te pérdoret ne aspektin hulumtues dhe eksplorues, prandaj nuk ekziston informacion
per interpretimin e pikeve. Pyeteésori nuk eshte i pérdorshem si instrument per vleresim.

Referencat:

Agani, N. (2019). Children's Exposure to Peer Victimization, Bullying, Perceptions of School Safety, and School
Climate Among Albanian and Serbian Students in Kosovo. All Dissertations. 2463. Marré nga https//tigerprints.
clemson.edu/all_dissertations/2463

Cornell, D, Huang, F, Konold, T, Meyer, P, Lacey, A, Nekvasil, E, Heilbrun, A, Shukla, K. (2013). Technical re-
port of the Virginia Secondary School Climate Survey: 2013 results for 7th and 8th grade students and teach-
ers. Executive summary. Charlottesville: University of Virginia, Curry School of Education.
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Perceptim per Klimén Shkollore

Kur mendoni pér shkollén tuaj, a pajtoheni apo nuk pajtoheni
me deklaratat me poshte?

0 Dénimi pér thyerjen e rregullave té shkollés éshté i njejté pér té gjithé nxénésit

1 O Nuk pajtohem fugishém 2 [ Nuk pajtohem 3 [ Pajtohem 4 [ Pajtohem fugishém

e Nxenésit ne kete shkollé dénohen vetém kur e meritojne até

1 O Nuk pajtohem fugishém 2 [ Nuk pajtohem 3 [ Pajtchem 4 [ Pajtohem fugishém

0 Nxénésit trajtohen drejté pavarésisht etnisé sé tyre

1 O Nuk pajtohem fugishém 2 [ Nuk pajtohem 3 [ Pajtchem 4 [ Pajtohem fugishém

e Nxénésit dyshohen pa ndonjé arsye té miré

1 O Nuk pajtohem fugishém 2 [ Nuk pajtohem 3 [ Pajtchem 4 [ Pajtohem fugishém
e Té rriturit né kété shkollé jané shumé té rrepté

1 O Nuk pajtohem fugishém 2 [ Nuk pajtohem 3 [ Pajtchem 4 [ Pajtohem fugishém
e Rregullat e shkollés jané té drejta

1 O Nuk pajtohem fugishém 2 [J Nuk pajtohem 3 [ Pajtchem 4 [ Pajtohem fugishém

o Kur nxénésit akuzohen qé kané béré dicka gabim, iu ipet rasti té shpjegohen

1 O Nuk pajtohem fugishém 2 [ Nuk pajtohem 3 [ Pajtohem 4 [ Pajtohem fugishém

Shumica e mésimdhenéesve dhe te rriturve tjeré né kete shkolle:

o Kujdesen pér té gjithé nxénésit

1 O Nuk pajtohem fugishém 2 [ Nuk pajtohem 3 [ Pajtchem 4 [ Pajtohem fugishém
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194

Déshirojné qé te gjithé nxenésit té kené sukses

1 O Nuk pajtohem fugishém 2 1 Nuk pajtohem 3 [ Pajtohem 4 [ Pajtohem fugishém

Dégjojné se cfaré kané pér té theéné nxénésit

1 O Nuk pajtohem fugishém 2 [0 Nuk pajtohem 3 [ Pajtohem 4 [ Pajtohem fugishém

| trajtojné nxénésit me respekt

1 [ Nuk pajtohem fugishém 2 [0 Nuk pajtohem 3 [ Pajtohem 4 [ Pajtohem fugishém

Né keté shkollé ka té rritur me té cilét do té mund té bisedoja po té kisha ndonjé problem

1 O Nuk pajtohem fugishém 2 [0 Nuk pajtohem 3 [ Pajtohem 4 [ Pajtohem fugishém

Nése i tregoj njé mésimdhénési/e qé dikush po mé ngacmon, mésimdhénési/ja do té béjé dicka pér
te meé ndihmuar

1 O Nuk pajtohem fugishém 2 1 Nuk pajtohem 3 [ Pajtohem 4 [ Pajtohem fugishém

Uné ndihem rehat té kerkoj nga mésimdhéenésit e mi té me ndihmojné me detyra té shkollés

1 O Nuk pajtohem fugishém 2 1 Nuk pajtohem 3 [ Pajtohem 4 [ Pajtohem fugishém

Eshté se paku njé mésimdhénés/e apo njé i rritur né kété shkollé qé vérteté déshiron qé uné té kem
sukses

1 O Nuk pajtohem fugishém 2 [J Nuk pajtohem 3 [ Pajtohem 4 [ Pajtohem fugishém



Pervojat Negative

Pyetesori i Olweus per Ngacmimin
The Olweus Bullying Questionnaire

Pyetésori i Olweus pér Ngacmimin (Bullizmin) (Olweus, 2007), pérbéhet nga 38 deklarata dhe pyetje, ndérsa
ka per gellim vleresimin e vete-raportimeve té nxénesve ge jané ngacmuar ose kane ngacmuar te tjeret,
duke kuptuar gjithashtu gasjen e tyre ndaj ngacmimit. Per te vleresuar deklaratat ekzsitojne disa opsione
varéesisht prej pyetjeve ose deklaratave.

Nen-dimensionet:
Té jesh i ngacmuar: 4-18

Té ngacmosh té tjerét: 19-38

Targeti dhe grup-mosha:

Nxenesit e moshes 11-15 vjeg

Udhezime per interpretimin e pikeve:

Pyetesori preferohet te perdoret ne aspektin hulumtues dhe eksplorues, prandaj nuk ekziston informacion
per interpretimin e pikeve. Pyetésori nuk eshte i pérdorshém si instrument per vleresim.

Referencat:

Olweus, D. (2007). Revised Olweus Bully/Victim Questionnaire (0BVQ) [Database record]. APA PsycTests. Marré
nga https//psycnet.apa.org/doilLanding?doi=10.1037%2Ft09634-000

Agani, N. (2019). Children's Exposure to Peer Victimization, Bullying, Perceptions of School Safety, and School
Climate Among Albanian and Serbian Students in Kosovo. All Dissertations. 2463. Marré nga https//tigerprints.
clemson.edu/all_dissertations/2463
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Pyetésori i Olweus pér Ngacmimin (Bullizmin)

Pyetjet gé vijojne kané te bejne me jeten tuaj ne shkolle. Ka disa pérgjigje prané ¢do

pyetje. Pergjigjuni né ¢do pyetje, duke rrumbullaksuar pergjigjen qé ju pershkruan
me sé miri. Vini re se nuk ka pergjigje te drejte ose té gabuar.

a Sa ju pélgen shkolla?

1 [ Uné nuk e pélqej aspak shkollén
2 [ Uné nuk e pélgej shkollén
3 [0 Uné as e pélgej e as nuk e pélgej shkollén
4 [ Mua mé pélgne shkalla
5 [J Mua mé pélgen shumé shkolla
e Sa shoke apo shoge té miré keni né klase?

1 [ Asnjé

2 [ Uné kam 1 shok/shoge té mire né klasé

3 [0 Uné kam 1 ose 3 shok/shoge té mire né klasé
4 [ Uné kam 4 ose 5 shok/shoge té mire né klasé

5 [ Uné kam 6 ose mé shumé shoké/shog té mire né klasé

o Sa herée keni provuar ngacimin né shkollé gjaté muajve té fundit?

1 [ Uné nuk jam ngacmuar gjaté muajve té fundit né shkollé
2 [ Ka ndodhur vetém njé ose dy heré

3 [0 2 ose 3 heré brenda muajit
4 [ Rreth njéheré né jave

5 [ Disa heré brenda javés

A keni gené te ngacmuar née shkollé gjaté muajve té fundit ne nje ose me shume nga
menyrat e meposhtme?

e Mé kané thirrur me emra jo té kéndshém, mé kané pérqeshur, ose mé kané ngacmuar me géllim
qé té mé léndojné.

[ Kjo nuk mé ka ndodhur mua né muajt e fundit né shkollé
[J Ka nodhur vetém njé ose dyheré [ 2 ose 3 heré brenda muajit [ Rreth njéheré né javé
[ Disa here brenda javés
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Pyetjet ge vijojne kane te bejné me jeten tuaj ne shkolle. Ka disa pérgjigje prané ¢do

pyetje. Pergjigjuni né gdo pyetje, duke rrumbullaksuar péergjigjen qé ju pershkruan
me sé miri. Vini re se nuk ka pérgjigje té drejte ose te gabuar.

e Nxenésit e tjere nuk mé kané péerfshire ne aktivitetet e tyre me géllim, mé kané pérjashtuar nga
grupi i tyre i miqve, apo mé kané injoruar plotésisht

[J Kjo nuk mé ka ndodhur mua né muajt e fundit né shkollé
[J Ka nodhur vetém njé ose dyheré [ 2 ose 3 heré brenda muajit [ Rreth njéheré né javé
[ Disa here brenda javés

e Uné jam goditur, shkelmuar, shtyer, apo mbyllur me gelés brenda njé dhome.

[J Kjo nuk mé ka ndodhur mua né muajt e fundit né shkollé
[J Ka nodhur vetém njé ose dyheré [ 2 ose 3 heré brenda muajit [ Rreth njéheré né javé
[J Disa here brenda javés

o Nxenésit e tjeré kané pérhapur thashetheme té pavérteta per mua dhe jané munduar gé té béjne
te tjeret té mos mé pélgejné mua.

[J Kjo nuk mé ka ndodhur mua né muajt e fundit né shkollé
[J Ka nodhur vetém njé ose dyheré [ 2 ose 3 heré brenda muajit [ Rreth njéheré né javé
] Disa here brenda javés

0 Mua mé jané marré para dhe gjéra té tjera me jané démtuar.

[ Kjo nuk mé ka ndodhur mua né muajt e fundit né shkollé
[ Ka nodhur vetém njé ose dyheré [ 2 ose 3 heré brenda muajit [ Rreth njéheré né javé
[ Disa here brenda javés

0 Uné jam kércénuar ose jam detyruar té beje gjéra qé nuk kam dashur.

[ Kjo nuk mé ka ndodhur mua né muajt e fundit né shkollé
[ Ka nodhur vetém njé ose dyheré [ 2 ose 3 heré brenda muajit [ Rreth njéheré né javé
[ Disa here brenda javés

@ Uné jam ngacmuar me emra jo té kéndshém apo me komente né lidhje me etnicitetin tim.

[ Kjo nuk mé ka ndodhur mua né muajt e fundit né shkollé
[ Ka nodhur vetém njé ose dyheré [ 2 ose 3 heré brenda muajit [ Rreth njéheré né javé
[ Disa here brenda javés

m Uné jam ngacmuar me emra jo té kéendsheém, komente, apo gjeste me pérmbajtje seksuale.

[J Kjo nuk mé ka ndodhur mua né muajt e fundit né shkollé
[J Ka nodhur vetém njé ose dyheré [ 2 ose 3 heré brenda muajit [ Rreth njéheré né javé
[ Disa here brenda javés
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Pyetjet qé vijojne kané te bejne me jeten tuaj ne shkolle. Ka disa pérgjigje prané ¢do

pyetje. Pergjigjuni né ¢do pyetje, duke rrumbullaksuar pérgjigjen qé ju pershkruan
me sé miri. Vini re se nuk ka pérgjigje té drejte ose té gabuar.

@ Uné jam ngacmuar me géllim gé té léendohem permes SMS-ve, thirrjeve telefonike, apo fo-
tografive, ose né ményra té tjera pérmes telefonin tim celular ose internetit (kompjuter). (Ju
lutem, mos harroni se nuk quhet ngacmim kur béhet né ményré shogérore).

[J Kjo nuk mé ka ndodhur mua né muajt e fundit né shkollé
[J Ka nodhur vetém njé ose dyheré [ 2 ose 3 heré brenda muajit [ Rreth njéheré né javeé
[ Disa here brenda javés

@ Nése keni gené té ngacmuar pérmes telefonit tuaj celular apo Internetit, né ¢faré menyre eshte
bére ajo?

1 [0 Vetém pérmes telefonit celular 2 [ Vetém pérmes internetit 3 CJ Né té dyja ményrat

@ Uné jam ngacmuar né njé meényré tjetér.

[J Kjo nuk mé ka ndodhur mua né muajt e fundit né shkollé
[J Ka nodhur vetém njé ose dyheré [ 2 ose 3 heré brenda muajit [ Rreth njéheré né javé
[ Disa here brenda javés

@ Né cilen klasé eshté nxénési apo grupi i nxénésvée gé ju ngacmojné?

[ Kjo nuk mé ka ndodhur mua né muajt e fundit né shkolle [ Né klasén time
[ Né klasé tjetér por té njejtén paralele [ Né klasén time

[ Eshté gjeneraté mé e vjetér se uné [ Eshté gjeneraté mé e re se uné

[J Nga té dyjat, nxénés té klasave té larta dhe ulta

m Nga sa nxénés zakonisht jeni ngacmuar?

[ Uné nuk jam ngacmuar né shkollé né muajt e fundit [ Kryesisht nga njé nxénés
[ Nga njé grup prej 2-3 nxénésve [ Nga njé grup prej 4-9 nxénésve
[ Nga njé grup prej 10 ose mé shumé nxénésve [ Nga grupe té ndryshme té nxénésve

@ Sa kohé ka zgjatur ngacmimi?

[J Uné nuk jam ngacmuar né shkollé muaj e fundit [ Ka zgjatur 1 ose 2 javé
[ Ka zgjatur rreth 1 mmuaj [J Ka zgjatur rreth 6 muaj [J Ka zgjatur rreth 1 vit
[ Ka zgjatur pér disa vite
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Pyetjet qe vijojné kane té béjne me jeten tuaj né shkollé. Ka disa pérgjigje prané ¢do

pyetje. Pergjigjuni né gdo pyetje, duke rrumbullaksuar péergjigjen qé ju pershkruan
meé sé miri. Vini re se nuk ka pergjigje te drejte ose te gabuar.

@ Ku jeni ngacmuar ju?
[ Uné nuk jam ngacmuar né shkollé né muajt e fundit

[J Uné jam ngacmuar né njé apo mé shumé vende né muajt e fundit

Ku jeni ngacmuar ju?

14a. Ne kendin e lojrave gjate pushimit

14b. Né koridor/shkalléve

T4c. Né klasé (kur mésimdhénési ishte né klasé)
14d. Né klasé (kur mésimdhénési nuk ishte né klase)
14e. Né banjo

14f. Ne sallen e edukates fizike apo né zhveshtore
14g. Ne kantine

14h. Rrugées per né shkolle dhe kthimit nga shkolla per né shtepi
14i. Tek stacioni i autobusit ne shkolle

14j. Né autobusin e shkolles

14k. Diku tjetér ne shkollle

m A i keni treguar ndokujt qe keni gené té ngacmuar gjaté muajve té fundit?

[J Uné nuk jam ngacmuar né shkollé né muajt e fundit O Uné kam gené i ngacmuar, por
nuk i kam treguar askujt O Uné kam qgené i ngacmuar, dhe i kam treguar dikujt

Ju lutem rrumbullaksoni té gjithé personat té ciléve ju keni treguar:
15a. Kujdestarit te klases tuaj

15b. Ndonjé personi tjetér ne shkall

15¢. Prindérve tuaj

15d. Motrés apo vellaut tuaj

15e. Shokeve tuaj

15f. Dikujt tjeter
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PAKO BAZIKE E INSTRUMENTEVE PER PSIKOLOGET SHKOLLORE DHE PEDAGOGET

Pyetjet qé vijojne kané te bejne me jeten tuaj ne shkolle. Ka disa pérgjigje prané ¢do

pyetje. Pergjigjuni né ¢do pyetje, duke rrumbullaksuar pérgjigjen qé ju pershkruan
me sé miri. Vini re se nuk ka pérgjigje té drejte ose té gabuar.

@ Sa heré ka ndodhur qé arsimtarét apo persona té tjeré né shkollé jané pérpjekur pér té ndaluar
ngacmimin ndaj njé nxenési?

[ Gati asnjéheré [ Kohépaskohe [ Ndonjéheré [ Shpesh [ Gati gjithmoné

@ Sa heré ka ndodhur qé nxénésit e tjeré jané perpjekur péer té ndaluar ngacmimin ndaj njé nxenési
tjetér né shkollg?

[J Uné nuk jam ngacmuar né shkollé né muajt e fundit
[ Jo, ata nuk e kané kontaktuar shkollén [ Po, ata e kané kontaktuar shkollén njeherg
[ Po, ata e kané kontaktuar shkollén disaheré

@ Kur ju e shihni njé nxénés/e té moshés tuaj duke u ngacmuar né shkollg, ¢faré mendoni?

I Ai ose ajo e meriton kété [ Uné nuk mérzitem 1 Uné ndiej kegardhje
[J Uné ndiej kegardhje dhe déshiroj t'i ndihmoj atij ose asaj

Rreth ngacimimit te nxenesve te tjere

@ Sa heré keni marré pjesé né ngacmimin e njé nxénési tjetér né muajt e fundit?

[ Kjo nuk mé ka ndodhur mua né muajt e fundit né shkollé
[ Ka nodhur vetém njé ose dyheré [ 2 ose 3 heré brenda muajit [ Rreth njéheré né javé
[ Disa here brenda javés

A keni ngacmuar ndonjé nxenés né shkolle gjate muajve té fundit ne njeren nga
menyrat e meposhtme?

@ Uné kam véné emra ta pakéndshém, kam pérgeshur, apo kam ngacmuar nxénés té tjeré me
géllim qge t'i lendojé ata.

[J Uné nuk kam ngacmuar ndonjé nxénés né muajt e fundit
[ Jo, ata nuk kané biseduar me mua [ Po, ata kané biseduar me mua njéheré
[ Po, ata kané biseduar me mua disa heré

@ Uné kam pérjashtuar nxénés/e nga grupi i miqve, apo nuk e kam pérfshiré até né diskutimin e
gjérave me qéllim, apo e kam injoruar plotésisht.

[J Uné nuk kam ngacmuar ndonjé nxénés né muajt e fundit
[ Jo, ata nuk kané biseduar me mua [ Po, ata kané biseduar me mua njéheré
[ Po, ata kané biseduar me mua disa heré
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Pyetjet ge vijojne kane te bejné me jeten tuaj ne shkolle. Ka disa pérgjigje prané ¢do

pyetje. Pergjigjuni né gdo pyetje, duke rrumbullaksuar péergjigjen qé ju pershkruan
me sé miri. Vini re se nuk ka pérgjigje té drejte ose te gabuar.

@ Uné e kam goditur, shkelmuar, shtyer, apo mbyllur me gelés brenda njé dhome njé nxénés/e
tjeter

[J Uné nuk kam ngacmuar ndonjé nxénés né muajt e fundit
[ Jo, ata nuk kané biseduar me mua [ Po, ata kané biseduar me mua njéheré
[ Po, ata kané biseduar me mua disa heré

@ Uné kam perhapur thashetheme té paverteta pér nxénésit e tjeré dhe jam munduar ge te tjerét
mos ta pélgejné ate.

[J Uné nuk kam ngacmuar ndonjé nxénés né muajt e fundit
[ Jo, ata nuk kané biseduar me mua [ Po, ata kané biseduar me mua njéheré
[ Po, ata kané biseduar me mua disa heré

@ Uné kam marré para dhe gjéra té tjera prej nxénésve té tjeré né meényré qée ti démtoj ata.

[J Uné nuk kam ngacmuar ndonjé nxénés né muajt e fundit
[ Jo, ata nuk kané biseduar me mua [ Po, ata kané biseduar me mua njéheré
[ Po, ata kané biseduar me mua disa heré

@ Uné kam kercénuar ose detyruar nxénésit e tjeré té béje gjéra qé ata nuk kané dashur.

[ Uné nuk kam ngacmuar ndonjé nxénés né muajt e fundit
[ Jo, ata nuk kané biseduar me mua [ Po, ata kané biseduar me mua njéheré
[ Po, ata kané biseduar me mua disa heré

@ Uné kam pérhapur thashetheme té pavérteta pér nxénésit e tjeré dhe jam munduar qé té tjerét
mos ta pélgejné ate.

[0 Uné nuk kam ngacmuar ndonjé nxénés né muajt e fundit
[ Jo, ata nuk kané biseduar me mua [ Po, ata kané biseduar me mua njéheré
[ Po, ata kané biseduar me mua disa heré

@ Uné kam kércénuar ose detyruar nxénésit e tjeré té béjé gjéra gé ata nuk kané dashur.

[J Uné nuk kam ngacmuar ndonjé nxénés né muajt e fundit
[ Jo, ata nuk kané biseduar me mua [ Po, ata kané biseduar me mua njéheré
[ Po, ata kané biseduar me mua disa heré
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Pyetjet qé vijojne kané te bejne me jeten tuaj ne shkolle. Ka disa pérgjigje prané ¢do

pyetje. Pergjigjuni né ¢do pyetje, duke rrumbullaksuar pérgjigjen qé ju pershkruan
me sé miri. Vini re se nuk ka pérgjigje té drejte ose té gabuar.

@ Uné kam ngacmuar nxéenés té tjeré duke i thirrur me emra jo té kéndshém apo duke bérée ko-
mente né lidhje me etnicitetin e tyre.

[J Uné nuk kam ngacmuar ndonjé nxénés né muajt e fundit
[ Jo, ata nuk kané biseduar me mua [ Po, ata kané biseduar me mua njéheré
[ Po, ata kané biseduar me mua disa heré

m Uné kam ngacmuar nxénés teé tjeré duke i thirrur emra jo té kendshém, apo duke béré komente
ose gjeste me pérmbajtje seksuale.

[J Uné nuk kam ngacmuar ndonjé nxénés né muajt e fundit
[ Jo, ata nuk kané biseduar me mua [ Po, ata kané biseduar me mua njéheré
[ Po, ata kané biseduar me mua disa heré

@ Uné kam ngacmuar nxénés té tjeré duke i thirrur me emra jo té kéndshém apo duke béré ko-
mente né lidhje me etnicitetin e tyre.

[J Uné nuk kam ngacmuar ndonjé nxénés né muajt e fundit
[ Jo, ata nuk kané biseduar me mua [ Po, ata kané biseduar me mua njéheré
[ Po, ata kané biseduar me mua disa heré

@ Uné kam ngacmuar nxénés té tjeré né menyré jo té kéndshmé permes SMS-ve, thirrjeve telefon-
ike apo fotografive, ose né ményra té tjera pérmes telefonin tim celular ose internetit (kompjut-
er).

[J Uné nuk kam ngacmuar ndonjé nxénés né muajt e fundit
[ Jo, ata nuk kané biseduar me mua [ Po, ata kané biseduar me mua njéheré
[ Po, ata kané biseduar me mua disa heré

@ Nése keni ngacmuar ndonjé nxénés pérmes telefonit tuaj celular ose pérmes Internet, si éshté
béré ajo?

[ Vetdm pérmes telefonit celular [ Vetém pérmes internetit [ Né té dyjat ményrat

@ Uné kam ngacmuar né njé ményré tjeter.

[J Uné nuk kam ngacmuar ndonjé nxénés/e né muajt e fundit
[ Ka nodhur vetém njé ose dyheré [ 2 ose 3 heré brenda muajit [ Njéheré né javé
[ Disa here brenda javés
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Pyetjet ge vijojne kane te bejné me jeten tuaj ne shkolle. Ka disa pérgjigje prané ¢do

pyetje. Pergjigjuni né gdo pyetje, duke rrumbullaksuar péergjigjen qé ju pershkruan
me sé miri. Vini re se nuk ka pérgjigje té drejte ose te gabuar.

@ A ka ndodhur qé kujdestari i klasés apo ndonjé arsimtar té keté biseduar me ju rreth ngacmimit
té nxenésve tjeré né muajt e kalur?

[J Uné nuk kam ngacmuar ndonjé nxénés né muajt e fundit
[ Jo, ata nuk kané biseduar me mua [ Po, ata kané biseduar me mua njéheré
[ Po, ata kané biseduar me mua disa heré

@ A ka ndodhur qé ndonjé i rritur né familjen tuaj té keté biseduar me ju rreth ngacmimit té nx-
énésve tjeré né muajt e fundit?

[J Uné nuk kam ngacmuar ndonjé nxénés né muajt e fundit
[ Jo, ata nuk kané biseduar me mua [ Po, ata kané biseduar me mua njéheré
[ Po, ata kané biseduar me mua disa heré

@ A mendoni se mund té ngacmoni ndonjé nxénés/e vetém se ai/ajo nuk ju pélqen?

[OPo [Ndoshta po [ Nuk e di [0 Jo, nuk mendoj  [CJo [ Definitivisht jo

@ Si do té reagonit nése ndonjé nxénés/e i/e moshés tuaj do té ngacmohej nga nxénés e tjere?

[ Uné nuk kam vérejtur gé nxénésit e moshés time ngacmohen

[J Uné marré pjesé né ngacmim

[J Uné nuk do té béja asgjé, por mendoj gé ngacmimi éshté OK.

[ Uné vetém do té shikoja se gka po ndodhé

[0 Uné nuk do té béja asgjé, por mendoj gé do ta ndihmoja nxénésin/en i/e cila ngacmohet

[J Uné mundohetm t'i ndihmoj nxxénésit/es i/e cili/a ngacmohet né njé meényré apo tjetér

@ Sa here jeni ndier té frikésuar se mund té ngacmoheni nga nxéenés te tjeré?

[J Asnjgheré [ Rrallé [ Ndonjéheré [ Mjaft shpesh [ Shpresh [ Shumé shpesh

@ Né pérgjithési, sa mendoni se kujdestari/ja juaj i klasés ka béré pér té ulur shkallén e ngacmimit
né klasén tuaj gjateé muajve té fundit?

[1 Pak ose asgjé [ Mjaft pak [ Deri diku [ Miré [ Shumé miré
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Shkalla Multidimensionale e Viktimizimit nga Bashkemoshataret
The Multidimensional Peer-Victimization Scale

Shkalla Multidimensionale. e Viktimizimit nga Bashkémoshatarét (Maynard & Joseph, 2000) kérkon gé
femijet te vleresojne shkallén se sa shpesh ata kané perjetuar njé situate teé caktuar gjate vitit shkollor.
Kjo shkalle pérbéhet nga 16 deklarata dhe vlerésohet me shkallén 3 pikéshe, nga 1 (“asnjéheré”), 2 ("njé
herg"), dhe 3 (“mé shumé se njé here").

Nen-dimensionet:
Viktimizimi fizik: 1- 4
Viktimizimi verbal: 5-8
Manipulimi social: 11, 12, 14, 16
Sulmi né proné: 6, 9, 13, 15

Targeti dhe grup-mosha:

Nxenesesit e moshés 11-16 vjeg

Udhezime peér interpretimin e pikeve:

Rezultatet e shkalleés duhet te llogariten duke mbledhur pérgjigjet ne deklarata, ku rezultatet me te larta
tregojne viktimizim me te larte. Rezultatet totale té viktimizimit variojne nga 0 deri né 32, me rezultate te
nen shkalleve gé variojné nga 0 né 8. Rezultatet me te larta tregojne se nje femije i eshté nenshtruar me
shume incidenteve te viktimizimit nga bashkemoshataret.

Referencat:

Agani, N. (2019). Children's Exposure to Peer Victimization, Bullying, Perceptions of School Safety, and School
Climate Among Albanian and Serbian Students in Kosovo. All Dissertations. 2463. https;//tigerprints.clemson.
edu/all_dissertations/2463

Mynard, H, & Joseph, S. (2000). Development of the multidimensional peer-victimization scale. Aggressive
Behavior, 26(2), 169-178. Marré nga https;//www.researchgate.net/publication/246881851_Development_of_
the_Multidimensional_Peer-Victimization_Scale




PAKO BAZIKE E INSTRUMENTEVE PER PSIKOLOGET SHKOLLORE DHE PEDAGOGET

Shkalla Multidimensionale e Viktimizimit nga Bashkémoshataret

Me poshte eshte nje liste e gjerave gqe disa femije u bejne femijeve te tjere. Sa
shpesh gjate muajit te kaluar a ju ka bere keto gjera nje nxenes tjeter? Ju lutemi

pergjigjuni duke vendosur njé shenje ne njeren nga tre kolonat. Ju lutemi mos har-
roni se nuk ka pergjigje te sakte ose te gabuar.

a Mé kané grushtuar

1] Asnjeheré 2] Njéherg 3] Mé shumé se njéheré
e Mé kané shqetésuar

10 Asnjeheré 2[1 Njeheré 3] Mé shumé se njéheré
0 Mé kané lénduar fizikisht

1] Asnjeheré 20 Njéheré 31 Mé shumé se njéheré
o Mé kané rrahur

1] Asnjeheré 21 Njéhere 31 Mé shumé se njéheré
0 Mé kané thirré me emra fyes

1] Asnjeheré 2] Njéhere 3] Mé shumé se njéheré
e Uné e kam té veshtire t'ua fal njerézve té cilet me kané lenduar

1] Asnjeheré 2] Njéheré 31 Mé shumé se njéheré
o Jané munduar té mé fusin né telashe me shoké/shoqet e mi

1] Asnjeheré 2] Njéherg 3] Mé shumé se njéheré
0 Kang béré hajgare

10 Asnjeheré 2[1 Njeheré 3] Mé shume se njéheré
9 Jané munduar t'i kthejné shokét/shoget e mij kundér meje

1] Asnjeheré 20 Njéheré 31 Mé shumé se njéheré
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PAKO BAZIKE E INSTRUMENTEVE PER PSIKOLOGET SHKOLLORE DHE PEDAGOGET

Meé poshte eshte nje liste e gjerave ge disa femije u bejne femijeve te tjere. Sa
shpesh gjate muajit te kaluar a ju ka bere keto gjera nje nxenes tjeter? Ju lutemi

pergjigjuni duke vendosur nje shenjée ne njeren nga tre kolonat. Ju lutemi mos har-
roni se nuk ka péergjigje te sakte ose te gabuar.

@ Mé kané sharé

1] Asnjeheré 21 Njéheré 31 M& shumé se njéheré
m Kané marré gjérat e mia pa lejen time

1] Asnjeheré 20 Njéhere 31 Mé shumé se njéheré
@ Jané munduar té prishin gjérat e mia

1] Asnjeheré 20 Njéhere 31 Mé shumé se njéheré
@ Kané refuzuar té flasin me mua

1] Asnjeheré 20 Njéherg 31 Mé shumé se njéheré
m Kané vjedhur gjérat e mia

1] Asnjeheré 20 Njéherg 31 M& shumé se njéheré
@ Kané béré njerézit e tjeré qé té mos flasin me mua

1 Asnjéheré 20 Njéheré 30 Mé shumé se njéheré
@ Qéllimisht kané démtuar gjésendet e mia

1] Asnjeheré 21 Njéheré 31 M& shumé se njéheré
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Kontributi ne Shogeri

Shkalla e Kontributit ne Shogeri

Ky pyetesor veté-raportues perbehet nga 5 pyetje té cilat masin kohen gé nxenesit kalojne duke kontribuar
pér komunitetin/shogériné pérmes punés vullnetare dhe ndihmés nga té tjerét. Eshté pyetésor i veté-krijuar.

Nen-dimensionet:

Pyetesori eéshte uni-dimensional.

Targeti dhe grup-mosha:

Nxenesit e moshes 15-18 vjeg.

Udhezime pér interpretimin e pikeve:

Rezultati total i instrumentit éshte shuma e pérgjigjeve te deklaratave. Gjersa, interpretimi behet duke
krahasuar shumen e pikéve té instrumentit me mesataren sipas té dhenave té mbledhura nga QHPSM me
moster kosovare. Mesatarja e pikeve te ketij instrumenti eshte 15.05. Pra, né rast se rezultati eshte nen
15.05 konsiderohet nen mesatare, ndérsa rezultati mbi te, konsiderohet te jete mbi mesatare.




PAKO BAZIKE E INSTRUMENTEVE PER PSIKOLOGET SHKOLLORE DHE PEDAGOGET

Kontributi ne Shogeri

Ju lutem mendoni rreth angazhimit tuaj ne shogéri duke u pérgjigjur ne pyetjet né

vijim dhe vlerésoni se sa pershtaten me ju opsionet.

1

Sa oré shpenzoni né njé javée per té béré puné vullnetare apo digka tjetér pa pagese, qé ta beni komu-

nitetin tuaj njé vend me té mire?

1 0 ore 2 1 ore 3 2 ore 411 3-5 ore o) 6 ose me shume ore

Sa oré shpenzoni njé njé javé duke ndihmuar shokét/shoqet dhe fqinjét?

1 0 ore 2 1 ore 3 2 ore 41 13-5 ore 5 6 ose me shume ore

Sa oré shpenzoni njé njé javé duke ndihmuar familjen?

1 0 ore 2 1 ore 3 2 ore 41 13-5 ore 5 6 ose me shume ore

Sa oré shpenzoni né njé javé duke mbikqyré té tjerét apo duke késhilluar shokét/shoget?

1 0 ore 2 1 ore 3112 ore 41 13-5 ore 5116 ose me shume ore

Sa ore shpenzoni né njé jave duke marrée pjesé né mbledhje shkollore apo tjetér?

1 0 ore 2 1 ore 3112 ore 41 13-5 ore 5116 ose meé shume ore
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Leximi

Inventari i Besimit té Prindérve ndaj Leximit (IBPL)

Inventari i Besimit té Prindérve ndaj Leximit (IBPL) éshté i pérbéré nga 42 deklarata, gé masin géndrimin
ndaj leximit dhe sjelljet apo aktivitetet lexuese. Per te vleresuar deklaratat perdoret shkalla 4 pikeshe e
Likert nga 1 (“aspak dakord) deri 4 (“plotésisht dakord).

Nen-dimensionet:

Pjesémarrja verbal: 7, 14, 15, 16, 20, 21, 27

Burimet e kufizuara: 22%, 33* 37% 42*

Efikasiteti i mésimdhénies: 1, 4, 6% 17, 30% 31% 32, 36, 41
Ndjenjat positive: 2, 3, 5, 8, 10%, 11, 13, 15, 26%, 34, 35*
Udhézimet e leximit: 9, 12*, 18, 25

Bazat e dijes: 24, 28, 38, 39, 40

Inputi mjedisor: 19%, 23

Targeti dhe grupmosha:

Prindérit e nxénésve 4-5 vjeg (parafillorg)

Udhézime pér interpretimin e pikéve:

Per té interpetuar kete instrument, te gjitha deklaratat pikezoni ne kete menyre: 1 per “aspak dakord”, 2 per
“jo dakord”. 3 per “dakord”, 4 per "plotesisht dakord”. Perveg deklaratave 6, 10, 12, 19, 22, 26, 30, 31, 33,
35, 37, dhe 42. Keto deklarata duhet te kodohen mbrapsht, qe do te thote 4 per "aspak dakord”, 3 pér “jo
dakord”, 2 per "dakord” dhe 1 pér “plotesisht dakord”

Rezultatet e IBPL variojné nga 42 ne 168 pike, ku rezultatet mé té larta tregojne besim me te forte te
prindérve né te mirat gé sjell leximi per féemijet e tyre. Gjersa, pyetesori preferohet té perdoret né aspektin
hulumtues dhe eksplorues, prandaj nuk ekziston informacion pér interpretimin e pikeve. Pyetésori nuk eshte
i perdorshem si instrument pér vleresim.
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Inventari i besimit té prindérve ndaj leximit (IBPL)

Ky pyetesor po plotésohet nga:

1. Mamaja e femijes 2. Babai i femijes

3. Te dy se bashku

1 Si prind, uné luaj njé rol té réendesishém né zhvillimin e femijés.

1 L1 Aspak dakord 2 1 Jo dakord 3 LI Dakord

2 Uné dua qé fémija im t'i dojé librat.

1 L1 Aspak dakord 2 1 Jo dakord 3 LI Dakord

3 Fémijés tim nuk i pélgen qé t'i lexojné (té tjeret).

1 1 Aspak dakord 2 1 Jo dakord 3 || Dakord

4 Uné jam mésuesi/ja mé i réndésishém i fémijés tim.

1 11 Aspak dakord 2 1 Jo dakord 3 || Dakord

5 Leximi me fémijén tim eéshté njé moment i veganté qé ne na pélgen ta ndajmé sé bashku.

1 1 Aspak dakord 2 1 Jo dakord 3 I Dakord

6 Pérderisa fémija im shkon né kopsht, mésuesi/ja do t'i mésojé ¢do gjé pér té cilén ai ka nevojé, késhtu

gé uné nuk duhet té shqetésohem.*

1 L1 Aspak dakord 2 1 Jo dakord 3 | Dakord

7 Uné i bej shume pyetje fémijes gjate leximit.

1 L1 Aspak dakord 2 1 Jo dakord 3 LI Dakord

8 Uné kenagem kur lexoj me fémijen tim.

1 L1 Aspak dakord 2 1 Jo dakord 3 I Dakord

g Kur lexojmé, uné i kérkoj fémijés té tregojé me gisht shkronja ose numra té shénuara né libér.

1 1 Aspak dakord 2 1 Jo dakord 3 || Dakord

b Plotesisht dakord

b4 Plotesisht dakord

A Plotesisht dakord

4 Plotesisht dakord

4 |1 Plotesisht dakord

4[] Plotesisht dakord

b Plotesisht dakord

b Plotesisht dakord

A Plotesisht dakord
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Ky pyetésor po plotésohet nga:

1. Mamaja e femijes 2. Babai i femijes 3. Te dy se bashku

10 Mua mé duhet ta qortoj dhe ndéshkoj fémijén sa heré qé beéhemi gati pér té lexuar.*

1 1 Aspak dakord 2 1 Jo dakord 3 | Dakord 4 || Plotesisht dakord

11 Uné ndjehem i/e afért dhe i/e dashur me fémijén tim kur i lexoj atij/asaj.

1 1 Aspak dakord 2 1 Jo dakord 3 I Dakord 4 || Plotesisht dakord

12 Fémija im éshté shume i vogel per té mesuar té lexoj.*

1 1 Aspak dakord 2 1 Jo dakord 3 I Dakord 4 || Plotésisht dakord

13 Uné i lexoj fémijés sa heré qé ai/ajo déshiron.

1 L1 Aspak dakord 2 1 Jo dakord 3 I Dakord 4 |1 Plotesisht dakord

14 Leximi i ben femijet té jené folés dhe dégjues mé té mire.

1 1 Aspak dakord 2 1 Jo dakord 3 I Dakord 4 || Plotesisht dakord

15 Kur lexojmé, uné pérpiqgem té dukem entuziast/e qé fémija té mos humbasé interesin.

1 1 Aspak dakord 2 1 Jo dakord 3 || Dakord 4 || Plotesisht dakord

16 Femijét mésojné fjale té reja, ngjyrat, emrat, etj, nga librat.

1 1 Aspak dakord 2 1 Jo dakord 3 || Dakord 4 || Plotesisht dakord

17 Fémija im méson shumé gjéra te réndésishme nga une.

1 1 Aspak dakord 2 1 Jo dakord 3 || Dakord 4 || Plotesisht dakord

18 Prindeérit duhet t'u mésojné fémijeve te lexojné pérpara se ata té shkojné né shkolle.

1 1 Aspak dakord 2 1 Jo dakord 3 I Dakord 4 || Plotésisht dakord

19 Disa femijé jané folés té lindur, té tjeré jane mé té heshtur. Prindérit nuk kané ndonjé ndikim mbi
kete.*

1 L1 Aspak dakord 2 1 Jo dakord 3 I Dakord 4 |1 Plotesisht dakord
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PAKO BAZIKE E INSTRUMENTEVE PER PSIKOLOGET SHKOLLORE DHE PEDAGOGET

Ky pyetésor po plotésohet nga:

1.
20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

Mamaja e femijes 2. Babai i femijes 3. Te dy se bashku

Fémija im ua di emértimin shumé gjérave qé ka paré népér libra.

1 11 Aspak dakord 2 1 Jo dakord 3 || Dakord 4 || Plotesisht dakord

Kur lexojmé, uné i kerkoj fémijeés té mé ndihmojé duke vazhduar tregimin

1 1 Aspak dakord 2 1 Jo dakord 3 I Dakord 4 || Plotesisht dakord

Uné nuk i lexoj fémijés sepse kam gjéra té tjera me té réndésishme pér té bére si prind

1 LI Aspak dakord 2 1 Jo dakord 3 | Dakord 4 || Plotésisht dakord

Femijet trashegojné aftésité e tyre gjuhésore nga prindeérit, e kané né gjene.

1 L1 Aspak dakord 2 1 Jo dakord 3 I Dakord 4 |1 Plotesisht dakord

Fémija méson aftési té réndésishme jetésore nga librat (p.sh. si té zbatojé njé receté gatimi, si té
mbrohet nga té panjohurit).

1 L1 Aspak dakord 2 1 Jo dakord 3 LI Dakord 4 |1 Plotesisht dakord

Uné lexoj me fémijén tim né ményré qé ai/ajo té mésojé shkronjat dhe té lexojé fjalé té thjeshta.

1 1 Aspak dakord 2 1 Jo dakord 3 || Dakord 4 || Plotesisht dakord

Uné nuk i lexoj fémijés tim sepse ai/ajo nuk géndron urté.*

1 1 Aspak dakord 2 1 Jo dakord 3 || Dakord 4 || Plotesisht dakord

Kur lexojmé, uné dua qé femija im té béje pyetje rreth librit.

1 1 Aspak dakord 2 1 Jo dakord 3 || Dakord 4 || Plotesisht dakord

Femija méson dhe nxjerr kuptimin nga tregimet qé lexojme.

1 1 Aspak dakord 2 1 Jo dakord 3 I Dakord 4 || Plotesisht dakord

Gjaté leximit ne flasim peér figurat po aq sa lexojmé tregimin.

1 L1 Aspak dakord 2 1 Jo dakord 3 LI Dakord 4 |1 Plotesisht dakord
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Ky pyetésor po plotésohet nga:

1.
30

3

32

33

34

35

36

37

38

39

Mamaja e femijes 2. Babai i femijes 3. Te dy se bashku

Uné kam shumé pak mundési pér té ndihmuar fémijén té dalé miré né kopsht/shkollé.*

1 1 Aspak dakord 2 1 Jo dakord 3 | Dakord 4 || Plotesisht dakord

Pérgjegjésiné e té mésuarit té fémijéve e kané kopshtet/shkollat, jo prindérit.

1 1 Aspak dakord 2 1 Jo dakord 3 I Dakord 4 || Plotesisht dakord

Prinderit duhet te perfshihen né edukimin e femijéve.

1 1 Aspak dakord 2 1 Jo dakord 3 I Dakord 4 || Plotésisht dakord

Uné nuk i lexoj fémijés sepse nuk kemi asgjé pér té lexuar.*

1 L1 Aspak dakord 2 1 Jo dakord 3 I Dakord 4 |1 Plotesisht dakord

Mé kujtohet se sa mé pélgente kur mé lexonin kur isha fémije.*

1 1 Aspak dakord 2 1 Jo dakord 3 I Dakord 4 || Plotesisht dakord

Mua mé duket e mérzitshme ose e véshtiré t'i lexoj fémijés tim.*

1 1 Aspak dakord 2 1 Jo dakord 3 || Dakord 4 || Plotesisht dakord

Fémijét dalin mé miré né kopsht/shkollé kur prindérit u mésojné gjéra edhe né shtépi.

1 1 Aspak dakord 2 1 Jo dakord 3 || Dakord 4 || Plotesisht dakord

Uné nuk i lexoj fémijés sepse né shtepiné toné nuk kemi njé vend té qete ose nje dhomé te per-
shtatshme.*

1 1 Aspak dakord 2 1 Jo dakord 3 || Dakord 4 || Plotesisht dakord

Uné pérpigem ta béj tregimin mé real pér fémijén duke e lidhur me ngjarje nga jeta e tij/saj.

1 1 Aspak dakord 2 1 Jo dakord 3 || Dakord 4 || Plotésisht dakord

Tregimet zhvillojné imagjinatén e feémijeés.

1 L1 Aspak dakord 2 1 Jo dakord 3 I Dakord 4 |1 Plotesisht dakord



PAKO BAZIKE E INSTRUMENTEVE PER PSIKOLOGET SHKOLLORE DHE PEDAGOGET

Leximi i ndihmon fémijét té mésojné rreth gjérave qé nuk i shohin né jetén reale (p.sh. Eskimezét ose
arinjté polaré).

1 1 Aspak dakord 2 [1 Jo dakord 3 [] Dakord 4 [ Plotésisht dakord

‘ Do té doja té ndihmoja fémijén tim té mésojé, por nuk di se si.

1 1 Aspak dakord 2 1 Jo dakord 3 [] Dakord 4 [1 Plotésisht dakord

' Edhe nése do té doja, uné jam shumé i/e zéné me puné dhe shumé i/e lodhur pér té lexuar pér fémijén.*

1 1 Aspak dakord 2 1 Jo dakord 3 [] Dakord 4 [ 1 Plotésisht dakord
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Pyetesori i Lexueshmerise Aktive

Pyetesori i Lexueshmerise eshté produkt i bashképunimit te organizates ETEA dhe Qendra per Hulumtime
Psiko-Sociale dhe Mjekesore, per projektin “Ndikimi i leximit aktiv né shendetin mendor te femijeve”. Ky
pyetésor eshte i perbéere nga 20 deklarata dhe pyetje.

Nen-dimensionet
Lexueshmeria: 1-13

Lexueshmeria aktive: 14-20

Targeti dhe grup-mosha:

Nxenesit mbi moshen 10 vjegare

Udhezime pér interpretimin e pikéve:

Pyetesori preferohet té perdoret ne aspektin hulumtues dhe eksplorues, prandaj nuk ekziston informacion
per interpretimin e pikeve. Pyetésori nuk éshté i perdorshem si instrument per vleresim.




PAKO BAZIKE E INSTRUMENTEVE PER PSIKOLOGET SHKOLLORE DHE PEDAGOGET

Pyetesori i Lexueshmerise Aktive

Ju lutem mendoni rreth angazhimit tuaj ne lexim dhe pérgjigjuni ne pyetjet né vijim
dhe vleresoni se sa pérshtaten me ju opsionet.

A keni lexuar ndonjé libér né 12 muajt e fundit?

1 Po 21 1Jo

Cili éshte libri i fundit gé keni lexuar?

Sa shumé iu pélgen té lexoni?

1 [ Aspak 2 | Pak 3 || Mesatarisht 4 |1 Shume 5 I Tepér shumé

Cfaré iu motivon té lexoni? Rrumbullaksoni té gjitha ato me té gjitha ato me té cilat pajtoheni?

1[I Detyrat shkollore 2 || Rekomandime nga shogeéria 3 || Nevoja pér te marre informacion
2 |1 E shijoj leximin 3 LI Relaksimi gjate leximit 4 [! Asgje

Nése do duhet t'i jepni vetes njé note nga 1 deri né 5 pér pyetjen “sa mire mendoni gé ju lexoni?”,
cila do té ishte ajo (rrumbullakso)

1 2 3 b 5

Ne njé vit, sa libra péraférisht lexoni?

1 deri né 4 libra 5 deri né 10 libra 10 deri né 15 libra
Me shume se 16 libra Nuk lexoj libra kurré

Ju lutem zgjedhni llojet e librave gé iu pélgejné té lexoni. Mund té zgjedhni mé shumé se 1:

Libra shkollore Fanta-shkencé (fantazi e bazuar né shkencg, p.sh me robotg)
Fantazi Poezi Aventure Uestern (me kauboj)
Biografi dhe autobiografi Revista dhe gazeta Nuk lexoj libra

A jeni té regjistrar né biblotekén e gytetit?

Po Jo
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Ju lutem mendoni rreth angazhimit tuaj né lexim dhe pergjigjuni ne pyetjet ne vijim
dhe vleresoni se sa pershtaten me ju opsionet.

g Vlerésoni sa shumé kuptoni gjaté leximit té librave? (Nga 1 deri né 10 - rrumbullakso)

1 2 3 b o 6 7 8 9 10

10 A mund té na tregosh 3 libra qé keni lexuar sé fundmi, gé ju kané dhéné mésimdhénésit?

1 A mund té na tregosh 3 libra gé keni lexuar sé fundmi, sipas déshirés?

12 Kur eéshté hera e fundit qe keni lexuar ndonjé libér sipas déshirés?

1 1 Brenda muajit 2 |1 Brenda 6 muajve té fundit 3 [ Gjate vitit te kaluar
4 11 Nuk mé kujtohet

13 A keni kénd te librave né shtepi?

1 LI Brenda muajit 2 [ Brenda 6 muajve té fundit 3 [ Gjate vitit te kaluar
4 1 Nuk mé kujtohet

Keto jané disa veprime gé njerézit preferojné té béjne gjate leximit. Ju lutem rrumbullaksoni sa shpesh i béni
keto veprime:

14 Marr shénime né fletore/kompjuter

1 [ Kurré 2 I Rrralle 3 LI Nganjehere 4 |1 Shpesh 5 LI Gjithmone

15 Nénvizoj fjali te réndésishme ose interesante né libér

1 [ Kurré 2 ! Rrralle 3 LI Nganjehere 4 |1 Shpesh 5 [ Gjithmone
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Ju lutem mendoni rreth angazhimit tuaj né lexim dhe pergjigjuni ne pyetjet ne vijim

dhe vleresoni se sa pérshtaten me ju opsionet.

16 Nése nuk kuptoj digka, mundohem té gjej kuptimin e saj (p.sh. e kérkoj né internet)

1 L1 Kurre 2 I Rrralle 3 LI Nganjehere 4 |1 Shpesh 5 LI Gjithmone

17 Kur shoh digka interesante né libér, hulumtoj mé shumeé pér té né internet

1 [ Kurre 2 I Rrralle 3 LI Nganjehere 4 || Shpesh 5 [ Gjithmone

18 Pérdori notesa (shénime) qé ngjiten pér té ndaré kapitujt apo pjesét e réndésishme

1 [ Kurre 2 I Rrralle 3 LI Nganjeheré 4 || Shpesh 5 LI Gjithmone

19 E gjykoj materialin qé lexova né menyre kritike, e pranoj até

1 [ Kurré 2 I Rrralle 3 LI Nganjeheré 4 1 Shpesh 5 LI Gjithmone

20 Sa shpesh bisedoni pér libra me familjarét?

1 L1 Kurre 2 | Rrralle 3 [ Nganjehere 4 1 Shpesh 5 LI Gjithmone
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Sjelljet Problematike

Inventari i Sjelljes sé Fémijes i Eyberg (ISFE)

Inventari i Sjelljes sé Fémijés i Eyberg (ISFE) (Eyberg, 1980; 1983) éshté instrument veté-raportues qé
perbehet gjithsej nga 36 deklarata, i cili per gellim ka ekzaminimin e sjelljeve problematike te femijeve
duke vleresuar larminé dhe shpeshtesine e sjelljeve té ekspozuara zakonisht nga fémijet. Instrumenti dal-
lon problemet e sjelljes normale nga grregullimet né sjellje tek femijet dhe adoleshentet. Per te vlerésuar
deklaratat pérdoret shkalla e Likertit duke filluar nga 1 (“kurré”) né 5 (“gjithmoné”) dhe shkalla diotomike
"jo" dhe “po”.

Nén-dimensionet:
Shkalla e Intensitetit té sjelljeve problematike: 1-36 (shkalla Likert)
Shkalla e Shqetésimit pér sjelljet problematike: 1-36 (shkalla diotomike)

Targeti dhe grup-mosha:

Prinderit e nxenesve 2-16 vjeg

Udhezime peér interpretimin e pikéeve:

Rezultati total i instrumentit eshte shuma e pergjigjeve té deklaratave per secilin dimension. Gjersa, inter-
pretimi behet duke krahasuar shumen e pikéve péer secilin dimension me mesataren sipas té dhenave te
mbledhura nga QHPSM me moster Kosovare.

Shkalla e Intensitetit: 129.65
Shkalla e Shqetésimit: 41.96

Pershembull, né rastin e dimensionit te pare, rezultati nen 129.65 konsiderohet nén mesatare, ndersa rezu-
ltati mbi te konsiderohet te jete mbi mesatare.
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Inventari i Sjelljes sé Fémijés i Eyberg (ISFE)

Ju lutem, fillimisht rrethoni numrin qé tregon sa shpesh femija juaj shfaq kete

sjellje, dhe mé pas, (faza 2) rrethoni po ose jo qé tregon nése ju shqetéson aktual-

isht ky problem.
Ky pyetésor po plotésohet nga:

1) Néna e fémijés 2) Babai i fémijés 3) Kujdestari/ja ligjor e fémijés 4) Té dy sé bashku

1 Humbet kohé kur vishet

1 L1 Kurre 2 I Rralle 3 LI Ndonjehere 4

2 Humbet kohé ose sorollatet kur éshté koha pér té ngréné

1 [ Kurre 2 I Rralle 3 I Ndonjehere 4

3 Nuk respekton normat e sjelljes né tavoline

1 [0 Kurre 2 I Rralle 3 LI Ndonjehere 4

4 Refuzon té hajé ushqimin qé i jepet

1 [ Kurré 2 [ Rralle 3 LI Ndonjehere 4

5 Refuzon té béje punét e perditshme kur i kérkohet

1 L1 Kurre 2 1 Rralle 3 [ Ndonjehere 4
6 Eshté i/e ngathét kur béhet gati pér té shkuar né shtrat

1 L1 Kurre 2 I Rralle 3 LI Ndonjehere 4

Shpesh

Shpesh

Shpesh

Shpesh

Shpesh

Shpesh

7 Refuzon té shkojé né krevat pér té fjetur né kohén e caktuar

1 L1 Kurre 2 I Rralle 3 LI Ndonjehere 4

8 Nuk i zbaton rregullat e shtépisé kur rri vetém

1 [ Kurre 2 I Rralle 3 || Ndonjehere 4

9 Refuzon té bindet deri sa kércénohet se do té ndéshkohet

1 L Kurre 2 || Rralle 3 [ Ndonjehere 4

Shpesh

Shpesh

Shpesh

Gjithmone

Gjithmone

Gjithmone

Gjithmone

Gjithmone

Gjithmone

Gjithmone

Gjithmone

Gjithmone

A éshté ky
shgetésim
pér ju?

Jo
Po

Jo
Po

Jo
Po

Jo
Po

Jo
Po

Jo
Po

Jo
Po

Jo
Po

Jo
Po
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Ju lutem, fillimisht rrethoni numrin qé tregon sa shpesh femija juaj shfaq kete
sjellje, dhe mé pas, (faza 2) rrethoni po ose jo qé tregon nése ju shqetéson aktual-
isht ky problem.

Ky pyetésor po plotésohet nga: A eshte ky
1) Néna e fémijés 2) Babai i fémijés 3) Kujdestari/ja ligjor e fémijés 4) Té dy sé bashku :ZE?Z?:,Sim
10 Kur i kérkohet té béjé digka, ai/ajo bén té kundértén
Jo
1 [ Kurre 2 || Rralle 3 LI Ndonjehere 4 |1 Shpesh 9 LI Gjithmone Po
1 Debaton me prindérit pér rregullat
Jo
1 L1 Kurré 2 ! Rralle 3 LI Ndonjehere 4 || Shpesh 5 LI Gjithmone Po
12 Nevrikoset kur nuk i del e vetja
Jo
1 [ Kurré 2 [ Rralle 3 LI Ndonjéhere 4 1 Shpesh 5 LI Gjithmaone Po
13 Ka shperthime zemérimi té papritura
Jo
1 L1 Kurrée 2 ] Rralle 3 I Ndonjehere 4 1 Shpesh 5 [ Gjithmone Po
14 U kthen fjalen té rriturve
Jo
1 L1 Kurre 2 | Rralle 3 LI Ndonjehere 4 11 Shpesh o LI Gjithmone Po
15 Grindet
Jo
1 L1 Kurre 2 | Rralle 3 LI Ndonjehere 4 11 Shpesh 9 LI Gjithmone Po
160 Uan lehtésisht
Jo
1 [ Kurre 2 || Rralle 3 LI Ndonjehere 4 || Shpesh 9 LI Gjithmone Po
97 Uléret ose bértet
Jo
1 L1 Kurré 2 | Rralle 3 LI Ndonjehere 4 |1 Shpesh 9 LI Gjithmone Po
18 Godet prinderit
Jo
1 [ Kurré 2 [ Rralle 3 LI Ndonjéhere 4 1 Shpesh 5 LI Gjithmane Po
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Ju lutem, fillimisht rrethoni numrin qé tregon sa shpesh femija juaj shfaq kete
sjellje, dhe mé pas, (faza 2) rrethoni po ose jo qé tregon nése ju shqetéson aktual-

PAKO BAZIKE E INSTRUMENTEVE PER PSIKOLOGET SHKOLLORE DHE PEDAGOGET

isht ky problem.

Ky pyetésor po plotésohet nga:

1) Néna e fémijés 2) Babai i fémijés 3) Kujdestari/ja ligjor e fémijés 4) Té dy sé bashku

19

20

21

22

23

24

25

26

27

Shkatérron lodrat dhe objekte té tjera

1 [ Kurre 2 | Rralle 3 [_I Ndonjehere

Eshté i/e pakujdesshém/e me lodrat dhe objektet e tjera

1 [ Kurre 2 I Rralle 3 LI Ndonjehere
Vjedh

1 [ Kurré 2 I Rralle 3 [ Ndonjehere

Genjen

1 L1 Kurre 2 1 Rralle 3 [ Ndonjehere

Ngacmon ose provokon fémijét e tjeré

1 L1 Kurre 2 I Rralle 3 LI Ndonjehere

Grindet me fjalé me bashkémoshatarét

1 L1 Kurre 2 I Rralle 3 LI Ndonjehere

Grindet me fjalé me motrat dhe véllezérit (nése ka motra/véllezér)

1 [ Kurre 2 I Rralle 3 I Ndonjehere

Grindet fizikisht me bashkémoshatarét

1 L1 Kurre 2 I Rralle 3 LI Ndonjehere

Grindet fizikisht me motrat dhe véllezérit (nése ka motra/véllezér)

1 [ Kurré 2 [ Rralle 3 LI Ndonjehere

4

4

4

4

4

Shpesh

Shpesh

Shpesh

Shpesh

Shpesh

Shpesh

Shpesh

Shpesh

Shpesh

Gjithmone

Gjithmone

Gjithmone

Gjithmone

Gjithmone

Gjithmone

Gjithmone

Gjithmone

Gjithmone

A éshté ky
shgetésim
pér ju?

Jo
Po

Jo
Po

Jo
Po

Jo
Po

Jo
Po

Jo
Po

Jo
Po

Jo
Po

Jo
Po
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Ju lutem, fillimisht rrethoni numrin qé tregon sa shpesh femija juaj shfaq kete
sjellje, dhe mé pas, (faza 2) rrethoni po ose jo qé tregon nése ju shqetéson aktual-
isht ky problem.

Ky pyetésor po plotésohet nga: A eshte ky
1) Néna e fémijés 2) Babai i fémijés 3) Kujdestari/ja ligjor e fémijés 4) Té dy sé bashku :ZE?Z?:,Sim
28 Kérkon vazhdimisht vémendje
Jo
1 [ Kurre 2 || Rralle 3 LI Ndonjehere 4 |1 Shpesh 9 LI Gjithmone Po
29 Ndérpret té tjerét
Jo
1 L1 Kurré 2 ! Rralle 3 LI Ndonjehere 4 || Shpesh 5 LI Gjithmone Po
30 Shpéergendrohet lehtésisht
Jo
1 [ Kurré 2 [ Rralle 3 LI Ndonjéhere 4 1 Shpesh 5 LI Gjithmaone Po
31 E mban vémendjen vetém peér njé kohe té shkurter
Jo
1 L1 Kurrée 2 ] Rralle 3 I Ndonjehere 4 1 Shpesh 5 [ Gjithmone Po
32 Nuk arrin té mbaroje detyrat
Jo
1 L1 Kurre 2 | Rralle 3 LI Ndonjehere 4 11 Shpesh o LI Gjithmone Po
33 Ka véshtirési té zbavitet vetem
Jo
1 L1 Kurre 2 | Rralle 3 LI Ndonjehere 4 11 Shpesh 9 LI Gjithmone Po
34 Ka véshtirési té pérqendrohet né digka
Jo
1 [ Kurre 2 || Rralle 3 LI Ndonjehere 4 || Shpesh 9 LI Gjithmone Po
35 Eshté shumé aktiv/e ose i/e lévizur
Jo
1 L1 Kurré 2 | Rralle 3 LI Ndonjehere 4 |1 Shpesh 9 LI Gjithmone Po
36 Urinon né shtrat
Jo
1 [ Kurré 2 [ Rralle 3 LI Ndonjéhere 4 1 Shpesh 5 LI Gjithmane Po
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Shkalla e Sjelljeve te Rrezikshme

Pyetésori “Sjelljet e Rrezikshme” éshté pjesé e Zhvillimit Pozitiv té té Rinjéve (Positive Youth Development -
PYD) dhe kaonsiston né 17 pyetje rreth konsumimit té alkoolit, konsumimit té substancave té ndryshme nar-

wy

kotike, perdorimit te armeve te ndryshme. Per té vlerésuar pyetjet pérdoret shkalla diotomike “jo” ose “po”.

Nen-dimensionet:

Pyetesori eshte uni-dimensional.

Targeti dhe grup-mosha:

Nxenésit e moshes 15-18 vjeg

Udhezime pér interpretimin e pikéeve:

Rezultati total i instrumentit eshtée shuma e pergjigjeve te deklaratave. Gjersa, interpretimi behet duke
krahasuar shumen e pikeve té instrumentit me mesataren sipas té dhenave té mbledhura nga QHPSM me
moster kosovare. Mesatarja e pikeve te ketij instrumenti eshte 18.53. Pra, ne rast se rezultati eshte nen
18.93 kaonsiderohet nén mesatare, ndersa rezultati mbi te konsiderohet te jete mbi mesatare.
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Shkalla e Sjelljeve te Rrezikshme

Ju lutem te pergjigjeni duke zgjedhur pergjigjen “po” ose “jo” varésisht prej asaj se
a eshteé e vertete per ju deklarata perkatéese.

1

10

"

12

13

A keni perdorur alkool nje apo me shume heré ne 30 ditet e fundit?

A keni gené né gjendje té dehur njé apo mé shume heré gjaté 30 ditéve te
fundit?

A keni piré cigare nje apo mé shumé here gjate 30 ditéve te fundit?

A keni perdorur substanca per té ngritur humorin tuaj nje apo me shume
heré ne 12 muajt e fundit?

A keni pérdorur lloje té tjera té drograve (p.sh, kokaing, LSD, heroing, amfe-
taming) njé apo mé shumeé heré né 12 muajt e fundit?

A keni vozitur makiné pasi keni piré, njé apo disa heré né 12 muajt e fun-
dit?

A keni gené pasagjer (njé heré apo mé shumé né 12 muaj) me njé shofer i
cili ka gené ne gjendje te dehur?

A keni kryer marrédhénie seksuale njé apo meé shumeé heré ne jetén tuaj?

A keni marré géellimisht gjéra pa paguar né nje dygan né 12 muajt e fundit?

A keni kryer vandalizém njé ose mé shume heré né 12 muajt e fundit?

A keni gené pjesé e nje grupi njerézish gé jane zéne me njeri tjetrin njé apo
me shume heré né 12 muajt e fundit?

A keni marre arme pér té mbrojtur veten njeé apo me shume heré ne 12
muajt e fundit?

A keni marre arme pér te mbrojtur veten nje apo me shume here ne 12
muajt e fundit?
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Po
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A keni luajtur kumar/bixhoz té paktén njé apo mé shumeé heré né 12 muajt
e fundit?

A keni gene te perfshire ne sjellje bulimike apo anoreksike me perpara?
(Shpjego kéto terme kur té administrohet pyetésori)

A jeni ndier te merzitur né shumicen e kohés pa pasur ndonjé arsye ne
muajin e fundit?

A keni menduar ta vrisni veten, njéhere apo disa here?

Jo

Jo

Jo

Jo

Po

Po

Po

Po
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Permbyllje

“Pakoja Bazike e Instrumenteve dhe Testeve per Psikologe Shkollore dhe Pedagoge”, synon t'i
permirésoje dhe forcoje shérbimet psikologjike né shkollat fillore dhe té mesme te uléta ne
Kosove, duke identifikuar, perkthyer dhe pershtatur instrumentet kryesore vleresuese psikalogjike.
Ne kete pako jane perfshire gjithsej 55 instrumente, té ndara né 6 dimensione té pergjithshme.
Keto instrumente do te asistojné psikologet dhe pedagoget shkallore gé té identifikojne potencialet
dhe veshtiresite e nxenesve, ne menyre qe te ata te perfitojne mbeshtetje apo stimulim, si dhe me
gellim per dizajnimin e intervenimeve per nxenesit.

Per shumicen e instrumenteve né kéteé pako éshte ndjekur njé metodologji e perkthimit, pershtatjes
dhe administrimit.

Perderisa, per ¢do informaté shtese ge ju nevojitet ose mundesi bashkepunimi rreth avancimit te
pakos, mund té na kontaktoni ne: ghpsm1@gmail.com ose né numrin e telefonit +38345111355
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Legjenda/fjalorthi

Psikometri

Deklarata mbushése (filler items): Deklarata té pérfshira, té cilat nuk masin dimensionin té cilin ai
instrument ka synim té masé. Kjo béhet me géllim té mos zbulohet nga respodenti/ja dimensioni
i cili matet, me arysetimin e mbajtjes sé validetit sipérfagésor (face validity). Lloj i deklaratave
mbushése jane pyetjet pozitive per té reduktuar paragjykimin e péergjigjeve negative. Keto pyetje
perfshihen ne nje pyetesor me gellim ge te evitimit té konotacionit negativ té tij. P.sh, kur ne nje
pyetésor pér ankthin, vendosen pyetje qé masin aftési/fugi té nxenésit.

Kodim mbrapsht/né té kundértén manualisht: Pikézimi i deklaratave té tilla béhet né anén e kundért.
Pra, nése né nje instrument deklaratat vleresohen me shkalle 5 pikeshe te Likert, ku 1 do te
thote "absolutisht nuk pajtohem”, 2 "nuk pajtohem”, 3 “pjeserisht nuk pajtohem” 4 “pajtohem” dhe
5 “plotésisht pajtohem, perderisa ekziston udhezimi i kodimit mbrapsht per disa deklarata, ne do
te kodojmé si ne vijim: 1=5, 2=4, 3=3, 4=2, 5=1. Keshtu, do té japim 1 pike ne rast se “plotesisht
pajtohem”, 2 pike né rast se “pajtohem”, e keshtu me rradhe.

Unidimensionale: Instrumenti mat vetém nje dimension, pra nuk eshte i perbere nga nen shkalle.
Ne pako, shembull i ketij lloj instrumenti eéshte p.sh Shkalla e kontributit shogeror.

wen

Shkallé diotomike: Pyetje e mbyllur ku ekzitojne vetem dy pergjigje, me se shpeshti “po” ose “jo".

Cut off scores: Pikét me té uléta té mundshme té cilat pércaktojné kufirin e arritjes/ose jo té njé
gjendjeje ose katergori té caktuar. P.sh 18-29 pike te arrira per depresionin e moderuar.

Terme psikologjike

Tike (tics): Lévizje té shpejta dhe pérséritshme té muskujve, té cilat béhen papritmas dhe jané té
veshtira té kontrollohen.

Mindfulness: gjendje mendore e cila arrihet permes fokusimit te vetedijes ne té tanishmen, duke
pranuar me qgetesi ndjenjat, mendimet dhe ndijime trupore.

Motorika fine: u referohet lévizjeve gé bejne nje grup muskujsh té vegjel. Ato perdoren per té real-
izuar detyra te tilla si: mbajtja e lapsit per te vizatuar, mbajtja e gersheres per te prere nje flete,
mbajtja e lapsave me ngjyra per té ngjyrosur, vendosja e rruazave, e goglave ose e makaronave
me vrimé te madhe ne fill etj.

Motorika e madhe (gros): pérfshin reagimet e fémijés né ményrén e géndrimit, né kontrollin e
levizjeve té kokes, ne mbajtjen e ekuilibrit, ne kryerjen e levizjeve dhe te zhvendosjes sé trupit
nepermjet ecjes, vrapimit, kércimit, ngjitjes, zbritjes, drejtpeshimit et;.
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